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ACUERDO NO. OI3
(Diciembre 09 de 2012)

"POR i'EDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL ESTATUTO DE RENTAS DEL TUNICIPIO DE
YOPAL - CASANARE"

EL CONCEJO Í$UNICIPAL DE YOPAL

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales,

CONSIDERANDO

1o.- Que de acuerdo al artículo 287-34 de la Constitución Nacional, las entidades
tenitoriafes tienen derecho a "...esfaólecer los tributos necesanos panr el
cumplimiento de sus funciones. ", así como a 'Participar en /as renfas nacionales-"

29.- Que compete a los Concejos Municipales, de acuerdo a lo señalado en los
artículos 313-4 de la Constitución Política, 'Votar de conformidad con la
Constitución y Ia ley, los tributos y /os gasfos locales', función que se desanolla
mediantelaLey136de1994(articulo32),y1551 de2O12 (art. l8),al reiterarque
estos cuerpos colegiados deben "Esfab lecer, rcformar o eliminar tríbutos,
contribuciones, impuestos y sobr€fasas, de conformidad con la ley.'

3o.- Que la drástica disminución de los ingresos, luego producida la reforma
constilucional a las regalías petroleras, afecla la estabilidad económica del
municipio de Yopal, motivo por el cual requiere fortalecer sus rentas propias con el
fin de cumplir los siguientes objetivos:

3.1.- Mantener y aumentar los recursos que para los temas de inversión
social autorizados en la ley anterior (salud, educación, saneamiento básico,
reducción de la mortalidad infantil), recibía por concepto de regalías
petroleras el municipio de Yopal.
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3.2.- Aumentar los ingresos conientes de libre destinación con el fin de
invertirlos en todos los temas sociales que requiere la capital, tales como
vivienda, empleo, seguridad, movilidad, proyectos productivos, entre otros.

3.3.- Crear incentivos liscales para @nservar los capitales locales, y
estimular la llegada de los nacionales e internacionales al municipio, los
cuales deben coadyuvar a la generación de empleo, riqueza y tributos.

3.4.- Reorganizar la tributación de tal forma que se genere más equidad y
justicia al establecer una mayor carga tributaria para las personas de mayor
capacidad contributiva y disminuirlas para los sec{ores de menores ingresos.

3.5.- Mantener y elevar la categoría del municipio, basado en la generación
de ingresos propios. (De 2'a 1¡ categoría).

3.6.- Actualizar el estatuto de rentas moderniándolo con las henamientas de
procedimiento y los incentivos tributarios que se han producido en ocho años,
como son las leyes 1111 de 2006, 1370 de 2009, 1429y 1430 de 2010, 1450
de 201 1, y 1551 de 2012, cluyas normas procedimentales y sancionatorias el
municipio puede adoptar.

3.7.- Garantizar el gasto de funcionamiento que requiere la administración
central y descentralizada del municipio.

4o.- Que el Articulo 66 de la ley 383 de 1997, el Artículo 59 de la ley 788 dd 2002,
determina que: "... los municipios aplica¡an los proced¡mientos esiablec¡dos en el estatuto
tributario nacional para la administración, determinación, discusión, cobro, devoluc¡ones,
régimen sancionatorio, incluida su imposición, a los impuestos por ellos administrados.
Así mismo, aplicaran el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y
demás recursos lenitoriales. El monto de las sanciones y el término de la aplicación de los
procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse a@rde con la naluraleza de
sus tributos, teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respeclo del monto de los
impuestos...' ,r/
En mérito de lo anterior el Concejo Municipal de Yopal,

ACUERDA

Adoptar para el Municipio de Yopal el siguiente Estatuto de Rentas cuyo contenido es el
s¡gu¡ente:
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LIBRO PRI¡IERO
ASPECTOS SUSTANC¡ALES DE LOS TRIBUTOS Y RENTAS

TITULO I

DEFIIIICIOI{ES, PRINCIPIOS Y RENTAS

CAPITULO I

DEFINICIONES, REI{TAS, TRIBUTOS Y PRIIICIPIOS DEL RÉGMEN TRIBUTARIO

Artlculo t. . oBJETO. El presente Elatuto de Renlas tiene por objelo reghm€ntar la

administración de las fentas propias tfibutafias y no tributarias, popiedad del Municipio de

Yopal.

Arficuto 2. . PR|NCIPIOS GENERALES DE LA TRIBUTACIÓN. El sistema Tributario del

mun¡rlpio de Yopal se funda en los principios constitucionales de equidad, efic¡enc¡a,

progresividad e inetroaclividad de las nomas tributadas.

AÉ¡cuto 3. . ADM¡NISTRACIÓN DE LOS TRIBUTOS. Sin peduicio de las nomas

especiales le conesponde a la secretaria de Hacienda del Municipio de Iopal' qÍno
áar¡nistr""¡¿n tributária municipal, realizar los procesoo de determ¡nación d¡scusión,

cobro coaclivo, devoluciones, compensaciones, el recaudo y de los tfibutos. y renlas

municipales, así como de aqgellos iributos y rentas departamentales y nacionales en las

cuales el mun¡c¡pio de Yopal tenga participación'

Lo anterior, sin perjuicio de la participación en los procedimienlos de otras dependencias

de la administración municiPal.

Artkuto 4. . DEBER CIUDADANO Y OBLIGACIÓN TRIBUTARIA. Es deber de la
p"rson" y de los ciudadanos corfribuir a bs galos e inversiones del Municipio de Yopal'

Gnñ d; los princip¡os de justicia y equidad, en las condiciones señaladas por la

Conlitución Política y las normas que de ella se deriven-

Afücuto 5. - EXENCIONES Y TRATAMIENTOS PREFERENCIALES. Se entiende pof

Liáñ.¡on, l" dispensa legal, total o parcial, de la obligación tributaria de pagar, establecida

de manera expresa y pro témiore por el Concejo Municipal. _En_ consecuencia,

ü*rpon¿i al óonce¡ó Municipal áecrAár ns exenciones de conformidad con lo previsto

án el úan áe ¿esanoúo Municiial, las cuales en n¡ngún.caso podrán exceder de diez (1O) .,-
años, n¡ podrán s€r solic¡tiados con retroaciividad. Los pagos efec{uados antes d. ,/
dectararse la exención no serán reintegra es. v

La noma que establezca exenc¡ones tributarias deberá especificar las condiciones y

requisitos eiigidos para su otorgamiento, los tributos.que comprende, si es total o.parc¡al'

en'su caso, éf pfaio de duracién y el impac{o fiscal que genere de confom¡dad con lo
prev¡sto en el Acuerdo de presupuesto.

A*n'da lá c,¡lt.rra . Teléfon." 6348034 . Yopal- casanare * web: www.COnceiodevooal.qov.co '
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ATt¡GUIO 8, . OBLTGACIÓN TRTBUTARIA SUSTANCIAL Y FORMALES,
PROCEDIMENTALES O ACCESORIAS. La obligación tributaria sustanc¡at se origina al
realizarse el o los presupuestos prevbtos en la l6y como generadores de los tributos y
tiene por objeto el pago de hs mismos.

Asf mismo, el municipio podrá eigir el cumplimiento de otras obligac¡ones fomales,
prccedimentales o accesorias, las cuales están destinadas a suministrar los elementos
con base en los cuales el Estado puede deteminar los tributos municipales.

Artlculo 7. . ELEMENTOS SUSTANCIALES DEL TRIBUTO. Los etementos
constitucionales y estrudurales del tributo son los sujetos (aclivo y pasivo), el hecho
generedor, la base gravable y la tarifa.

AÉlculo 8. . SUJETO ACTIVO. Salvo norma especial, el Municip¡o de yopal es el
acr€edor de todos los ¡mpuelos, tasas, contribuciones, rentas parafiscales y no
tributarias que se regulan en esite Acuerdo, y en el radican todas las facultades de
administración, determinación, discusión, compensaciones, devoluciones y cobro coaciivo
de los diversos tríbutos cuyas nomas se adoptan en el presente acuerdo.

Artlculo 9. - SUJETO PASIVO. Es ¡a persona natural o jurldica, la sociedad de hecho, los
consorcios o uniones temporales, suesiones ilíquidas o h entidad responsable del
cumplimiento de la obligación de cancelar el impuesto, la tasa o la contribución, bien sea
en calidad de contribuyente, responsable, agente retendor o perceptor.

Art¡culo 10. - HEcHo GENEMDoR. El hecho generador es el presupuesto establecido
por la ley para tipif¡car el tdbuto y cuya realización origina el nacimiento de la obligadón
tributaria.

Artlculo ll. . BASE GMVABLE. Es el valor mon€itado o unidad de medida det hecho
imponible, sobre el cual se aplica la tarifa para determinar el monto de la obligación.

Artlculo 12. . TARIFA. Es el valor delem¡nado en el acuerdo municipal para ser
aplicado a la bas€ gravable.

Artkulo f3. - IMPOSICIÓN DE TRIBUTOS. Conesponde at Concejo Municipat de yopat,
de conformklad con la constitución y la ley, establecer las rentas tributarias y' no
tributarias de Yopal, reformar o el¡minar tributos, sobretasas, ordenar exencibnes
tributaries por un término de hasta diez (10) años, así como establec€r sistemas de
retenc¡ón, auto retenc¡ón y anticipos on el fin de garantizar el efectivo recaudo de
aquellos. Estas facultades no podrán delegarce en el alcalde, salvo lo referente a la ,/
determinac¡ón de tarifas para tasas y contribuciones . ,,/
Aílculo l¡f. - REGI-AMENTAOION vtcENTE. Este Estatuto de Rentas reguta tas rntas
tributarias y no tributarias, tarifas, derechos, multas, contracluales, óntribuciones,
participac¡ones, transferenc¡as, rentas de capital, del balance, o explotación de
monopolíos, de propiedad del Municipio de yopal.

si por alguna razón se omite mencionar o regular una renta en particular, bien por simple
enor o porque no existfa al momento de proferif el presente Estatuto, se apiicarán los

Aveni{ta la cultura * Teléfonos: 63¡t8034 t yopal- casanare * web: www.conceiodevooal¡ov¡o *
ma¡l:concejomuñ¡yopal@hotmail.com

Pá8ln¿ 6 de 188



@.GJO|'|JNICIPAL

SISTEMA INTEGMDO DE GESTION Códlgo: FGtrOtrU

41r3.

PROCESO GÉSTION DOCUMENTAT vers¡ón:01

ACUENDO Aorobác¡ón: Ma.z o de 2011

Acuerdos, Decretos o resoluciones que sobre el particular se hayan expedido y que no

sean @ntrarias a las disposiciones del presente estatuto.

Artlculo 15. - ADOPCION DE LA UNIDAD DE VALOR TRIBUTARIO, UW. Con el fin de
unificar y facilitar el cumpl¡miento de las obligaciones tributarias se adopta en el munici¡Ío
de Yopal la Unidad de Valor Tributario, como una medida que pemite ajustar los valores
contenidos en las disposiciones relativas a los tributos y demás obligaciones tributarias y

no tributarias administradas por la Secretaria de Hacienda de Yopal'

El valor de la unidad de valor tributario se reajustará anualmente en la variación del índice

de precios al consumidor para ingfesos medios, ceñificado por el Depaftamenlo

Administrativo Nacional de Estadietica, en el período comprendido entre el primero (1) de

octubre del año antefior al gravable y la misma fecha del año inmediatamente anterior a

este.

El Oirector de lmpuestos y Aduanas Nacionales publbará med¡anle Resolución antes del

primero (t) de eheo de 
-cada 

año, el valor de h UW aplicabte para el-año gravable

i¡gulenta Si no lo publicare oportunamente, el contribuyente apl¡caÉ el aumento

autorizado.

Todas las cifras y valores absolutos aplicables a impu€stos, sanciones y en general a lo9

asunlos previstoé en las disposiciones tributarias se expresarán en UVT'

Cuán¿o ias normas tribr¡tarias expresadas en UW se conviertan en valores absolutos, se

"rppjr¿ 
el pocedimiento de aproximaciones que se señala a continuación, a fin de

obtener cifras enteras y de fácil operación:

a) Se pre8cindirá de |as fracciones de peso, tomando el número entero más

pióximo cuando el resuttado sea de cien pesos ($100) o menos;

b¡ Se aproimará al múltiplo de cien más 69rcano, si el resultado estuviere entre

cien pesos ($100) y diez mil pesos ($10'000);
c¡ SL aproximaú- d múltiito de mil más cercano, cuando el resulüado fuers

superior a diez m¡l pesos ($10.000).

Parágrdo: el alcalde y los representarÍe6 legales de las enüdades descentral¡zadas del

ordeñ municipat, para racititai la comprensión de los ciudadanos, debeÉn aúttalqat y /,'
difundir anualmente los valores expresados €n uw en el pfesente estatuto. ,-/
Art¡CUIO ¡|6. . ADOPCION DEL CODIGO INTERNACIONAL, INDUSTRIAL UNIFORME
;Cl.t.u.', edoptase el código intemac¡onal CIUU para la dasificación de las aciividades

"*nOr¡c.r 
de los contribriyentes, rosponsables, agentes retenedores, auto retenedores

y demás pefsonas que deban cumplir obligac¡ones tfibutarias principales y formales o

áccesoriaé. asf como de las demás r€ntas no tributarias con el municip¡o de Yopal.

CAPITULO II

RENTAS TRIBUTARIAS Y NO TRIBUTARIAS

Att¡culo tZ. . DETERMINACIÓN DE LAS RENTAS. Son rentas d6l Munic¡pio de Yopal:

A""nida i" c,rltur, ' Teléfónos: 63¡t8034 ; Vopal - casanare i Web: 94 4!.99¡ggi9dgyqp3.L39yg '
mail:concejomuniyopal@hotma¡l.com
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1.- El producto de los impuestos, tasas y contribuc¡ones.
2.- Las multas y derechos a favor del municipio de Yopal.
3.- El produclo cle los bienes y servicios públicos Municipales.
4.- Las participaciones povenienles de La Nación y del Departamento.
5.- El Sistema General de Participación y otros aportes provenientes de la Nación.
6.- El Régimen Legal de Participaciones establecido €n la Ley 715 de 2001 .

7.- Los ingresos de cerácter extraordinario y eventual que perciba el municipio'
8.- Las donaciones que a cualquier titulo se realicen a favor del municipio.
9.- Los demás ingresos que por cualgu¡er causa perciba el Munic¡p¡o'
10.- El Sistema General de Regalíes.

Artlculo 18. - TRIBUTOS MUNICIPALES, CONÍRIBUCIONES, PARTICIPACIONES Y
CESIONES. Los siguientes impuestos, tasas, sobretas€s, estampillas, contribuc¿ones'
participaciones y cesiones se erlcuentran vigentes en el Munici¡io de Yopal y son r€ntas
de su propiedad. El presente estatuto r€gula los aspectos sustanciales y procedimentales

d€ los tribulos establecidos.

ITPUESTOS, TASAS, SOBRETASAS Y ESTATTIPILLAS TIUT{ICIPALES.

1. lmpu6to Predial Unificado (incluye Sobretasa con delino a la Corporac¡ón
Autónoma Reg¡onal para la potección del medio ambiente y los recursos nalurales
renovables).

2. lmpu€sto de Delineación Urbana.
3. lmpuesto de Industria y Comercio.
4. lmpuesto Complementario de Avisos, Tableros y Vallas.
5. lmpuesto de Publicidad Exterior Visual
6. lmpuesto de Espectáculos Públicos
7. lmpuesto de Dogüello de Ganado Menor.
8. lmpuesto sobre el Servicio de Alumbrado P¡iblico'
9. lmpuesto de Circulación y Tránsito de vehículos de seMcios públicos.
'lO. Tasa contributiva pana el se|ido de estratif¡cación.
1 I . Sobr€tas€ a la Gasolina motor.
12. Sobretasa Bomberil.
13. Elampilla Pro cultura.
14. Estampilla para el Bienestiar del Adulto Mayor

CESIONES, CONTRIBUCIONES Y PARTICIPACIONES.

1. Cesión del impuesto de Degüello de Ganado Mayor.
2. Contribución eepecial sobre conlEtos de obra pública (de s€guridad).
3. Contribución de Valorización.
4. Contr¡bucion de Transfef€nc¡a del sec{or eléctrico para conservación del

ambbnte.
5. Participación del Municipio de Yopal, en el impuesto de vehículos Automotor€s'
6. Participac¡ón en la Plusvalía.

Ávenida la Cultura * Teléfonos: 63¿18034 r Yopal- casanare ' web: !4^4449!gC¡9deygpe.L89y.99 
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Art¡culo 19. - RENTAS No TRIBUTAR|AS. son aquellas provenientes de fuentes
distintas a los tributos establecidos en el presente estatuto.

Art¡culo 20. - orRos tNGREsos. Los otros ingresos de propiedad del Municipio de
Yopal, que se constituyen como rentas de su propiédad y se clásifcan en:

a. Precios Públicos
b. Derechos.
c. Rentas Ocasionales.
d. Multas y sanc¡ones.

TITULO II
IiIPUESTOS, TASAS, SOBRETASAS Y ESTATPILLAS IIUI{ICIPALES

DE L rrpuEsfá?'IEbi^i. u NrFrcADo
(lnduy€ sobráasa con delino a h corpoEción Autónoma Regional para la protecc¡ón
def Medio Ambiente y los recun¡os Natu¡ales ,"nouaOtJ.i.

Arücuro 2r. ' AUTORTZACTóN LEGAL y NATUMLEZA, Er impuesto p.diar unificado,está^autorizado por ra rev 44 de i99o v es er resufado ¿e ra tus¡él i"-ü.'üüiñt""gravefnenes.

A. Er imp-uesto prediar regurado en er Estatuto der Égimen municipar adoptado por el
?-"9p19 13!9 d: 1sle y demá^s_normas 

"ompr"r"niáñ"s 
especrarmente lá!-- r"v!i r¿de 1983, 55 de j985 y 75 de i 986.

B. El impuesto 
. 
de parques y arborización regulado en el cód¡go del régimenmunicipal adoptado por el Decreio i333 de 1986. 

-

c.. Er ¡mpuesto de estratif¡cac¡ón socioeconómier cneado por ra rey I de 19gg- Lasobr'tasa de revantam¡ento catastrar que se refiere a ras reyes rzaie lsai, so oe1984y9de1989.

D. La sobretasa de r.ventamiento catastrar a que se refiéren ras Leyes 12g cre 1941,50 de f984 y 09 de 1989.

ATIICUIO 22. . CARACTER REAL DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. EI IMPUESTOPredial unificado es un orevamen rear que recae sobre ros uienes raüi p"il';i5ü;
efectivo con er respedivó predio inuepehd-ien-t-"niá't-qrien sea su propietario, de talsuerte que €r resp.ct¡vo municip¡o poüra p"r*g;ii 

"i 
¡nrü"on sea quián-ñ,eü 

"l'qir-" 
roposea, y a cuslqu¡er tftulo que lo haya adquiriclo.

Esta d¡sposición no tendfá rugar contra er tefcero que haya adqu¡fido er inmuebre enpúbljca. subasta ordenada por er juez, c¿¡so en et cua á ¡uez u"buüüñd;;'ü"-üri" 
"r

pfoduc{o del remate.

Aven¡da la Cultura . t"*tonor, t
mail:concejomuniyopal@hotma¡l.com
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Act¡ETDO Aprobaclón: Máno de m11

Para autorizar el otorgamiento de escritura públ¡ca de acios de transferencia de dominio
sobre inmueble, deberá acrediüarse anle el notario que el predio se encuentra al día por
concepto de impuesto pledial unificado

Art¡culo 23, - SUJETO PASIVO. Son las personas prc¡Íetarias o poseedoras d€ predios

ubicados en la jurisdicción del Municipio de Yopal, los cuales responderán solidariamente
por el pago del ¡mpuesto.

Asf mismo son sujetos pasivos los tenedores de inmuebles públicos a título de concesión.

Cuando se trale de predios vinculados y/o constitutivos de un patrimonio autónomo serán
sujetos pasivos del gravamen los respect¡vos fideicomitentes y/o benefciarios del
respectivo patrimonio.

Si el dominio del predio eluviere desmembrado por el usufrucio, la carga tributaria será
satisfecha por el usufruc'tuario, sin perju¡c¡o de la solidaridad con el prop¡etario.

Cuando se trate de predios sometidos al régimen de comunidad serán sujetos pasivos del
gravamen los respeci¡vos propietarios cada a¡al en poporc¡ón a su cuota, acción o
deredlo del bien indiviso, quienes responderán solidariamente.

pARAGRAFO.- para efedos tributarios, en la enajenación de inmuebles, la obligación del
pago de los impuestos que gravan el bien raí2, conesponderá al enajenante y está
obligación no podrá transferirse o descargarse en el comprador.

Articulo 24. - HECHO GENERADOR. El impuesto predial unificado es un gravamen feal
que fecae sobre la propiedad o po€esión de bienes raíces urbanos o rurales ubicados en
jurisdicción del municipio de Yopal.

El impuesto se caus¿t a partir del 1o de enero del respedÚo período fiscal:_su liquidación 
-será ánual y se pagará dentro de los plazos fijados por la Secretaría de Hacienda. "/

Art¡culo 25. - BASE GMVABLE. La base gravable está constituida por el avalúo

catastral vigente fijado o aoeplado por el Instituto Geográfico Agustín Codazzi para los
predios urbanos y rurales ubícados en la jurisdicción del munic¡pio de Yopal.

Parágrafo,- Los avalúos catastrales deteminados en procesos de formación y/o

actualización catastral se entenderán notilicados una vez se publique el ac{o
administrativo en la página \reb del municipio y se incorporen en los archivos del catastro.
Su vigencia será a partir del primero de enero del año siguiente a aquel en que se efec{uó

la publicación e incorporación.

Artlculo 26. - AJUSTE ANUAL DEL AVALÚO. El valor de los avahl0s c€tastrales se
ajulará anualmente a pariir del I de enero de cada año, en un porcentaje determinado

Sr el Gobiemo Nac¡onal, y no será aplicable a aquellos pred¡os cuyo avalúo catastral
haya sido fijado o Eajusitado en el respectivo año.

Aven¡da la Cuhura i Teléfonos: 63¡18034 * Yopal- Casanare I web: wwg.gglgcigCeygpgLgqy.lg '
mail:conce¡om uniyopal@hotmail.com
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El porcentaje de reajuste de los avaltios catastrales para predios lormados no podrá ser
superior a la mela de inflación conespondiente al eño para el que se define dicho
¡ncremenlo. En el caso de los pred¡G no formados el porcentaje de incremento a que se
refiere el inciso arferior, podrá ser hala del 130oó de la mencionada meta.

PARAGMFO.- Este reajuste no se aplicará a aquellos predios cuyo avalúo catastral haya

sido formado o reajustado durante ese año.

Alticulo 27. - REVISIóN DEL AVALÚO. El propieterio o poseedor de un bien inmueble,
podrá obtener la revisión dol avalúo en la O{icina de Catastro correspondiente, cuando
demuestre que el valor no se ajusta a las características y condiciones del predio'

Dicha revisión se hará dentro del proceso de conservación catalral y contra la decisión
proceden los recursos de reposición y apelación, establecidos en la resoluc¡ón IGAC No

070 de 201'l o la que la remplace o adicione.

Artlculo 2E. - IMPUESTO PREDIAL PARA LOS BIENES EN COPROPIEDAD' El

impuesto prcdial sobre cada bien privado incorpora el correspond¡enté. a los bienes

coinunes del edif¡cio o conjunto, en proporc¡ón al coeficiente de copropiedad respec{ivo

A¡gculo 29. - CLASIFICACIÓN DE LOS PREDIOS. Se denominara predio, el ¡nmuege
perteneciento a toda peBona natufal, jurídica, .o.i"d?d de hecho, o comunidad, situado

bn b jurisdicción del municipio de Yopal, y que no esté separado por otro pl€dio público o
privaóo. para los efectos de liquidación del impuesto predial unmcado, los prcdios se

clasifican en rurales y urbanos; éstos últimos pueden ser edificedos o no edificados.

1. PREDTOS RUMLES: Son los que están ubicados fuera del perímeiro urbano del

Munic¡pio de Yopal, con excepción de los núdeos urbanos y centros poblados

definidos.

2. PREDIOS URBANOS: Son los que 8€ enc¡rcntran dentro del perimeiro urbano del

mismo, induyendo los perímetros urbanos de los centfos poblados definidos, y se

dividen en:
2.1.- EDIFICADOS: Son aquellas conlru@iones cuya estruc{ur€l de carácier

permanente, se utilizan par¿¡ abrigo o servic¡o det hombre y/o sus perlenencias. Para el

estatuto sé definon de la fofma:
DENO]TINACION reAc|oil

Comerciales Son ba desünadoe al expendio, compraventa o distribución de
bienes o mercancías, tanto al por mayor como al detal' y las
demás definidas como tales por el Código de Comercio, siempre y

cuando no estén consideradas por el mismo código como
adividades induslriales o de seNicio.

lndustriales Son aqudlos donde se desanollan aciividades de producción'

fabricación, preparacón, recuperación, reptoducción, ensamblaje'
construcción, transformac¡ón, tratamiento y manipulac¡ón de
meterias pdmas para producir bieneg q prodqctog-rn4g¡3 ,-

¡venidá lá cultura + Teléfonos: 63¿18034 * Yopal - casanare r web: !gw.!9!ggi9!bvqpglg9y19 :
ma¡l:concejomuniyopal@hotma¡l.com
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DENOÍ{INACION EXPLICACION
Incluye los predios donde se desanolle actividad agrícola,
Decuaria. forestal v aqroindustrial.

F¡nanc¡eros Son aquellos donde funcionan entidades consideradas como
financieras por el Estatuto Orgánico del Sistema Financiero y se
encr¡entran viqiladas por la Supedntendencia Financiera.

Uso institucional Se incluyen los predios que en el Plan de Ordenamiento Tenitorial
hayan sido d€finidos como equipamientos coleciivos de t¡po
educativo, cultural, salud, bienestar social y culto; equipamientos
deportivos y recreativos como estadios, coliseos, plaza de toros,
dubes campestres, polideportivos, canchas múttiples y dotac¡ones
deportivas al aire libre, parques de propiedad y uso público;

equipamientos urbanos básicos tipo seguridad ciudadana, defensa
y justicia, abastecimiento de alimentos como mataderos,
frigoríficos, centrales de abastos y plazas de mercado, rec¡ntos
fériales, cementerios y servicios funerarios, sefvicios de
adminilre¡ón pública, servic¡os púdicos y de transporte. Para el
suelo rural induye los predios que en él Plan de Ordenam¡ento
Teritorial hayan sido definidos como dotacionales, administrativos'
de seguridad, salud y asilencia, culto y educación y de gran

escala, incluyendo los predios de carácter recreátivo'

Depósitos
parqueaderos

Se entie¡¿t por depósito aquellas construcciones diseñadas o
adecuadas para el almacenamiento de mercancías o materiales
hssta de 30 metros cuadrados de construcción' Se entiende por

parqueadero para ef€dos del presente acuerdo aquellos predios

ut¡lizados para el elacionam¡€nto de vehículos. Para ambos
casos no dasificarán aquí los inmuebles en que se des€nollen las

aciiv¡dades antes menc¡onadas con fines comerc¡ales o de
prestación de servkios y que no sean accesorios a un pred¡o

orincipal.
SeNic¡os y otras
ac'tividades
€conómicas no
dasificadas.

Son aquetlos predios que s€ destinan para aclividades
económicas de seMcios y otras diferentes a las anteriormente
desqitas, como las de turismo y las agropecuarias en suelo

urbano, entre otras.

2.2.- NO EDIFICADOS: Son los lotes sin construir del suelo urbano, y se dasifican

en:

DENottt¡AcloN EXPLTCAcTÓrl
Urbanizables No
Urbanizados

Eon pn¡os pertenecientes al suelo urbano de Yopal que estando
reglamentado p€ra su desarollo urbanísüco, no han delantado un
prcceso ¿e urbanización ante la autoridad corespondiente. En esta
situación pueden estar los siguientes:

1o.- Todo Dr€d¡o que se encuentre dentro del periry!44-Urbg!9-dg

A"€n¡da la c.rlt,¡r" ; Teléfonos: 63¿t8034 ' Yopal- casanare i web: gg44.99¡ggi9¡!gygp¿l"ggy.gq *

mail:concejomun¡yopal@hotmail.com
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DENOiilNACtOt{ EXPLICACION
Yopal, desprov¡sto de obras de urbanización, y que de acuerdo con
cedificación expedida por la Ofrcina de Planeación Municipal, esté
en capacidad para ser dotado de serv¡c¡os públicos y desarrollar
una infraestrucfura vial adecuada que lo üncule a la malla urbana.

29.- Aquellos bienes ubicados dentro del perímetrc uóano, y que
no han tenido proceso de desarollos por UrbanizackSn o
Construcción, siluedos en las áreas urbanas y suburban€s, y que
no tienen no¡mas especfficas que permitan definir su desanollo
para el desenvolvimiento de Usos Urbanos.

3o.- Predios urbanos que no han tenido desanollo por urbanización
ni por construcc¡ón y/o edificac¡ón.

Urbanizados No
Edificados

Son todos aquellos predios que se encuentren dentro del suelo
urbano del municipio de Yopal, que no tengan ninguna edificación
construida y estén ub¡cedos en secfores urban¡zados que d¡sponen
de infraesiruciura vial y redes de seMcios publicos; los ocupados
con construcciones de carácter transitorio, y aquellos en que se
adelanten consirucciones sin la respecliva licencia. También están
en esta situación jurídica los siguientes:

'lo.- Aquellos bienes que han tenido proceso de desandlo por
uÉanización, mas no por conslrucción, situados dentro del
perímetro del municipio en las áreas urbanas y suburbanas que 9i
lienen normas esp€cíficas que permitan definir su desarrollo para
el desenvolvimiento de Uso6 Urbanos.

?.- Prcdios urbanos que han tenido proceso de desanollo por
urbanización, pero no por construcción.

3o.- Todo predb que sé encueritre dentro del perímetro urbano de
Yopal desprovisto de áreas construidas y que d¡sponen de
servicios Dúblicos básicos y de infraestruc'tura vial.

No Urbanizables Son aquellos predios que por su localización no pueden ser
urbanizádos tales como los ubicados sobre rondas de protección
ambiental v/o dedarados en alto desgo.

Arttculo 30. - TARIFAS. Las tarifas del lmpuesto Predial Unificado se expresan en
valores por miles, y se establecen de conformidad con lo dispuesto en el artículo 23 de la
Ley 1450 de 2011 de la siguiente forma:

Avenida la Culturá * Teléfonos:63¿18034 | Yopal-Casanare * Web: U¡güggeigdgt{tgp3!,.9i9 *

mail ;concejom uniyopal@ hotma¡l.com
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TARIFAS DE PREÍXOS URBANOS Y RURALES PARA VIVIENDA:

RAI{GO BASE GMVABLE EN U.V.T.
(AVALUO t.G.A.C.l

TARIFA

ü¡yor a [onor o lgual a
01 0 1.300 5
02 1.300 3.839 7
03 3.839 7.678 9
04 7.678 11.517 10
05 1't.5't7 15.356 12
06 15.356 't9.195 't4
07 19.195 En adelante. 16

TARIFA DE PREDIOS URBAI{OS Y RURALES ESPECIALES:

Para determinar la tarifa de estos pred¡os se debe observar los sigu¡entes rangos, loa
cuales se llevaran a la tabla subsecuente.

RA]IGO
comerciales en área urbaffi 01
lndustriales en suelo ruial y urbano. 02
Financieros. 03
Predios de uso Institucionál púEico i privado. 04
Depósitos, Parqueaderos,
económir=s no clasificadas.

servicios y otras actividades 05

Predios urbanizables no urbanizados 06Predios Urbanizados no
edificados @n acceso real o

loot€ncial a seMcios públicos

Con áree ¡nenot a 25O m2 07
Qq¡ área 6ntre 250 y 500 rt2 08
Con área mayor a 500 m2 09

Predios no urbanizables. 10

Los anleriores rangos se ubican en la siguiente tabla de acuerdo al avahio del Instituto
Geográfico Agustín Codazzi expresados en Unidades de Valor Tributario:

AVALUO DEL PREDIO EI{
u.v.T.

TARIFAS POR USO DEI SIIFI fT
RAl{GOSiY TARffi

No. Mayor
a

Menor o
¡gual a

0l 02 03 04 05 06 07 08 09 t0
0t 0 1.152 5.0 6.0 7,0 6.0 10.0 12.0 16.0 17.0 27.O 5.0
02 't.152 3.839 6.0 7.0 8.0 8.0 I 1.0 14.0 '17.o 18.0 28.0 5.5
03 3.839 7.678 7.O 8.0 10.0 10.0 12.O 18.0 18.0 19.0 29.0 6.0

P4ln¿ 14 de 18a
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AVALUO DEL PREDIO EN
u.v.T.

TARIFAS POR USO DEL SUELO
RATTGOS Y TARIFAS EN MILES

M 7.678 11.517 8.0 10.0 12.O 11.0 r3.0 20.o 19.0 20.0 30.0 6.5

05 1',t.517 15.356 f 0.0 12.O 14.0 12.0 14.0 24.0 20.0 22.O 31.0 7.O

06 15.356 19.195 12.O 14.0 15.0 14.0 15.0 28.O 21.0 24.O 32.0 7.5

07 19.195 En
adelante

16.0 16.0 't6.0 16.0 16.0 33.0 22.O 26.0 33.0 8.0

TARIFA DE VIVIEI¡DA URBAilA ESTRATOS 1,2 Y 3 II{FERIORES A 653 U.V'].'
peoueffI PROPIEDAD RURAL Y OTROS PREDIOS COil DESTII{ACIOI{

ECONOIIICA:

No. ffiolo TARIFA
FOR ÍTIL

0l 1.0

02 V¡vienG Urbana y-Ruraf con avalúo superior a 192 y

hasta 384 U.V.T.

2.O

03 VÑieñG¡rbaña y-Ru€l con avalúo superior a384 y
hasta 653 U.V.T.

3.0

04 EqüAñá-FropiÑád Rural con desiino económico
aorooec¡¡ario inferior a 61 Hectáreas'

3.5

05 @ón y recuperación
del medio ambionte y los t!9Cts99-!4grsle9,--

5.0

06 Fre¿¡os-n¡rates--est¡nade al turismo' recreación y

otros seNic¡os.

7.O

07 DémG--prop¡Aadés rurales superiores a .61
hec{áreas, de uso no indusirial, o de servicios
Detrolefos.

12.0

08 Fñioa-AonG-e extrae arcilla, balastro, arena y/o

cualquier otro máerial de consilucq0!.--
14.0

09 gmpÑs--preffioras Oe servicios públicos

dom¡ciliarios.

16.0

't0 pré¿los ¡est¡naaos;lnstalaciones y montajes de
equipos para exploración, extracción, explotación,
hansformación de minerales, hidrocarburos o gas.

16.0

Parágrafo 1. Las fncas de recreo, condominios, conjuntos res¡denc¡ales cenado6 o

urbañizac¡ones campestres se rigen por las tarifas de vivienda'

Parágrafo 2. Los pfed¡os en que se desanollen usos mixtos aplicarán la tarifa que

cone-spon¿a a caóa uno de eilos, para lo cual deben acerca6€ a la secretaria de

GiiliEt.rltuá . teiéfonos' SnCEJI * Vopal-Casanare ' Web: www.conceiodevooal.sov.co '
mail:concejomuniyopal@ hotma¡l.com
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hac¡enda, con el fin de sol¡c¡tar se pracfique una inspección al ¡nmueble sobre el que se
sol¡c¡ta la aplicación del uso mifo.
Artlculo 31. - REVtstÓN DEL AVALúo. El propietario o poseedor del inmueble podrá
obtener la revis¡ón del avalúo ente la oficina s€cc¡onal del Instituto Geográfico Alu$ln
codaai -IGAC-, cuando demuesrre que el valor no se ajusta a las cáraderfsti&s y
condiciones del predio y/o de la mejora. Dicha revisión se hará dentro del proceso de
conservación de la formación catastral; contra la cual procederán por Ia vía gubemativa
lo8 recuÍsos consagrados en la norma catastral y contenciosa administrativa. -
Artlculo 32. - MEJOMS No lNcoRpoRADAs. Loo propietarios o pos€edores depredios o mejoras no incorporadas al catastro, tienen la'obligación de bmuniár-a la
oficina seccional del Instituto.c€ográfico Agustín cúazj. -tGAt- el uároio"i piJ¡o, r""
mejoras,. la fecha de adquisición y lerminación, con el fin de que dicha ent¡oad ¡ncomore
estos valores con los ajustes conespondienles, como el avalúo catastral del ñu;blr."
AÉicuto 33. - DETERMTNACTóN DEL lMpuESTO. El monto del impuesto se eiablece
mediante la multiplicación del avalúo por la tadfa conespondbnte.
ATI¡CUIO 34. . LÍMIE DEL IMPUESTO A PAGAR POR FORMACION O ACTUALIZACIÓN
CATASTRAL. Cuando 

"t l1rsrlutg 99gom* njusin Cocazzi *"i¡*-pr*"!ii'0"
formación o ac{uarización catastrar, si-et iinpue*o Éiuftante por er avá¡uo rüere suie¡oral dobre del monto liquidado.en e_r año anierior por er m¡smo concepto, úni(Emente seliquidará .omo incremento der-tributo ,n" rrmá iguai at c¡en por'.¡énó-iióóüi¿"r
impuesto predial del año antenor.

La limitación p*vista en este artfcuro no se apricaÉ para ros predios que se incorporenpor primera vez al cetestrc, ni para los ie'enos ,r¡"nü01"" ,.;;rb"niüi; 
"urbanizados no edificados. rlmnoéo ¡e aplicará p"," b" predios que figuraban comolcrte: n9 construidos y cuyo nuevo a\rarúo se origina poira consruccion o edif¡cación en élrealizade.

l-..'
ATI¡CUIO 35. . LIMTTE DEL IMPUESTO A PAGAR POR CAMBIO DE TARIFAS. A PArIirdel año en er cuar entren en apricación ras modifi;c¡o;es de ras tarifas, er cobro totar delimpuesto prediar unificado re-sulta¡tg con base é"áiá", n" podrá exceder der veinticincopor c¡ento (25%) der monto riquidado por er mbmo concepro en er año ¡nmediatamenteantsrior, excepto en los casos que conesponda a cambios de los elementoil;i""; ,económicos que se identrlque en ros proceós oááaráiiác¡on der carastro.

La limitación prev¡sta en esre arficuro no se apricará para ros t€nenos urbanizabres nourbanizados o urbanizados no edif¡c€do', 
"uy¿a 

t"rifá ;rán ras determinadas en esteestatuto.

Art¡culo 36. 'LrMrrE DEL rMpuEsro A pAc'AR DE pREDros rNcoRpoMDos AL
llFA ./RPANAj Lo_s predios rura1es que sean incorpoáos at áea ,rb#,t;i-"d;i.nac¡onaf los dasifioue como predios u*nn¡'o¡t.o no u¡fu,ndidá'y er*n"uñanizacros no .d,ifrcad*', cpn una tadfa inferior ar 7 por mir, er incremento tarifario
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como predios urbanos se realizara de la sQuiente forma, hasta llegar a la establecida en
el presente estatuto de rentas'

Año
Gravable

Tarlfa x
t000

Primero 7

Sequndo 12

Tercero 18

Cuarto 24

Quinto 30

Sexto 33

Parágrafo: Si la tarifa que pagaba el conir¡buyente en el área rural es igual o super¡or al 7
por mil, el incremento tarifario para el primer año en el área urbana iniciara en el rango
supedor al que venia cancelando.

Art¡culo 37. - PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. El pago de impuesto
pred¡al uniticado y la sobretasa al medio ambier{e lo harán los contribuyentes dentro de
los plazos ant6s señalados,

Para realizar cualquier clase de desenglobe del predio, debe expedirse el resped¡vo Paz
y Salvo por concepto del impuesto predial unificado de la totalidad del predio'

Aft¡culo 38. . TNCENTIVOS PAR/q EL PAGO. Los contribuyentes que paguen la totalidad

del lmpuesto Predial Unmcado, dentro de los siguientes plazos obtendrán un incent¡vo por
pronto pago de la siguienle forma: 

_/
TERIIINO DESCUEilTO

Antes del 1o de marzo 15o/o

Antes del 10 de abril 12o/o

Antes del 10 de mayo 1íYo

Antes del 10 de iun¡o 5o/o

Antes del 1o de iulio 0o/o

Parágrafo 1 : El término legal se enüende qu€ tefmina en el útt¡mo dla hábil antes de las

fechas señaladas ('lo de mar¿o, lodeabril, lodemayoy lode junio).

Parágrlo 2: Los inlereses moratorios se cobrarán a partir del 10 de junio de cada año, en
la forma y a la tasa que fije el Gotiemo Nac¡onal para los impuestos admin¡strados por la

DIAN.

Arenida la cultura * Teléfonos: 63/t8034 * Yopal- casanare t Web: g¡44¡q¡gg[9¡!9y9p{ggy.g9 *
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Artlculo 39. - IMPUESTO PREDIAL PARA LOS BIENES EN COPROPIEDAD. En los
téminos de la Ley 675 de 2001 y de confonnidad con lo establecido en el inciso 20 del
arlículo 16 de la misma, el impueslo predial sobr€ cada bien privado incorpora el
conespondienie a los b¡enes comunes del edif¡cio o conjurito, en proporción al coeficiente
de coprodedad respedivo.

Artlculo ¿O.. PREDIOS POR CONSTRUIR O EN PROCESO DE CONSTRUCCION. En
el caso de los predios urbanos que a primero (1o) de €nero del respeclivo año gravable
tuvieren r€glamento de propiedad horizontal y que se hallen debidamente inscritos en la
respediva ofic¡na de regis{ro de instrumentos públicos, deberán pagar el impuesto predial
por cada unidad construida.

Parágrafo: Para las propiedades que tuvieren escritura de reloteo cancelaran el impuesto
sobre las unidades construidas, de acuerdo con el siguiente cuadro de avance de obra:

CARACTERISTICAS CALIFICACION COITPRENDE

Cimentación 1 Todos los trabajos necesarios para
levantar la estruc{ura. Obra no visible
por encontrarse en el subsuelo
(zapatas, placas flotantes, pilotes, etc.)

Cimentación + EsirucÍura 2 Entran a formar parte de las obras las
columnas, vigas, ecaleras y placas de
entrepiso (para edifcios en allura)

Cimentación + Estruclura
+ Mampostería +
Instalac¡ones eléc{ricas y
telefónicas.

3 Levant¡amie nto de muros, instalaciones
hidráulicas y cubierta.

Cimentac¡ón + Estruciura
+ Mampoctería +
Instalaciones eléctricas y
teldónicas + Cerpinterla
metálice y de madera +
Servicios básicos

4 Ad¡cionalmente al anteñor cuenta con
los s€rv¡c¡os de agua, luz, alcantarillado
y aseo, y en ciertos casos teléfono.
Emp¡eza a ser habilable.

Totalmente t€rminada 5 Los materiales utilizados en los
acabados están instalados en un 80%.

Un predio se considera constru¡do cuando en el avance de obra este al menos en
calificación 3, de acuedo a la certmceción que expida la Oficina Asesora de Planeación.

Artkulo 41. . EXCLUSIONES DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. Se encuentran
exduidos del impuesto predial unificado:

a) Las tumbas y bóvedas de los cementerios.

Avenfula la Cultura * Teléfonos: 63¡8034 + Yopal - Casanare * Web: www.conceiodevopal.rov.co r
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b) Los inmuebles coñtruidos de propiedad de la iglesia católica, destinados al culto y
vivienda de las comunidades r€l¡giosas, a las cu¡ias dioces€nas y
arquidiocesanas, casas ep¡scopales y curales, y sem¡narios conciliares.

c) Los inmuebles conslru¡dos de propiedad de otres iglesias diferentes a la católíca,
legalmente constituidas y reconocidas por el Estado Colombiano y desünadas al
culto, a las @sas pastorales, s€minarios y sedes conciliares.

Parágrafo. Las demás propiedades d€ las iglesias serán gravadas en la misma forma
en que los particulares. Los pr€dios de usos mixlos cuya destinación sean diferentes e
las enunciadas, serán gravados en la pafte que no conesponda a los fines
mencionados en los liierales b) y c), pr€via visita y certificación emanada de la O{icina
Asesora de Planeación.

d) En consideración a su especial dést¡nac¡ón, los b¡enes de uso prlblico de que trata
el artlculo 674 del Código Civil, excluido los bienes fiscales.

e) Los inmuebles propiedad d6 la nac¡ón, exepto los eslablecimientos públicos,
empresas industrial€s y comerciales del Estado y sociedades de economía mixia
del orden nacional (artículos 61 de la Ley 55 de 1985 y 194 del Decreto 1333 de
'1986), los cuales si se entienden gravados con él impuesto pedial unificado.

0 Los predios de las Juntas de acción Comunal que estén destlnados
exclusivamente al uso @munitario.

g) Los bienes de Propiedad del Municipio de Yopal, sus entidades descentralizadas,
establecim¡entos públicos, empresas sociekes e industriales y comerciales del
estado, sociedades de economía mixta e Institutos de orden mun¡cipal.

Parágrafo: El Instituto de Desanollo Urbano y Rural de Yopal 'IDURY, o la ontidad que
haga sus veces, será la entidad esponsable por la administración de los bienes
inmuebles propiedad del municipio que tenga destinación económica para el desanollo de
ac{¡vidades comerciales y de servicios.

h) Los predios que se encuentren defn¡dos legalmente como parques nafurales o
como parques públicos de prop¡edad de entidades estatales.

¡) Los predios desünados a dependencias, talleres y lugares de entrenamiento del
Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Yopal (artículo 30 de la Ley 1557 de 2012).
Así mismo, los inmuebles propiedad dé la Cruz Roja Colombiana y la Defensa Civil
ColomUana, siempre y cuando estén desiinados al éjercicio prop¡o de estas
entklades de socono.

Articulo 42. - EXENCIONES AL IMPUESTO PREDLAL UNIFICADO. Están exentos del
pago del lmpuesto Predial Unificado en el Municipio de Yopal, los propietarios o
pose€dores de las siguientes clasés de inmuebles:

Avenida la Cultura * Teléfonos: 63¡18034 * Yopal - casanate a Web: www.conceiodevooal.sov.co *
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It6m PREDIOS TERÍÍINO DE EXENCIOI{
a) Los que deban rec¡bir tratamiento de exentos en

v¡rtud de tratados intemacionales.
Diez (10) años.

b) Las personas naturales y juridicas, así como las
sociedades de hecho, damnificadas a consecr¡encia
de ac'tos terroristas o catástrofes naturales ocunidas
en el Municip¡o de Yopal, respec,to de los bienes que
resulten afectados en las mismas.

Hasta dos (21 años
posteriores al evento.

c) El predio de uso residencial urbano o rural en donde
habite la persona víctima del secuestro o de la
des€parición iozada, que sea de propiedad del
secuestrado o desaparec¡do, o de su oónyuge,
compañero o compañera pemanente, o sus padres.
Esta exención se limita a un prcdio.

Durante el tiempo que dure
el secuostro o la
desaparición forzada, y
hasta un ('l) año despues
de que la persona es
liberada o aparece
nuevamente.

d) Hogarcs comunitrados, y predios de popiedad de
medres sustitutas cuya delinación esté
deDidamente csrtif¡cada por el ICBF.

Diez (10) años

e) Los predios dest¡nados a la educación primada
básica, básica secundaria y media vocacional de
carádér oficial.

D¡ez (10) años

0 Los lotes o inmuebles @n una extensión mfnima de
dosc¡entos (200) metros cuadrados que se habiliten
como parqueaderos en el área u¡bana del municipio
de Yopal.

Tres (3) años, desde el
momento en que la Of¡c¡na
Asesora de Planeación
autorice el uso del suelo
para este fin.

s) Las €dificaciones nuevas que se construyan,
remodelen o inicien construcción en el área urbana
del municipio de Yopal, entre el lo de enero de 2Oj3
y hasta el 30 de junio de 2016, con el fin de
delinarla a estac¡onamientos publicos en altura.

Cinco (5) años si su área
de estacionem¡ento es de
dos pisos, y
Diez (f0) años si su área
de estac¡onambnto es de
más de dos pisos, los
cuales se contaran a pariir
del año siguiente a la
terminación de la
conlrucción.

Parágrafo lo. Los demás predios o áreas de propiedad de las ent¡dades exentas. con
delinación diferente a las taxativamente consagradas en el presente artículo, serán
gravados con lmpuesto Predi€l Unificado.

Parágrafo 29. En los casos en que se requiera con el f¡n de vermcar la catidad de
excluidos o exentos de eslos pEdios, la Autoridad rributaria Municipal en conjunto con la

Avenida la cultura r reléfonos: 63¡t8034 * yopal- casanare r web: www-conceiodevooal¡ovñf
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O{icina Asesora de Planeación Municipal realiza¡á verifcaciones con el fin de certificar tal
condición.

Parágrafo 30. El reconoc¡miento de exenc¡ones de gue trata los lilerales b) c), f) y g) será
conc€dido mediante resoluc¡ón que expedirá la Secretaía de Hacienda.

Parágrafo 40. El beneficio de exencíón concÉdido a los inversionistas señalados en el
literal g), se amplía en los mismos términos al impuelo de industria y comercio.

SOBRETASA COil DESNilO A LA CORPORACIOI{ AUTOI{O¡IA REGIONAL PARA
LA PROTECCION DEL MEDIO AilBIEI{TE Y LOS RECURSOS NATURALES

RENOVABLES

Artlculo ¡lil. . SOBRETASA CON DESTINO A LA CORPORACTON AUTONOMA
REGIONAL. Adóptese como sobretasa ambiental de los gravámenes a la propiedad
inmueble con deslino a la Corporación Aulónoma Regional de la Orinoquía,
"CORPORINOQUIA", o la entidad que haga sus veces, que trata el artículof o del Decreto
Reghmentario 1339 de 1994, en desanollo del artículo 44 de la Ley 99 de i993, un valor
equivalente al uno y medio (1.5) por mil sobrc el avalúo de los bienes inmuebles en el
munic¡pio de Yopal determinado por el Instituto Geográficn Agustin Codazzi "|GAC".

Parágrafo. El resorero Municipal o quien haga sus veces trimelralmente deberá totalizar
el valof recaudado por concepto de la sobretasa establecida en el pr€sente arüculo y
efectuara el giro conespondiente dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la
terminación de cada período.

CAPITULO aI ,,/
IITIPUESTO DE DELINEACIÓN.

A¡tlculo ¡l¡f. - AUTORIZACIÓN LEGAL. El impuesto de delineac¡ón o conlrucción está
aulorizado por el Decreto 1333 de 1986.

Artlculo ¡15. - SUJETO PASIVO. Son sujetos pasivos del lmpuesto de Delineación los
propietarios o poseedor$ de los inmuebles sobr€ los cuales se solicitan la licenc¡a para
construir o remodelar.

Artlculo ,16, - HECHO GENEMDOR. El hecho generador de este impuesto está
constiiuido por la solicitud de licencia, dentro de la jurisdicción del Municipio de yopal, de
cualquier construcción, ampliación, modificación, parce¡ación, demolición, adecuacón y
reparación de obras y urbanización de tenenos para los que se exija obtención de É
conespondiente licencia, s€ haya obtenido o no dicha licencia.

Articulo 47. - CAUSACIÓN DEL |MPUESTO. Et impueto de dolineac¡ón o construcdón
se causa por una sola vez cuando se solicite la licencia.

Artkulo ¡[8. - BASE GMVABLE. La base gravable dé este impuesto es el valor del
monto total del presupuesto de obra o construcción. La oficina Asesora de planeación
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Municipal f¡jara mediante normas de carácter general el máodo que se debe emplear
para determinar €ste presupuesto.

Se enüende por "monto total del presupuesto de obra o construeión" el valor ejecutdo
de la obra, es decir, aquel que resulte al realizar la conslrucción, ampliación, modificación
o adecuación de obras o construcciones, dentro del término de la vigencia de la licencia
incluida su pÉrroga.

Artlculo 49. - TARIFAS. Las tadfas del lmpuesto, cuando el hecfio generador sea la
construcción, urbanización y parcelec¡ón de predios no construidos, es la siguiente:

L!CEilCIA TARIFA

MUROS DE CERMMIENTO 0.5

VIIVIENDAESTRATOlY2 1.0

ESTRATO 3 1.5

ESTRATO4 2.0

ESTRATO 5 2.5

ESTRATO 6 3.0

Para los inmuebles indusiriales, comerciales y de servicios regirán las siguientes tarifas:

AREA

tltsTtTUcloNAL,
II{DUSTRIAL,

COIIERCIAL O DE
SERVTCTOS

14300 1.0

301 A 1.000 2.0

MAS DE 1.001 3.0

Artlculo 50. - LIQUIDACION DEL TMPUESTO DE DELINEACIÓN. La liquidación del
impuesto de delineación será efecluada por parte de la Ofcina Asesora de Planeación,
corifome con las reglas que se enuncian a continuación:

1. Cuando se conceda la licencia pára construcción, ampliación, modificación,
parcelación, demolición, edecuación y reparack5n de obras y uóanización de
lenenos o cuando, no habiéndose solicitado esta licenc¡a o denegado la misma, se
inicie la construcción, ampli€c¡ón, modificación, parcelación, demolición,
adecuac¡ón y reparación de obras y urbanización de teíenos, se prac{icará una
l¡quidac¡ón provisional a cuerita, deteminándose la base gravable sobre el
presupuesto proyec'tado.

Aven¡da la cultura * Teléfonos: 63¿18034 * Yopal- casanare I web: www.gglgCigdgygpqlggy.gg .
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2. Una vez finalizada la construcción, ampliación, modificación, parcelación,
demolición, adecuación y reparación de obras y urbanización de tenenos, y
teniendo en cuenta el costo real y efec{ivo de la obra, el Municipio mediante la
oportuna comprobación administrativa, modificará, en su caso, la base gravable a
que se refiere el literal anterior pracÍir:ando h corespondiente liqu¡dación
deftnitiva, y ex¡giendo del sujeto pas¡vo el exc€dente o reintegrándole, en su caso,
la cantided que conesponda.

Artlculo 5{. - REQUISITOS PARA lá DELINEACIÓN. Para solicitar una delineación, se
requiere el formato diseñado por la Of¡cina Asesora de Planeación Munic¡pal, en el cual se
incluirán exdusivamente los siguientes datos:

Nombre y dirección del interesado.
Dirección del predio, urbanizaeión, número de manzana y lote.
Dimensiones de cada uno de los lotes o pt€dio, y área del mismo.
Destinación, Número de pisos y si hubieren obseNaciones a cerca del predio én
mención.

e. Presupuesto de obra o conslrucción,

Parágrdo 1. ANEXOS: DebeÉ anexarse a la solicitud (Fomato)

Escritura de propiedad registrada y c€tastrada.
Cedificado cle libertad de Tradición y Libertad.
Paz y s€lvo Municipal.
Viabilidad de Serv¡c¡os de acueducto, alcantarillado y energía eléc{rica.

Parágrafo 2. En el momento de la radicac¡ón de la solicitud de demarcacón la Ofic¡na
Asesora de Planeación informará al interesdo la fecha en qu€ pueda r€tirar la solicitud,
que en ningún caso podrá exceder de diez (10) días hábiles.

Att¡culo 52. - COSTO MÍNIMO DE PRESUPUESTO. Para efectos del ¡mpuesto de
delineación, la Oficina Asesora de Planeación podrá establecer precios mínimos de costo
por metro cuadrado y Por estEto.

Art¡culo 53. . EXENCIONES. Para tener der6cho a las exenciones se necesita formular la
petición por esoito ante la Secretaría de Hacienda para que se pronuncie de acuerdo con
sus competenc¡as:

a. Las obras conespondientés a los programas y soluciones de Vivienda de Interés
Prioritario (V.l.P.). Para los efeclos aqu¡ prev¡stos se entienden las ubicadas en los
sitios señalados p€ra tales efectos en el plan de ordenam¡ento tenitorial.

Para todo lo r€lac¡onado en este Estduto con vivienda de inteés de prioritario' se
tomará el concepto esilablecido en la ley.

b. Las construcciones dedicadas al culto religioso, acordes a las áreas
determinadas para culto y viv¡enda.
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c. Las edmcaciones objeto de conservación patrimonial establecidas en el Plan de
Ordenamiento Teniiorial.

Art¡culo 54. . DE LA RESPONSABILIDAD CIVIL Y PENAL. La responsa¡útidad civit y
penal de que los planos y documenlación presentados séan eulénticos y cumplan con las
disposiciones legales y que los datos cons¡gnados en el formulado oficial séan verídicos y
concordantes @n las nomas que rigen la materia, conesponde única y exclusivamente al
propi€{ario, al Arquitec.to Proyectista, al Ingeniero de Suelos ylo al Ingenierc Calculista
qua suscriba la solicitud oficial y documenlos anexos a la misma.

GAP|TULO ill
IÍIIPUESTO DE II¡DUSTRIA Y COIIERCIO

Art¡culo 55. . AUTORIZACIÓN LEC,AL. Et impuesto de industria y comercio y
complementarios se encuer ran autor¡zados por la Ley 97 de 1913, la Ley 14 de't983 y el
Decleto 1333 de 1986.

Art¡culo 56. - SUJETO PASIVO: Es sujeto pasivo del impuesto de industria y comercio
las personas naturales, jufdicas, sociedades de hechos qué real¡cen el hecho generador
de la obligación tributaria, direciamente o a trevés de consorcios, uniones temporales y
patrimonios autónomos, consistente en el ejercicio de ac{ividades industriales,
comerciales o de servic¡os en la Jurisdicción Municipal de Yopal.

Parágrafo 10. Frente al impuesto a cargo de los patrimon¡os autónomos los f¡deicomitentes
y/o beneficiarios, son responsables por la8 obligac¡ones fomales y sustancial€s del
impuesto, en su calidad de sujetos pasivos. /
Parágrafo ?. En los contratos d€ cuenta d6 padicipación el rsponsable del cumplim¡ento
de la obligación de dedarar es el socio geslor. En los consorcios, cada uno de los
consorciados; y en las uniones temporales, lo será el representant€ de la forma
contraclual.

Parágrafo 3o.- Serán sujetos pasivos del impuesto de Indulria y Comercio les empresas
dedic€das a la explotación de canteEs y m¡nas diferentes de sal, esmeraldas y metales
prec¡osos, cuando las regalías o participaciones para el municipio sean inferiores a lo que
corespofld¡era pagar por coricepto del impuesto de Industria y comércio.

Parágrafo 4o.- Los profesional$ independientes son contribuyentes del impuéslo de
industria y comercio.

Artlculo 57. - HECHO GENERADOR. El hecho generador del impuesto de industria y
comerc¡o está constituido por el ojercicio o realización direc,ta o indirec,ia de cualquier
acl¡v¡dad industrial, comercial o de serv¡cios en la jurisd¡cc¡ón del Municipio de yopal, ya
s€a que s€ cumplan de foma pemanente u ocasional, en inmueble determinado, con o
sin establecim¡ento de comerc¡o.
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Art¡culo 58. - ACTIVIDADES INDUSTRIALES. Se considera, para fines del pr€Eente
estatuto, como aclividad industrial la dedicada a la producción, extracc¡ón, fabricación,
confección, preparación, transformacón, reparación, manufactura y ensamble de
cualquier dase de materiales o bienes, así como cuahu¡er prooeso de transformación por
elemental que esle sea.

Art¡culo 59. - ACTIVIDADES COMERCIALES. Se eritiende por ac'tividad comerciel la
ded'¡cada al expend¡o, compraventa o distribucón de bienes o mercancías, al por mayor
como al por menor y las demás de{inidas como tales en el Código del Comerc¡o, s¡empre
y cuando no estén considoradas por la ley como actiüdades industriales o de servicios.

Art¡culo 60. - ACTIVIDADES DE SERVICIOS: Se erfienden como acfividades de
servicios toda tarea, labor o trabajo e¡tcutado por persona natural o juídica o por
sociedad de hecho, sin que medie relación laboral con qu¡en lo contrata, que genere una
contraprestac¡ón en dinero o en especie y que se @ncrote en la obligac¡ón de hacer, sin
importar que en ella predomine el fac'tor material o inteleclual.

Así mismo, serán consideradas ac*iv¡dad€s de servicios, las dedicadas a satistacer
necesidades de la comunidad que generen un ingreso para el que las desanolla y un
beneficio para el usuario, mediante la realización de las sigu¡enios ac{ividades, o sus
análogas:

1. Expendio de bebidas, comidas y licores.
2. Restau rantes, Cafés, Heladerías.
3. Moteles, hostales, hoteles, casa de huéspedes, aparlamentos y fincas

turísticas, amoblados y residenc¡as.
4. Transporte terrelre y parqueaderos.
5. Agencias de V¡ajes y seNicios turísticos-
6. Publicidad y med¡os do comunicación.
7. Clubes sociales y sitios de receeción.
8. Salones de belleza y peluquerias.
9. Servicios funerarios.
10. Reparadones eléc{ricas, mecánicas, automo\rilÍst¡cas y afines, d¡agnósticos,

montallantas y diagnoslicentros.
11. Lavado de vehículos, engrase y cambio de aceite.
12. Salas de cine, anendamiento de pellculas y reproducciones de audio y video.
13. Fomas de intemediac¡ón comercial tales como el coíetaje, la c¡misión, los

mandatos, la compra venta, anendamiento y la adm¡nislración de inmuebles.
14. Consultoría profesional o a través de sociedades regulares o de hecho.
15. SeMcios pr€stados por profesbnales independieni$ que no constluyan

acfividad comercial.
1 6. Servicios Públicos.
17. Bodegaje y almacenamiento de cualqui€r n€úuraleza.
18. Interventoría, Construcción de obras o edif¡c€ciones y/o Uóanización.
19. Servicios de Radio, Televisión y Computación.
20. Ac{ividades fi nancieras.
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21. Educación Privada.
22. Mentenimiento y seguridad de instalaciones, maqu¡naria y equipos,
23. Suministro de alimentación, transporle y otros servicios para personal de

empresas,
24. Contratación de obras y servicios por personas naturales o jurldicas, con

personas o ent¡dades privadas o priblicas,
25. Lavado, limpieza y teñklo de ropas y muebles.
26. Negocios de prenderías, o casas de empeño.
27. Notariado y curadores urbanos relacionados con la verificación de las normas

urbanlsticas y de edificación, destinadas a la expedición de licencias de
construcción o urbanismo.

28. Servicio de la construcción de gasoductos, teniendo en cuenta la canüdad de
metros que se construya en la jurisdicción del munkjpio de Yopal.

29. Serv¡cios de Fumigación aérea, terestre, fertilización asistida de ganado,
vacunación y otros agropecuarios.

30. SeN¡cios de salud suminÉtrados por personas inlegrantes del Sistema Gene¡al
de Seguridad Social en Salud, y que no estén incluidos en el Plan Obl¡gatorio
de Salud o hs normas que lo complementen o sud3tuyan, y sean pr€stados a
particulares.

Ariículo 61. - CAUSACION Y PERIODO GRAVABLE. El lmpuesto de Industria y Comercio
8e caus€r en el úhimo día del año o pedodo gravable. El año o período gravable es el año
calendario durante el cual se perciben los ingresos como contraprBtac¡ón a la realizac¡ón
de las aciividedes industrialeE, comerciales o de sewicios. Pueden existir periodos
menores (Fracción de año) en el año de iniciación y en el de teminación de aclividades.
La vigencia fiscal es el año en que se cumple el deber formal de dedarar y se debe
efec*uar el pago del impuesto. Que normalmente conesponde al año sigu¡ente al año .,/
gravabfe. - 

t /
Artlculo 82. - BASE GRAVABLE DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO. La
base gravable del lmpuesto de Indulda y Comercio está constituida por la totalidad de los
ingresos brutos ordinarios y efraordinarios obtenidos en el respedivo periodo gravable
en el ejercicio de aciividades gravadas detrayendo, al momento de declarar, los
coFespondient6 a actividades excluidas o no sujetas, exerit¿rs, dedu6iones, e ingresos
recibidos por fuera de la jurisdicción del Municipio de Yopal, de conformidad con lo
establec¡do en el presente Código de Rentas y en las normas reguladoras de este tributo.

Articulo 63. - ACTIVIDADES NO SUJETAS O EXCLUIDAS. Conünúan vigentes como no
sujetas al lmpuesto de Industria y Comercio, en el Municipio de Yopal, aquellas
act¡vidades derivadas de obligaciones coniraídas por el Gobiemo Nacional en ürtud de
tratados o @nvenios intemacionales y además:

I . La producción primaria, agrícola, ganadera y avlcola, sin que se incluyan en esta
prohibición las fábricas de produc;tos al¡mentic¡os o toda industria donde haya un
prooeso de transformac¿ón por elemental que ésta séa.
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2. La exploteción de canteras y minas dlerentes de sal, esmeraldas y metales preciosos,
cuando las regalías o participaciones para el municipio sean iguales o superiores a lo
que corresponderá pagar por concepto del impuesto de Industria y comercio.

3. La primera 6tapa de transformación realizada en prcdios rurales cuando se trate de
ac{¡vidades de producción agropecuaria, con excepción de toda industria donde haya
transformac¡ón, por elemental que ésta sea.

4. Los s€rvicios prestados por hospiteles adscritos o vinculados al sistema general de
s€guridad social en salud, la educación pública, los partidos políticos, las ac{iv¡dades
de beneticencia, cufturales y/o deportivas, y las ac{ividades desanolladas por los
sindicatos, las asociaciones de prcfesionales y gremiales sin ánimo de lucro.

5. La producc¡ón nacional de artículos destinados a la exportac¡ón.

6. La persona jurídica originada en la conslitución de la prod€dad hoüontal, en relación
con las ac'tivklades prc¡ias de su objeto social.

Parágrafo 1. Quienes realicen las ac'tividades no sujetas de que trala el presente esiarán
oHigados a registrarse en el Registo de Información Tributaria de Yopal RITY, más no a
presentar dedarac¡ón del impuesto de industda y comercb.

Parágrafo 2. Cuando los contribuyentes descritos en el numeral 4, de este artículo,
desanollen act¡v¡dades industriales o comerciales, esiarán sujetos al impuelo por elas ./acl¡vidades. \,/
Art¡culo 6¡f. - REQUISITOS PARA LA PROCEDENCIA DE LAS EXCLUSIONES DE LA
BASE GRAVABLE. Para efec'tos de excluir de la base gravable los ingresos prov€nientes
de la venta de artlculos de producción ne¡onal delinados a la exportac¡ón, al
contribuyente s6 le exig¡rá, en caso d€ investigación, los documentos prcscritos por h
Dirección de lmpuestos y Aduanas Nacionales o la admin¡súración aduanera que haga sus
veoes.

Articulo 65. - EXENCIONES AL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO. Están
exentos al impuesto de industria y comercio y su cornplementario de ávisos y tableros en
el Municipio de Yopal.

1.- Las adividades industriales, comerc¡ales o de servicios realizadas por peñ¡onas
naturales y jurídicas, así como las soc¡6dade9 de hecho, damnificadas a consecuencia de
aclos teroristas o catástrofes natureles ocuridas en el Municip¡o de Yopal, respec.to de
los bienes que resulten afectados en las mismas y en las condiciones que para el efec{o
se eslablezcan en el decreto reglamentario, estárán exentas del pago del ¡mpuesto de
indulria y comercio que se cause a partir de la vigencia del presenle acuedo, y hasta un
año después de oc rida el acio terorila o natural que odginó la exención.
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2.- Las aclividades industriales, comerciales o de seNic¡os realizadas por personas
naturales víctima de secuer¡tro o desaparición Íorzada, estarán exentas del pago del
impuesto de industria y comercio que se cause a partir de la vigencia del presente
acuerdo, duranie el tiempo gue dure el secuestro o la desapañción fozada, y hasta un
año después de que la pesona es liberada o reaparace.

3.-Las ac{ividades industriales, comerciales o de servicios realizadas por pequeñas
empresas, induidas las prestadoras de seMcios turisticos, entendidas en el coneplo de
la Ley 1429 de 2010 o la norma que haga sus veces, que inicien sus aclividades
económktas princ¡pales en la jurisdicción del Municipio de Yopal, a partir del año 20't2,
elarán exentas de los lmpuestos de Indulria y Comercio, y su complementario de
Avisos y Tableos, sigui€ndo los parámetros que se mencionan a conlinuación:

a) Ci€n por ciento (1007o) de exoneración sobre los ingresos gravables generados en el
munic¡pio de Yopal, en el primer año grevable, a partir del inicio de su aclividad
económica principal.

b) Cincuenla por ciento (50%) de exoneración sobre los ingrcsos gravables genenados en
el municipio de Yopal en el segundo año gravable, a pariir del ¡nic¡o de su actividad
económica principal.

c) Veinticinco por ciento (25oÁ) de exoneración sobre los ingresos gravables genenados
en el municipio de Yopal en el tercer año gravable, a partir del inicio de su acfividad
económica principal.

4.- Las empresas industriales, comerciales y/o de servicios que se ubiquen y
desaÍollen su objgto social en los tenenos que el Gobiemo Nacional o el municipio según
su competencia, autoricen como zonas francas o parques ¡ndustriales en el municipio de
Yopal, por el término de tres (3) años, contados desde la fecha en que se ¡nscrib€n en el
Registro de Info¡mación Tributaria de Yopal R.I.T.Y.. Adicionalmente, si las empresas que
se localicen en las zonas francas o parqu$ industriales generan el número de empleos
señalados en los literales a), b) y c) del numeral siguiente, la exenckSn aumentara a cinco
(5), ocho (8) o diez (10) años respectivamente.

5.- Las emprssas industriales, comerc¡al€s o de servic¡os, indu¡das las prestadoras
de seMcios tufst¡cos, que inic¡en operaciones industdales, comerciales o de servicios en
el municipio de Yopal, y que generen el siguieile número de nuevos empleos:

a) Entre veinte (20) y cincuenta (50) emploos d¡recfos en forma permanente y
conlinua, por el término de cinco (5) años.

b) Entre cincuenta y uno (51) y cien (100) empleos directos en forma p€manerde y
conlinua, por el término de ocho (8) años.

c) Más de 100 empleos diredos, por el término de diez (10) años.

6.- Las empresas industriales, comerciales o de seNicios, induidas las prestadoras de
servicios turísticos, que se encuenlren desanollando operaciones indulriales,
comerciales o de servicios en el municipio de Yopal, y que generen el mbmo número de
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nuevos empleos r€lacionados en los literales a), b) y c) del numeral anterior tendrán una
exención dé dos (2), cuatro (4) y seis (6) años respec{ivamerüe.

Parágrafo 1: Las empnesas beneficiarias de alguno de las exenciones establec¡das en el
presente acuérdo, deberán presenter declaración del ¡mPu*to de industria y comercio,
avisos y tableros por el término que durc el benef¡c¡o, y la om¡sión de este deber en las
fechas establec¡das por la Alcaldla de Yopal, generará como resuliado la pérdida de la
exención a partir del año gravabh por el cual omit¡ó cumplir la obligación.

Parágrafo 2: La inic¡ación de aclividades económicas en Yopal se demostrará mediante la
apertura de una matrícula nuéva en la Cámara de Comerc¡o de Casanare.

Parágrafo 3: Los beneficios concedidos en los numerales 3,4 y 5, así como los
eslablecidos en el 4 y el 6 no son concunentes. Las personas o sus represenlantes
deberán optar por uno solo, dando aviso de su elección a la Secretaria de Hacienda
Municipal.

Parágrafo 4: Se entiende por nuevo empleo direc{o la vinculación en la phnta de personal

de la empresa benef¡c¡aria, sin ninguna forma de intermediación laboral. La Secretaria de
Hac¡enda constatará h generación de nuevos empleos ¡evisando el incremento de la
nómina basado en el número de empleados con relación al número gue colizaban a
diciembre del año anterior, procediendo a sumar los ingresos bases de cotización de
todos sus empleados, con relación al valor de dicha nómina del mes de diciembrc del año ..."
gravable inmédiatamente anterior al que se autoriza la aPl¡cación del beneficio. L/
Parágrafo 5: Los funcionarios de la Secretaria de Hac¡enda podrán a-plicar, 

_ 
en los

aspeaos compatibles y no contemplados en el presente acuerdo, las disposiciones y

criterios de interpretación autorizados al Gob¡emo Nacional rspecio al 'lncent¡vo para lá
formalización hboral y generadón de empleo', en la Ley 1429 de 2010 y los decretos
reglamentarios que lo desarollan, complementen, susi¡tuyan o d€roguen'

Artlculo 66. - DEDUCCIONES. Se pueden descontar de le base gravable:

1. El monto de las devoluciones y descuentos, pie fac{ura o no condicionados en
ventas debidamente comprobados por médios legales.

2. Los ingresos provenientes de la enajenac¡ón de adi\ros fijos. Para el impu$to
de Industria y Comercio se @nsideran aciivos fijos cuando se cumplan las
siguientes condic¡ones:

2.1. Que no haya sido adquirido con destinac¡ón para la venta.
2.2. Que sea de naluraleza permanente.
2.3. Que se haya usado en el negocio, en desanollo del giro ordinario de sus
aciividades.

3. El monto de los subsidios perc¡bidos (CERT).
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4. Los ingresos provenientes de exportaciones de bienes o servicios.

5 .Los ¡ngresos por recuperacíones e ingresos rec¡bidos por indemnización de
seguros por daño emergenle.

6. Las donaciones recibidas y las cuotas de sostenimiento-

7. Para los fondos múuoa de inversión son deducibles los ingresoc de ajustes por
valorización de inversiones, redención de unidades, utilidad en venta de
inversiones pemanentes cuando se poseen por un témino sup€rior a un año,
recuperaciones e indemnizaciones.

8. Los ingresos recibidos por personas naturales por concepto de dividendos y
anendamiento de inmuebles, safuo que los enendam¡entos se realicen a través de
inmobiliarias.

9. Los ingresos por divídendos y participaciones registrados en la contabilidad por

el método de part¡cipación, según normas contabl$ y de la superintendenc¡a de
Sociedades, se gravarán cuando sean decretados.

Parágrafo. Los contribuyentes que desarollen adividades parcialmente exentas o que por

disposición legal no se puedan gravar, descontarán del total de los ingresos brutos en su

dedaración privada, el monto de los ingresos conespondientes a la parte exenta o de
prohibido gravamen.

ATticulo 67.. BASE GMVABLE DE CONTRIBUYENTES CON ACTIVTDADES EN MAS

DE UN MUNlClPlo. El contfibuyente que realice aclividades indusiriales, @merciales o
de servic¡os en más de un munic¡pio a través de sucursales o agenc¡as constitu¡das de
acuerdo con lo estipulado en el código de comercio debidamente inscritos, deberá
registrar su actividad en cada mun¡cipio y llevar reg¡stros contables que pemitan la
deteminación del volumen de ¡ngresos obtenidos por las operaciones realizadas en cada
Mun¡c¡pio. Los Ingresos brutos percibidos por operac¡ones realizadas en Municipio de
Yopal cons'titu¡rán la base gravable, previas las deducciones de ley'

Arthulo 68. - REQUISITOS PARA EXCLUIR DE LA BASE GRAVABLE INGRESOS

PERCIBIOOS FUERA DEL MUNICIPIO DE YOPAL. Para la procedenc¡a de la exclu8ión

de los ingresos obtenidos fuera d€l Municipio de Yopal, en el caso de actividades
comerciales y de servicbs realizadas fuera de este Munic¡pio, el contribuyente debeÉ
domostrar mediante facluras ds venta, !¡oportes contables u otros medios probatorios el
origen extratenitorial de los ingresos, talés como los recibos de pago de €stos impuestos
gn otrols munic¡pios. En el caso de actividades industriales ejercidas en varios munic¡pios,
deberá acreditrar el origen de los ingresoe percibidos en cada ác'tiv¡dad mediante registros

contables separados por cada planta o sit¡o de producción, asl como fac{uras de venta
expedidas en cada municipio, u otras pruebas que permitan establecer la r€lación entre la
acfiv¡dad tenitorial y el ingreso derivado de ella.
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Art¡culo 69. - BASES GRAVABLES ESPECIALES PARA ALGUNOS
CONTRIBUYENTES.

Los siguienies contribuyentes tendrán base gravable especial, así:

1) Las agencias de publicirJad, admin¡slradores y conedores de bienes inmuebles
y conedores de seguros y bolsa, los cuales pagarán el impuesto de industria y comercio y
su complementar¡o de avisos y tableros sobre los ingresos brutos, enlendiendo como
tales el valor de los honorarios, com¡siones y demás ingresos propios percibidos para sí.

2) Los distribu¡dores de derivados del petróleo y demás combusübles, liquidarán
dicho impuesto, tomando como base gravable el margen bruto de comerc¡alización de los
combustibles.

Se entiende por margen bruto de comercialización de los combustibles, para el
distribuidor mayorista, la diferencia entre el precio de compra al prcduc{or o al importador
y el precio de venta al público o al distribuidor minorista.

Para el dilribuidor minorista, se entiende por margen bruto de comercialización' la
diferenc¡a entre el precio de compra al distribuidor mayorista o al intermediario
d¡stribuidor, y el precio de venta al público. En embos casos se descontará la sobretasa y
otros gravámenes adicionales que se establezcan sobre la venta de los combustibles.

Lo anterior se entiende sin perjuicio de la determinación de la base gravable respecliva,
de conformidad con las normas generales, cuando los dilribuidores desanollen
paralelamente otras acfividades sometidas al impuesto.

3) Para los fondos mutuos de inversir5n h bae gravable la constituyen lo8
ingresos operacionales y no oper¿¡cionales del periodo f¡scal, además el recaudo en
efeclivo de los rendim¡ente de los títulos de deuda y los dividondos o util¡dades que se
p€rciban contabilizados como rn€nor velor de la inversiSn en las cuentas de aclivo
conespondiente a inversiones en aCCiOnes y Otras inversiones en titulos negoc¡ables con
recunsos propios. Si el fondo no registra discriminadamente por lercero el recaudo de los
rendim¡entos, deberá llevar el control aparie y resPaldarlo con el cértif¡cado
conespondiente que le otorg€ la compañía generadora del tltulo'

4) Para los inversionistas que utilicen en su contabilidad el máodo de
participación, los dividendos se gravan con el lmpuesto de Industria y Comercio cuando
estos se causen siempre y cuando estén definidas dentro de su objeto soc¡al.

5) La base gravable para las personas o entljades gue realicen actividades
indus{riales, siendo el Municipio de Yopal la sede fabdl, se deteminará por el lotal de los
ingrese provenientes de la comercialización de la producción, obtenidos en el año
inmediatam6nte anterior.

t/
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6) Distribución d€ los ingresos en la Cooperativas de Trabajo Asociado. En los
servic¡os que presten las cooperaüvas de trabajo asociado, para efectos del impuesto de
industria y comercio, las empresas deberán registrar el ingreso asl: para los trabajadores
asociados cooperados la parte conespondiente a la compensación ordinaria y
extraordinaria de cor¡formidad con el reglamento de comp€nsac¡ones y para la
cooperd¡va el valor que corresponda una vez descontado el ingreso de las
compensaciones entregdo a los trabajadores asociados cooperados, lo cual forma parte
de su base gravable.

7) La base gravablo de las Empresas de Servi¡jos Temporales. Para los efectos
del impuesto de industria y comerc¡o serán los ingresos brutos, enlendiendo por estos el
valor del servicio de colaboración temporal menos los salarios, Seguridad social
Parafiscales, indemnizaciones y prest¿tciones sociales de los trabajadores en misón.

8) La base graveble de las empresas dedicadas a la explotac¡ón de canteras y
minas diferenles de sal, esmeraldas y metales pf€ciosos, está determinada por los
ingresos restantes sobre los que se liquidan las regalías o parlicipac¡ones recibidas por el

munic¡pio, y una vez estas regallas o compensaciones cuben lo que conespondiera
pagar por concepto del impuesto de Industria y comercio.

Parágrafo. Los distribuidores de combustibkcs derivados del petróleo que ejezan
paraléhmente olras actividades de comercio o de serviclo, deberán pagar por éstos de
conformklad con las bas€s establécidas en el presente Elatuto.

Aven¡da la Cuhura * Teléfonos: 63¡8034 + Yopal- Casanare ' Web: !4¡4!lg!geigdeyqpa!,g9yl9 '
mail:concejomuniyopal@hotma¡l'com

Pá8¡na 32 de 188

9) En la prestación de los servicios públicos domiciliarios, el impuesto se c€usa por

el servido que se preste al usuario f¡nal sobre el valor prom€dio mensual facfurado.

AÍtíCUIO 70.. BASE GRAVABLE EN IA GENERACIÓN, TMSMTSIÓN Y CONEXIÓN DE
ENERGíA ELÉCTRICA Y COMPRAVENTA DE ENERGÍA. SE tCNdTáN CN CUENTA IAS

sigu¡entes reglas:

1'.- La generación de energía eléc{rica cont¡nuará gravada de acuerdo con lo
previsto en el artfculo 7" de la ley 56 de 1981, con el lmpuesto de industria y

comercio, limitado a cuatrocientos \reirfidós pesoe m/cte (S422,00) (valor año base
2011), anuales por cada kitovatio instalado en la respediva central genemdora. Se
constituye en renta del municipio de Yopal la proporción del impuesto que el
Gob¡emo Nacional fúe mediante decreto, y su monto se reajustará anualmente en
un porcentaje igual al índice nacional de incremento del costo de vida certif¡cado
porel DANE.

2".- Si la subestación para la transmisión y conexión de energfa elécirica se
encuentE ubicada en Yopal, el impuÉto se causará sobre lo3 ingresos promedios
obten¡dos en esté munic¡p¡o por esas acliüdades.

3¡.- En la compraventa de energla eléctrica realizada por empGsas no
generadoras y cuyos destinatarios sean usuarios finales, el impuesto se causará



m¡c.to¡tNIctPAt

SISTEMA INTEGRADO DE GESTION Códl8or FGD{trU

.4.4.,*.

PROCESO GEST IÓN OOCUMENTAT verslón:01

Acl,ENDO ADrobacién: Mano de 2011

siempre y cuando el domic¡lio del vendedor sea el Mun¡cip¡o de Yopal y la base
gravable será el va¡or promedio mensual facturado.

PARAGRAFO 1'. En ningún caso los Ingresos obtenidos por la pres{aobn de los servicios
públicos aquí mencionados, se gravará más de una vez por la misma aclividad.

PARAGRAFO 2". Cuando el lmpuesto de Industña y Comercio causado por la prestación
de los servicios públicos domiciliarios a que se refiere este artlculo, se detemine
anualmente, se tomará el total de los ingresos mensuales promedio obten¡dos en el año
cor€spondiente. Para la deteminac¡ón del impueslo por períodos inferiores a un año, se
tomará el valor mensual promedio del respec{ivo período.

Art¡culo 71. - BASE GMVABLE DE l-AS ENTIDADES INTEGRANTES DEL SISTEMA
GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD. En su condición de recursos de la
seguridad social, no forman parte de la base gravable del impuelo de Industria y
Comerc¡ó, los recursos de las enlidades integrantes del S¡stema General de Seguridad
Social en Salud, conforme a su destinac¡ón específica, como lo prevé el arlículo 48 de la
Constitución Polít¡ca.

Parágrafo: Soto pueden ser o$eto de gravamen los recursos que las Empresas
Prestadoras de Salud y las lnstituciones Prestadoras de Salud captan por concepto de
primas de sobre aseguramiento o planes complementarios por fuera de lo previsto en el
Plan Obligatorio de Salud, y todos los demás que ex@dan los recursos exclus¡vos para la ,,.
prestac¡ón del POS. t'/
Art¡culo 72. - GRAVAMEN A LAS ACTIVIDADES DE TIPO OCASIONAL. Las ac'tividades
de tipo ocasional gravables con el lmpuesto de Industria y Comercio, son aquellas cuya
permanencia en el ejercicio de su acfividad en judsdicción del Mun¡cipio de Yopal es iguel
o inferior a un (1) año, estas aciividades deberán cancelar el impuesto conespondiente,
conforme a lo establecido en este Estatuto.

Parágrafo 1o. Las personas naturales, jutidicas o sociedades de hecho que con carác{er
de empresa realicen ac{ividades ocasionales de construcción deberán cancelar en la
feche de teminac¡ón los impuesúos generados y causados en el desanollo de dicha
ac'tividad, con aplicación de la(s) tarifa(s) conespondiente(s), previo denuncio de los
ingresos gravables ante la Secretaría de Hacienda.

Paráyano 2". Las aciividades ocasionales serán gravadas con el impuesto de industria y
comercio de acuerdo a su ac'tiv¡dad y al volumen de operaciones previamente

determinados por el contribuyente o en su defecio esümados por la Secretaría de
Hacienda de Yopal.

Parágrafo 3o. Las personas naturales ó jurldicas que realicen ac{ividades en forma
ocasional, deberán informar y pagar los ingresos gravables generados durante el ejerc¡cio
de su actividad, mediante la presentación de la(s) declaración(es) privada(s) anual(es), o
por facción de año a que hub¡ere lugar.
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Artlculo 73. - BASE IMPOSITIVA PARA EL SECTOR FINANCIERO. La base impositiva
para la cuantificación del ¡mpuesto, es le siguiente:

1). Para los Bancos, los ingresos operacionales anuales repr€sentados en los siguientes
rubros:

a. Cambio de posición y certiftcados de cambio.
b. ComÉiones de operaciones en moneda Nacional y Efranjera.
c. Intereses de operaciones con Entidades Públitxs, intereses de operac¡ones en
moneda Nacional, ¡ntereses de operaciones en moneda extranjera.
d. Rendimientos de inversiones de la sección de ahorros.
e. Ingresos en operaciones con tarjetas de cédito.
f. Ingresos varios

2). Para las corporac¡ones Financieras los ingresos operacionales representados en los

siguientes rubros:

a. Camtios de posición y certif¡cados de cambio.
b. Comisiones de operaciones en monoda Nacional y Extranjera.
c. Intereses de operaciones en moneda Ne¡onal, intereses de operaciones en

moneda extÉnjera, operac¡ones con entidades públicas.

d. Ingresos varios.

3). Para Compañías de Seguros de Vida, Seguros Generales y Compañías

ñeaseguradoras, los ingresos operacionales anuales representados en el monto de las
primas retenidas.

4\. Para las Compañlas de Financiamiento Comercial, los ingresos operac¡onales
anuales, representados en los siguientes rubros:

a. Intereses.
b. Com¡siones.
c. lngregos Varics.

5). Para Almacenes Generales de Depósilo, los ingresos operacionales anuales

representados en los siguienles rubros:

a. SeNic¡o de almacenaje en bodegas y silos.
b. Servicio de aduana.
c. Servic¡os varios.
d. lntereses r€cib¡dos.
f . Comisiones recibidas.
g. Ingresos varios.

t-/
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6). Para Sociedades de Capitalización, los ingresos operacionales anuales, representados
en los siguientes rubros:

a. lntereses.
b. Comisiones.
c. Dividendos.
d. O{ros rendimientos financieros.

7). Para los demás establec¡mientos de crédito, celificados como tales por la
Superintendenc¡a Bancaria y eni¡dades financieras definidas por la ley, diferentes a lás
mencionadas en los numerales anteriores, la base impositiva seÉ la establec¡da en el
numeral 10 de este aftículo en los rubros pert¡nentes.

Artlculo 7¡r. - INGRESOS OPERACIONALES GENERADOS EN YOPAL (SECTOR
FINANCIERO). Los ¡ngresos operacionales generados por la prestación de servicios a
personas naturales o jurídicas, se entenderán realizados en el Municipio de Yopal para
aquellas enüdades financieras, cuya principal, sucursal, agencia u oficina abierlas al
ptiblico opeen en esla ciudad. Para estos e{ec{os las ent¡dades financieras deberán
comunicar a la Supedntendencia Financiera, el movimiento de sus operac¡ones
discriminadas por las principales, sucursales, agencias u oficinas ab¡eftas al públ¡co que
operen en el Municipio de Yopal.

AÍI¡CUIO 75. - SUMINISTRO DE INFORMACIÓN POR PARTE DE I-A

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA. La Superintendencia Financiera suministrará al
Municipio de Yopal, dentro d€ los cuáro (4) primeros mes€s de cada año, el monto de la
base gravable descrita en el artlculo 73 de este Estatuto, para efec{os de su recaudo.

Articulo 76, - TARIFAS. A las ac'tividades industriales, comerciales o de servicios
incluyendo las financieras, se les tiquidará el gravamen de industria y comercio de
acuerdo a l€s siguientes tarifas.

coDtGo ACTIVIDADES I¡IDUSTRIALES
(del 2 al 7 por mil)

TARIFA X
MIL

't01 Producción de alimentos para el consumo
humano y do anímales, bebidas alcohólicas,
despulpadoras de frutas, pasteurizado,
producción frigorffica y produc{os lácteos.

5,0

102 Fabricación de maqu¡naria y equipos químicos,
trilladoras, molinos, y tostadoras dé café y
cereales produclos minerales no metálicos.

5,0

103 Fabricación de produclos primarios de hierro y
acero materiales de transporte mueble en
madera y metálico.

5,0

Avenida la Cuhur¿ * Teléfonos: 63¡80:¡4 * Yopal - Casanare ' Web: U4lt¿Cglggjgdgygpalgeytq '
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coDrGo ACTNIDADES II{DUSTRIALES
ldel 2 al 7 por mlll

TARIFA X
tflL

104
Fabricación de produc{os plásticos y similares,
impresión, edición y artes gráficas 5,0

105
Fabricación de producios de manoquinería. 2.5

106 Fabricación y producción de prendas de vestir
y de calzado

2.5

107 Fabricación procesam¡ento y demás
acfividades dedicadas a la transformación de
los productos derivados del petróleo.

7,O

108 Actividades relac¡onadas con la Exploración,
explotac¡ón y prcducción de Hidrocarburos.

7,0

109 Demás ac{ividades no dasificadas
anteriormente. TARIFA GENEML. 7,O

coDrGo ACTIVIDAÍ'ES COIIERCIALES
ldel 2 al l0 por mlll

TARIFA X
iltL

201 Tiendas, verita de alimentos y produc{os
agricolas en bruto y expendio de cames.

2,5

202 Venta de medicamentoe humanos. 3,5
203 Venta de medicamentos veterinarios. 3.5
204 Venta de textos, libros y úüles es@lares,

papelerla en general. 3,5

205 Venta de equipos de ofic¡na, cómputo y
comun¡caciones.

10,0

206 Venia de ropa, calzado y misceláneas. 4.0
207 Supermercados y autoservi{ios y

establecimientos de verfas al por menor.
2,5

208 Venta de eledrodomésticos, feneterias,
Materiales de conlrucc¡ón, maderas en
depósito, muebles, repuestos y accesorios para
c€ros, motos y ciclas, ópticas y ciganerías.

6,0

209 Venta de joyas, relojes, piedras preciosas,
V€nta por mayor de ciganillos, cervezas,
licores, gaseosas y b€bidas refrescantes.

6,0

2'to Venla de automotores (¡ncluyendo Motocidetas
y ciclas) combustibles y derivados del petróleo. 7,O
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coDrGo ACTIVIDADES COTERCIALES
(del 2 al l0 por m¡l)

TARIFA X
MIL

211 Ot¡as ac{ividades comerciales no clasificadas.
TARIFA GENERAL-

10,0

coDrGo ACTIVIDADES DE SERVICIOS
ldel 2 al l0 por mill

TARIFAX
iltL

301 Servicios prestados a la ¡ndustria párolera, tales
como transportes de equipos, henamientas y
fluidos, construcción de obras civ¡les, alquiler de
equipos y maquinaria, casinos, catedng, servicios
técnicos, profesionales y espec¡alizados,
consultoría profesional, publicidad, hospedaje,
alimentación.

10,0

302
Contratistas de obras c¡üles, de construcción y
urbanizadores. interventores. 9.0

303 Casas de empeño 10.0
304 Agencias de publicidad, agencias de seguros,

agencies de venta y aÍendam¡entos de bienes
inmuebles. inmobiliarios.

6.0

305 Hdeles, hostales, hospedaje, sitios de recreación
familiar, balnearios, esludios fotográficos, video
tiendas.

6.0

306 Moteles, residencias, clubes sociales y
noc{umos. casas de lenocinio.

't0.0

307 Transporte teneslrc de carga y pasajeros,
municipal e intermunic¡pal, mensajería y
encomiendas. Ahuiler de vehícr¡los, equipos y
maquinaria.

4.O

308 Transporte aéreo de pasajeroo y carga. r0.0
309 Publicaciones de revistas, libros y pefiódicos,

radiodifusión y programas de televisión. 3.0

310
Lavanderias, funerarias, peluquerías, salones de
belleza, carp¡nterias, zapaterías.

3.0

31'l
Restaurantes, cafeterías, heladerías, fuentes de
soda, loncherías, comidas rápidas y asaderos.

3.0

312 Empresas de acu€ducio, alcantarillado, aseo,
teléfonos, gas domiciliario y servicios públicos
domiciliarios en general.

10,0
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coDrGo ACTIVIDADES DE SERVICIOS
(del 2 al l0 por mil)

TARIFA X
ttL

313 Clínicas, hospitales, laboratorios clínicos,
consultorios y dines. 4.0

314 Visilancia y seguridad industrial y mmercial. 7.0
315 Talleres de reparación eléctricos y m€cánicos,

s€Nítecas y lavadero de vehículos.
6,0

316 Bingos, videos, esferódromos, máquinas
tragamonedas y los demás juegoo de suerte y
azar opérados én casinos y similares-

10,0

317 Educación pñada. 6.0

318 Notariado y curadores urbanos relacionados con
la verificación de las norma8 urbanílicas y de
edificación, destinadas a la expedición de
licencias de construcción o urbanismo.

7.0

3't9 Rentistas de capital, anBndamienlos de bienes
muebles, inmuebles y espac¡os de exposic¡ón o
venta.

7.O

320 Aciiv¡dades de seNic¡o no clasif¡cadas. TARIFA
GENERAL.

10,0

Parágrafo al código 312: las empresas públicas de servicios públicos cuyo domicil¡o
principal sea la ciudad de Yopal, se les aplicará por el término de cinco (5) años una tarifa
del 3 por mil (3/1000).

coDtGo ACTIVIDADES FINANCIERAS
fdel 2 al 5 oor mill

TARIFA X ftIIL

401 Bancos Comerc¡ales 5,0
402 Demás Erüidadas Financieras 5,0

Psrágrafo 10: Las ac'tividades que no estén clasif¡cadas con una tarifa especial se
entienden gravadas a la tarifa general.

Parágrafo 2o: Pa'a los no res¡dentes en d país la tarifa es igual a la que le conesponda e
la acfividad de los bienes o servicios r€c¡bidos o prestados, descontado los impuestos
nacionales que se causén, y sobre esta debeÉ causarse la retención en la fuente.

Artlculo 77- TARIFAS. Las empresas cancelaran las tarifas que les corresponda de
acuerdo a su clasificación como micro, pequeña, mediana y gran empresa, entendiendo
por este concepto las catégorfas establecidas en les leyes 590 de 2000, 905 de 2004,
f 15'f do 2007 , 1429 de 2010 y 1450 de 20'l1, o las normas que las modif¡quen, sust¡tuyan
o complementen. De acuerdo a lo antefior establézcase para el mun¡cipio de Yopal las
siguientes tarifas, las cuales se identific€n con los numerales 01 para Microempresas; 02
para Pequeñas, 03 para Medianas y 04 para la Gran empresa.
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A) TARTFASTNDUSTRTALES:

B) TARIFASCOüIERCIALES:
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coDrGo ACTIVIDADES INDUSTRIALES (2 al 7 por mlll 0l 02 03 04
101 Producción de alimentos para el @nsumo

humano y de animales, bebidas alcohólicas,
despulpadoras de frutas, pasteurizado,
producc¡ón frioorifica v produc'tos lácfeos.

2.5 3.0 4.5 7.0

102 Fabñcación de maquinada y equipos químims,
trilladoras, mol¡nos, tostadoras de café, cer€ales
y productos minerales no metálicos.

2.5 3.0 4.5 7.O

103 Fabricación de prcductos primarios de hieno y
acero metoriales de transporle mueble en
madera y metálico.

5.0 5.5 7.0 7.0

104 Fabricación de produc'tos plásticos y simihres,
impresión, edición y artes gráfcas

4.O 4.5 6.0 7.0

105
Fabricación de produdos de manoquinería. 2.5 3.0 4.5 7.O

106 Fabricac¡ón y producción de prendas de vestir y
de calzado

2.5 3.0 4.5 7.4

107 Fabricac¡ón procesamiento y demás ac;tividades
dedicadas a la transfomación de los produclos
derivados del petróleo.

7.0 7.0 7.O 7.O

108 Aclividades relacionadas con la Exploración,
explotación y producción de Hidrocarburos.

7.0 7.0 7.O 7.0

109 Demás act¡vidades no dasificadas antedormente.
TARIFA GENERAL.

4.0 6.5 7.0 7.0

coDrGo ACTIVIDADES COITERCIALES (2 al l0 por
mi0

0l 02 03 04

201 Ti6ndas, venta de alimentos, gaseos¿¡s y
bebidas refrescantes, productos agrícolas en
bruto y expendio de cames.

2.5 3.0 4.5 10.0

202 Venta de medicamentos humanos. 3.5 4.0 5.5 10.0
203 Venta de medicamentos vetednarios. 3.5 4.0 5.5 10.0
2U Venta de textos, libros y úüles escolares,

papelería en qeneral.
3.5 4.0 5.5 10.0

205 Venta de equipos de oficina, cómputo y
comunicac¡ones.

7.O 7.5 9.0 10.0

206 Venta de rcpa, calzado y misceláneas. 4.0 4.5 6.0 't0.0
207 Supermercados, autoservic¡os y

establecimientos de ventas al Dor menor.
2.5 3.0 4.5 10.0
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coDrco ACTIVIDADES COTERCIALES (2 al l0 por
mill

0l 02 03 04

208 Venta de elec'trodomésticos, feneterías,
Materiales de construcción, maderas en
depósito, muebles, repuestos y accesorios
pafa c¿¡nos, motos y c¡clas, ópticas y
Ciganerías.

6.0 6.5 8.0 10.0

209 Venta de joyas, relojes, pi€dras pGciosas,
Venta por mayor de ciganillos, oeNezas y
licores.

6.0 9,5 10.0 10.0

210 Venta de automotoEs (incluyendo
Motocicletas y ciclas) combustibles y
derivados del Detróleo.

7.0 7,5 9.0 10.0

21',l Otras ac'tividades comorciales no clasificadas.
TARIFA GENERAL.

10.0 10.0 't0.0 r0.0

coDlGo ACTIVIDADES DE SERVICIOS (2 al l0 por mll) 0t 02 03 (¡¡l

301 SeMcios prestados a la industria p€trolera, tales como
transportes de equipos, heramienlas y fluidos,
construcción de obras civiles, alquiler de equipos y
maquinaria, casinos, catering, servidos técnicos,
profegionales y especializados, consullorla prolesional,
publicidad, hospedaie, al¡mentación.

7.O 7.5 9.0 10.0

302 Contratistas de obras civiles, de construcc¡ón y
urbanizadores. intervenlores.

7.O 7.5 9.0 10.0

303 Casas de empeño 10.0 10.0 10.0 10.0
304 Agencias de publicidad, agencias de seguros, agencias

de venta y anendam¡entos de bienes inmuebles,
inmobiliarios.

5.0 5.5 7.0 10.0

305 Hoteles, hostalos, hospedaje, sitios de recreac¡ón
familiar, balnearios, estudios btográficos, video
tiendas.

6.0 6.5 8.0 r0.0

306 Moteles, residencias, clubes sociale6 y noctumos,
casas de lenocinio.

10.0 10.0 10.0 10.0

307 Transporte lenestre de carga y pasejeros, municipal e
intermunicipal, mensajería y encomiendas. Alquiler de
vehículos. eouiDos Y maouinaña.

3.0 4.5 8.0 10.0

308 Transporte aéreo de pasajeros y carga. 10.0 10.0 10.0 10.0

309 Publicacíones de revistas, libros y periódicos,
radiodifus¡ón v orooramas de televis¡ón.

3.0 3.5 5.0 10.0

c) AcTrvtoADEs DE SERVTCTOS.

Avenida la Cuhura * Teléfonos: 6!]48034 ' Yopal- Casanare i Web: !4d9.99!geigdgygpel|g9y.gg *
mail:concejomun¡yopal@ hotmail.com

Pág¡ña ¡O de 188



O¡E"TOI',FüC'P¡I-

SISTEMA INTEGRADO DE GESTION Códlso: FGtX)6.Cu

*.,¿b,,.*.

PROCESO GESNÓN DOCUMENÍAI. VeÉlóh:01

ACUEtrX) Apfobación: Mar¿o de 2011

coDtGo ACTIVIDADES DE SERVICIOS f2 al l0 oormill 0t 02 03 u
310 Lavanderías, funerarias, peluquerías, salones de

belleza, carpinterías, zapaterías.
3.0 3_5 5.0 10.0

31'l Restaurantes, cafeterías, heladerías, fuenles de soda,
loncherias, comidas rápidas y asaderos.

3.0 3.5 5.0 10.0

312 Empresas de servic¡os públicos domidliarios. 7.O 7.5 9.0 10.0

313 Cllnicas, hoopitakes, laboratoños cllnicos, consultorios y
dnes.

3.0 4.5 7.0 't0.0

314 Visilancia y sesuridad industrial y comercial. 6.0 6.5 8.0 10.0
315 Talleres de r€paración eÉc{ricos y mecánicos,

s€rvitecas y lavadero de vehículos.
5.0 5.5 7.O 10.0

316 Bingos, videos, esferftromos, máquinas tragemonedas
y los demás juegos de suerte y azar operados en
casinos v similares.

r0.0 10.0 10.0 10.0

317 Educación privada. 7.0 7.0 7.O 10.0
318 Notariado y curadores urbanos felac¡onádos con la

verificación de las normas urbanístices y de edificación,
destinadas a la expedidón de l¡cencias de construcción
o urbani6mo.

7.O 7.O 7.O 10.0

319 Renüslas de capital, anendamientos de bienes
mueHes. inmuebles v espacios de exposic¡ón o venta.

7.0 7.O 7.0 10.0

320 Ac{ividades de servicio no dasificadas. TARIFA
GENERAL.

10.0 't0.0 10.0 10.0

Parágrafo lo: Esta norma se aplicara a pariir del petiodo gravable siguiento a aquel en
que el Gobiemo Nac¡onal reglamente el artfculo 2 de la Ley 590 de 2000, modifrcado por
él artículo 43 de la Ley 1450 de 2011, o la no¡ma que lo sustituya, modif¡que o derogue,
refer€nte al criterio de'ventas brutas anuales' necesario para clasificar a las empresas.

ParágraÍo ?: Los contribuyentes del impuesto de indust¡ia y comercio deberán
clasificarse en el mom€nto en que se inscriban en el Registro de Infomación Tributario de
Yopal 'R.|.T.Y.'. De no hacerlo, la adminislración lo hará oficiosamente aplicando las
sanciones establecidas por la omisión en la inscripción en el Registro Unico Tributario
'R.U.T." que administra la Direcc¡ón de lmpuestos y Aduanas Nacionales DIAN."

Art¡culo 7E. - RENTA PRESUNTIVA PARA CONTRIBUYENTES DE MENORES
INGRESOS. Los conlribuyentes inscritos en el régimen simplificado del lmpuesto
Nac¡onal al Valor Agrcgado lVA, cuyos ingresos brutos anuales sean inferiores a 4.000
unidades d6 valor tributario podrán optar por deteminar el imPuesto por el sistema
odinario, o en su def€c'to dedarar y cancelar como ¡mpuesto anual una suma equivalente
a ocho (8) Unidades de Valor T.ibutario v¡gentes.

Parágrdo 10: Para las personas que opten por el silema ord¡nario, los ingresos se
comprobaran mediante el l¡bro f¡scal de regiEtro de operaciones d¡arias, con las
especiftcaciones que sobre el mismo establece el estaiuto tributario nac¡onal.
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Parágrafo ?: Las declaraciones que pGsenten las personas que se acojan al sistema
presunüvo tendrán una firmeza al cabo de seis (6) meses de presentada.

Art¡culo 79. - CONCURRENCIA DE ACTIVIDADES. Cuando un misno contribuyenie
realice varías aciiüdades, ya sean comerc¡ales, ¡ndustrial€s, de servicios o industriales
con comerciales, industriales con seMc¡os, comerciales con servicios o cualquier otra
combinación, a las que de conformidad con lo previsto en el presente estatuto
conespondan diversas tarifas, determinará la bas€ gravable de cada una de ellas y
aplicará la tarifa conespondiente. El resultado de cda operación se sumará para
deteminar el impueslo a ca€o del contr¡buyente. La administración no podrá exig¡r la
aplicación de tarifas sobre la báse del sistema de acfividad prcdominante.

Artculo 80. - REGISTRO. Los ontribuyentes del impuesto de induslria y comercio
estarán obligados a registErse en el Registro de Información Tributaria de Yopal 'R|fi"
de la Secretaría de Hecienda de Yopal, dontro de los treinta (30) días siguientes a la
iniciación de las ac{ividades industriales, comefciales o de servicio, suminislrando los
datos que exüa esta oficina y de acuerdo con las instrucciones y formularios que para tal
efecto expida la Secretaria de Hacienda Municipal.

Parágrafo 1. La Secretaría de HaciEnda podrá celebrar convenios con otras entidades
que posean registros de información, para unificar el trámite de inscripc¡ón en el Registro
de lnfomac¡ón Tributaria de Yopal "R.|.T.Y.'. (DIAN, Cámara de Comercio, etQ

Artlculo 81. . CESE DE ACTIVIDADES. Los contribuyentes deberán informar a la
Seqetaría de Hac¡enda el cese de su actividad gravable.

Mientras el contribuyente no informe el cese de ac{ividades, elará obligado a presentar
las conespondientes declarac¡ones tributarias. Para el cumplimier o de esta obligacón el
contribuyente requiere:

a) Solicitud por esoito dirigida a la Secretaría de Hac¡€nda o diligenciar el formato
del R.|.T.Y. (Registro de Información Tributaria de Yopal), informando el cese de
ac'tividades.

b) No reg¡strar obligac¡ones o deberes tributarios por cumplir.

c) Cedmcac¡ón de cancelación de la matricula merc¿¡ntil expedida por la Cámara
de Comercio, cuando apl¡que.

Parágrafo. Cuando la in¡ciac¡ón o el cese definitivo de la actividad se presente en el
transcurso de un periodo declarable, la declaración de Industria y comercio y
complementarios deberá presentarse por el periodo comprendido entre la fecha de
iniciación de la actividad y la fecha de teminación del respeciivo periodo, o entre la fecha
de iniciación del periodo y la fecha del cese definitivo de la ac'tividad, respectivamente.

Art¡culo 82. - DECLARACIÓN DE INDUSTRIA Y COMERCIO. Las personas naturates o
jurídicas o soc¡edades de hecho que realicen act¡v¡dades gravadas con el lmpueslo de
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Industria y Comercio dentro de la judsdicción del Municipio de Yopal, están obligadas a
presentar la declaración privada ente la Secretaría de Hacienda o en las entidades
financ¡eras del Munic¡p¡o de Yopal autorizadas para est€ recaudo, a más tardar el último
día hábil del mes de mar¿o del año inmediatamente sigubnte al de csusac¡ón del
impu€to.

Articulo 83. - CRUCE DE INFORMACIÓN. La Adm¡nistrac¡ón Municipal a lravés de la
Secrelaría de Hacienda y obrando de conformidad @n la autorización concedida en el
artículo 63 de la Ley 55 de 1985, podrá solicitar a la Cámara de Comercio y a la Dirección
de lmpuestos y Aduanas Nac¡onales -DIAN- o viceversa, informacftán sobre los dalos de
las acÉividades comerciales y la información económica suministrada en las dedarac¡ones
presentadas por los contribuyentes, en materia de impuesto de renta y complementario, e
impuesto al valor agregado (lVA).

Artlculo 8¡f, - CAMBIOS. Todo camtio que se prcduzca en el desanollo de h acf¡vidad
debe s€r comunicada a la Secretaria de Hacienda, dentro de los treinta (30) días
calendarios siguientes a la ev€ntualidad por parte del contribuyente. Para cumplir tal
diligencia deben presentar los s¡gu¡entes dodrmentos:

a) Soliciturl por escrito dirigida a la Secretarfa de Hacienda, o diligenciar el formato
del RITY, ¡nformando el cambio.

b) Certificado de la Cámara de Comercio de Casanare, en caso de aplicar.

AfI¡CUIO 85, - SISTEMA DE RETENCION Y AUTORRETENCIÓN EN LA FUENTE A
TITULO DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO, ESIAbIéZCASE EI S|IEMA dE
retención y autorretención en la fuente a título del impuesto de industria y comercio con el
fin de facilitar, acelerar y aségurar el recaudo del impuesto en el municipio de Yopal, el
cual deberá praclicarse en el momento del pago o abono en cuenta, lo que ocurra
primero. Las retenciones y autonetenc¡ones se aplicarán siempre y cuando la operación
económica cause el impuesto de industria y comercio en el municip¡o de Yopal.

Las retenciones y auto rctenc¡ones serán decontables del impuesto a cargo en la
declaración privada del p€riodo r€8pec'tivo.

ATIICUIO 86. - AGENTES DE RETENCIÓN DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y
COMERCIO Y AVISOS Y TABLEROS. Con relación con los impuestos de Industria y
Comercio y Avisos y Tableros edministrados por la Secretaría de Hacienda son Agentes
de Retención o de percepción los siguientes:

1) Los establec¡miontos priblicos del orden Nacional, Departamental y Municipal,
las Empresas Industriales y Comerciales del orden Nacional, Departamental y
Municipal, las Sociedades de economía mixta de todo oden y las Unidades
Administrativas con Régimen Especial, la Nac¡ón, el Departamento de Casanare,
el Municipio de Yop€l y demás entidades estalales de cualquier naturaleza jurídica
con jurisdicción en el Municipio de Yopal.
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Las entidades públicas deberán pracficar retención por concepto del impuesto de
industria y comercio, a todas aquellas per¡¡onas naturales y jurídicas a quienes
efec{úen pagos o abonos en cuenta s¡n tener en cuenla s¡ el beneficiario del pago
o abono en cuenta € agente o no de retención del impuesto de industria y
comerc¡o en el munic¡pio.

2) Los grandes contribuyentes determinados por la DIAN cuando realicen pagos o
abonos sobre aclividades industriales, comerciales y/o de servicios generadas y
recibidas en la jurisdicción del Municipio de Yopal.

3) Las personas jurldicas, diferentes a los grandes contribuyent$ determinados
por la DIAN, cuando real¡cen pagos o abonos en cuenta sobre aclividades
generadas en la judsdicción del Municipio de Yopal.

4) Los contribuyentes del Régimen Común del impuesto sobre las ventas lVA,
cuando adquieran bienes o servic¡os de personas que estén inscritas en el
régimen simplificado del lVA, y de las personas naturales que por su ac{ividad
económica no se encuentran inscritas en ningún régimen del lVA.

5) Los consorcios y uniones temporales, las comunidades organizadas, las
sucesiones illquidas y sociedades de hecho, por los pagos o abonos que realicen
sobre actividades generadas en la jurisdicción de Yopal.

6). Las sociedades fiduciarias por los pagos o abonos que generen sobre las
actividades realizadas por los patrimonios autónomos bájo su administración.

7). Las personas naturales y jurídicas que la Secretaría de Hecienda Municipal,
establezca mediante resolución.

8) Quienes contr€¡ten con personas o eritidades sin residencia o domicilio en el
pafs la prestación de servicios o compra de bienes en h jutisdicción del mun¡cipio
de Yopal y con relación a los m¡smos.

Parágrafo: Las personas jurldicas que hayan sido catalogados como nuévos agentes
retenedores empezaran a armplir con las obl¡gaciones ¡nherentes a esta cal¡dad a part¡r
del 10 de mazo de 2013. Los que adquieran dicha calidad posteriormente, empezaran a
cumdir con las obligaciones que la designac¡ón les impone a partir del mes siguiente a la
designac¡ón.

Art¡culo 87. - OBLIGACIONES DE LOS AGENTES DE RETENCIÓN. Todos los agentes
de Retención y auto retención del lmpuesto d6 Industria y Comercio, deberán:

1o.- Efecluar las retenciones y auto retenciones resp€cto a los pagos o abonos en
cuenta sobre adividades comerciales, industriales y de servicios realizadas en el
municipio de Yopal. Los agentes retenedores responderán por les sumas que
estén obligados a retenér. Las sanciones impuestas al agente retenedor por el
incumplimiento de sus deberes serán de su exdusiva rcsponsabilidad.
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2o.- Consignar los valores relenidos en los plazos y lugares que detemine la
Alcaldía de Yopal. El incumplimiento de esta obligación caus€lr¡ intereses de mora,
los cuales se liquidaran y pagaran de euerdo a la reglamentación que para los
impuestos nac¡onal€s delemina el estatuto tributario nacional y las normas
intemas de la DIAN.

3o.- Expedir certificados por las ret€nciones prac{icadas, los cuales deben cumplir
los requisitos previlos en el artículo 381 del Estatuto Tributario Nacional para este
tipo de documenlos. Dichos certificados deberán ser expedidos dentro del primer
trimestre d€ cada año.

4o.- Presentar y pagar dentro los plazos estipulados las respectivas declaraciones
de retenciones y auto retenciones. Las declarac¡ones gue se presenten sin peo
total, no producirán efec{o legal alguno, sin necesidad de ac{o administrativo que
asl lo declare.

Parágrafo: no se deberá presentar h declaración en los bimestres en los cuales no se
efec'túen operac¡ones sujetas al mecanismo de relención por lCA.

Articulo 88. - SISTEMA TECNICO DE CONTROL PARA EL EJERCICIO DE LA
FACULTAD FISCALIZADORA. Los agentes de retenc¡ón en la fuonte a título del impuesto
de indusÍia y comerc¡o y avisos y tableros, deberán presentar arite la Secretaria de
Hacienda y en medio magnáico la ¡nfonnac¡ón que mediante decreto e6tablezca el
Alcalde de Yopal, quien reglamentará todo lo relacionado sobre lo dispuesto en el
presente artlculo dentro de los tres (3) meses siguientes a la sanción del presente
acuerdo.

Art¡culo 89. - AUTORRETENEDORES A TITULO DE INDUSTRIA Y COMERCIO.
Designase como auto retenedores a título del impuesto de induslria y comercio y avisos y
tableros, las personas jurídicas que hayan sido catalogados como Grandes
Contribuyentes por la Dirección de lmpuestos y Aduanas Nacionales DIAN, siemprc y
cuando realicen ac{ividades gravadas con el tributo en la Jurisdicción del Munidpio de
Yopal, debiendo cumd¡r con sus obligaciones a partir del 1o de mazo de 2013. Los que
adquieran dicha calidad posleriormente, empezaran a cumplir con las obligaciones
¡nherentes, a partir del periodo gravable siguiente a la fecha de designación por la DIAN.

Parágrafo 10: Cuando la acfividad gravada con el impu€sto de industria y comercio se
realice entre autor retenedores, se aplicara el sistema en cab€za del vendedor.

Parágrafo 20: La auto retención la debe pradicar el obligado cuando cause @ntablemente
el ¡ngreso, modiante la faclura de veda o el documento que la ley tributaria le autorice.

AftIcuIo 90. - CONTRIBUYENTES OBJETO DE RETENCIÓN. Se dEbcrá hAcer Ia
retención a todos los sujetoc pasivc del impuesto de lndustria y Comerc¡o y de Avisos y
Tableros, esto es, a los que realizan aciividades comerc¡ales, industriales, de servicios,
financieras, y en general, los que reúnen los requisitos para ser gravados con este
impuesto, que se eri€x¡entre en la jurisdiccón del Municipio de Yopal, direda o
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ind¡reciamente, sea persona ndural o jurldica o sociedad de hecho, ya sea que se
cumplan en forma p€manente u ocasional, con establecimientos de comefcio o sin ellos.

La base para la retenc¡ón será el tolal de los pagos que efeclúe el Agente Retenedor,
siempre y cuando el concepto del pago coÍesponda a una adiüdad gravable con el
¡mpuesto de lndustria y Comercio, sin incluir en la base gravable otros impuestos
diferentes al de Indulria y Comerc¡o a que haya lugar.

Se aplicalá Etención a las personas naturales o juríd¡cas que aunque no realicen
ac'tividad gravable en forma permenente en el Municipio de Yopal, lo hagan en forma
ocasional mediante la ejecución de un contrato adjudicado por licitación pública o
contrataci{'n directa para suministrar b¡enes o seNic¡os a las entidades ofic¡eles de
cualquier orden.

En los casos en que exista contrato de mandato comercial con o sin representación,
donde el mandante sea uno de los agentes reten€dores enunc¡ados en este artículo, el
mandetario tendfá la obligación de cumplir con lodas las obligaciones fomales
establecidas para los agenles de retenc¡ón.

Artlculo 9I. . CIRCUNSTANCIAS BAJO LAS CUALES NO SE EFECTÚA LA
RETENCIÓN A TITULO DEL IMPUESTO DE INOUSTRIA Y COMERCIO. NO ESIáN

suje{os a r€fienc¡ón a título de indulria y comercio:

1) Los pagos o abonos en cuenta realizados a sujetos que desarollen acfividad€s
excluidas o no sujetas.

2) Los pagos o abonos en cuenta realizados a sujetos que desanollen actividades
exentas.

3) Cuando la actividad no se real¡ce en la jurisdicción del Municipio de Yopal o
cuando la operación no esté gravada con el impuesto de industria y comercio

4) Cuando el benefic¡ario del pago sea una enüdad de derecño ptlblico.

5) Cuando el benef¡c¡ario del pago sea cdalogado como gran contribuyente por la
Dirección de lmpuestos y Aduanas Nac¡onales y sea declarante del ¡mpuesto de
industria y comercio en Yopal, excepto cuando quien acÍúe como agonte r€tenedor
sea una enüdad pública.

6) Los recursos de la Unidad de Pago por Capitación de los regímenes subsidiado
y contributivo del silema general de seguridad social en salud, no podrán ser
suje{os de retención por impuegto de industria y comercio.

7) Los pagos por servicios públicos domiciliarios.
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8) Los pagos o abonos en cuente efectuados al Cuerpo de Bomberos Voluniarios
de Yopal, o la entidad bomberil que h sustituya (artículo 30 de la Ley 1557 de
2012)"

PaÉgrafo 1. No se efectuará fetención cuarÉo se trale de dquisición de tienes o
seruic¡os por valor infe¡ior a veinte (20) Unidades de Valor Tributario UVT durante el
bimestre oÍ€spondiente.

El valor de la UVT para cada año, será el establecido por el Gobiemo Nac¡onal.

Parágrafo 2. Los agentes retenedores, en caso de duda sobre el sujeto pasivo del
impuesto de Industria y Comercio y Avisos y Tabloros, elevarán consulta a la Secretaría
de Hacienda.

Art¡culo 92. . PERIODICIDAD DE LAS DECI-ARACIONES. Las declaraciones de
retención y auto retención en la fuenle se pr€sentaran b¡melralmente, entendiendo por
bimestres los sbuientes: enero - febrero, mazo - abril, mayo - junio, julio - agosto,
s€ptiembre - oc{ubr€, nov¡embre - d¡ciembre.

ArÚculo 93. - DECLARACIÓN DE RETENCTONES Y AUTORETENCIONES. Los agenres
retenedores y auto retenedores del lmpuesto de Industria y Comercio y de Avisos y
Tableros, tienen la obligación de presenlar y cancelár la declaración bimestral de
Élenciones y auto retenciones efeduadas hasta el doea\ro (12) dia hábil del mes
sigu¡ento al vencrmiento del respec{ivo bimestre que se declara, en la ventan¡llá que para
tal efecÍo d$igne la Seoetaría de Hacienda, bancos u otras entidades financieras con las
cuales el Municipio de Yopal tenga convenio sobre el part¡cular.

La dedaracón tributaria bimestral, deberá estar suscrita por los gerentes, administradores
y en general por los representantes legal€s de las personas jurídicas y sociedades de
hecho y demás agentes de retenc¡ón. Esta responsab¡lidad puede s€r delegada en
funcionarios de la entidad, designados p€ra el efedo, en cuyo caso se deberá informar de
tal hecho a la Secretaria de Hacienda m€diante cerlificado anexo a la declarac¡ón.

El incumplimiento de esta d¡sposición acanea la aplicación de las sanciones por no
dedarar, por efemporaneidad y el cobfo d€ ¡ntereses moratorios iguales a la tasa de
inteÉs vigente para el impuelo de Renta y complementarios, de conformidad con lo
dbpuesto en 6l la Ley 788 de 2002 y demás normas vigentes.

Parágrafo 1o. Dentro de los quince (15) días hábil68 sigu¡entes al vencimiento del plazo
para declar¿¡r, los banc6 u otras entidades financieras con las cuales el Municipio de
Yopal tenga convenio sobre el particular, deberán cnv¡ar a la Secptaría de Hacienda, la
relación de las re{enciones, entidad retenedora, NIT o Cédula, autoadhesivos, Pr€
impreso€ y el valor corespond¡ente de lo recaudado, de acuerdo con el formulario gue
para ello diseñe la Secrctaria de Hacienda Municipal.
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Parágrafo 2o.La retenc¡ón o auto retenc¡ón se causará en la fecha de emisión de la
fac{ura, cuenta de @bro o documento equivalente, pago o abono en cuenta, lo que ocuna
prim€ro.

A¡ticulo 94. - BASE PARA LA RETENCION. La retención y auto retenc¡ón en la fuente se
€feduara sobrc el valor total de la operación, excluido el impuesto sobr€ las venlas
facluradas, o el valor d6 otros tribulos que lo afec{en.

Parágrafo.- En los casos en los que el impuesto se detem¡ne a partir de una base
gravable especial, la retención se efec{uara sobre esla base gravable, para lo cual el
sujeto pasivo debeÉ indicar en la faciura la base gravable especial y el agente re{enedor
acatara lo indicado en el momento de praciicar la retenc¡ón.

Artlculo 95. - TARIFA PARA LA RETENCIÓN. La tarifa de retención y auto retención del
impuesto de industria y com€rdo será la que conesponda a la respecliva ac{ividad.
Cuando el Bujeto de retención no info¡me la ac{iv¡dad o la misma no se pueda establecer,
la tarifa de retención será la máxima legal v¡gente para la ac{ividad, y a esta misma tarifa
quedará gravada la operac¡ón. Cuando la actividad del sujefo de retención sea
priblicamenle conocida y éste no lo haya informado, el agente retenedor podrá aplicar,
bajo su responsabilidad, la tarifa con$pondiente a la ac{ividad.

A los contribuyentes del impuesto de Industria y Comercio y de Avisos y Tableros, que
presenten su declaración privada en los términos que consagra las normas mun¡cipales
que r€glamentan el tributo, los valores retenidos y autonetenidos seÉn tomados por la
Secretaría de Hacienda como abono o anticipo del impuesto a su cargo. Estos valores se
descontaÉn para el perlodo gravable anual en que se efeduó la retención.

Art¡culo 96. - APLICABILIDAD DEL SISTEMA DE RETENCIONES DEL IMPUESTO DE
INDUSTRIA Y COMERCIO. El sistema de retenciones y auto retenciones del impuesto de
industria y comercio, se regirá en lo aplicable a la naturaleza del impuesto de industria y
comercio por las normas específicas adoptiadas por el Municipio de Yopal y en lo regulado
por las normas generales del sistema de retenciones y auto retenciones aplicables al
impuesto sobre la renta y complementarios.

Artlculo 97. - ANTICIPO DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO.- Los
contribuyentes del impuelo de induslria y comercio deberán liquidar y pagar, a título de
anticipo, a partir del segundo año de operaciones en el Municipio de Yopal, un valor
equivalente al qu¡nce por ciento (15%) del valor liquidado como impuesto en el primer año
declarado, tro¡nta por ciento (30oÁ) en el segundo y cuarenta por c¡€nto (40olo) del tercer
año en adelante.

Parágrafo trarcitorio. Esta medida empezará a regir cuando se dedare el periodo
gravable 2013.

Artlculo 98. - DESCUENTO DEL ANTICIPO.- Los anticipos liqu¡dados y cancelados al
municipio de Yopal, serán descontables del impuesto a cargo en el año o periodo
gravable siguiente.
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Artlculo 99. . CUENTA DE INDUSTRIA Y COMERCIO RETENIDO. Los agentes de
ret€nción del impuesto de Industria y Comercio, deberán llevar una cuenta denominada
lmpuesto de Induslda y Comerdo Retenido, en donde se registre la causación y pago de
los valores Étenidos.

Artlculo {00.- RECURSOS DE INDUSTRIA Y COMERCIO PARA PROYECTOS DE
INVERSION EN EL DEPORTE. A pertir del momento en gue el rccaudo tributario anual
por el impuesto de industria y comercio supere las trescientos mil (300.000) unidades de
valor tributario (UVT) vigentes, el municip¡o delinará un porcentaje del tres por ciento
(3yo) del mayor valor recaudado, con destino a financiar proyoctos de inversión en el
deporte.

CAPITULO IV
IT'PUESTO DE AVISOS Y TABLEROS

Artlculo l0l, - AUTORIZACIÓN LEGAL. El impuesto de avisos y tableros se €ncuentra
autorizado por la Ley 97 de 1913 y el Decreto 1333 de 1986 y demás dispos¡c¡ones
complementarias.

AÉlculo 102. - HECHO GENERADOR. Son hechos generadores del impuesto
complementario de avisos y tableros, los siguient€s hechos realizados en la jurisdicción

del Municipio de Yopal:

1. La colocación de vallas, avisos, trableros y emblemas en la vía pública' en lugares
públicos o privados visibles desde el espac¡o público.

2. La colocación de avisos en cuahuier clase de vehículos.

Artlculo 103. - SUJETO PASIVO. Son sujetos pasive del impuesto complementiario de
Av¡sos y Tablercs los contribuyentes del impuesto de industria y comercio que reelicen
cualquiera d€ los hecños generadores dél artículo anterior.

Artlculo 104. - BASE GMVABLE. Lo constituye el valor del lmpuesto de Induslria y

Comercio. tanlo de la adividad industdal como de la comercial, de servicios o financiera.

Artlculo lO5. - TARIFA. La tarifa conesponde al qu¡nce por ciento (15olo) del valor del

lmpuesto de Industria y Comerc¡o, tanto general como del seclor t¡nanciero'

Artfculo 106. - DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO. El valor det lmpuesto surge de
multiplicar el monto gravable del lmpuesto de industria y comercio por quince (15) y dividir
entre cien ('l00).

Parágrafo lo. El lmpuesto de Av¡sos y Tableros se liquidará, y cobrará conjuntament€ con
el lmpuesto de Industria y Comercio del que es legalmente comdementario.

Parágrafo ?. Cuando ta iniciación o el cese definitivo de la actividad se presente en el

transcurso de un periodo gravable, la declaración de Industria y comercio y avisos y

tableros deberá presentaBe por el período comprendido entre la fecha de iniciación de le

Avenida la cultura I Teléfonos: 63/t8034 + Yopal - casanare ' Web: 9449.99¡99i9¡@y9pqLg9y.99 
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aciividad y la fecha de temineción del respedivo período o entre la fecha de iniciación del
poríodo y la fecha del cese definitivo de la activ¡dad, respeclivamente.

En este último caso, la declaración deberá presentarse denlro del mes siguiente a la
fecha de haber cesado definitivamente las acfividades sometidas al impuesto, siguiendo el
procedimiento señalado 6n el artículo 595 del Estaluto Tributario Nacional para cada
situación específica allí contemplada.

CAPITULO V
IIUPUESTO A LA PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL

Art¡culo lOZ. . AUTORIZACTóN LEGAL. Et impues{o a la publicidad exterior üsual se
encuentra autorizado por el Decreto '1333 de 1986, Decreto 3070 de 1983' Ley 75 de
1986, Ley I de 1989, Ley 140 de 1994 y demás disposiciones complementarias.

Artículo lo8. - CAMPO DE APLICACÓN. Se entiende por pubticidad extefior visual, el

medio mas¡vo de comunicacón dest¡nado a informar o llamar h dención del público a

través de elementos visuales como leyendas, insoipciones, dibujos, fotografias, signos o

similares, visibles desde las vías de uso o dominio público, bien sean peatonales o

vehiculares. tenestres, ffuviabs, marltimas o aéreas.

No s€ considera PuHicidad Exterior Visual para efecfos del presente estatulo, la

señalización vial, la nomencletura urbana o rural, la información sobre sit¡os históricos,

turlsticos y culturales, y aquella información temporal de carácter educativo, cultural o

deportivo óue coloquen las autoridades públicas u otras personas por encargo 'ri éstas,

qui poOA inctuir mensajes com€rcial€s o de otra náuraleza siemprc y cuando éstos no

ocupen más del 30% dei tamaño del respectivo mensaje o aviso. Tampoco 9e considera

Public¡¿ad Exterior Visual las expresiones artísticas como pinturas o murales, que no

contengan mensajes comerc¡ales o de otra naturaleza.

Art¡culo 109. . SUJETO PASIVO. Son sujetos pas¡vos las personas naiurales o jurídicas

propietarios de la estrucfura sobre la cual se instala o coloca ta publicidad exterior visuel.

ifeiponOerán solidariamente con el propietario de la estruc{ura por el PaSo 991 impuesto,

las personas por cuya cuenta se inetala la publicidad, el prop¡etario del establecimiento o

vehículo, o la agenc¡a de publ¡cidad.

Arffculo tl0. - HECHO GENEMDOR. El hecho generador del impuesto a la publicidad

eferior visual está conslituido por la colocacíón de toda valla, cuya dimensión sea igual o

superior a ocho (8) metros cttadrados, y hasta el límile que disponga h Ley'

Arüculo lll. - CAUSACION. El impuesto a la publ¡cidad exterior visual se causa al

momefito gue la persiona inslala la publicidad exterior visual en la valla,

independieniemente de que tenga registro por parte del Instituto de Desarollo Urbano y

Rural de Yopal -IDURY- o la erfklad que haga sus vecos'

Artlcuto lt2. . BASE GRAVABLE. La constituye eltamaño de la valla que se ¡nstale en el

tonitorio del Municipio de Yopal.
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Artlculo 113. - TARIFAS. Las iarifas del lmpuesto a la Publicidad Extedor Visual frjadas
en proporción direcla al área de cada valla en unidades de valor tributario vigenles por
año, son las sigu¡entés:

TATANO DE LA VALLA Eil
ilIETROS CUADRADOS

TARIFAS
EN U.V.T.

DESDE HASTA
8.00 12 22

12.O1 't6 44
16.01 20 66
20,o1 24 88
24.01 36 110
36.01 EN ADELANTE 132

La Nación.
Los Dep€rtamentos.
Los Mun¡cipios.
Las organizaciones of¡ciales.
Las enl¡dades departamentales de educación pública o de socono.
Las que desanollen ac'tividades artísticas, de medio ambiente y de beneficencia y
so@ITo.
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Parágrafo 1. Mientras que la estruciura de la valla siga instalada se causará el ¡mpuesto.

Arttculo ll4. - PAGO DEL IMPUESTO A LA PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL. Los

sujetos pas¡vos del impuesto e la publicided exterior visual deberán cancelar el impuesto,

dentro de los diez (10) días sigui€ntes a ¡a fecha de notificación del otorgamiento del

registro por pafte del instituto de Desarollo urbano y Rural de Yopal -IDURY-, en los

formularios que para tal fin disponga el Gobiemo Nacional'

Artículo 115. . SANCIONES. La persona natural o jurídica que anuncia cualquier mensaje
por medio de le publ¡cidad exterior visual colocada en lugares prchibidos incunirá.en una

inutta por un valor d€ ciento nueve (109) a doscientos dieciocho (218) unidades de valor

tributario, de acuerdo a la gravedad de la faha y las condiciones de los infractores. En

caso de no poder ub¡car al propie{ario de la valla publicitaria, la multa podrá aplicarse al

anunciante ó bs dueños anendatarios o usuarios d6l Inmueble que permitan la colocación

de dicha publicidad.

Dicha sanción le apticara el Alcatde o su delegado. Las resoluciones así emitides y en

firme prestaran mérilo ejecutivo ante la jurisdicción coact¡va.

PAR/qGFI/AFO: Quien instale publicidad €xtefior visual en propiedad pfivada contarisndo
lo dispu€sto en el literal d) del artículo 3" de la ley 140 de 1994, debe retir¿¡rla en el

témino de 24 horas después de recibida la notificación que hará el Mun¡cipio.

Art¡cuto 116. - EXCLUSIONES Y NO SUJECIONES. No estarán obl¡gados al pago del

lmpuesto de la Publicidad Exterior Visual las vallas de publicüad de:

a.
b.
c.
d.
e.
Í.
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Parágrafo. Los afiches y avisos podrán quedar exentos, si ceden un espacio publicitario

mínimo del diez por ciento (10olo) del área, para ubicac¡ón o difusión de menajes cívicos
por parte del IDURY.

Articulo ll7. - PERMISO PREVIO. La colocación de avisos y vallas en lugares público6, o
la generación de propag€nda por cualqubr medb de comuni:ac¡ón al Público en el
Municipio, requiere del pemiso previo del instituto de Desanollo Urbano y Rural de Yopal -
IDURY-. Los establecim¡entos y las personas naturales o jurídicas que real¡cen tiales

activirJades, deberán someterse a los r€quisitos estipulados por las normas que a éste

lBspedo establezca el Municipio de Yopal.

Aft¡culo ll8. - CoNTROL Y REGISTRO. El Inst¡luto de Desanollo urbano y Rural de

Yopal -IDURY- deberá llevar un registro de colocación de Publicidad Extefior visual, que

será público, a más tardar dentro de los tres (3) días háttles siguienles a la colocación de

la Püblicidad Exterior Visual deberá registrarse dicha colocación ante el instituto de

Desanollo Urbano y Rural de Yopal-IDURY-'

Se pr€sumirá que la Public¡dad Exterior Visual fue colocada en su ubicación de registro,

en el ord€n en que aparez@ registrada.

Las personas que coloquen public¡dad disi¡nta a la pfevista €n la presente nofma y que no

á d¡stren en ios términos áel presente artlculo, incunirán en les multas señaladas en el

artlculo 1 15 de este elatuto.

Aftlculo 119. - CONTENIDO. La Publicidad Exterior Visual no podrá contener men*4es 'z/
que constituyan actos de competencia d€sleal _ni 

que.atenten contra las leyes de la moral'

lás buenas costumbres o conduzcan a confusón con la señalización vial o informativa'

En la Publicided Exterior Visual, no podrán utilizarse palabras, imágenes o símbolos que

atenlen contra el debido r€speto a las figuras o sÍmbolos consagEdos en la historia

nac¡onal. lgualmente se proiríben las que atenien contra las cfeencias o principios

;ligi"*", -culturales o afeclivos de las comunidades que defienden los d€rEchos

humanos y la dign¡ded de los pueblos.

Toda Pub-lic¡dad debe contener el nombre y et teléfono del propietario de la Publ¡cidad

Exterior V¡sual.

Aft¡cu¡o 120. . MANTENIMIENTO. A toda Publicidad Elerior Visual debeÉ dársele

adecuado mantenimiento, de tal foma que no presente condiciones de suciedad'

inráguriá"6 o deterioro. El ¡nstituto de Desanollo Urbano y Rural de.Yopal -IDURY- a

trávés Oe un funcionario que delegue pera tal fin deberá efec'tuar revisiones periódicas

fár. qre tode publicidad que se eñcuentre colocada en el Municipio de Yopal dé estricio

cumplimiento de esta obligación

Artícuto r21. - REMOCIÓN O MODIFICACIÓN DE l-A PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL.

s-in p"¡ui.io de la acción popular consagrada en el adiculo 1005 del código civil y el

Ártidufo S de la Ley 9 de 19'89 y de otras a-cc¡ones populares, cr.¡ando se hubiese colocado

Publicidad Exterio; Visual, en sitio prohibido por la Ley o en condicionos no autorizada por

ésta, cualquier persona podrá solióitar su remocir5n o modmcación a la alcaldía municipal'

A"en¡da ld c,¡ltura . Teléfonos' sgóó3¿ * Yopal - Casanere t web: www.conce¡odevooal.lov.co *
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La solicitud podrá presentarse verbalmente o por escrito, de conformidad con lo dispuesto
en el Código Contencioso Admin¡strativo.

De igual manefa y sin perjuicio del ejercicio de la acción popular, el inlituto de DesaÍollo
Urbano y Rural de Yopal {DURY- podrá iniciar una acción administrativa de ofic¡o, para

detorminar si la Publicidad Exterior Visual se ajusta a la Ley.

Recibida la solicitud o iniciada de oficio la aclusc¡ón, el funcionario verificará si la
publicidad se encuentra reglstrada de conformidad con el arlfculo anterior y si no se ha
iot¡c¡ta¿o su regilro dent¡o del plazo señalado por la Ley, se ordenará su remoción. De
igual manera el funcionario debe ordenar que se remueva o modif¡que la Publicidad

Exterior Visual que no se ajuste a las condiciones legales, tan pronto tenga conocimiento

de la infracción, cuando éla sea manifiesta o para evltar o para rclmediaf una
perturbac¡ón del orden públ¡co en los aspectos de defensa neional, seguridad'

iranquilidad, salubridad y circulación de personas y cosas o graves daños al espac¡o

priblico.

En los casos anteriores, la decisirln debe adoptarse dentro de 106 diez (10) días hábiles

siguientes a la fecha de recepción de la solicitud o de la ¡niciación de h acluación. Si le

décisión consiste en ordenar lb remoc¡ón o modificac¡ón de una Publicidad Eferior Visual'

el funcionario fúará un plazo no mayor de tres (3) días hábiles para qu€ el fesponsable de

h publicidad, si es coriociOo, remueva o la modifique. Vencido este plazo, ordenará que

las autoridades de policía la remuevan a costa del infracior.

Cuando la publ¡cidad Exterior V¡sual s€ encuentre reg¡str¿¡da y no se trate de los-eventos rr/
fr"ui"to" en el inciso t€rcero de éste artículo, el lnstituto de Desarrollo Urbano y Rural de

Vooal -lDURy-, dentro de los veinte (20) dlas hábiles siguientes al día d€ la recepción de

ta iolicitud o áe ta iniciación de la acluac¡ón, debe promover acción popular ante los

jueces competentes pera sol¡citar la remoc¡ón o mod¡ficac¡ón de la Publicidad. En estos
-casos 

acompañará a¡u escrito, copia auténüca del registro de h Publicidad'

Aruculo 122. - REGI-AMENTACIÓN DE LA PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL. Facultase

al Alcalde Municipal pera que dentro de los tres (3) meses siguient* a la expedic¡ón del

ores€nte acuerd;, ieglamente medianie decreto la publicidad elefior v¡sual en el

iiunicipio de yopai, en-los téminos esiablecidos en este estduto, la Ley 140 de 1994 y el

Plan B'ásico de Ordenami€nto Territorial del Municipio y demás normas concordantes'

CAPITULO VI
ITPUESTO DE ESPECTACULOS PÚBUCOS

AÉtculo 123. . AUTORTZACIÓN LEGAL. Bajo la denominacón de impuesto unificado de

espectáculos públicos, el municip¡o de Yopal determinará y recaudara unific€damente los

siguient€s impuestos:- 
a) El iinpuesto de especi¡áculos publ6os, establecido en el artículo 70 de la Ley 12

Oi f gSá y demás disposiciones complémentarias, con€spond¡ente al d¡ez por

A"*',d" l. C,,|t,". t T"léf""*, 5'3663a t vopal - Casanare * Web: y44¡q¡g¡ggigglgyqplggyp t
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ciento (10olo) del valor del valor de la entrada al espec't&ulo, exduidos los demás
impuestos indirec'tos que hagan parte de dicho valor.
b) El impuesto a los espec'táculos públicos con destino al deporte' a que se
r€fi€ren el artículo 40 de la Ley 47 de 1968 y el articulo 90 de la Ley 30 de 1971' y

artículo 77 de la Ley 18'l de 1995, conespondiente al d¡ez por ciento (10%) del

valor de la entrada al es@ácr,¡lo, excluidos los demás ¡mpuestos indirec{os que

hagan parte de dicho valor.

Arüculo 124. . SUJETOS PASIVOS. Son sujetos pasivos, responsables de este impu€sto

todas las personas naturales o jurídicas, responsables del espec{áculo realizado en la
jurisdiccjón del Municipio de Yopal.

Art¡culo 125. - HECHO GENERADOR. El hecho generador del impuesto unif¡cado de

especláculos priblicos, está con3tituido por la realización de todo espec{áculo público'

Oe'portivo o de cualquier otra índole, en forma permanente u ocasional, en la jurisd¡cc¡ón

del Municipio de Yopal.
ée e¡tienáe por esfeciáarlos púbticos susceptibles de esle gravamen en el municiPjo de

V;p"t 6" i¡n"r"iográft*s, 
'corrir1as de loros: d-eportivos, ferias artesanales, ferias

eqü¡nás, ganaAeras y-de todo tipo de animales, desfibs de modas, reinados, atracc¡ones

ñA;ü-", peleas Aé gallos, de p€Ío6, c¡rcos con animales, @rreft¡s hípkrs, desfile.s en

.itio. pUOür con el 
-fin 

de exponer ideas, o ¡ntereses colectivos de carácier politico,

ü;óhi"o, rel¡gioso o cultural, ántre otros, y todos los demás no dasificados por la Ley

1493 de 2011., o |a que |a reg|amente, comp|emeni6, sustituya o derogue, como
.ESPECTÁCULO PÚBLICO DE LAS ARTES ESCENICAS'.

Arüculo 126. . BASE GMVABLE. La basé gravable está conformada por el total de

¡nSr"*. que por entradas, boletería, cover nb consumible, tiguet€s o su equivalerfe, 7
h'réi"áréipát¿culo púol¡ó- V

Parágrafo 1: Para las ferias artesanales la base gravable la constituirá el valor que el

orgañizador cobre a los exposilores por cada están'

Parágrdo2:De|tota|de|abasegravable?€podÉdescontare|va|orqueporotfos
;ffi; diferentes al espectácrilo se cobren simultáneamente con el derecho de

ingreso.

Artlculo 127. . TARIFA. Es el veinte por ciento (20%) aplicable a la base gravable asl:-oi* 
pó, c¡ento (10%) dispuesto por'el articuto 7.7 de ta Ley 181 {e 1995 (Ley del

Oeportel, cuyo recaucio se girara ál tnstituto p€ra la Recreac¡ón y el Deporte de Yopal

¡óhv, i; |a ántidad gue hagá sus veces, y el diez por ciento (10%) pfevisto en el artículo

z;oe É ley 12 de 1gb2,ce¡idos a los Municipios por la Ley 33 de 1968'

Aft¡culo 128. - EXENCIONES Y NO SUJECIONES. No estarán sujetos al pfesente

ñJüi" loiespeciáo¡los públicos de las artes escénicas, de que trata el ¡nc¡so primero

dei artículo tercero de la Ley 1493 de 201'l 
'

Articulo 129. - REQUISITOS DE LAS SOLICTUDES: Toda perBona natural o juridica.que

piir""""G presentación de un esp€dáculo público en el Municipio de Yopal, debeÉ

Aren.,da la C,rlttr," r Teléf.ños, OS48¡--Tñi;l - Casanare * Web: www.conceiodevooal.sov.co '
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elevar, con mínimo quinca (15) días de antelación a la realización del evento o feria,
solicitud ante la SecÉtaria de Gobiemo, y esta oficina deberá expedir el p€miso
correspondiente, con el cual el inter€sado solicitará a la Secretaria de Hacienda que

liquide el impuesto de espec{áculos ptiblicos que le corresponde.

Parágrafo: En los espectáculos públicos de carácter permansnte, para cada prcsentación

o exñibición se requerirfa que la Seq€taria de Hacienda lleve el control de la boletería
para efeclos del 

'conlrol de la liquidación privada del imPuesto, gue harán los

responsables en la respecliva declarac¡ón.

Afüculo f3o. - CARACTERISTICAS DE LAS BOLETAS. Sin pe{uicio de las nomas
nacionales que establezcan requisitos especiales, las boletas emitidas pars los

espec'táculos públ¡cos deben tener ¡mpreso:

Valor
Numeración consecutiva
Fecha, hora y lugar del espectáculo
Entidad responsable

ffial - Casanare + Web: www.conce¡odevooal.sov.co'
ma¡l:concejomuniyopal@ hotma¡l.com
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1.
2.
3.
1.

Articulo l3l. - LIQUIDACIoN oEL IMPUESTO. La lhuidac¡ón del impuesto de

espedáculos públicos se raalize sobre la boleteria de entrada a los mismos, para lo cual

h;ñ;;;¿p"nsable de la presentación deberá presentar a la Seqetaria de Hacienda

Iai ¡onas qu'e vaya a dar ál expend¡o junto con.la. solicitud en la que se haga una

relación pomienoriáda de ella' expresando su canüdad, clase y precio'

Las bote{as seén selladas en la Secretaria de Hacienda y devueltas al inter€.sado para

""á 
ái¿i" hábil sisuiente de verificado el especláorlo exhiba el saldo no vendido, con el

üt"1o 6t tr"ce. É liquidación y el pago <iel impuesto corespondiente a las boletas

vendidas.

La solicitud debe contener ta f€cha, canüdad de tiquetes vendidos, diferentes localidades

, o*,¡or, el produc{o bruto de cada localidad y precio, las boletas o tiquetes de coñesía y

íol oemas requisitos que exija la Secretaria de Hacienda'

Parágrafo: La Secr€tafia de Gobierno podrá expedir el permiso definitivo. pof la

oresániac¡On del especiáculo' siemprc y cuando la Secretaria de He¡enda hubiere

L1áoo f" tot"l¡oad oé n bobtería y hubiere informado de ello med¡ante constancia.

Articulo 132. - GAMNTIA DE PAGO. La persona resPonsable de la .presentación,
oarantizará previamente el pago del tributo correspondiente mediante depósito en efec{ivo

ónespondiánte al número de las boletas selladas'

Parágrafo: cuando se trate de temporada de especiáculG continuos, la secretaria de

Hacielnda esta facultada para realizar liquidaciones parc¡ales'

Ar{¡cuto 133. - MORA EN EL PAGO DEL IMPUESTO. La mora en el pago del impuesto

será informada inmed¡atamente por la secretaria de Hacienda o quien haga sus veces al
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Alcalde, y este suspendorá el pemiso de nuevos espectáculos a la respectiva empresa u
organizador, hasta que sean pagados los ¡mpuestos debidos. lgualmente se cobraran los
recargos por mora autofizada por la ley.

Arüculo 134. . DlsPoslcloNEs COMUNES. Los ¡mpuestos pera los especiáculos
públicos, ianto como permanentes como oc€lsionales o transitorios, se liquidaran por la
Secre{aria de Hacienda de aCuerdo con la solicitud que presenten oportunamente los

¡nteresados.

Las solidtudes serán revisadas por la Secretaria de Hacienda, previa liquidación del

impuesto, para lo cual la oficina se res€Na el derecho al efectivo control.

Arüculo 135. - CONTROL DE ENTRADAS. La Secf€tafia d€ Hacienda, podrá, por meclio

de sus funcionarios o personal que estime conveni€nte, ejefcer el control directo- de las

entradas al espec{ácúlo para ¡o cual deberá llevar la autorización e idenlificación

respdiva. Las áutoridades de policía deberán apoyar d¡cho control'

cAPlruLovll
tnpUESTO DE clRculAcÉn v rn¡rgrO DE VEH¡CULOS DE SERvlclO PÚBucO

Articulo t36. - AUTORIZACIÓN LEGAL. El lmpuesto de Circulación y Tránsilo de

Veñi*f* de Servicio Público, se encuentr¿r autofizado por las Ley€s 97 de 1913, 33 de

ré¿á. r¿ de 1983,48 de 1998,44 de 1990,488 de 1998, y el artículo 214 del Decreto

1333 de 1986.

Art¡culo 137. - DEFINICIÓN Y NATURALEZA. El lmpuesto de Circulación y Tránsito de

V"ii6llto" de Servicio Público es un gravamen munic¡pal, d¡recio, real y Proporcional que

güvá al prop¡etarío d€ los mismos cuando están matriculádos en la Jurisdicción del

Municipio de Yopal.

Arficulo r38. . SUJETO PASIVO. Es el prop¡etario o poseedof de vehículos de servicio

público matriculados en el munic¡pio de Yopal

Aft¡culo 139. - HECHO GENERADOR. Constiluye hecho generador del impuesio de

Cir"ula,*on y Tránsito de Vehículos de Servicio Priblico, la circulación ñabitual de

u"fr6fó" ái*rvicio público en el municipio de Yopal, así como la propiedad o posesión

áe lÁ vehículos de sérvicio público de pai,€jeros y carga matriculados en la Secretería de

Tránsito y Transporte o la entidad gu€ haga sus veces'

Arüculo l¡o. . BASE GRAVABLE. Está constituida por el valof comerc¡al de los vehículos

¡;;;;6r, estabtecido anualmente mediante resolución por el Ministerio de Transporte.

Parágrafo 10. Para los vehlculos que entran en. circulacón por pfimera vez, la. base

bri"iU" L.t¿ consl¡tu¡da por el valoi total registrado en la fadura de venta, o cuando son

iínportados direciamente por el usuario o poseedor, por el valor iotal regilrado en la

declaración de importacón.

Parágrafo 20 Para los vehlculos usados y los 9u9 soJr objeto d6 intemeciÓn temporal que

no 6"i"n .n la resoluc¡ón expedida poi el Ministerio de Transporte, el valor comercial

A"en¡da la c,rltura - T"léfonos: 6348034 * Yopal- casánare * web: www.conceiodevoDal.lov.co '
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que se tomará será el que conesponda al vehículo automotor incorporado en la resolución
que más s€ as¡m¡le en sus caraderlsticas.

Art¡culo l4t. . TAR|FA. Sobre el valor comercial del vehículo se aplicará una tarifa anual

del dos por mit (2-1000). El valor resuttante se ajulará al mil más cercano.

cuando el vehículo automotor entr€ en circuhción por primera vez, el impuesto se

liquidará en proporción al número de mese3 que reste del respec:tivo año gravabl€. La

trácciOn de nies'se tomará como un mes completo. El pago del ¡mPuesto de circulación y

tránsito de vehículos de servicio priblico, constituye requisito para la inscripción inicial.en

el registro tenestre automotor. Para los vehlculos ya reg¡strados, la fecha de pago será la

fecha de inscripción.

Art¡culo 142. - CAUSACIÓN. El lmpuesto se causa el 'lo de enero de cada vigencia fiscal.

En el caso de los vehículos automotores nuevos, el ¡mpuesto se causa en la fsha de

sot¡"¡trO de la insoipción en el Reg¡stro Terestre Automotor, que deberá corresponder

con la fecha de factura de venta o de la fecha de solicitud de intemación'

Artlculo r¡$. - PERIODO GRAVABLE. El perlodo gravable del lmpuesto de c¡rculac¡Ón y

rijnsito de Vehiculos de Seruicio Público es anual, y está comprendido entre el 1' de

enero y el 31 de diciembre del año respec*ivo.

Aft¡culo l4¡1. . DECLARACIoN Y PAGO. El contribuyente deberá Presentar y pagar

anüahente, en los plazos y formularios of¡ciet$ que para tal efocio establezca la

Secrstaría de Hacienda Municipal de Yopal.

Artlcuto l¡f6. - PLAZO PARA DECLARAR Y PAGAR. El plazo para decla€r y pagaf el

imóuesto de circulación y transito vence el último dfa hábil del mes de mayo de cada año.

Afticu¡o 1.f6. - ESTIMULOS POR PRONTO PAGO. Establézcase estímulos por pronto

p"gó dáf impuesto de circulación y tránsito, para quienes dedaren y paguen dentro de los

siguientes plazos:

Parágrafo 10. Los descuentos a que se refiere el presente artlculo aplican sobre el total

;;iñpr""to 
" 

;rgá y rinicamente para el periodo gravable corespondi€nt€ a la vigencia

del pago.

Parágrafo 20. A padir del 1o de meyo y ha:ta.e.l 3l de mayo de cada año' los

respónsables del impuesto de circulacióñ y iransilo deberán pagar el cien por ciento de su

obligación tributaria

Art¡cuto l¡[7. - ADMlNlsTRAcloN Y CoNTROL. La deteminación, fiscalización'

i¡qr¡áá.¡On, discus¡ón, cobro coac't¡vo, ompensaciones y devoluciones del impuesto de

PAGO OPORTU]TO DESCUENTO

DESDE HASTA

1o DE ENERO 28 DE FEBRERO 10%

1o DE MARZO 30 DE ABRIL 5o/o

ffitasanare * Web: www.conceiodevooal.¡ov.co I
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circulación y tránsito, es de competencia de la Secretaría de Hacienda de Yopal, para lo
cual aplicará los proc€dimientos establecidos en el presenle acuerdo y en el Elatuto
Tributario Nacional.

CAP|T|JLOVIII
IilIPUESTO SOBRE EL SERVICIO DE ALU]ÍBRADO PUBLICO

Artlculo l¿|8. . AUTORIZACION LEGAL. El lmpuesto de servicio de Alumbrado Público

eslá auto¡izado por la Ley 97 de 19'13 y la Ley 84 de 19'15'

Ardcuto 1¡09. . DEFINICION DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PUBLICO: Es el servicio
público no domiciliario que se presta con el objeto de poporcionar exclusivamente la

iluminación de los bienes de uso público y demás $pac¡os de libre circulac¡ón con

tránsito vehicular o peatonal, dentro del perímetro urbano y rural del Municipio de Yopal.

El seMcio de alumbrado público comprende las activ¡dades de suministlo de energía al

sistema de alumbfdo público, la administración, la operación, el manten¡miénlo, la

modemización, la reposición y la expansión del sistema de alumbrado público'

Parágrafo: La iluminac¡ón de las zonas comunes en las unidades inmobiliarias cenadas o

en ló edif¡cios o conjunt6 resldencial€s, comerciales o mixtos, sometidos al régimen de

propiedad respectivo, no hace pafte del seMcio de alumb|ado público y estará a.cargo de

iá doprop¡eOab o popiedad horizontal. También se excluyen del servicio,de alumbrado

púU[óo É iluminación de caneteras qu6 no 6stén a cargo del Municipio de Yopal.

Art¡cuto 150. - SISTEMA DE ALUMBRADO PÚBLICO: Comprende el conjunto de

luminafies, redes, transfomadores de uso exclusivo y €n general, todos los equipos

néüs"tl"i para la prestación del servicio de alumbrado público, que no formen parte del

sislema de distribución.

Aft¡culo 16l. - suJETO PAslVo. son sujetos pasivos del lmpuesto por el sefvic¡o de

Alumbrado Público todas las personas residentes en la jurisdlcción del Munic¡pio .de
Vopaf, incluidos los autogeneradorcs, cog€n-er€dores, generador€s y . los

comerCializaAores de energía, 
-loS cuales se constituyen en usuarios potenciales y

beneficiarios efeclivos receptores del servicio de alumbrado publico

Artlculo 152. - HECHO GENERADOR. Lo constituye el ser usuario potencial y

benefrciario €fectivo receptor de la prestación del sérv¡cio de alumbrado púdico' la

lrm¡nááOn de las vías pr¡btcas, parqües públ6os y demás espacios de libre circulación

que no se encuentren a cargo de ninguna peñiona natural o jurídica'

Attlculo 153. . BASE GRAVABLE. La base gravable para el lmpu$to sobfe el sefvic¡o de

Alumbredo Público será:

1. para los benefic¡erios del servicio de energía domic¡liar¡e es el valor faciurado por

la Empresa que suminilre el sérvlc¡o.
2. pg' lbs autogeneradores, cogeneradores y generadores de energía la base será

la capacidad áe generación én Kw instalado de las máquinas utilizadas para el

consumo de la energía.

A*"¡d. l. C,,lt*r r, T"léf"""i: o:¿Abg¿ * Yopal - casanare * web: wslw.99¡.9ei9detgpglggy.g9 "
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3. Para las Empresas Comercializadoras 6erá los ingresos brutos mensuales.

Artlculo l5a. - TARIFAS. Las tarifas por concepto del servicio de Alumbrado Público en
el Mun¡c¡pio de Yopal, serán las siguientes:

I. PARA LOS BENEFICIARIOS DEL SERVICIO DE ENERGIA DOMICILIARIA.

Conesponderá a un porcentaje sobre el valor fadurado por consumo de energía
domic¡lhr¡a según la siguiente tabla:

usuARo I TENSUAL

RESIDENCIAL

Estrato I 5,4o/o

Estrato 2 8.0olo

Estrato 3 11.0o/o

Elrato 4 15.0%

Estratos 5 y 6 16.00Á

OFICIAL REGUI-ADO. 14.O%

r¡tousrnnl, FINANCIERO Y
ooMERCIAL REGUI4Dq- 14.0o/o

rr.tousÍnnl, FINANCIERO,
COMERCIAL Y OFICIAL NO
REGULADO. 14.0o/o

Úeb: www'conceiodevooal'gov co *
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2' PARA LoS GENERADoRES, coGENEMDoREs Y/o GENERAD)RES que /-' 
¿eünotlen otras actividades de generación complementaria, pa€ sa¡sf€cer- sus

ñ"a""¡áá0"" de consumo de energfa eléctrica, se les faciurara mensualmente el

""ri.lo 
¿" alumbrado público de ácuerdo con la capacidad de las máquinas de

éánáá"¡én a ta tarifa d; ($1oo) cien pesos rn/c{:.po-r kw ¡nstatado, este valor se

incrementara mensualmente dá acuerdo con el índice de Precios al Produc{or

l.P.P.

Ene|casoqueunautogeneradorademásdelaenerglageneradaadqu¡era
enefia aaicional del sisteina interconeclado, el valor adicional e cobrar será el

resuñante de la aplicación del porcentaje acordado y fac'turado direc{amenle pa6¡

el comercializador.

3'PARAuSEMPRESAScoMERc|AL|zADoRASQUEEJERZAN|-ABoRESEN-- 
gf_ UUÑfClnlO DE YOPAL. Serán gravadas en el 9*1000 de sus ingresos brutos

y se ligu¡dara mensualmente.

Parágrafo. El pago del seryicio de Alumbrado Púbico por partg d9 lo-s autogeneradores'

"ogáñ*áor.i, 
generadores y comerc¡alizadores de energía deberá efectuarse dentro de

los diez (10) primeros días hábil$ de cada mes'
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Art¡culo 155. - MECANISMO DE RECAUDO. El Municipio es responsable del pago del
suministo, mantenimiento y expansión del servicio. Este podrá efeciuar dir€c{amente el
cobro a los b€nefic¡arios y autogeneradores o colebrar @nvenios con las empresas de
servicios públicos, con el fin de que los cobros se efecfúen por esta última a los
beneficiarios y autogenefadores, mediante la uiilización de h infraestruc{ura de las
empresas distribuidoras; esta pot$tad se considera discrecional para la Administrac¡ón.

Arüculo ,|56.. EXENCIONES. Estarán exentos del pago del impuesto del servicio de
Alumbrado Públ¡co los elablccimientos Educativo6 de caráG:ter Oficial'

CAPITULO IX
IIIPUESTO DE DEGüELLO DE GAilADO ÍÍENOR

Art¡culo 1SZ. - AUTORIZACIÓN LEGAL. El lmpuesto de Degt¡ello de Ganado Menor, se

encuentra autorizado por el Artlculo 17, Num€fal 3o de la Ley 20 de 1908, y el artículo 226

del Decreio 1333 de 1986.

Art¡culo lS8. - DEFINIC¡ÓN. Enüéndage por lmpuesto de DegÜello de Ganado Menor el

s"ctin io de ganado, diferentes de bov¡nos y equinos (cuando existan motivos que lo

iuit¡¡quenl, e-n frigorif¡cos, mataderos oficiales u ot¡os autorizados por la Adminilración
Municipal.

Arüculo 159. - SUJETO PASIVO. Es el p|opietafio o poseedor del ganado menor que se

va a sacrificar en el municipio de Yopal.

Arüculo 16{1. - HECHO GENERADOR. Lo conlituye el degtlello o s¿tcfif¡eio de ganado

r"nti, t"t"s como el porcino, el ovino, caprino, y demás especies meno6s que se realice

en la jurisdicción del Munic¡pio de Yopal.

Argculo 16l. . CAUSACIÓN. El impuesto se causa a partir del momento de expedición

dé la guía de degüello.

Ar{culo 162. . BASE GRAVABLE. Está constituida por el nrlmero de semwientes

menores por sacriftcar y los sacrificios que demande al usuario'

Art¡culo 163. - TARIFA. La tarifa correspondiente e este ¡mpueslo será del quineé por

ciento (15%) de una (1) Unidad de valof Tfibutafio (uw), por cada especie menor a

sacrificar.

Artlculo 16,1. - LIQUIDACIÓN Y PAGO DEL IMPUESTO. El impuesto sérá autoliquidado

por el contfibuyente y será pagado en las ent¡dades Financieras autorizadas por el

Municipio de YoPal.

AÍt¡CUIO IS5. - RESPONSABTLIDAD DE LA PI.ANTA DE SACRIFICIO. EI MAtAdETO O

frigorífic¡ que sacrifique ganado sin acf€ditar el pago del tfibuto señalado asumirá la

responsabilidad del tributo.

Ningún animal objeto del gravamen podrá ser sacrif¡cado sin el previo pago del impuesto'
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Art¡culo 166. - REQUISITOS PARA EL SUSCRIPTOR. El propietario del semoviente,
previamente al sacrificio deberá acleditar los siguientes requisitos ante el matadero o
frigorffico:

1) Visto bueno de salud pública.
2) Guía de degüello, expedida por el matadero o frigorifico o establecimiento similar-
3) Reconocimiento de ganado de aderdo con las normas o hienos registrados en la

Seqetaría de Gobiemo Municipal.
4) Declaración y pago de h autoliquidación del impuesto.

Art¡culo 16?, . GUIA DE DEGÜELLO. Es la autorización que se expide para el sacrifico o

transporte de ganado, por parte del matadero, frigorifico o establec¡m¡ento similar.

Aft¡culo 168. - REQUISITOS PARA LA EXPEDICION DE LA GUIA DE DEGÜELLO' LA

guía de degüello cumplirá los siguientes r€quis¡tos:

l. Presentación del certificado de sanidad que permita su @nsumo humano.

2. Constancia de pago del impuesto coneepondiente.

Art¡culo 169. - SUSTITUCION DE lJA GUIA. Cuando no se utilice la gula por molivos
justificados, se podrá permitir que 8e ampare con ella el consumo equivalente, siempre

iue la sustitución se verifique en un térm¡no que no exceda de tres (3) días, expirando el

cual, caduca la guía.

Arüculo l7o, - RELACION. Los mataderos, frigoríficos, establec¡mientos y similares

presentaran mensualménte a la Secretaria de Hacienda una relación sobre el número de

animales sacrificados, clase de ganado (mayor o menor), fecha de gulas de degüello, ,/
ñ¡r". ¿" grias de degtjello expéOiaas y vatór del impuesto. '/
Aft¡culo l7t. - RELACION. Los mataderos, frigorfficos, elabl€cimienlos y similares

entregaran dentro de los cinco (05) días siguientes al venc¡miento del mes la

docuñrentación aportada por el propietario de los semovientes y señalsdas como

requisitos por el suscriptor.

ATIICUIO I72. . VENTA DE GAMDO MENOR SACRIFICADO EN OTRO MUNICIPIO.

Toda peBona que expenda came de ganado m€nor dentfo del Munic¡p¡o de Yopal, y cuyo
ganacio hubiesá sido sacrificado en otro Municipio, eslá obligado a pegar.el jnq5s!9 de

iue trata el presente capltulo con un incremento del c¡ncuenta por c¡cnto (50%). Si se

negase a cancelar dicho impuesto al Municipio, éste 9e reserva el derecho de decomisar

la came y enviarla al hospilal local.

Parágrafo 1o. La cuota de fomento porcícola de que trata la Lay 272 de 1996 y el Decfeto

1522- de '1996, sérá recaudada al momento del degüel¡o, conforme con lo establec¡do en

el numeral 10 del arlículo 40 del Deseto 1522 de 1996, por el matadero munic¡pal o quien

tenga su administración y/o operac¡ón, sin importar él tipo de contratec¡ón'

La consignación de los Gcr¡rsos recaudados por concepto de la_ crcla de fomento
ganaderol así como las responsabilidades de los recaudadores y demás regulaciones

Aren¡da la cuk ra t TeÉfonos: 63¡8034 * Yopal- casanare t web' !444!.g$ggigCgygpalggy4g '
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espec¡ales al respeclo, se r€girán por lo señalado en los ertículos 5 y siguientes del
Decreto 1522 de 1996, y por hs normas que lo modifiquen o adic¡onen'

CAPITULOX
TASA CO}ITRIBUTIVA PARA EL SERVICIO DE ESTRATIFICACION

Art¡cUIo I73. . AUTORTZACION LEGAL Y DEFINICION DEL SERVICIO DE

ESTMTIFICACION. La Tasa Contributiva para el servicio de estratificación se encuentra
establec¡da en el artículo 1'l de la Ley 505 de 1999, y en el parágrafo 10 d€l artículo de la
Ley 732 de 20A2, y su interpretación fue establecida por la corte constitucional en le
Sentencia C-1371 del 2000 y en el Concepto del Consejo de Estado de fecha 2 de
octubr€ de 2003.

El serv¡cio de estratmcación se define como la ctasifcación de los inmuebles res¡denciales

a cargo del Municipio de Yopal con el apoyo del Comité Permenente de Elratificación, el

cual iomprende todas las actividades que conduzcan a la realización, adopción,

ac{ualización y suministro de información para la aplicación de las estratificaciones tanto

urbana como semiurbana o de centros pobhdos y rural que comprcnde fincas y üv¡endas

dispersas.

A¡t¡culo tZ4. . REALIZACIóN DE LA ESTMTIFICACIÓN. Estará a cargo de la Alcaldla

Municipal a través de la oficina Asesora de Planeac¡ón Munkipal, con el apoyo del

Comité permanente de Estratificación Municipal, y se define como el conjunto de

actividades condu@ntes a ta ejeorción, en foma dir€cta o mediante contratación, de los

estudios para la asignación de los estratos socioeconómicos en la zona urbana,

suburbaná o de centrós poblados y rural que comprende fincas y viviendas dispersas, ,,,
confome a tas metodologías nacionales establecidas. v"

El coeto de la realización de las estráif¡caciones, comprende exclusivamente las

adividades descritas en el Reglamento lntemo del Comité Pemanente de Estratificación

socioeconómica del Munbipio de Yopal y los manuales e instruct¡vos metodológicos

nacionales establecidos para el Municipio.

Argcuto 175. - ADOPCIÓN DE ll ESTRATIFICACIÓN: Es el conjunto de aciiüdades a

cafgo de la Alcaldla de Yopal las cual€s serán ejercidas por la oficina Asesora de
plañeación Municipal y del Comité Pemanónte de Estratificación Municipal, que

comprenden las b6orei relativas a la evaluación d€l impacto social y financ¡ero de los

resuitados, a la divulgación general de los resultados de los estudios, a le expediciÓn de

los Decretos Municiplbs de adopción de los resulti¡dos y de plazo.s de. aplicación por

parte de las Empresh de Seruic¡os Públicos Domiciliarios, y a la publicación oficial de los

decretos.

Arücuto lZ6. - APL|CAC|óN DE l-A ESTRATIFICAC|ÓN: Es el conjunlo de ac{ividades a

cargo de las Empfesas comercializadoras de seNicios Públicos Domiciliarios, que

peñnilan la asign'ación del estrato socioeconómico a cada uno de los domicilios

iesidenciales atendidos por la Empresa, de acuerdo con los esultados adoptados por la

Alcsldla de Yopal a través de la Oficina Asesora de Planeación Municipal y la información

suminilrada por ela, de manera tal que la estratif¡ceción aplicada permita la faduración
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de los servicios públicos domiciliarios a los usuarios o domicilios residenc¡ales, la
asignac¡rón de subsidios y el cobro de contribuciones de conformidad con los mandatos
legales vigentes.

Artículo 177. - ACTUALIZACIÓN DE LA ESTF(ATIFICACIÓN: Es el conjunlo de
actividades permanentes a cargo de la Alcaldía de Yopal a través de la Oficina Asesora
de Planeación Municipal y del Comité Pemanente de Estratificac¡ón Mun¡c¡pal' para

mantener aciualizada la clasiflcac¡ón de los inmuebles res¡denciales mediante:

a) La dención de los r€damos.
b) La redasmcación de viviendas cr¡y¿ls careteríst¡cas flsicas extemas hayan

camb¡ado sustancialmente (mejorado o deteriorado), o cuyo contexto urbano,

semiurbano o rural haya cambiado sustanc¡almente (mejorado o deteriorado)
c) Le estratmceción e incorporación de nuevos desárollos.
d) La revisión generE¡l cr¡ando la Alcaldía de Yopal o el Comité, prev¡o concepto

técn¡co Ue h enti¿ad competente, detecien falta de comparab¡lidad entre los

estretos.

El costo de la actualización de la estratificación comprende exclusivamente las

ac{iv¡dades descritas en los manuales e instruciivos metodológicos Nacionales

establecidos.

Artfculo tZ8. . CONCURSO ECONÓMICO: Es el aporte en dinero que deben hacér las

empresas comercializadoras de seryic¡os púH¡cos dom¡c¡liarios al Municipio de Yopal' por

cada servicio que presten en proporc¡ón al concurao económico liquidado para cada

servicio conforme a lo dbpuesto por el artículo 1'l de la Ley 505 de 1999, los artlculos 3 y

4 del Decreto OO7 de 2010, y los demás que la reglamenten o la modifiquen'

Artfculo 179. - SUJETO PASIVO. Son las empfesas comercializadoras de servicios

públicos domb¡liarioo con domiil¡o y operaciones en Yopal, y las persolg|s definidas en el

árticulo tS de la Ley 142¿r- 1994., o la nofina que la complemerúe, modiÍlque o derogue, y

que por tal razón prestan el conqrrso económico a la localidad.

Art¡culo 180, - HECHO GENEMDOR: El hecho generador de este apofte es el servir:io

de estratificac¡ón que debe prestar el municipio de Yopal y al que deben contribuir las

empresas comercializadora de servic¡os públicos domiciliarios'

Arucu¡o l8l. . BASE GMVABLE: Está constituida por los valores fac'tuÍdos por cada

empresa comercializadora de seNic¡os priblicos domiciliarios a los usuarios residenciales

en ;l Municipio de yopal por servic¡os cuya liquidación depende de la €plicac¡ón de la
estratific€ció;. Információn que debrá ser reportada anualmente por la Empr€sas d€

Servbios Públicos para el cálculo de la base g¡avable del año o¡guiente.

Arüculo 182. . TARIFA: es el ocho por mil (6 x 1000) del valor de la facturación a los

usuarios de cada empresa comercializadora de servicios públicos domicilhrios con

domiilio y operaciones en YoPal.

Afücuto 183, - DESTINACION. El Municipio de Yopal invertirá exdusivamente estos

recufsos para atender lodos los años las aclividades pfopias del sewicio de
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estratificac¡ón, el cual incluye la adopción, realización, ac{ualización y aplicación del
mismo, de conbmidad con las recomendaciones del Comité Pemanente de
Estrdificación y el presupuesto aprobado por el Concejo Munic¡pal.

Art¡culo l8¿0. . FECHA Y FORMA DE PAGO DE LA CONTRIBUCIÓN. El pago de los
aportes de las empresas de seNicins públicos domic¡lhrios se efec*uará en dos cuotas
iguales, la primera antes del '15 de febreo y la segunda antes del 15 de agosto de cda
año, en la cüenta que para tal efeclo d¡sponga la Alcaldia de Yopal. Lo anterior s¡n
pofjuicio de que las Empresas dec¡den reatizar el pago total de los aportes del concr¡rso
económico en la primera fecfia.

Parágrafo: Una vez realizado el pago, la respectiva Empresa deberá entregar en le
Secráaría de Hacienda Municipal el comprobante del pago, para su registro m€diante
comprobante de ingreso.

A¡tlculo 185. - TNCORPORACIÓN PRESUPUESTAL. Los aportes que hagan las

empresas de servicios públicos domiciliarios serán incorpo¡ados al presupuesto lúlunicipal

con la destinación específica ofdenada por el artlculo 11 de la Ley 505 de 1999, en un

rubro para b "Estnüñóación Socioecqómica del Mun¡cipio de Yopaf -

Aft¡culo t8G. . FACULTAD PARA REGLAMENTAR: Facultase al Alcalde de Yopal pára

que dentro de los tres (3) meses siguientes a la sanción del pl€sente acuerdo.reglamente,

én caso de ser necesario, aspecios relacionados con el servicio de estratificación.

CAPITULO XI
SOBRETASA PARA FINANCIAR LA ACTIVIDAD BOMBERIL

Aft¡culo t87. - AUTORIZACIÓN LEGAL. La sobrctasa Pafa f¡nanc¡er la activ¡dad bomberil

se efrcuentra autorizada por el artículo 37 de la Ley 1575 de 2012' y demás disposic¡ones

compbmentariss-

Articulo 188. - SUJETO PASIVO. Es la persona natulal o jurídica responsable de la
liquidrción y pago del impuesto de Industria y Comercio.

Añlculo 189. - HECHO GENERADOR. Conliluye hecho generador de la sobretasa

realizar aclividades industriales, com€rc¡eles y de servicios gravadas con el impuesto de

industria y comerc¡o en la jurisdicción de Yopal.

Argcuto 190. - RECAUDO Y CAUSACIÓN. La sobrAasa para financiar la adividad
bomberil se caus€ en el mom€nto en que se determine el impuesto de indulria y

comercio como sgbretasa a dicho tributo, conbrme con las reglas que en los artfculos

siguientes se enuncian.

El recaudo de h sobrelasa estará a cargo de la Secretaría de Hacienda en el momento en
que s€ determine y canceb el impuestb de industria y comercio, ya sea por liquftlación

privada u oficial, y en ningún caso será objeto de descuentos y/o estímulos de cualgu¡er

índole por parte de la administración munic¡pal.

¡v"n¡da la Cuttuta . feléfonos: 6348034 * Yopal - Casanare * Web: www.conceiodevoDal.¡ov'co "
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Artlculo l9l, - DESTINACIÓN. El cuerpo de bomberos voluntarios de Yopal deberá
invertir los recursos recibidos de la Alcaldfe de Yopal en garanlizar la prestación del
servicio. así como el mantenimierito, dotación, compra de €quipos de rescate y nuevas
maquinarias, y el desanollo tecnológico en los campe de la prevenc¡ón, capacitación,
e¡|inción e inveligación de incendios y eventos @nexos, tal como lo ordena el artículo

22 de la Ley 1575 de 2012, y demás normas que lo reglamenten, complementen'
modif¡quen o deroguen.

Arüculo 192. . BASE GRAVABLE. La constituye el valof del impuesto d€ industfia y

comercio autoliquidado por el contribuyente, o deteminado pof la Alcaldfa de Yopal.

Art¡culo 193. . TARIFA. Las tarifas que se deben apticar sobrc el valor del impuesto de

industria y comercio autoliguidado por el contribuyente, o deteminado por la alcaldla de

Yopal son:

II{GRESOS I{ETOS
GRAVABLES EI{ U.V.T.

VIGEI{TES

TAR!FA
DETERT!ANAD
ASOBRE lCA

DESDE HASTA
1 400 3%

401 4.000 5o/o

4.001 40.000 7Yo

Más de 40.000 9o/o

Aven-'da la cultura . Teléionos: 63¡t801 * Yopal - casanare * web: !4s-99!!ci9dgygpal89!!gg '
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parágrafo: los contribuyentes que liquiden ingresos inferiorcs a una (1) Unidad de valor
Tributario cancelaran una sobretrasa del 5%.

ArÍcuto t9¡[. - TMNSFERENCIA AL CUERPO VOLUNTARIO DE BOMBEROS DE

YOPAL. La Secretaria de Hacienda de Yopal, de conformidad con lo elablecido en la Ley

1557 de 2012 y demás nomas v¡gentes, mediante resoluc¡ón motivada, transferirá los

recursos tribuiárbs recaudados por la sobretasa bomberil al Cuerpo de Bombeos

Voluntarios existente en el Municipio de Yopal, previo la em¡sión de una certificación por

la secretafia de Gobiemo, luego de que esta oficina revise el informe mensual que

presente el representante legal del Cuerpo de Bomberos VolunteriG de Yopal'

Aft¡cuto 195. - MANEJO DE RECURSOS RECAUDADOS. Los valores recaudados en la

tesorería Municipal por concepto de la sobretasa aquí ectablec¡da, serán consignados

durante los veinte (20) dlas hábiles del mes siguiente al del recaudo, en una cüent l

bancaria 6pecial qüe'para este efecfo se destine, a nombre del Cuerpo de Bomberos

Voluntarios de Yopal.

Parágefo: El cuerpo de Bomberos Voluntarios de Yopal deberá presentar un informe

mens:ual hasta el d'écimo (10) día háb¡l de cada mes del año, en los cuales se deúalle y

soporte con docr¡mentos contables idónéos, la inversión de los recursos pLlblicos

reáU¡dos del municipio de Yopal. D¡cho informe deberá ir firmado por el conlador o revisor

fiscal de la institución.
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Artlculo 196. - GRATUIDAD DE LOS SERVICIOS DE EMERGENCIA. El Cuerpo de
Bombercs Voluntarios de Yopal no podrá @brar sume alguna a la ciudadanía o exigir
compensación de analquier naturaleza en contrapreslación a los servicios de emergencia,
entendiendo por estos las acc¡ones de respuesta a llamados de auxilio de la pobhc6n,
relacionadas con incendios, explosiones y cahmidades conexas; rescates e inc¡dentes
con materiales pel¡grosos.

Artlculo 107. .INTERVENTORIA A LOS RECURSOS DE LA SOBRETASA. Respetendo
las func¡ones de inspección, vigilancia y control que ejerce la Dirección Nacional de
Bomberos, la Alcaldla de Yopal, mediante la Secretaria de Gobiemo realiz€rá
inteNentoría al manejo de los recursos invertidos por parte del Cuerpo de Bomberos
Voluntarios de Yopal, €spec;to á la sobr€tasa bomberil aquí establecida.

La Admin¡stración Municipal, el Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Yopal, y el
interventor deberán rendir a la ciudadanía de Yopal a través del Concejo Municipal en el
período ordinario de ses¡ón del mes de febrero, un informe anual de ejecución del gaslo e
invers¡ón de estos recun¡ds en el año anterior.

cAP!ruLOXtl
SOBRETASA A LAGASOLINA TOTOR

Artculo 198.. MARCO LEGAL. La sobretasa a la gasolina motor está autorizada por las
Leyes 488 de 1998 (art. 117 y subeiguientes), la Ley 681 de 200'l y demás nomas
concordantes.

Articulo 199. - SUJETO PASIVO. RESPONSABLES. Son Responsabtes de la sobretasa
de que trata este estatuto, los distribuidores mayoristas de gasolina motor extra y
coffiente, los productores e importadores. Son responsables directos los transportadores
y expendedores al detal, cuando no puedan justificar debidamente la procedencia de la
gasolina que transporten, expendan o imporlen según el caso.

Altlculo 2qt. - HECHO GENERADOR. Está constituido por el @nsumo de gasolina
motor extre y/o coniente, nacional o importada, en la jurisdicción del Municipio de yopal.

Para los efedos del presente acuerdo, se enl¡ende por gasolina, la gasolina coniente, la
gasolina extra, la nafla o cualquier otro combustible o liguido derivado del petróloo, que se
pueda utilizar como carburanle on motores de combustión intema diseñados para ser
utilizados con gasolina. Se exceptúan las gasolinas del üpo 100/130 uülizadas en
aefonaves.

Art¡culo 201. - BASE GMVABLE. Está constituida por el valor de referencia de vente al
púdico de la gasolina motor, tanto exlra como corriente por galón, que certifique
mensualment€ el M¡nisterio de Minas y Energía.

Ardculo 202. - TARIFA. Fíjese en el dieciocho punto cinco por c¡ento (i8.5%) la tarffa de
la sobreiasa a la gasolina motor ext|a y coÍienie apliceble en la jurisdicción del Municipio
de Yopaf conforme a los dispuelo en el artículo 122 de la Ley 488 dé 1998 y el añículo
55 de la Ley 788 & 2OO2.

Avenida la Cuhura t Teléfonos: 63,¡8034 * Yopal- Casanare . Web: www.conceiodevooal.qov.€o r
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Art¡culo 203, - cAUsAclÓN. La sobretasa se causa en el momento en gué el distribuiclor
mayori€ita, producfor e ¡mportador enajena la gasolina motor extra o coniente, al
dislribuidor minoñsta o al @nsumirlor final. lgualmente s€ causa en el momento en gue el
distribuidor mayorbta, ptoduc,tor o importador r€tira el bien para su propio corcumo.
Artlculo 204. . OBLIGACIONES DE LOS RESPONSABLES DE LA SOBRETASA A LA
GASOLINA. Los responsables de la sobretasa a la gasolina están sujetos al cumdimiento
de las siguientes obligaciones;

1. Inscribirse en la Secretaría de Hacienda Municipal dentro de los quince (f S) díes
siguigntes a la iniciación de operaciones.

2. Suministrar informes detallados de las aclas de consumo, calibración y manejo,
además agregar la doqrmentación necesaria y adicional que la Secretaría de
Hacienda Munic¡pal cons¡dere importante para demostrara la veracidad del
recaudo.

3. Informar dentro de los primeros ocho (8) celendario de cada mes los cambios que
se presenten en el exp€ndio, originados por cambios de propietario, razón social,
Representación Legal y/o cambio de surtídores.

4. Presentar memualmenle a la Secretaría de Hacienda Municipat reláción de los
volúmenes de venta de gasolina automotor dentro de las modalidedes previslas, ¡a
cual deberá ser s¡multánea al pago de la sobretasa, cortif¡cadas por el revisor fiscal
o Contador Público, la cual debe contener: Saldo de cantidad y valor del
crmbust¡ble automotor al ioicio del periodo que se declara y ventas de combust¡ble
automotor durante el p€riodo que se dedara (clase, cant¡dad y valor).

Parágrafo: El incumplimiento de las obligaciones sorá sancionado de conbrmidad con lo
establecido en el presenle Estatuto de Rentas para tods las demás dedaraciones de
carácler Municipal.

Arüculo 205. . DECLARACION Y PAGO. Los responsables cumplirán mensualmente con
la obligación de declarar y pagar la sobretasa, ante la Secretarla de Hacienda y/o las
entidades financieras autorizadas para tal fin, dentro de los dieciocho (18) primeros días
calendario del mes siguiente al de causación. Además de las obligaciones de declaración
y pago, los responsables de la sobretasa informarán al Ministerio de Hacienda y Crédito
Público - Dirección de Apoyo Fiscal, la distribución d€l combustible, discriminado
mensualmente por entidad tenitorial, tipo de combustible y cant¡dad del mismo.

Los r€sponsables deberán cumplir con la obligación de declarar en el municipio de Yopal,
aun cuando denlro del período gravable no s€ hayan realizado operaciones gravadas.

Parágrafo 'lo. Loe distribukjores minoristas deberán cancelar la sobretasa a la gasolina
motor coriente o extra al r$ponsabl€ mayorista, dentro de los slete (7) primeros días
calendario del mes siguiente al de la causación.

Aven¡da la cultura 'Teléfonos; 63¡t8034 * yopal-casanare * web: uww4@igdcygpgLggllcq r
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Parágrafo 29. Para el caso de las ventas de gasolina que no se efedúen direciamente en
las estaciones de seMcio, la sobÉtasa se pagará en el momento de la causación. En
todo caso se especificará al disiribuidor mayorista el destino final del produc.to para
efecfos de la distribución de la sobGtasa r€spectiva.

Aft¡cu|o 2OO. . COMPENSACIONES DE SOBRETASA A TA GASOLIM. Lc
responsables de declarar y pagar la sobr€Éasa a la gasolina que realicen pagos d€ lo no
causedo en el Municipio de Yopal, podrán descontarlo del valor liquídado como impuesto
a pagar en períodos gravables posteriores.

En todo ca6o la oompensación sólo se podrá hacer dentro del año siguiente al
v€ncimiento del término para d€darar el perlodo gravable en el cual se generó el pago de
lo no causado y una vez presentada la declaración de conección en la cual se liqu¡da un
menor impuesto a cargo para ese período gravable.

El respons€ble deberá conservar todos los documentos que soporlen tal compensac¡ón
paÉ ser exhibidos en el moÍrento en que la Secretaría de Hecienda Munic¡pal se lo
solicite.

En todo caso, las compensaciones autorizadas en este artículo se efectuarán de oficio por
parte de los responsables de dedarar y pagar la sobret€sa.

Artlculo 207. - EXENCION DE IMPUESTOS PARA EL ALCOHOL CARBUMNTE. El
atcohol carburante, que se destine a la mezda con gasolina para los vehículos
automototes, está exento de esta sobretasa.

ArücuIo 208. - REGISTRO DE CUENTAS PARA LA CONSIG}.IACÓN DE LAS
SOBRETASAS. Para efecfos de la declaración y pago de la sobretasa a la gasolina el 

I -r'
Mun¡c¡pio de Yopal deberá informar a los responsables un ún'tco número de cuenta en la -
cual consignar la respec{iva sobr€lasa y deberá denominarse "Sobretesa a la Gasolina
Municipio de Yopal'.

Cualquier modificación en el número de cuenta informado por la entidad tenitoriel deberá
comunicarse por escrito por el Secretario de Hrcienda Municipal o qui€n haga sus \reces,
y se tomará en q¡enta para la consignación y/o pego del periodo gravable en curso. En
todo caso, el Municipio de Yopal solo podrá efe<f uar hasta tres camb¡os de cuentra

durante un año celendario.

CAPITULO XIII
ESTA¡IPILLA PARA EL FO¡IEI{TO Y ESTITIULO A LA CULTURA.

Artlculo 209. - AUTORIZACION LEGAL. La Estampilla Pro cultura del Municipio de
Yopal, está autorizada por la ley 666 de 200't, y su em¡sión fue ordenada por €l acuerdo
O1O de mayo 27 de 2OO3, la emisión de la estampilla cuya creación se autoriza por el
presente acuedo es indefinida en el ti€mpo.

Aven¡da la cultüra * Teléfonos: 63.48034 * Yopal - casanare * Web: ¡4¡49.99¡9qi9¡!y9pg!.ggy.gg +
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Art¡culo 210. - SUJETO PASIVO. Son las personas naturales o juríd¡cas públicas o
privadas, sociedades de hecho, patrimonios autónomos, consorcios, y/o uniones
temporales de cará<fer nacional o inlemac¡onal que celebren contratos con el Munic¡pio
de Yopal, y/o sus entes descerfralizados.

Art¡culo 2ll. - HECHO GENERADOR. Lo constituye la celebracón de contrdc y sus
adicionales con el Municipio de Yopal, la Administeción Central y sus Entes
Descerfializados.

Altlculo 212. - BASE GRAVABLE. La base gravable para la determinación del valor a
pagiar de la Estamp¡lla Pro Cultura será d valor del Conlrato o @nvenio con formalidades
plenas y sus respeclivas modificacionos, antes de lVA, debidamente discriminado.

Art¡culo 213. - CAUSACION. Se genera en el momenlo mismo de la celebración del
contrato o @nvenio y sus r€spec{ivas modificaciones.

Arthulo 2l¡1. - TARIFA. Los sujetos pasivos de la estampilla Pro Cultura debeÉn pagar a
favor del Municipio de Yopal el equivalente a:

ACTUACIONES GRAVADAS TARIFA

LoB contratos y/o convenios con formalidades plenes y sus
respecfivas modificaciones cuya cuantfa sea inferior o igual a 10.878
Unidades de Valor Tributario.

't,Ovo

Los contratos y/o convenios con formalidades plenas y sus
rcspecfivas modiftcaciones cuya cuantía sea superior a 10.878
Unidades de Valor Tributario. 1.5%

Artlculo 215. - CARACTERISTICAS Y SISTEMA DE LA ESTAMPILLA. El importe
respecfivo se cancelará mediante consignacffin en entidades Financieras, la cual debe ser
pr€sentada en la Secretaría de Hacienda para la em¡sión del respec*ivo comprobante de
ingreso y expedicón de la misma.

Artkulo 218. - APROXIMACION DE VALORES. Los valores liquidados por concepto de
Estampilla Pro cultura deberán aproximarse al múltiplo de mil (1.000) más cercano.

Arüculo 217. - EXCLUSIONES. Quedan excluidos del Cobro de la E3tampilla Pro Cultura'
los Coniratos y/o conven¡os qu€ celebr€n entre sl las Entidades del secior Central y
Descentalizado del Municipio de Yopal, los Contratos del Régimen Subsidiado, los

Convenios de Cooperación en el aporte o los recursos del cooperante del seclor público o
privado, y las demás entidades que sean excluidas de este tributo conforme a la Ley de
autodzación.

Artlculo 218. - DESTINACION. El produclo de dichos fttcunsos se del¡nará pará el
fomento y estímulos a la creación, investigación y desarollo de aclividades artísticas y
culturales, la cual se invertirá acorde con los planes locales de cultura, y de confom¡dad
con los fines consagrados en el Titulo lll de h Ley 397 d€ 1997, adicionado por el artículo
20 de h Ley 666 de 2001.
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Aft¡cu|o 2f9, . OBLIGACIONES COMUNES A LOS RESPONSABLES DE LA
CONTRIBUCIÓN. Las er¡tidades rccaudadoras deberán rendir a la Secretaría de
Hacienda los infomes que esta esl¡me pertinentes para ejercer su función de fscalizeción
y auditoría al recaudo de esle Esiampilla.

CAPITULOXIV
ESTAIIPILLA PARA EL BIEI{ESTAR DEL ADULTO TAYOR

Articulo 220. - AUTORIZACION LEGAL. Adóptense en el Municipio de Yopal, las
regufac¡ones señaladas en las Leyes 687 de 2001 y 1276 de 2009, en lo concemiente a
las regulac¡ones aplicablos a la estampilla parE¡ el Bien$tar del Adulto Mayor.

Artlculo 221. - SUJETO PASIVO. Son las personas nalurálos o jurídices públicas o
privadas, sociedades de hecho, patrimonios autónomos, consorc¡os y uniones temporaleg
de carácÍer nacional o intemacional, que celebren contratos con el Municipio de Yopal y
sus entes descentralizados

Artlculo 222. - HECHO GENERADOR. Lo constituye la celebración d€ contrdos con
formalidades plenas y sus ad¡c¡ones con el municipio de Yopal y gus enles
descentralizados.

Arüculo 223. - BASE GRAVABLE. La base gravable para h determinación del valor a
pagar de ta Estampilla para el bienelar del adulto mayor será el valor del Contrato o
convenio con formalidades plenas y sus respecfivas modificac¡ones, antes de IVA
debidamente discriminado.

Artlculo 22,f. - CAUSACION. Se genere en el momento mismo de la suscripc¡ónón del
contrato colebrado con formalidades plenas y aus adiciones.

AÉlculo 225, - TARIFA. La tarifa de le estamp¡lla para el Bienestar del Adulto Mayor
Aplicable en Municipio de Yopal es del 37o (Tres por c¡ento), del valor del Contrato o
con enio con formalidades plenas y sus r€spec{ivas modiñceciones antes de IVA
debidamente discriminado, celcbradgs por el Municip¡o de Yopal y sus entes
descentralizados.

Arüculo 226. - EXCLUSIONES. Quedan excluidos del Cobro de la Estampille Para el
bienestar del adulto mayor, los Contratos y/o convenios que celebren entre sí las
entidades del secfor central y descentralizado del Municipio de Yopal, los contratos del
régimen subskl¡ádo, los convenios de cooperación en el aporte o los reerrsos del
cooperante y las demás entidades que s€an excluidas de confomidad con la Ley.

Artícu¡o 22?. - DESTINACIÓN. Una vez efecluada la retención del 20o/o de que trda el
artículo 47 d6 ta Ley 863 d€ 2003, el produc'to de dichos recursc,s se destinará como
mínimo en un 70o para la financ¡ación de los Cerfros de Mda, y el 30% restante a la
dotación y funcionamiento de los Centros de Bienestar del Adulto Mayor según hs
definiciones y preceptos establ€cidos en la Ley 1276 de 2009.

Art¡culo 228. - ADMINISTRACÓN DE LOS RECURSOS. El desarollo de los programas
que se deriven de la aplicación de los recusos de esta Estampilla será resPonsabilidad
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del Alcalde de Yopal, quien delegará a la Gerencia Social o quien haga sus veces la
ejeanción de los proyec'tos que componen los Centros de Vida.

Articulo 229. - RECAUDO. Son responsables de la vigilanc¡a y recaudo de la Estampilla
para el Bienéstar del Adulto Mayor, los servidoes públicos que desempeñen les funciones
de pagador o tesorerc, tanto del nivel central como descentralizado del Municipio de
Yopal. Los recursor¡ se consignaÉn al momento de la legalización d€l contrato en la
cuenta denominada Estamp¡lla para el Bienestar del Adulto Mayor, que constituya la
Secretaría de Hacienda &l Mun¡cipio, quien tendrá la facultad de fiscalizar el recaudo de
la presente estampilla.

Artlculo 230. - OBLIGACIONES COMUNES A LOS RESPONSABLES DE LA
CONTRIBUCIÓN. Las ent¡dades recaudadoras deberán rendir a la Secretarfa oe
Hacienda los informes que esta esiime pertinent$ per€r ejeroór su func¡ón de f¡scalización
y auditorfa al recaudo de €sta Estampilla.

Art¡culo 231. . BENEFICIARIOS. Serán beneficiarios de los Centros de Mda, los adultos
meyores de niveles t y ll de SISBÉN o quienes según evaluación socioeconómica,
rcalizada por el profesional experto, requieran de este seruftio para mitigar condiciones de
vulnerabilidad, aislamiento o carenc¡a de soporte social.

Artlculo 232. - DEFINICIÓN DE CENTROS DE VIDA. Para el cumplimiento de los fnes
para el cual fue creada la Estampilla para el Bienestar del Adullo Mayor, enténdase por
Cenfros de Wa, el conjunto de proyectos, procedimientos, protocolos e ¡nfráestruc{ura
física, técnica y administrdiva orientada a brindar una atención integral, durante el día, a
los adultos mayor€s, haciendo una coritribuc¡ón que impade en su calidad de vida y
b¡enestar, a través de los cuales se ofrecerá y garantizará a la población objet¡vo los
servicios mf nimos coniernplados en el artículo I 'l de la Ley 1276 de 2009.
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muloilt
CESIONES, CONTR¡BUCIONES Y PARTICIPACIONES,

CAPITULO ¡

CES|oI{ DEL ITPUESTO AL DEGÜELLO DE GANADO TIAYOR

Arüculo 233. - AUTORIZACIÓN LEGAL. El cobro del lmpuesto de Degüello de Ganado
Mayor, fue cedido a los Municipios del Departaménto de Casanare a través del artículo
167 de la Ordenanza No 017 d€ 2.004.

Art¡culo 234. - DEFINICIÓN. Enüéndase por lmpuesto de Degüello de Ganado Mayor el
sacrificio de ganado bovino en el matadero municipal, frigoríficos u otras instalac¡onos
autorizadas por el municipio de Yopal.

Artlculo 235. - ELEMENTOS DEL IMPUESTO. Los elementos del lmPuesto de Degüello
de Ganado Mayor son los s¡guientes:

1o.- SUJETO PASIVO: Es el propietario, poseedor o comisionista del ganado

mayor que va a ser sacrificado, o de la came en canal para su distribución-

2o.- HECHO GENERADOR: El sacrif¡c¡o de ganado mayor en la jurisdicción dol

Municipio de Yopal.

3o.- BASE GRAVABLE: La constituye cada cabeza de ganado mayor que se

sacrifique.

4o.- TARIFA: La tarifa será la suma equivalente al sesenta y dos por cierfo (62%)

de una unidad de valor tr¡buta.io (UW) vigente por unidad de ganado mayor que

se sacrifique en YoPal.

Arucuto 236. - REQUTSTTOS PARA l-A EXPED|CIÓN DE LICENCIA. Quien pretenda

expender para el consumo de came de ganado mayor, deberá obtener pfeviamente los

co'nesponáientes p€misos y licencias sanitarias ante la autofidad compelente. Para la
expedic¡ón de la licencie se requiere, la presentación do certiflcado de sanidad que

permita el @nsumo.

Artku¡o 237. - SANCIONES PARA EL CONTRIBUYENTE QUE NO POSEA l-A

LICENCIA. Quien sin elar provisto de la respectiva licenc¡a, di6re o tratare de dar al

@nsumo, came de ganado mayor en el munkJpio, incunirá en las Siguientes sanc¡ones:

1. Decomiso del material.
2. Sanción equ¡valente al siete por ciento (7Yo) de una unidad de Valor Tributario
(UVD vigente, por cada kilogramo o fracción del mderial que fuere dado
iraudulentamente al consumo. Estas sanciones serán aplicadas por 6l Alcalde
Municipal.

pARAGRAFO.- En eslos casos, el mderial 6n buen esta6 que se decomise se donará a

establecimientos de beneficencia, y el que no reúna las cond¡ciones higiénicas para el

/
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@nsumo se env¡ará al matadero municipal para su incineración.

Art¡culo 238. - DESTIMCóN DEL RECAUDO. El valor recaudado por el Mun¡c¡pio por
concepto del degiiello de ganado mayor debeÉ destinarse de conformidad con el artículo
167 d€ la ordenanza 017 de 2.0(X, al fomento de la productr'v¡dad de las ac,tividades
ganaderas en el municipio.

CAPITULO N

COI{TRIBUC!ÓI{ ESPECIAL SOBRE CONTRATOS DE OBRA PÚBUCA, O DE
SEGURIDAD.

Artlculo 239. - AUTORIZACIÓN LEGAL. La Contribución Especial de Seguridad, €stá
autorizada por el artículo 120 de la Ley 418 de 1997, cuya vigenc¡a fue ampliada por la
Ley 782 de 2002,1 106 d6 2006 y 1430 de 2010.

Art¡culo 2¡O. - DEFINICIÓN. Es una contribución especial del 5olo Que debe sufragar toda
persona ndural o jurídica que suscriba contfatos de obra pública con el Municipio o
celebren contratos de adición al valor de los exFtentes.

El recaudo de la Conlribución Especial de Seguriclad se manejará a través del Fondo
Cuenta Municipal de Seguridad y Convivencia Ciuddana y será una cuerfa especial
dentro de la Contabitidad del Municipio, con unidad de caja, sometklas a las normas del
Ég¡men prcsupuestal y fiscal del Municipio.

Artículo 241. - SUJETO PASIVO. Son sujetos pas¡\ros de este tributo:

lo.- Los personas naturales o jurídicas gue suscñban contrdos de obra pública con
el municipio de Yopal y/o sus entidades descentralizadas, o celebren contratos de
adición al valor de los existentes.

2".- Los concesionarios de construcción, manten¡miento y opcraciones de vías de
comunicación, terestre o fluv¡al, puertos aéreos, marítimos, o ffuvieles.

3o.- Los sub contrat¡stas de organismos multilderales que tengan por objeto la
construcción de obras o su mantenimiento.

4o.- Los socios, copartic¡pes y asociados de consorcios y uniones temporales que
celebren conlratos con las personas a que se refiere el numeral anterior.

Artlculo 242. - HECHO GENERADOR. Constituye hecho generador de este tributo:

'lo.- la celebración de contratos de obra pública con el munic¡pio de Yopal y/o sus
eritidades descentral¡zadas o h celebración de contratos de adición al valor de los
existentes.
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2o.- Las conc€siones de construcción, manlenimiento y operaciones de vías de
comunicación, tenestre o f,uvial, pu€rtos aér€os, maríümos o fluviales.

3o.- La suscripción de @nven¡os de cooperación con organismos multilaterales que
tengan por objeto la conlrucción de obras o su mantenimiento. En este caso los
subcontraüstas serán los sujetos pasivos.

Art¡culo 2¡li!. - BASE GRAVABLE. La base gravable está conformada por el valor total
de los conlratos de obra, o su adición. En el caso de las concesiones será el recaudo
bruto que genere la respec'tiva concesión.

Artfculo 2¡l¡f. - TARIFA. Se le aplicará el cinco por ciento (5%) sobre todo contrdo de
obra pública o la adición al valor de los eistentes con la administración Municipal, y se
l¡quidara sobre los anücipos y los pagos parciales que realice la administtEción.

Parágrafo 1o.- Las @ncasiones de construcc¡r5n, mantenimiento y operaciones de vías de
cornunicación, tenestre o ffuvial, puertos aéreos, marftimos o ffuviales pagarán con
destino a los fondos de seguridad y convivencia de la entidad contEtante una contribución
del dos pünto cinco por mil (2.5'1000) del valor total del recaudo bruto que genere la
respec{iva c¡ncesión.

Esta corfribución sólo se aplicará a las concesiones que se otorguen o suscriban a pariir
de la fecha de vigencia de la Ley 1106 de 2006.

Parágrafo 2o.- Se causará el tres poÍ ciento (3olo) sobre aquellas concesiones que otorguE
6l Municip¡o de Yopal con el propósito de ceder el recaudo de tasas, contribuciones o
derechos de que sea titular.

Parágrafo 3o.- En los casds en que las¡ entidades públicas suscriban convenios de
cooperecón @n organismos multilaterales, que tengan por objeto la construcción de
obras o su mantenimiento, los subconlratistas que los ejeq¡en serán sujetos pasivos de
esta contribución.

Parágrafo 4o.- Los socios, copadícipes y asociados de los consorcios y uniones
temporales, que celebren los contratos aquí señalados, responderán solidariamente pr el
pago de la contribución del cinco por dento (5%), a pronata de sus aportes o de su
parlic¡pación .

Artlculo 2,05. . DESTINACION. Los recursos Gcaudados por el Fondo Cuenta Municipal
de Seguridad y Convivencia Ciudadana, serán invertidos en dotación, material de guena,
reconstrucción de cuarteles y otras ¡nstalaciones, @mpra de Equ¡po de comunicación,
montaje y operación de redes de inteligencia, recompensas a personas que colaborcn con
la justic¡a y seguridad d6 las m¡smas, dotación y raciones párer nuevos agent€s y soldados
o en la real¡zacón de galos destinados a generar un ambiente que propkie la segurídad
ciudadana, la preservación del orden publico, aciiüdades de inteligencia, el desarrollo
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comunitario y en generial a todas aquellas con delino al Fondo de Vigilancia y Seguridad
Ciudadana.

Articulo 2¡18. - COORDINACIÓN. Coordinará la ejecución de los recursos del fondo
cuenta Municipal de Seguridad y convivencia ciudadana, el Sefior Alcalde o su delegado,
de conbrmided con las direcirices de la Ley 418 de 1997, y el arlforlo 60 de la Ley 1421
de 2010.

CAP|TULO ill
COI{TRIBUC6N DE VALORIZACIÓN

Articulo 2¡17. - AUTORIZACIÓN LEGAL. La Contribución de Valorización Municipal está
autorizada por el artfculo 30 de la Ley 25 de 1921 y los artículos 234 y 335 del Decre{o
1333 de 1986.

ArüCUIO 2¡l8. . DEFINICIÓN Y NATUMLEZA DE LA CONTRIBUCIÓN DE
VALORIZACIÓN MUNICIPAL. La Contribución d€ Valorización Municipal es un gravamen
real de carácier direclo que se utiliza para recuperar parte del colo de construcc¡ón de
obras públicas adelantadas por el Municipio de Yopal. Se impone a los predios
beneficiados por las obras de inteés público local y se destina exclusivamente a alender
los gastos que demanden dichas obras, u otras de interés público que se proyecien por la
entidad conespondiente.

Podrán financiarse por el s¡slcma de valorización todas las obras de inteÉs público y
social gue produzcan beneficio en la propiodad inmueble y que se hallen dentro det
respect¡vo Plan de Desanollo de Yopal, o las que sin estarlo, sean solicitadas por no
menos del cincuenta por ciento (50%) de los propleiarios o pos€€dores de los inmuebles, ,,
beneficiados direcfamente. 1,.'
Articulo 2¡f9. - SUJETOS PASIVOS. Son sujetos pasivos de la Contribución de
Valorizacón Municipal los po¡rietarios plenos, nudo proFietario, usufruc{uarios o
posedores de los bienes inmuebles benef¡ciados con la ejecución de una obra de ¡nterés
público en la jurisdicckln del Municipio de Yopal, y que están ubicados en la zona de
influencia de dicha obra, asf como los tenedores de inmuebles públicos a título de
conces¡ón, con excepción de los inmuebles contemplados en el Concordeto celebrado
con la Santa Sede, y de los b¡enes de uso públbo que define el artículo 674 del código
Civil.

Artlculo 25{¡. - HECHO GENEMDOR. El hecho generador de la Contribución de
Valorización Municipal es la construcción de obras de interés público que lleve a cabo el
Municip¡o, a condición de que reporten un beneficio o mayor valor económico a la
propiedad inmueble ubicada en la zona d€ influencia de dicha obre y como consecuencia
dé la ej€cucón de la misma obra.

Causan contribución por valorización la ejecución del s¡guiente üpo de obras, entr€ otras:
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1. Rectifrcación, ampliación, construcción de obras de arie, afirmado y pavimentación
de vías municipales.

2. Construcción de puentes y canales.
3. Redes para la conducción de servicios públicos.
4. Pasos subtenáneos y elevados para la intersección de vías.
5. Paviment*ión de calles urbanas.
6. Repavimentación de vías municipales e intermunicipales que no hayan sido antes

objeto de cobro por valorizacón.
7. En general todas aquellas obras de interés público y social que se ejecuten con

presupuesto municipal.

Artlculo 251. - BASE GMVABLE. La base gravable de la Contribución de Valorización
Municipal es el costo de la respec{iva obra de interés público ejecutada por 6l Municipio,
en los cuales se debe incluir tos estudios, el precio de adquisición de los inmuebles de los
particularcs, los conespondientes por expropiacirin si a ello hubiere lugar, la construcción,
ta instahción, las interventorías y los gastos financieros.

Parágrafo. El costo de la obra de interés público no induye solamenle los valores
presupuestadOs al comenzar la obra, Sino además, loS aumentos por mayores valores de

mderiales y demás inversiones que se realicen o ej€cuten hasta entregar totalmente
conduida la misma.

Fijaso como tarifa un porcentaje pars imprev¡stos de haste el diez por c¡ento (10%)' y

tráSa un tr€irfa por ciento (30%) destinado a gastos de d¡stribuc¡ón y recaudación de la
contribución.

ArÚculo 252, . PREFACTIBILIDAD. Toda obra que 3e predenda ej€cutar por el sistema

de valor¡zación, dentro de los planes establecidos, deberá ser precedida de un estudio de ,/
prefacnibifidad que comprende: ,/
a) Aspecfos técnicos. Evaluación del anteproyec{o por parte de la secretaria de Obras' del Municipio, determinando la conveniencia y posibilidad de construcción por el

sistema de valorización.
b) Aspectos económicos. Cálculo apoximado del costo de la obra, magnitud del' 

beñeficio que ella produce y evaluac¡ón de las posibles fuentes de financiación.

c) Aspectos iociales. Conoc¡miento de las condiciones sociales de los propietarios y

poseedores, cápacidad de pago y plusválía genérada.

AÉ¡culo 263. - ZONAS DE INFLUENCIA. Es la efensión supefficiaria hasta cuyos

límites sé extiende el benefic¡o causado por la ejecución de una obra, plan o conjunio de

obras de ¡nterés público y social.

Parágrafo. cada obra o la integraciÓn de varias de elhs han de tener une zona de

influencia propa y determ¡nada.

Artlculo 254. - CRITERIOS PARA FIJARLA. La zona de influenc¡a s€ fijará evaluando los

ben€ficios gen€rales, locales y mixtos, teniendo en cuenta:
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El tipo de obras o conjunto de obras por ejecutar
La ubicación de la obra, plan o conjunto de ob¡as dentro del Munic¡pio de Yopal
El tipo de beneficio generedo por la obra
Las condiciones soc¡oeconómices generales de los propietarios
Las caracteristicas generales de los predios y uso de los tenenos
Las características topográficas de la región

Artlculo 255. - APROBACION. La zona ds influencia por la ejecución de una obra o
conjunto d6 obras, será aprobada por el sacrctario de ob¡as públicas del municipio, previo
concepto de los representantes de los propietarios.

Parágrafo. En el evento de ser realizada la obra por una enüdad diferente, se requedrá
prev¡amente el conc€pto de la eni¡dad ejecutora.

Artlculo 256. - APROBACIÓN DEL MONTO. La Secretaría de Obras conformará el monto
distribuible coffespondiente a la obra o conjunto de obrae y lo social¡zara con los
representant€ de los sujetos pas¡vos. S¡ hicieren observacion€s, se procederá a juicio de
la secretaría a eludiar y efec'tuar las modif¡cac¡ones conespondientes; hecñas las
mismas, se presentará pare la aprobac¡ón de la administración municipal.

ArI¡CUIO 257. . DE LA DISTRIBUCIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES DEFINICIÓN. SE
entiende por d¡stribución el proceso mediante el cual s€ iniga a todos los predios
beneficiados el monto a recaudar formedo. teniendo en cuenta el b€nefic¡o obtenido.

Artículo 258. - FACTORIZACION. Es la tasación mediante coeficientes, del mayor valor
económ¡co que obtienen todos los ¡nmuebles beneficiados por la ejecución de una obra
pública Begún las caracierist¡cas propias de cada obra y la manera de incidir sus efec{os
valorizadores sobre las propiedades beneficiadas. La administración determinará en cada
c6o el sistema práciico y matemáico más aconsejable y adecuado para asignar la
contribución de valorización, buscsndo siempre como único objetivo una justa y equilativa
distribución del grE¡vamen.

Artlcuto 259. - CLASIFICACIÓN DEL BENEFICIO, Para la fijación de los coefic¡enies de
beneficio deben conjugaFe los siguientes asp€dos:

Superficie del predio.
Frente del pr€dio sobre la vía pública.
Tipo de construcción.
Destinación económica del predio.
Distancia del predio a la obra.
Unidades de produclibilidad del predio.
Coeficientes de clase de tiena.
Uso de la vla.
Otros.

Parágrafo 1 . Cuando la obra consista exclusivamonte en la construcc¡ón de
alcantarillados, acueduc{os o electrificación, el olemento básico para determinar los
fadores de beneficio deberá ser el área beneficiada dircc{amente.
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Parágrafo 2. Cuando un mismo predio esté total o parcialmente edificado y las
edificaciones constituyan unidades independient€s para su explotación económica, no se
desata la un¡dad predial representada por la totalidad de la superficie de teneno.

Parágrafo 3. Para el caso coritemplado en el Parágrafo anterior, se entenderá como
predio el inmueble perteneciente a una persona natural o jurídica o a una comunidad,
situado en un mismo municipio y no sepaEdo por otro pred¡o público o privado.

Art¡culo 260. - PROPIEDAD HORIZONTAL. Denlro del égimen de propiedad horizontal
o condominios, habrá tantos predios como unidades independientes se hayan elablec¡do
en el inmueble de acuerdo con el pleno y el reglaménto respec'tivo.

ATIICUIO 2OI. . PREDIOS DESTINADOS A LA PRESTACIÓN DE UN SERVICIO
PÚBLICO. Los prcdios destinados exdusivamente a la asistencia social, educáción,
salud y acción comunal, s¡empr€ que no tengan ánimo de lucro, tendÉn un tratamiento
especial, tendiente a hacerle menos gfElvosa la contribución. En el evento de que cambien
de desiinación total o parc¡almente, se ajulará la contribución confome a sus nuevas
@ndicion€s de uso.

Artlculo 262. - PREDIOS EXCEPTUADOS. Los predios amparados por el privilogio de
la exencón se mirarán como inexistentes para los efectos de la faciorización e imputación
del benefic¡o.

Parágrafo 1 . La excepción sólo se aplicará al área dediceda específicam€nte a los fines
descritos por la ley.

Parágrafo 2. En consecuencia, todos los predios de propiedad particular, los _bienes
fiscalós de la nación, deparlamento y munic¡pios y las entidades de derecho público, se
gravarán con las cOntribuc¡ones que sa causen con motivo de h realizac¡ón de obras de
inteés priblico ordenadas por el sistema de valorización.

Aft¡culo 263. - METODOS DE DISTRIBUCIÓN. De acuerdo con las carac{erlsticas d€ la
obra, se podrán utilizar entre otros, los siguientes máodos'

Metodos de frento
Máodos de áreas
Máodos combinedo frente y áreas
Método de zonas
Método de avalúos
Método de factores de beneficio
Máodo de comparación

Parágrafo. Para la d¡stribución de las contribuciones de valorización podrán emplearse
cualquiera de los máodos enunciados anteriormente u otro que se ajule a las
condiciones de benef¡cio de la obra, plan o conjunto de obras'

Aven¡da la cuhura * Teléfonos: 63¡18034 * Yopal - casanare * web: ggg.g9¡gg1i99!gygp3!g9y¡q "
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Arüculo 264. - APROBACIÓN DE LA DISTRIBUC|ÓN. Elabo¡aOa la distribución de las
contribuciones con base en el monto distribuible y el método de distribución aprobada, la
Secretaria de Obras la sometorá a aprobación del Alcalde y la Secretaria de Hacienda,
quienes eutorizarán la asignación y determinarán las formas de pago y los pl€zos Para
cancelar la conlribución.

Art¡culo 265. - ASIGNACIÓN. La asignrción de la contribución se hará por medio de
acto edministrativo molivado, en cuya perte resolutoria se indicaran el número de orden
dentro del proceso de lac'torización, ficha cetastral, nomendalura o nombrc del predio'
sujeto pasivo dé la contribución, cuantía de la contribución, formas de pago' exigibilidad'
recursos que proceden contra d, y, si es posible, la malricula inmobiliada.

Así mismo, ordenará 3u comunicación a la oftcina de registo de ¡nstrumentos públicos

con el f¡n de que este procda a inscribir el gravamen'

Articulo 266. - INDIVIDUALIDAD. El ac*o administrativo med¡ante el cual se distribuye la

contribución por valorización de una ob'ra públ¡ca es un ac{o subjet¡vo, individual y

concr€to ya que, aunque está dirigido a una pluralidad de personas, todas son

determ¡nadas por l€ contribución que deben pagar.

Parágrafo. Para la exigibilidad del gravamen por valorización, y pera 
_la 

interposic¡ón de

recurios, la liquidacióñ corespondiente a cada popiedad se entenderá @mo un ado ,/
independiente aunque se dkXe una sola resolución par¿l asignar varias contribuciones. //
Aruculo 267. - OBLIGATORIEDAD. Corresponderá el pago de la contfibución a quien

en el momento de haérsele oxigible el aclo que distribuye la contribución se encuenlre

en alguno de los siguientes casos:

Qubn sea propi€tario del inmueble
Quien posea el ¡nmueble con ánimo de señor y dueño
Al nudo propietado si existiere usdrucio sobre el inmueble
Al propietario o as(¡natario frduciario, 3i el inmueble éstá süjéto a fideicomlso
A És ómuneros, o copropietarios en proporción a sus respec{ivos derechos
A cada uno de los propietarios si el inmueble está sometido a Égimen de
propiedad horizontal, en poporción al res@ivo derecho que tenga sobre la
propiedad, y
Én el eventó de una sociedad ilíquida, a los asignatarios de cualquier tílulo'
Quien sea concesionario de bienes inmuebles prop¡edd del elado'

Afticulo 268. . VALIDEZ. La val¡dez de h contribución no depende del aciefto en la
designación del nombro del contribuyente, sino de la realidad del predio y del beneficio

económico que sobre el produco la éjecuc¡ón de la obra pública.

Arúculo 269. - AMORTTZACIÓN Y PAGO. El acio administrativo mediente 6l cual se

distribuye la contribucón, debeÉ contener la forma de amortizar y el plazo que se otorgue

a bs óntribuyentes, sin embargo, el plazo general de los contribuyenles no podrá

exceder de treihta y seis (36) meses y el venc¡miento de las cuotas de amortización será

máximo semestral.

ÁGn¡¿a ta crltw.-Teléfonos: 63¿8034 r Yopal - casanare * Web: w!4rc9lggigCgpp¿lggy.!9 '
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Parágrafo. lgualmente la administrac¡ón municipal podrá, en casos especiales, @nceder
plazos mayoros, sup€ditadá a los límites legales.

Artlculo 270. - FORMA DE PAGO. El pago de la contribuc¡ón por valorizacón podrá
haceFe bajo las siguientes modal¡dades:

1o.- En efeciivo. Se considera pago en efeciivo cuando el c¡ntribuyente cancela él cien
por cien (100%) de la contribución asignada dento de los tres (3) mes€s sigu¡enles a ls
fecha en que quede legalmente ejecutoriado el aclo administrativo que liquida y distribuye
la contribuc¡ón por valorización, acogiéndose a los siguientés descuentos:

a) Si paga dentro de los dos (2) meses siguientes a h fecha antes citiada, gozará de un

descuento del veinte por c¡ento (20olo) sobre el total asignado.

b) si paga dentro del mes s(¡uiente al plazo elablec¡do en el literal a) tendfá un

descuento del quince por ciento (15%) sobre el total asignado.

?.- Por abonos. cuando el contfibuyen{e cencele dento del término conced¡do para el

pago en efectivo parte de la contfibución, cuyo abono sea por lo menos equivalente al

bnéuenta por c¡ento (50%) de la contribuc¡ón as¡gnada, podrá optar por:

a) Se le redistribuya el saldo insoluto en el plazo inidalmente concedido, ten¡€ndo ,/
derecfio a un dócuento del cinco por ciento (5%) sobre el pago adelantado' L/

b) se le redistribuya el saldo insoluto descontando el término conespondiente al p8s9- !e
las cuotas adeiantadas, teniendo derecho a un descuento del ocho por ciento (8olo)

sobre el pago adelantado. Del plazo inicial pactado en el acfo administrativo se

descontaü á término conespondiente a las cuoias adelantadas y el pagp conünuará

con el valor de la cuota establecida inic¡almente.

3o.- Pago por cuotas. De acuerdo al plazo y forma de amortización que se aprueben para

cada lfruibación, se deberá can@lar la primera cuota dentro de los tr€s (3) meses

siguientes a ta fecha de ejecutoria del acto administrdivo'

Artlculo 271. . OPORTUNTDAD. Fuera de los términos establecidos en el artículo

ant€rior, si aún se encuentt'€t el plazo vigente o no 3e ha perdido el beneficio de éste' el

contribuyente podrá cancehr el saldo insoluto de la contribución haciéndose acfeedor a

un descuento del tres por ciento (3%) de dicho saldo.

Artlculo 272. . INTERESES DE FII\|ANCIACION. A las contribuciones por valorización

que se cancelen por cuotas o abonos se les adicionará individualmente como @sto de

dnánc¡ac¡6n un dieciocho por ciento (18%) anual sobre saldos, durante €l tiempo de

amortización de la misma.

Art¡culo 273. . INTERESES DE MORA. El interés de mora se l¡quiderá sobre las cuotas

causadas y no pagadas si el plazo se encuentra v¡gente o sobre el saldo insoluto de la

A"en¡da la Orlt,n" - Teléfón69' 5'3ago3a * Yopal- Casanare ' Web: www.conce¡odevooal.(ov.co r
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contribución si han expirado los plazos. Esta tasa será del uno y medio por c¡ento (1.5%)

mensual durente el primer año de mora y del dos por ciento (2%) mensual del ségundo en
adelante.

Parágrafo. El inteés por mofEl 3e cob¡ará en forma adic¡onal al interÉs de financiación
causdo.

Art¡culo 2?4. - PERDIDA DEL PLAZO. Por la mora en el pago de tres (3) cuotas

sucesivas (sogún se tenga establec¡da mensual, bimensual etc.) quedarán vencidos los
plazos de gue se está disfrutando y en @nsecuencia se hará exigible la totalidad del

ialdo insolüto de la contribución y el interés moratorio se liquidará de acuerdo con lo
esiablecido en el artículo anterior.

Arüculo 2?5. - APLICABILIDAD DE LOS PAGOS. El pago que el contribuyente haga se

abona primgro a ¡nt€rés y el saldo al velor de la contribución asignada'

Artlcuto 226. . CAUSACTÓN Y COBRO DE l-A CONTRIBUCIÓN. La Contribución de

Valorización se causa una vez afeclado el bien inmueble por parle de la Oficina de

negistro de lnslruméntos Priblicos en el "Libro de Anotación de Contribuciones de

Vaór¡zac¡¿n" y podrá cobrarse anies, durante o después de ejecutada la obra que la

causa.

Articuto 227. . CARACTER REAL E INSCRIPCIONEN EL REGISTRO PÚBLICO. La ,
Enüdad públ¡ca que d¡stribuya una contfibución de valorización procederá a cÁmunie¿.ña 1/,/
al Registra<tor da instrumentos Públicos, identificados estos con los datos que @nsten en ¡/

el proceso adminilrativo de liquidación'

Los Registradores de lnstrumentos Públicos no podrán ggistql escritura pública alguna'

ñi partiápaciones y adjudicaciones en juicios de sucesión o divisorios, ni d¡ligencias de

iétñae.éo¡re ¡nmúe¡lés afectados por el gravamen fiscal de valorización, haste tanto la

Ént¡rlad púOf¡ca que distribuyó la contribuc¡ón les solicite la cancelac¡ón de registro de

l¡"ño g."uatt n, 
'por 

hauersé pagado totalmente la contribuc¡ón, o autorice la insoipción

de las-escrituras o acios a qul se refiere el presente artfculo por estar a paz y salvo el

¡nmueble en cuanto a las iuotas periód¡cas exigibles. En este último caso, 8e dejará

constanc¡a en la respec{iva comun¡cación y a3í lo asentar¿¡ en el registro, sobre las cuotas

que aún quedan Pend¡entes de Pago.

En los certif¡cados de pfopiedad y lib€ftad de inmuebles, los Registradores de

lnstrumentos Públicos deberán dejar constanc¡a de los gravámenes fiscales por

contribución de valorizac¡ón que los afeclen.

ArI¡CUIO 278. . COEFICIENTE DE REPARTO DE COSTOS Y BENEFICIOS' EI EgtAtUtO

de Valorización expedido y vigente para el Municipio elablec€rá la forma de distribuoón

oá quün"i resultaron favo-rec¡dos patrimonialmente, dento de los límites de beneficio que

p.dur"a la construcc¡ón o reafizáón de una obra o conjunto de obras de interés público

iocal sobrc los inmuebles que han de ser gravados.

Are"id" la C"h*a t T"léfonrn: O3¿gO¡¿ * Yopal - Casanar€ t Web: www.conceiodevoDal.gov.co '
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Art¡culo 279. - NORMATIVIDAD APLICABLE, La Contribución de Valorización se rige por
lo dispuesto en las leyes vig€ntes y en esp€c¡al por 9l Estatuto de Rentas y Valorización
expedido y vigente para el Municipio de Yopal, así como sus reglamentarios.

CAPITULO IV
CONTRTBUCION DE TRANSFERENCIA DÉL SECTOR ELÉCTRICO PARA

CONSERVACÉN DEL IIIEDIO AITBIENTE'

Artlculo 280. - AUTORIZACION LEGAL. Adoptase en el muniripio de Yopal la contribución

de transfer€nc¡a del sector eléclrico para conservación del medio ambiente, éstablecida en

la Ley 99 de 1993 (aft. 45), Ley 1450 de 20'11 (aú.222\, con la ¡nterpf€tación 
-de 

las

serfencias 1637 de 2OO5 (Consejo de Estado), y G276 de 2011 (corte constituc¡onal).

Afficulo 281,. cAUsAcloN. La contribución se genefa en el momento en que la
empfesa hidrceléc'trica o temoeléc{rica realice la venta de energía en bloque a los

usuarios.

Affculo 282. - SUJETO PASIVO. Las empfesas generadoras y autogeneradoras. de

energia eléc.t¡ca ubi:adas en la jurisdi:ción del mun¡dpio de Yopal, cuya potencia nominal

insiabda supere los 10.000 kilovatios.

Arüculo 283. . HECHO GENEMDOR: Lo constituye la generación o autogenerac¡ón de

energía hidroeléclrica o termoeléc{rica en la jurisdiccÍpn lel municipio de Yopal, por pafte

de eñrpresas q¡ya Potencia nominal insialada supee los 10'000 kilovatios'

Arüculo 28,0. . BASE GRAVABLE: las ventas brutas de energía que por. generación o

auiogeneraciOn de energla hidroeléc'trica o termo6lédrica produzcan las empresas

ñp,;ñ"; de centrales-hidroeléciricas y térmicas en ta jurisdicción del municipio de

Yopal.

Para las auto generadoras de energía térmica lá base gravagle la^constiluirá sobre el

uJor ¿J g genéración propia multiflióada por la tarifa que señale la Comisión de Eneruía

y Gas 'CREG", o la entidad que haga sus vecés.

Artkulo 285. . TARIFA: Para las empres€¡s hidroeléclricas y termoeléctricas generadoras

y/o auto generadoras de energía eléc'trica la. tarifa será el 1 .5% de las ventas brutas de

á;"rgftí* por generación própia realicen dic{ras entidade, de acuerdo a las tarifas que

para'vent'as én bloque señale la comisión de regulación energética'

Arüculo 2g6. . DESTINACION. Eslos recursos solo podrán sef utilizados por el Municipio

¿e iopaf en obras previstas en el plan de desanollo municipal, con prioridad en obras

pLuisiái pera proy*'toe de saneamiento básico y meioramiénto ambientsl'

CAPÍTULOV
PARTICIPACIÓN ET{ EL II{PUESTO SOBRE VEH¡CULOS AUTOTOTORES

Articulo 287. . AUTORIZACIÓN LEGAL. A través det artículo 139 de ta Ley 488 de '1.998'

". 
ot"Ul"CO como beneficiarios del impuesto sobre vehículos automotores entre otras

anare * web: www'conce¡odevoDal'rov'co '
mail:concejomun¡Vopal@ hotma¡l.com
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entidades, a los Municipios, no obstante que el cobro, la administración, y el Ecaudo del
impuesto recae exclusivamente sobre los Depadamento y el Distrito Capital de Bogotá.

AÍIIGUIO 288. . PARTICIPACIÓN DEL MUNICIPIO EN EL IMPUESTO SOBRE
VEHÍCULOS AUTOMOTORES. Del total rccaudado por concepto del impuelo sobre
vehículos automotores, y sus correspond¡entes sanciones 6 ¡ntereses, por parte de los

Departamentos y del Distrito Capitat de Bogotá, el Municipio de Yopal recibirá. el veinte
poi ciento (20%i conespondiente a lo8 dedarantes cuyo domicilio esté en jurisdioción del

Municipio de Yopá|.

CAPITULOVI
PARNC|PAC|ÓN EN LA PLUSVAL|A

Arüculo 289. . CONDICIONES GENERALES. Estabtézcanse las condiciones genefales

para la aplicación en él Mun¡cipio de Yopal de la participación en la plusvalía generade

por las aiciones urbanlsticas que regulan o modifican la utilizaciÓn d€l suelo y del espacio

áéreo urbano incrementando su epnvecham¡ento y generando benefic¡os que dan

deredro al municipio de Yopal a part¡c¡par en las ptusvalías resultant€s de dichas

acciones de conforinklad con io dispuesto en el artículo 82 de la Constitución Polftica, los

aftículos 73 y siguientes de la Ley 388 de 1997 y en sus decretos reglamentarios.

Art¡culo 290. - DEFINICIÓN. Entiéndase por PARTIC¡PACION EN PLUSVALIA el

derecño que tiene el mun¡cipio de Yopal de participar en los aumentos en el valor del

Juelo poi alguna de las s¡guientes acciones urbanísticas, referida a las decisiones

adm¡n¡straivis y a las acluacion€s urbanísibas que les son propias, relacionadas con el

ordenamiento dbl tenitorio y la interyención en los usos del suelo. Esta partic¡pación se

destinará a la defensa y foinento del interés común e través de acciones y operaciones

encaminadas a distribuir y sufragar €quitd¡vamente los cGtos del des€nollo urbano, así

como af mejoram¡€nto ¿ét eepacio púbtico y, en general, de la cal¡dad urbanística del

t€ritorio municipal

Son M¡ones urbanísticas, entrc otÉs:

L Clasificar el tenitorio en suelo urbano, rural y de expansión urbana'

2. Locelizar y señalar las carac.terígticas de la infraestruc{ura para el transporte,_los

servb¡os pUú¡cos domiciliarios, la disposic¡ón y tratamiento de los residuos sólidos'

líquidos, ióxicos y peligrosos y los equipamientos de seN¡cios de interés público y

sóc¡al. tales como centros docenteg y hospitalarios, aeopuertos y lugares

análogos.

3. Establecef la zonificación y localización d€ los centros de poducción,

8cl¡vidades terciarias y residenc¡ales, y defin¡r los usos específtcos, intensidades

de uso, las @siones óbligAorias, los porcentajes de ocupeión, las clases y usos

de las edificaciones y demás normas urbanísticas.

Arenida la orltl.,r" - Teléfonós: e¡¿eo3a * Íópal- casanare + web: Uuw@¡geigCgyqpalgqy{g 
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4. Dáerminar espacios libres para parqu$ y áreas verdes públicas' en proporción

adecuada a las necosidades colectivas.

5. Determinar las zonas no urbanizables que pfesenton riesgos para la localizac¡ón
de asentam¡entos humanos, por amenazas naturales, o que de olra forma
presenten condiciones insalubres para la viv¡enda.

6. Deterñinar las carecferísticas y dimensiones de las unidades de ac{ue¡Ón
urbanística, de conformidad con lo esiablec¡do en la presente ley'

7. Califrcar y localizar tenenos para la construcción de viviendas de ¡nt€rés soc¡al .

8. Calificar y determinar tenenos como objeto de desanollo y construcción
prioritaria.

9. Dirigir y realizar la ejecución de obras de infrgestruc{ura para el transporte, los

servftjós i i,lticos domiciliarios y los equipamienlos públicos, d¡rec{amente por ¡¿

entidad públ6a o por entidades mbdas o privadas, de coniormidad con las leyes'

10. Expropiar los tenenos y las mejoras.cuy€ adquis¡c¡ón se declare como de

utltidaO pú'blica o interés sociáI, de conformidad con lo previlo en la ley'

1 1. Locslizar las áfeas criücas de fecuperac¡ón y cont|ol para la prevenc¡ón .de
desastÉs, asf como las áreas con fines de conservación y reo¡peración

paisajf stica.

12. ldenüficar y caracierizar los ecosistemas de impoftancia ambiental del

.rnLlplo, Oe óom6n acuerdo con la autoridad ambiental de la respecliva
jurisdicción, para su protección y manejo adecuados'

13. Deteminar y rese af lenenos para la expansión de les infraestructuras

urbanas.

14. Todas las demás que fueren congruentes con los objetivos del ordenemiento

del teritorio.

15. ldentificar y localizar, cuando lo r€quieran las autofidades nacional€s y pfevia

concertación ipn etlas, los suelos para la infreestructura militer y policial

estratégica básica para la áención de las neces¡dades de seguridad y de Defensa

Nac¡onal.

Parágrafo. Las accion€s urbanísticas aquí previstas dEberán egtar contenidas o

"uto¡-.áár 
in los planes de ordenamiento teritorial o en los instrumentos que los

desanollen o complementen, en los téminos prüstos en la Ley 388 de 1997' o la norma

que la sulituya o complem€nte.

,,,
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Artlculo 291. - INDEPENDENCIA DE LA PARTICIPACION RESPECTO DE OTROS

GRAVAMENES. La participación en plusvslía es independient€ de otros gravámenes que

se impongan a la propiedad inmueble y específicamente de la contribución de valorizaciÓn
que llegué a causan¡e por la realización de obras públicas, salvo cuando la administración
opte por determinar el mayor valor adquirido por los predios conforme a lo dispuesto en el

alt¡ctito gOt del presente acuerdo, caso en el cual no podrá cobrarse conlribucón de

valorización por las mismas obras.
Parágrafo. En todo caso, en la liquidación del efecto ptusvalia en razón de los hecfios
generadores previstos en el artfculo 293, no se podrán t€ner en cuenta los mayof€s

úabres producidos por los mismos hechos, si en su momento éstos se consideraron para

la liquidáción del monto de la contribución de valorización, cuando fuere del caso.

AÉ¡cuto 292. . SUJETOS PASIVOS DE LA PARTICIPACIÓN EN PLUSVALÍAS. Están

obligedos a la declaración y pago de la participación en PLUSVALÍA derivada de hechos

genáradores, los propietariós o p63eedor€s de los inmuebles respec'to de los cuales se

configure el hecho generador.

R$ponderán solidariamente por la declarac¡ón y p€(lo de la pafticipación en la

PLUSVALÍA el poseedor y el propietario del predio'

Arücuto 293. - HECHOS GENEMDORES. Constituyen hechos generadores de la

párt¡.ipá.¡On en la plusvalía las decisiones adm¡nistrd¡vas que co¡figyqn acciones

[Oánirt¡á" seg,ún É estabtecido en los artlculos 8o de la Ley 388 de 1997 y 1€8 del

ártatJto de reñtas de Yopal, y que autorizan específicamente ya sea a destinar al

inmueble a un uso más rentabb, o t¡ien incrementar el apovechami6nto del sualo

oármlt¡endo una mavor área edificada, de acr¡erdo con lo que se estaluya formalmente en

;i."iilñtpl"n oá oruenamiento o en kts instrumentoe que lo désarrollen' Son hechos

generadoes los siguientes:

lo.- Por cambios de uso del suelo:
'l .'l .- La incorporación de suelo rural a urbano,
1.2.- La incorpoÉción de suelo rural a suelo de expansión urbana'

1.3.- La incorporac¡ón de suelo rural como suburbano'
1.4.- La incorporación de suelo de expansión urbano a urbano,

1.5.- La incorporación de suelo suburbano como urbano,

2".- Por cambio de uso o actividad:
2.1.- Por cambio de uso de viv¡enda a uso comercial,
2.2.- Por cambio de uso de vivienda a uso industrial'
2.3.- Por cam¡io de uso de agropecuario a uso industrial o minero'

3o.- Por mayor aprovecham¡ento del suelo:
3.1.- Por mayor área edificada'
3.2.- Por mayor fndice de ocupación,
3.3.- Por la combinación dE las dos anteriores.
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4o.- Por ejecución de obras públicas.

En el mismo plan de ordenamiento tenitorial o en los instrumentos que lo desanollen, se
especiñcarán y delimitarán las zonas o sub zonaa beneficiaria¡ de una o varias de las
acc¡ones urbanísticas ontempladas en este articulo, las cuales se tendrán en cuenta, sea
en conjunto o cada una por separado, para d€teminar el efec'to de la plusvalía o los
derechos adic¡onales de con€rtrucdón y desarollo, cuando fuere del caso.

Parágrdo. Para los efec{os de €ste tributo los conceptos urbanísticos d€ cambio de uso,

apovecframiento del suelo, e índices de oanpación y de conlrucción serán

reglamentados por el Gobiemo Nac¡onal.

ATTICUIO 294. - DETERMINACION DEL EFECTO PLUSVALÍA RESULTADO DE LA

INCORPORACIÓT.¡ OEI SUELO RURAL AL DE EXPANSIÓN URBANA O DE LA

CLASIFICACIÓN DE PARTE DEL SUELO RURAL COMO SUBURBANO. CUANdO SE

incorpore suelo rural al de expansión urbana, el efecio plusvalfa se estimará de acuedo
con el siguiente pfocedimiento:

1 . se ostablecerá et precio comercial de los t€nenos en cada una de las zonas o
subzonas bengficiarias, con caracteríeticas geoeconómicas homogéneas, antes de

la acc¡ón urbanistica genemdora de la plusvalla. Ela de{eminac&5n se hará una

vez se exp¡da el ado administrativo que define la nueva clasificacón del suelo

conespondiente.

2. Una vez se apruebe el plan parcial o las normas especfficás de las.zonas o

subzonas benefráarias, mediente las cuales se asignen usos, ¡ntensidades y

zonmcación, se deteminará el nuevo precio comercial de los tefrenos

comprendidos en las conespondientes zonas o subzonas, como equivalente al

precio por meto cuadrado de terenos con cerec{er¡sticas sim¡lares de

ionmcaáón, uso, intens¡dad de uso y localización. Este precio se denominará

nuevo precio de referencia.

3. El mayor valor generado por melro cuadrado se €st¡mará como la dife¡encia

entre el nuevo preclo de referencia y el precio comercial anles de la acción

urbanística al tenor de b establec¡do en los numerales 1 y 2 de este aftículo. El

efec{o total de la plusvalía, para cada predio indivirlual, será igual al mayor valor
por metro cuadÉdo mult¡pticado por el total de la supeñicie objoto de la
participación en la Plusvalía.

Este mismo procedimiento se aplicará para el evento de calificación de pafte del

suelo rural como suburbano.

ATtIcuIo 295, - DETERMIMCION DEL EFECTO PLUSVALÍA COMO RESULTADO DEL

CAMBIO DE USO DEL SUELO. Cuando se autofice el cambio de uso a uno más rentable,

el efecio plusvalía se estimará de acuerdo con el siguiente procedimiento:

¡r"nica ta crtt*, . rercto¡tos: eg¿sos¿ * Yopal - casánafe * web: www.conceiodevooal-gov.co *
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1. Se establecerá el precio comercial de los tenenos en cada una de las zonas o
subzonas beneficiadas, con carac'terísticas geoeconómicas homogéneas, antes de
la acc¡ón urbanísüca generadora de la plusvalía.

2. Se deteminará el nuevo pecio comercial que se rdilizará en cuanto base del
cálcuto del efec'to plusvalfa en cada una de las zonas o subzonas consideradas,
como equivalente al pIecio por metro cuadrado de tenenos con características
similares de uso y localización. Este precio se denominará nuevo precio de
referenc¡a.

3. El mayor valor generado por metro cuadrado se estimará como la diferenda
entre el nuevo precio de retérencia y et precio comercial antes de la acción

urbanfstica, al tenor de lo establecido en los numerales 1 y 2 de este artículo. El

efec.to total de h plusvalia, pafa cada pfedio individual, será igual al mayor v€lor
por metro cuadrado multiplicado por el total de la superficie del predio objeto de la
partic¡pac¡ón en la Plusvalíe.

Affculo 296, . DETERMINACION DEL EFECTO PLUSVALÍA COMO RESULTADO DEL

MAYOR APROVECHAMIENTO DEL SUELO. Cuando et municipio autorice un mayor

aprovechamiento del suelo, el efeclo plusvalía se estimará de acuerdo con el siguiente
procod¡miento:

1. Se deteminará et precio comercial pof metro cuadrado de los inmuebles en

cada una de las zonas o sub zonas beneficiarias, con carac{erísticas
geoeconómicas homogéneas, antes de la 

- 
acción urbanlstica generadora de la

ólusvalía. En lo sucesivo g3te precio servirá como precio de Éferencia por metro

cuadrado.

2. El númerc total de metros cuadrados qr.re se estimará oomo objeto del efecto

plusvelía será, para el caso de cada predio individual, igual al áre€ potencial

ádic¡onat d6 edificación autorizada. Por poiencial adicional de edificación se

entenderá la cantidad de metros cuadradc de edifrcación que la nueva norma
permite en la respecfiva localización, como la diferenc¡a en el apfovechamiento del

iuelo antes y después de la acción generadora.

3. El monto toial del mayor valor será igual al potencial adicional de edificación de

cada predio individuat multipticado por d pfecio de referencia, y el efec{o plusvalla

por metro cuadrado sefá €qu¡valente al prcduclo de la división del monto total por

ál área del predio objeto de la participación en la plusvalía.

Art¡cu|o 297. " ÁREA OBJETO DE U\ PARTICIPACIÓN EN LA PLUSVAL|A. EI NúMETO

total de metros cuadrados que se considerará como objeto de la participació-n el la

plusvalía será, para el caso de cada inmueble, igual al área total del mismo destinada el

huevo uso o 
-áejor 

aprovechamiento, descontada la superficie cor€spondiente a les

cesiones urbanísúcas óUigaori"s para espacio priblico de la ciudad, así como el área de

eventuales afec{aciones s-obre el inmueHe en razón del plan vial u otras obras públicas'
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las cuales deben estar contempladas en el plan de ordenamiento o en los instrumentos
que lo desanollen.

Parágrafo. Para la correcÍa tipifcación de los hechos generadores asl como para la
posterior estimación y tir¡uidación de la part¡cipación en Plusvalía, se tomarán en cuenle
ios conceptos urbanísticos reglamentados por el Gobiemo Nac¡onál a través de la Ley 388

de 1997, de los Decretos Nacionales 1788 de 20(X, 097 de 2006' 2181 de 2006' 3600 de
2OO7 y las normas que la complement€n, modifiquen o sustiluyan.

AÉICUIO 298. . LIQUTDACIÓN DEL EFECTO DE PLUSVALíA' CON bASC EN IA

deteminac¡ón del efecto de plusvalla por metro cuadrado calculado para cada una de las

zones o sub zonas objelo de la participación c6mo se indicá en los artículos pr€cedentes'

el alcalde de Yopal liquidará, dentro de los cuaronta y cinco (45) días siguientes, el efecfo
plusvalía causado en relacisn con cada uno de los inmuebles objeto de la misma y

áp[cará las tasas conespondientes, de coriformidad con lo autorizado por el concejo
municipal.

A partir de la fecha en que la administración municipal disponga de la liquidac¡ón del

mónto de la participación éonespondiente a todo€ y cada uno de los predios beneficiados

con las acciones urbaníst¡cas, contará con un plazo de treinta (30) días hábiles pana

exped¡r el acfo administrdivo que la determiná, y para notificarlo a los propietarios o
po'seedores, lo cual procederá mediante tres (3) avis6 publicados en éd¡c¡ones

iominicales de periódicos de amplia circulación en el mun¡c¡pio o distrito' asf como a

través de edicio iúado en h sede de la alcaldía conespondienle. Contra estos actos de la

administrac¡ón póceOe¿ exclusivamente el recurso de reposición dento de los léffiinos. /,/
fráui"to. para él efecto en 

"r 
CO¿iéo óottt"nc¡oso Admin¡strativo' L-'

Para los fines de publicidad fr€nte a terceros, una vez en firme el ac'to administrativo de

liquklación del efedo plusvalía, se ordenará su inscripción en el fol¡o de matrícula

ini¡oblia¡ia de cada uno de los inmuebles. Para que puedan reg[trarse ac'tos de

lransferencia del dominio sobre los misrnos, será requisilo esencial el certificado de la
adm¡n¡stración en el cual se haga @nstar que se ha pagado la pafticipac¡ón en Ie

plusvalla corespond¡ente.

Parágrafo. A fin de pos¡bilitar a ft¡s ciudadanos en gener¿¡l y a los Pfopietafio€ y

poseédores de inmuibles en part¡cular disponer de un conocimiento más simple y

iransparente de las conseqrencias de las acciones urbanísticas generados del efecto

Or"uáiia, la administración municipal divulgara el efeclo plusvalía por metro cuadrado

bara ca¿á una de las zonas o sub zonas geoeconómicas homogéneas benefic¡arias.

Artkuto 290.. REV¡SIóN DE LA ESTIMACIÓN DEL EFECTO DE PLUSVALíA. Cualquier
pop¡aa¡o o poseedor de un inmueble ot{eto de la aplicación de la particip€ckin en la

ituivatia, porira sofcier, en ejerc¡cio del recurso de reposición,. que la administración

munic¡pai revise el efec{o plúsvalla estimado por metro cuadrado definido para la
cOnespondiente zona o sub zona en la cual se encüentre su predio y podrá solicitar un

nuevo avalúo.

Arenld" la c,ít,"a - Telé{ónos: 63¿gog¿ ' Yopal- casanare I Web: w@igCeygpel8gy.gg '
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Para el estudio y decisión de los recursos de reposición gue hayen sol¡citado la revisión
de la estimación del mayor valor por metro cuadrado, la administracbn corfará con un
plazo de un (1) mes calendario @ntado a partir de la fecha del último recurso de
reposición interpuesto en el cual se haya p€dido dicha rev¡sión. Los recursos de
reposición que no planteen dicha revisión se dec¡{tirán en los térm¡nos previlos en el
Código Contencioso Administrat¡vo.

Artlculo 300. - EXIGIBILIDAD Y COBRO DE LA PARTICIPACION. Lá participac¡ón en te
plusvalía sólo le será exbible al prcpietario o poseedor del ínmueble respecto del cual se
haya liquidado e inscrito en el respeclivo folio de matrícula inmobiliaria un efecfo de
plusvalía, en el momento en que se pr€sente cualqu¡€ra de las s¡guientes situaciones:

1. Sol¡citud de licencia de urbanizacir5n o construcción, según sea el caso,
apli€ble para el cobro de la participación en la plusvalía por cualquiera de los
hechos generadores de que trata los artlculos g0 del presente eslatuto o el 74 de
la Ley 388 de 1997, o la norma que la complemente, modifique o sustituya.

2. Cambio efedivo de uso del inmueble, aplicable para el cobro de la participación
en la plusvalía gerie€da por la modificación del régimen o zonifcación del suelo.

3. Acios que impliquen transferencia del dom¡nio sob|e el inmueble, aplicabte al
cobro de la participación en la plusvalla de que tratan los numerales I y 3 de los
artícufos 190 del presente estatuto o el 74 de la Ley 388 de 1997, o la noma gue L/la complemenle, modifique o sustituya.

4. Adquisición de títulos valores representativos de los derechoG adicionales de
construcc¡ón y desarollo, en los términos que se establece en el artículo 88 y
sigubntes de la L6y 388 de 1997, o la no¡ma gue la complemente, modifique o
sust¡tuya.

PaÉgrafo 1o.- En el evento previsto en el numeral 1, el monto de la participación en
plusvalla para el respec.tivo inmueble podrá recalcularse, aplicando el efecto plusvalla
l¡qu¡dado por melro cuadrado al número total de metros cuadrados adicionales objéto de
la licenc¡a conespondiente.

Parágrafo 2a.- Pa¡a la expedic¡ón de las licencias de conlrucc¡ón, así como para el
oiorgam¡ento de los acios de transferencia del domin¡o, en relación con inmuebles
res@o de los cuales se haye liquidado e ¡nscrito en el resp€c{ivo folio de matrícula
inmobil¡aria el efec'to de plusvalía, será necesario acreditar su pago.

Parágralo 3o.- Si por cualquier causa no se efedúa el pago de la parlicip€ción en las
situaciones previstas én este artículo, el cobro de la misma sé hará exigible cuando ocuna
cuahuiera de las rcstantes situaciones aquí previlas. En todo caso, si la causa es la no
liquidación e ¡nscripción de la plusvalía, el Alcalde de Yopal deberá adetantar el
procodim¡ento previslo en el presenie estatuto, en concordanc¡a con el artlculo 81 de la

Aven¡da la Cultura + Teléfonos: 63¡180:t4 r Yopal - Casanare * Web: www.conceiodevooal.Rov.co *
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Ley 388 de 1997, o la norma que la complemente, modifique o sustituya. Responderán
solidariamente el poseedor y el propietario, cuando fuere el caso.

Articulo 301. - PARTICIPACION EN PLUSVALIA POR EJECUCION DE OBRAS
PÚBLICAS. Cuando se ejecuten obrs públicas previstas en el plan de ordenamienlo
leritorial o en los planes parciales o en los instrumentos que los desanollen, y no se haya
utilizado para su financiac¡ón la contribución de valorización, el municipio de Yopal podrán
determinar el mayor valor adquirido por los predios en razón de tales obras, y liquidar la
participación que coresponde al municipio conbrme a las siguientes reglas:
1. El efecto de plusvalla se calculará antes, durante o después de concluidas las obras,
sin que conlituya límite €l costo estimado o real de la ejecución de las obras. Para este
efecto, la administración, mediante ecto que no podrá producirse después de seis (6)
meses de concluidas las obras, deteminará el valor promedio de la plusvalía estimada
que se produjo por motro cuadrado y definirá las exclus¡ones a que haya lugar, de
conformidad con lo previsto en la presonte ley.
2. En todo cuanto sea pertinente, se eplicarán las disposiciones de liquidacón, reüsión y
valor de la parthipación de qué trata el presente acuerdo y la Ley 388 de 1997.
3. La padicipación en la plusvalía será exigible en los mismos eventos previstos en el
arllculo 217 del presente acuedo (83 de la Ley 388 de 1997).
4. Se aplicarán las fomas de pago reguladas en el artículo 305 del presente acuedo (84 .,
de la Ley 388 de 1997). L/
Art¡culo 302. - TARIFA DE LA PARTICIPACIÓN. Confome lo ordena el artículo 79 de la
Ley 388 de 1997 el porcentaje a aplicar en el Municipio de Yopal por concepto de la
participación en Plusvalla que pagarán los obligados beneficiados con los hechos y
actuaciones generadoras se fúe de la siguiente foma:

CATEGORIA ESPECIFICACION ESTIf¡|AC|ON %

RETRIBUCIOI{

Por cambios
uso del suelo

Incorporación de s¡¡elo rural a suelo de
exoansión urbana.

30

Incorporac¡ón de suelo de expansión urbana
a suelo urbano.

30

Incorporación de suelo rural a suelo urbano. 30

Incorporación de suelo sub urbano a suelo
urbano.

30

Incorporación de suelo rural a suelo
suburbano.

30

CATEGORIA ESPECIF]CACION ESTITIACION %

RETRIBUC|oN
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Por mayor
aprovechamiento
del suelo

Por mavor área editic€da 30

Por mayor índice de ocuDac¡ón. 30

Por la combinac¡ón de las dos anteriofes. 30

Por cambio de
uso o aciivided.

Por cambio de uso de vivienda a uso
comercial.

30

Por cambio de uso de vivienda a uso
indulrial.

30

Por cambio de uso de agrop€cuado a
industrial o m¡nerc

30

Por ejecuc¡ón de
obras públicas

Por ejecución de obras públicas 30

Arüculo 303. - COMPETENCIA PARA DETERMINAR LA PLUSVALíA. EI alcalde,
mediante la Oficina Asesora de Planeación, deteminará, de foma integral, la
Participación en la Plusvalía dentro del tenitorio del Municipio de Yopal, así mismo
preparará la est¡me¡ón y cálculo para su liquidación, para lo cual, deberá contratar los
estudios corespondientes con el Instituto Geográfico Agusiín Ccd,azl o las lonjas de ,,,,
propiedad raíz radicadas en Yopal. \./
AÉICUIO 3{I4. .DESTINACTÓN DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DE I-A
PARTICIPACIÓN EN PLUSVALÍA. Los ingresos que se recauden por la contribución
especial del efeclo PLUSVALIA se invertirán única y exclusivamente en las actividades
establecidas en el artículo 85 de la Ley 388 de'1997, o la norma que la complemente,
modif¡que o sustituye, y en esp€cial a:

No. DESTINO PORCE]TTAJE
01 Compra de pred¡os o inmu€bles pera desaÍollar planes o

proyectos de vivienda de interés soc¡al, así como el
desanollo de los mismos.

30%

02 Expansión de servicios públicos domicil¡arios de
acueducio, alcantarillado, energía y gas, en
asentamientos urbanos csrac'terizado por condicion€s de
desarrollo incompleto o inadecuado.

30%o

03 Equipamiento comunitario para la ejecución de proyec'tos
y obras de recreación, deportes, parques y zonas verdes
y expansión y recuporación de los centros y
equipamientos gue conforman la red del espac¡o público
urbano.

20o/o

Orf Financiamiento de infra€struclura vial y de sistemas de
transporte masivo de int€és general.

1íVo

05 Pago de precio o ¡ndemnizac¡ones por acc¡ones de
adquisición voluntaria o expropiación de inmuebles para

1O%o
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No, DESTINO PORCEilTruE
proEramas de renovación urbana.

Parágrafo 1o: El plan de ordenamiento o los ¡nslrumentos que lo desanollen, podrán variar
hs prioridadeg de inversión de los recursos recaudados provenientes de la participac¡ón
en las plusvalías.

Parágrafo ?: La compra de pledios o inmuebles para desanollar planes o proyec-tos de
vivienda de interés social, así como el desanollo de los mismos, se hará med¡ante el
hstituto para el Desanollo Urbano y Rural de Yopal '|.D.U.R.Y.'.

Art¡culo 305. - FORMAS DE PAGO DE l-A PARTICIPACIÓN. La participación en ta
plusvalía podrá pagarse mediante una cuaQuiera de las siguienles formas:

1. En dinero ef€ct¡vo.

2. Transfiriendo al municipio de Yopal o a una de sus entidades desentrelizadas,
una porción del predio objeto de la participeción, por un valor equivalente a su
monio. Esta forma sólo será procedente si el propietado o pose€dor llega a un
acuerdo con la admin¡stración sobre la parte del predio que será objeto de la
transferencia, para lo cual la administración tendÉ en cuonta el avalúo que hará
prac{icar por expertos contratados para tal efedo.

Las áreas transferidas se destinarán e ftnes urbanísticos. direciamente o med¡ante
la realización de programas o proyeclos en asociación con el mismo ptopietario o
con oiros.

3. El pago mediante la trensferencis de una porción del teneno podrá canjearse
por tenenos local¡zados en otras zonas de área urbana. haciendo los cálculos de
equivalencia de valores conespondientes.

4. Reconociendo fomelmente a la ent¡dad tenitorial o a una de sus entidades
descentralizadas un valor accionario o un interés social equivalente a la
participación, a fin de que la enüdad pública adelante conjuntamente con el
propietario o poseedor un progrE¡ma o proyec.to de construcck'n o urbanización
deteminado sobre el predio respecÍivo.

5. Mediante la ejecución de obras de infraestruc,tura vial, de servicios públicos,
dom¡ciliarios, áreas de recreación y equipamientos sociales, para la adecuación de
asentamientos urbanos en árcas de desarrollo incompleio o inadecuado, cuya
inversión sea equivalente al monto de la plusvalía, previo acuetdo con la
adm¡nistrac¡ón municipal o distrital acerca de los téminos de ejecucir5n y
equivalenc¡a de las obras proyedadas.

6. Mediante la adquisición anlicipada de tltulos valores representativos de la
participación en la plusvalía liquidada, en los términos prev¡stos en el artlculo 88 y
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sigu¡entes de la Ley 388 d6 1997, o ¡a noma que la complemente, modifique o
suslituya.

En los eventos de que tratan los numerales 2 y 4 * reconocerá al prop¡etario o poseedor
un descuento del c¡nco por ciento (5%) del monto liquidado. En los casos prev¡stos en el
numeral 6 se aplicará un descuento del diez por ciento (10%) del mismo.

Parágrafo. Las modalidades de pago de que trata este artículo podrán ser r¡lilizadas
altemat¡vamente o en foma combinada.

Artlculo 306. - ADMINISTRACIÓN, CONTROL Y RECAUDO. La Secretaría de Hacienda
de Yopal será responsable del recaudo, fiscalización, determinación, discusión,
devoluciones y cobro coaciivo de la participac¡ón en la Plusvalía.

Para el cumpl¡miento d€ lo dispuesto en este Acuerdo la Administracón Municipal,
aplicará los prccedimientos y régimen sancionatorio previsto en el presente estatuto, y en
el Estatuto Tributrario Nac¡onal.

Parágrafo. De conformidad con lo establecido en la Ley 388 de 1997 y el artfculo 6 del
Decreto 1788 de 2006, para la expedición de las licencias de urbanizaci¡5n o construcción
y sus modalidades, la Secretala de Planeación o la oficina que haga sus veces, exigirá el ,/
cefimcado de paz y salvo por concepto de pago de la padicipación de Plusvalía. v/
Art¡culo 307. - EXONERACIONES PARA INMUEBLES DESTINADOS A VIVIENDA DE
NTERÉS PRIORITARIA. El munic¡tio de Yopal exone¡a del cobro de la participac¡ón en
la Plusvalía a los inmuebles destinados a Vivienda de Interés Prioriiaria (V.l.P.), s¡empre y
cuando dicho beneficio sea trasladado a los compradores de esta vivienda, de aderdo a
la reglamentación que sobre este tema expida el A¡calde de Yopal.

AÉICUIO 308. - AUTORIZACIÓN AL ALCALDE PARA REGI.AMENTAR ESTE CAPÍTULO.
Facultese al Alcalde para dentro de los seis (6) meses s¡guientes a la expedición del Plan
de Ordenamiento Tenitodal 2012 - 2024, y una v€z r€al¡zado los estudios urbanísticos
pertinentes, expida, de considerarlo necesario, la reglamenlac¡ón d€ este Capítulo
@nfome con las neoesidades del Municipio.

Arüculo 309. - REMISIÓN. En lo no regulsdo en el pres€nte ostatuto, s€ ajustará a lo
prcvisto en h Ley 388 de 1997, sus decr€tos reglamentarios, y las normas gue la
complementen, modif¡quen o sustituyan.

TITULO IV
INGRESOS ¡IO TRIBUTARIOS

(TASAS, |ilPORTES, DERECHOS Y OTRAS EXPEilSASI

CAPITULO I

IIOI{OPOLIO RENTISNCO DE JUEGOs DE SUERTE Y AZAR
ASPECTOS GENERALES

Artlculo 310. - DEFINICION. El monopolio rentístico de juegos de suerte y azar se define
como la facultad exdusiva del Municipio de Yopal para explotar, organizar administrar,
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operar, controlar, f¡scálizar, fegular y vigilar todas las modalidades de los juegos de suerte
y üzar, y par¿¡ establecer las condiciones en las cuales los particulares pueden operarlos,
facuhad que siempre se debe ejercer como actividad que debe respetar el interés público
y social y con fines de arbitrio rentíslico a favor de los servicios de salud.

Artlculo 3ll, . TITULARIDAD. El Municipio de Yopal es titular de las rentas del
monopolio renlístico de todos los juegos de suerle y azar de su competencia y
corresponde a este, la explotación, organización, admin¡slrac¡ón, operación, control,
f¡scalización, regulación y vigilancia.

Artlculo 312. . DEFINIC|ÓN DE JUEGOS DE SUERTE Y AZAR. Para hs eféc{os del
presente estatuto y conforme a la ley, son de suefte y azar aqu€llos juegos en los cuales,
según reglas predeterm¡nadas por la ley y el reglamento, una pen¡ona, que actúa en
calidad de jugador, real¡za una apueste o paga por el derecfio a participar, a otra persona
que acfúa en calidad de operador, que le ofrec€ a cambio un premio, en dinero o en
especie, el cual ganará si acierta, dados los resu¡t¡ados del juego, no siendo este
prwisible con certeza, por estar deleminado por la suerte, el azar o la casualidad.

Son de sueñe y azar aquellos juegos en los cuales se participa sin pagar diredamente por
hacerlo, y que ofrecen como premio un bien o servicio, el cual obtendrá si se acierta o si
se da la cond¡c¡ón requerida para ganar.

Eslán excluidos por ley los juégos de suerle y azar de carác,ter tradicional, familiar y
escolar, que no sean objeto de explotación lucrativa por los jugdores o por terceros, así
como las competiciones de puro pasatiempo o recreo; también están exduidos los sorteos
promocionales que realicen los operadoÉs de juegos localizados, los comerciantes o los
industrialeg para impulsar sus ventas, las rifas para el financiamiento del cuerpo de
bombercs de Yopal, los juegos promocionalee de las beneficéncies departamentales y los
sorleos de las sociedades de capitalizac¡ón que solo podrán ser realizados direcfamente
por estas entidades.

Los juegos deportivos y los de fueza, habilidad o destreza se rigen por las normas que
les 8on propias y por lae policivas pertinentes. Las apuestas que se crucen respeclo de
los mismos se someten a las disposiciones de la ley sobre la materia y de sus
reglamentoe.

AÍt¡CUIO 3I3. - PRINCIPIOS QUE RIGEN LA EXPLOTACIÓN, ORGANIZACIÓN,
ADMINISTMCIÓru. OPENNCIÓN. FISCALIZACIÓN Y CONTROL DE JUEGOS DE
SUERTE Y AZAR. La gestión de juege de suerte y azar se realizará dé aa¡erdo con los
siguientes prindpios:

a) Finalidad social prevalente. Todo juegp de suerte y azar debe contribuir eficazmente a
la financiac¡ón del servicio pribl¡co de salud, de sus obligaciones prcsl*ional€s y
pensiónales;
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b) Trensparenc¡a. El ejercicio de la facultad monopolística se orientará a garanlizar que la
operación de los juegos de suerte y aza¡ esté exentra de fraudes, vicios o intervenciones
tendierites a alierar la probabilidad de acertar, o a sustraerla del azar;

c) Racionalidad económica en la operación. La operación de juegos de suerte y azar se
realizará por las entidades estatales competentes, o por los particulares legalmente
autorizados o por inlermedio de sociedades organízadas como empresas espec¡alizadas,
con aneglo a criterios de racionalidad económica y eficiencia administrativa que
garanticen la rsntabilidad y prcduc'tividad nocesarias para el cabal cumplimiento de la
finalidad pública y social del monopolio. El Municipio de Yopal explotará el monopolio por
intem€dio de la dependencia o entidad establecida para tal fln.

d) Mnculación de la renta a los seNic¡os de salud. Toda la ac{iv¡dad que se realice en
ej.:nicio del monopolio, debe tener en cuenta que con ella se fnancian los servicios de
salud y esa es la razón del monopolio. Dentro del concopto de Servicios de Salud se
incluye la financiación de éstos, su pas¡vo pensional, prestac¡onal y, los demás gastoe

vincr¡lados a la investigación en áreas de la salud. Los recursos obten¡dos por el Municipio
de Yopal como prcducio del monopolio de juEgos de suerte y azar, se deberán transferír
direclamente a los servicios de salud en la forma éstablecidá en la Ley y emplearse Para
contratar dir€damente con las empresas sociales del Estado o entidades públicas o
privadas la prestación de los servicios de salud a la población vinculada, o Wta la /,
afiliación de dicha población al rég¡men subs¡diado. i/
ArI¡CUIO 3I'I. . JUEGOS PROHIBIDOS Y PRACNCAS NO AUTORIZADAS. SOIO POdTáN

explotarse los juegos de suerte y É¡zar en las condiciones establéc¡das en la Ley de
rágimen pop¡o y dé conformidad con su reglaménto. La autorided comp€tente dispondrá
la inmediata interrupción y la clausura y liquidación de los establecim¡entos y empresas
que los exploten por fuera de ella, sin pe{uicio de las sanciones penales, pol¡c¡vas y

administrativas a que haya lugar y el cobo de los derechos de explotación e impuestos
que 3e hayan causado.

Están prohib¡das en todo el teftitorio de Yopal, de manera especial, las siguientes
prádicas:

a) La circulacón o ventia de juegos de suerte y dar cxrya oferta d¡simule el carácter
aleatorio del juego o sus riesgos.

b) El ofrecimiento o venta de juegos de suerte y azar a meno¡es de edad y a
pen¡onas que padezcan enfemedades mentales que hayan sido declaradas
interdic-tas judicialmente.

c) La circulación o venta de juegos de sueñé y azar cuyos premios cons¡stan o
involucren dhecla o ind¡Gciam€nte b¡enes o eervicios que violen los derechos
fundamentales de las personas o atenten contra las buenas @stumbres.

d) La circulación o venta de juegps de suerte y azar que afec{en la salud de los
jugadores.
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e) La circulación o venta de juegos de suerte y az¡rr cuyo premio consista o involucre
bienes o sérv¡c¡os que las auloridades deban proveer en desaÍollo de sus
funciones legales.

D La circulación, venta u operación de juegos de suerte y azar cuando se relacionen
o involucren ac*ividades, bienes o seruicios ilícitos o prohibidos.

g) La circulación, venta u operación de juegos de suerte y azar que no cuenten con la
autorización de la enüdad o autoridad comp€lente, desconozcan las reglas del
respec'tivo juego o los límiteg autorizados.

Las autoridades de policía o la entidad de control competenle deberán suspender
d€finitivamente los juegos no aütorizados y las prác'ticas prohibidas. lgualmente deberán
dar iraslado a las autoridades competentes cuando pueda presentaFe detrimento
patrimon¡al del Municipio, pérdida de rEcursos públicos o delitos.

AfIICUIO 3I5. . MODALIDADES DE OPERACIÓN DE LOS JUEGOS DE SUERTE Y
AZAR:

r. OPERAGIÓN DIRECTA. La operación direcia es aguella que realiza el
departamento, por intemed¡o de las empresas industriales y comerciales,
sociedades de economía mixta y sociedades de capital público que para el ef€cio ,,/
se eslablezcan deniro del marco reguldorio propio de la Ley. /

2. OPERACIÓN MEDTANTE TERCEROS. La operac¡ón por intemed¡o de ter@ros es

aquelta que realizan personas juridicas, en virtud de auiorizac¡ón, medianle
contratos de concesión o contratación en iérm¡nos de la Ley 80 de 1993'

celebrados con las enüdades teÍitoriales, las empresas industfiales y comerciales
del Estado, de las entidades territoriales o con las sociedades de capital público

autorizadas para la explotac¡ón del monopolio, o cualquier persona capaz 6n .viftud
de autorización otorgeda en los términos de la ley que regula el monopolio de
juegos de suerte y azar, según el caso.

La renta del monopolio está conlituida por los derechos de explotación que por la
operación de cada juego debe pagar el operador.

La concesión de juegos de suerte y azar se contratará siguiendo las nomas
generales de la coffratac¡ón pública, con independencia de la naturaleza jurídica

del órgano contratante.

Arüculo 3t6. - DERECHOS DE EXPLOTACIÓN. En aquellos casos en que los juegos de

suerte y azar se operen por medio de tercoros, med¡ante contrato de concesión o por

ar¡torización, la dependencia o entidad aulorizada para la adm¡nistración del respectivo
juego del monopolio rentlst¡co de juegos de suefte y azaf, pefc¡birá a tltulo de defechoG
-Oe 

éxgaaciOn, un porcentaje de los ¡ngr€sos brutos de cda juego, salvo las excepciones
que consagre la ley.

Art¡culo 3t7. - INHABILIDADES ESPECIALES PARA CONTRATAR U OBTENER
AUTORIZACIONES. Sin perjuicio de las inhabilidades e incompatibilidades previstas en el
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Estatuto General de Contratac¡ón de la Administración Pública, están inhabilitadas parEl

celebrar contratos de concesión de juegos de suerte y azaÍ u oblener autorizaciones para

explotarlos u operarlos:

1 . Las personas naturales y jurídicas que hayan sido sanciondas por evasón
tributaria, med¡ante acfo edministrativo o sentencia judic¡al, ejecutoriados según el

caso. Est€ inhabilidad será por cinco (5) años, contados a parlir d€ los tres meses
(3) siguientes a la sjecutoria del acto administrativo o sentencia judicial' pero

cesará inmediatamente cuando la persona pague las sumas debidas'

2. Las personas naturales y jurídicas que sean deudoras mofosas de obligaciones
relac¡onadas con trensferencies, defechos de explotación o multas, ofiginadas en
contratos o autorizaciones o permisos para la explotación u operación de juegos

de suefte y dzaf en cualquier nivel del Estado. Esia inhabilidad será por c¡nco (5)

años, conldos a pertir de la eiecutoria del ac'to administrativo, pero cesará

¡nmediatamente que la porsona pague las sumas debidas.

DERECHOS DE EXPLOTACION DE RIFAS Y JUEGOS DE AZAR

Artlculo 3lB. . AUTORIZACIÓN LEC'¡\L. Los derechos de explotación del monopolio

rentístico de los juegos de suerte y azar se encuentran auiorizados por las Leyes 6¿43-de

2001 y 715 ¿e eóOtiet Deoeto R{tameniario 1968 de 2001 y los Decretos 1659 de 2002

y 2121 deZO0/..

A¡tlculo 319. - DEFlNlclÓN DE RIFA. Las rifas son una modalidad de juego de suerte y

a?aÍ en la cual se sortean, en una fecha pr€deteminada, premios en espec¡e entfe

qu¡enes hubieren adquir¡do o fueren poseedores de una. o varias boletas emitidas en señe

óntinua y puestas én venta en e¡ mercado a prEcio ñjo por un operador previa y

deb¡damente autorizado.

Aft¡culo 320. . PROHlBlCloNEs. Están prohibidas las rifas de carácier permanente,

ent*a¡¿a. como aquellas que realicen personas nalurales o jurídicas, por sí o por

interpuesta peÉona, en más de una fecha del año calendario, para uno o varios.sorteos y

p"r" la totaliA"O o parte de los bienes o pl€lrlios a que se tiene derecho a participar por

EOn ¿" la rifa. Se considera igualmente de carác{er permanente toda rifa estaflecida o

que se establezca como empresa organ¡zada para tales fines, cualquiera que sea el valor

de bs bienes a rifar y sea cual fuáre el número de establecimientos de comercio por

medio de los cuales la realice.

Las boletas de las rifas no podrán contener sefies, ni estar fraccionadas. Se prohíbe la rifa

áé U¡en". usados y las riias con prem¡os en dinero. Están pohibidas las rifas que no

utilicen los resultados de la lotería tradicional para la realización del sorteo.

Artlculo 32i. . EXPLOTACIÓN. Conesponde al Municipio de Yopal, la explotación de las

rifas que operen en su jurisdicción, como ejerc¡cio de arbitrio rentístico'
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Art¡culo 3zt. - MODALIDAD DE OPEF{ACIÓN DE LAS RIFAS. Las rifas sólo podrán
operar mediante la modalidad de operación a tevés de terceps, previa autodzación de la
Secrelaria de Hacienda Municipal.

En consecuenc¡a, no podrá venderse, ofrecerse o real¡zarge rifa alguna que no esté previa
y debidamente autorizeda mediante acto administrativo expedido por la autoridad
competente.

Artlculo 323. - REQUISITOS PARA LA OPERACóN. Con una anterioridad no inferior a
cuarenta y cinco (45) dfas calendario a la fecha prevista para la realizac¡ón del sorteo,
toda persona natural o jurídicá que pretenda operar una rifa deberá dirigir a la Sec|etarla
de Gobiemo solicitud escrita la cual deberá contener:

1. NoÍlbre completo o Razón Social y domicilio del responsable de le Rifa-

2. si se trata de pefsonas naturales, adic¡onalm€nto se adjuntará folocop¡a legible de la

édula de ciudadanfa así como del certificado jud¡c¡al del responsabh de la rifa.

Para las personas jurídicas, a la sol¡citud se anexará el certif¡cado de existencia y

representac¡ón legal expedido por la Cámara de Comerdo.
Nombre de la Rifa.
Nombre de la loterla con la cual se verificárá el so eo, la hora, la fecha y lugar
geográfico, previsto para la realización del mismo'
Valor de la venta al público de cada boleta.
Número total de boletas que s6 emitirán.
Número de boletas que dan deledto a perticipar en la Rifa'

5.
6.
7.
R

9.

3.
4.

2.

2

Valor total de la emisión, Y
Plan de premios que se ofrecerá al público, el cual contendrá la felación de(allada de

los bienes muebles, inmuebles y/o premios objeto de la rifa, espec¡flcando su

naturaleza, cantidad y valor comerc¡al incluido el IVA'

1.

Arüculo 324. - REQUTSITOS PA¡,q l-A AUTORIZACóN. La sol¡citud pr6entada ante la

autoridad compétente de que trate el artículo enterior deberá ompañarse de los

sigu¡entes documenlos:

Comprobante de plena propiedad sin reseNa de dominio, de los bienes muebles o

inmuebles o premios objeto de la fifa, lo cual se hará conforme a lo dispuelo en las

nomas legales vigentes.
Avalúo comercialte bs bienes inmuebles y fac,turas o documentos de adquisición

de los bienes muebles y Premios que se rifen'
Garantía de cump¡miénio contratada gon una comp9ñía de seguros constituide

legalmente en el iaís, expedida a favor de la ent¡dad concedente de la autorización.

Efvabr de la garantia será igual al valor tolal del plan de premios y su v¡gencia por

un tém¡no no inferior a cuatro (4) meses contados a partir de le fecha de real¡zación

del sorteo.
Texto de la boleta, en el cual deben haberse impfeso como mínimo los sigu¡ente8

daios:
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a) El número de la bolete;
b) El valor de la venta al público de la misma;
c) El lugar, la fecha y la hora del sorteo;
d) El nombre de la lotería tradicional o de billetes con la cual se ealizará el

sofleo:
e) El término de la caducidad del premio;
f) El espacio que se utilizará para anotar el ntlmero y la fecha del ac{o

administratívo que autorizará la realizaci¡5n de la rifa;
g) La descripción de los bienes objeto de la rifa, con expresión de la marca

comercial y, si es posible, el modelo de los bienes en especie que constituye
cada uno de los premiG;
El valor de los b¡enes en moneda legal colombiana;
El nombre, domicilio, ¡dentificac¡ón y firma de la pérsona responsable de la rifa:
El nombre de la rifa:
La circunstancia de ser o no pagadero el prcmio al portador.
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h)
D

D
k)

5. Texto del proy€cio de publicidad con que se pr€tenda promover la venta de
boletas de la rifa, la cuel deberá cumpl¡r con el manual de imagen corporativa de la
autoridad que sutoriza su operacón.

6. Autorizacir5n de la lotefa tradicionat o de billetes cuyo resutt¡ados *rán uliliTj,dos y'/'
péra la realizac¡ón del sorteo.

Artlculo 325. - PAGO DE LOS DERECHOS DE EXPLOTACION. Los derechos de
explotación de la Rifa seÉn equivalentes al catorce (14%) por ciento de los Ingresos

Brutos. Al momenlo de la autorización, la persona gestora de la rifa deberá acreditar el
pago d€ los derechos de explotación cofrespondientes al c¡ento por ciento (100yo) de las

boletas emitidas. R€atizada la rifa se ajustará el pago de los derechos de explotación al
toial de la boletería vendida.

AÍI¡CUIO 326. . COMPETENCIA PARA LA AUTORIZACIÓN DE RIFAS DE CARÁCTER
MUNICIPAL. Una vez cumplidos, por pafte del peticionatio, los requisitos señalados en

los artlculos anteriores la Secrstaria de Hacienda Municipal proyec*ará la réspec'tiva

autorización.

AÍICUIO 32?. . VALOR DE Iá EMFIÓN Y DEL PI.AN DE PREMIOS' EI VAIOT dE IA

emisión de las bolotas de una rifa, será igual al cien pof cien (100%) del valor d6 las

boletas emiüdas. El plan de premios será como mínimo igual al cincuenta por ciento
(50o/o) del valor de la emisión.

Articulo 328. . REALIZACIÓN DEL SORTEO. El día hábil anteriof a la realización del

sorteo, el organizador de la rifa deberá presentar ante la Secretaría de Hadende
Municipal, hJbotetas emitidas y no vendidas; de lo cual, se levantará la conespondiente
ada y a ella se anexarán las boletas que no partic¡pan en el sorteo y las ¡nvalidadas.

En todo caso, el día del sorteo, el gestor de la rifa, no puede quedar con boletas de la
m¡sma.
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Los sorteos deberán realizarse en las fechas predeterminadas, de acuerdo con la
autorizac¡ón proferida por la autoridad conc€dcnte.

S¡ el sorteo es aplazado, la persona g$tora de la rifa deberá informar de esta
c¡rcunstancia a la entidad concedente, con él tin de que ésta autorice nueva fecfia para la
realización del sorteo; de igual man€ra, deberá comunicar la situación presentada a las
pen¡onas que hayan adquiddo las boletas y a los interesdos, a través de un medio de
comunicación local, regional o nacional, según el ámbito de operación de la dfa.

En estos eventos, se efeciuará la conespondiento prónoga a la garantía de que trata el
presente estduto.

A¡tlculo 329. . OBLIGACIÓN DE SORTEAR EL PREMIO. El premio o premios ofrecidos
deberán rifarse haste que queden en poder del público. En el eveflto que el premio o
premios ofrecidos no queden en poder del público en la fecha prwista para la realización
del sorteo, la persona gestora d€ la rffa debcrá obseruar el procedimiento señalado en el
artículo anterior.

Articulo 330, - ENTREGA DE PREMIOS. La boleta ganadora se considera un título al
portador del prem¡o sorteado, a meno6 que el op€rador lleve un r€gislro de los
compradorcs de cada boleta, con talonarios o colillas, caso en 6l cual la bole{a se as¡mila
a un doo¡mento nominativo; verificada une u otÍa condición según el caso, el op€,¡adoÍ .,.
deberá pro€der a la entrega del premio ¡nmediatamente. /
Articulo 331. . VERIFICACóN DE LA ENTREGA DEL PREMIO. La persona natural o
juríd¡ca titular de la autorización par€¡ operar una rifa deberá prsentar ante la Secretería
de Hac¡enda Munic¡pal, dentro de los cinco (5) días hábiles sigui€ntes a la entrega de los
premios, la declaración jurada ante nota¡io por la persona o personas favorecidas con el
premio o premios de lá rifa realizada en la cual conde que recib¡eron los mismos a entera
satisfacción. La inobservancia de este requisito le im¡ide al interesado tramitar y obtenér
autorización para la ealización de futuras rifas.

ATt¡CUIO 332. . FACULTADES DE FISCALIZACIÓN SOBRE DERECHOS DE
EXPLOTACIÓN. La Secretaria de Hacienda Departamental, tiene amdies facultades de
f¡scalización para asegurar el efoctivo anmplimiento de las obligaciones a cargo de los
con@sionarios o destinatarios autorizados para operar juegos de suerte y azar' Para tal
efedo podrá:

a) Verif¡car la exaciitud de las liquidacionos de los delechos de explotación
presentádas por los concesionarios o aulorizados.

b) Adelantar las investigaciones que eslimen convenientes para establecer la
ocunenc¡a de hechos u omb¡ones que causen evasión de los derechos de
explotac¡ón.

c) Citar o requerir a los concesionarios o autorizados para que rindan ¡nformes o
contesten interrogatorios.

Avenida la Cuhura * Teléfonos: 63¡¡8034 i Yopal- Casanare + Web: www.conceiodevooal.tov.co '
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0 Engir del concesionario, auton'zado, o de terceros, la presentación de documenlos
que registren sus operaciones. Todos están obligados a llevar libros de
contabilidad.

e) Ordenar la exhibición y examen parcial de libros, comprobantes y documentos,
tanto del concesionario o autorizsdo, como de terceros, legalmente obligádos a
lbvar contabilidad.

f) Efectuar todas las diligencias neces€ñ€s para la conecta fiscalización y oportuna
liquidación y pago de los derechos de explotación.

Articulo 333. - PROHIBICIÓN DE GMVAR EL MONOPOLIO. Los juegos de suerte y
azar a que se refiere este Elatuto, no podrán ser gravados por el Municipio de Yopal con
impuestos, tasas o contribuciones, f¡gcales o parafiscales distintos a los consagrados en
la ley.

Los juegos de suerte y azar cuyos derechos de explotación no hayan sido establecidos en
esta Estatuto, @usaran der€chos de explotación equivalentes por lo menos, al diec¡s¡ete
por ciento (17%) de los ingr€sos brutos.

Artlculo 334. - JUEGOS PROMOCIOMLES. Son las modalidades de juegos de sueÉe y
azar organizados y op€rados con fines de publ¡cidad o promoción de bienes o servicios,

estadámientos, émpresas o entidades, en los cuales sé ofrece un prcmio al público, sin
qué para acc€der al juego se pague directamente.

Los juegos promocionales generan en favor del municipio derechos de explotación ,/
equivalentes al catorce por cienio (14%) del valor total del plan de premios t /
Los derechos mencionados deberán ser cancelados por la persona natural o jurídica

gestora deljuego al momento d€ la autorizacón del mismo.

Todoe los premios de una PrtmociÓn deben quedar en poder del público'

CAPITULO II
TASAS Y DERECHOS DE TRANSITO Y TRANSPORTE

Arüculo 335. - AUTORTZACIÓN LEGAL. La prestación de seMcios de Tránsito y
Transporte y su cobro respec{ivo está autorizádo por la el artlculo 168 de la Ley 769 del 6

de agosto de 2002.

Artlculo 336. - DEFINICIÓN Y NATUMLEZA. Son log valores que deben pager al

Mun'.rcip'o de Yopal lo3 prop¡etarios de los vehíq¡los matficulados en la secfetaria de

Tránsito y Transforte o quien haga sus veces, en virtud de trámites realizados ante dichas

oficinas y pré\riamente definidos por él Código Nac¡onal de Tránsito y Transporte, y sus
normas complementarias.

AÉicuto 337. - TARTFAS Y DERECHOS DE TRANSITO. Las tarifas y derechos de

tránsito que se cobrarán a los usuarios de la Secr€tarla de Tránsilo y Transporte en los

concsptos y servicios presiedos son las siguientos:

¡veñida la cuhura I Teléfonos: 63¡18034 * Yopal - casanare + web: g44g.9q¡ggi93!gy9p!49y¡9 '
mail:concejom uniyoPal@hotmail com
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TARIFAS (Expresadas en Unidades de Valor Tributario UW):

IRANIE r$||tTERIO R¡¡f D€nEC1106 R¡O TRO
ÉIPEqE

v€i L
SU''RA?O E
rREStóil

vtR.FROIECrArO

TR^*|E

REFRE¡DACIOiI DE
LtcEt{cna oE cot{ouccto¡l
rcto

o,z1 0.(5 t,l5 0,58 0,cÍ) o,77 2,41

REFREI{DACIOT{ O€
rJcEl{Cit3 DÉ COI{DUCCTOi{
CARRO

0,,t8 0,20 0,96 0,58 0,e 0,77 2,ol

DUPI.ICAOO DE lrcÉ CIA DE
cot{Dt¡cctol{

O,,$ 0,20 0,s6 0,58 0,m o,T7 2,el

I-EEI{CU€ POR PRITERA
vEz D€ cof{ouccto

0,{a 0,20 0,$ 0,54 0,@ o,Tl 29

XATREULA IOI()CELETA
0,45 '1,34 0,58 0¡|a 0,77 4,ta

caÍa|o ft€ coLoR o,72 0,06 f,50 0,58 o,m o,77 !,62

LEVAI¿TAÍIEIIÍO DE ALERÍA
0.60 0,6 1,O4 0,58 0,00 o,77 .,8

Í{ACRPCIOI¡ DE PREIIDA
o,83 0.20 1,0,1 0,58 0,@ o.T7 t¡r

ÍTAIRICULA VEIIICULO 1,6 0,¿{5 2,ú 0.56 o,s o,7l E;t1

IRASPASO VEHICULO 0.@ 0,1¿[ \a 0,54 0,m o,T7 3,rl

TRAAPASO XOTOCICLSIA
o,@ 0,f,1 LA 0,58 0,m o,77 t¡r

f¡t rt|cAm P|.^ca
vEHtcuLo

0,cf' 0,06 t,@ 0,58 0,s o,77 !¡?

OUPLICADo PLACÁ trlofo
0,00 0,G 1,€0 0,54 0,,18 o,77 t,¡.E

ürPücaoo ucÉl{cl^ DE
tR^r'lüfo vElículo

0,,€ 0,06 1,04 0,58 0m o,n I,el

CANB|o OE PLACA
ÍOTOCELEÍA

0,,€ 0,06 1,2 0,58 0,¡8 o,77 l,tl

C'AñBIO D€ PI¡CA VEHICULO
0,c' 0.6 1,60 0.54 0,s 0,n 1,rg

cax8ro o€ aER\ncto
vEHtcuLo6

't,(E 0,08 2,8 0,58 0,s o,77 t,tt

CAIBIO D€ 3ER\'ICK'
¡toloctcLETAa

1,04 0,(F 1,31 0,58 0,¡16 o,77 4A

fRA AFoRXACIOI'I DE
vE]tEuLo

0,m 0.12 2,04 0,54 0.m o,n t,5t
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IRAXTE f, arEEo Rt ft DEREO}IO3 REOtStRO
EA'ECIE

IEI{^I
¡T'¡IRATO E
IFREEIOII

VRPROYBCTADO

IRAflIIE

cax8|o ¡tE itoroR I,m 0,G 'l,u 0,s8 0,fl) o,7f 3,74

cRABACtOt{ DE CttAStS
SERIE

0,(D 0,(r 1,47 0,58 0,m o,77 t,0t

TRASLAOO DE CUEI{TA O,O 0,06 0,58 0,54 0,m o,T7 l,0t

CERf IFICADO OE TRADICCIOII
0,@ 0,ü o,73 0,58 0,m 0,00 I,lG

REXATECUT VEI{CULO
0,19 0,06 I,41 058 0,86 o,77 +1f

RE ATNCULA I{OÍOCICLEIA
0,,19 o,(r f,,41 0,54 0,,$ o,77 1,7¡

c^xcEl-actox xAf Rlcul¡
VEHICULO

0,m 0,q, 0,@ 0,58 0,m o,7l ¡,0e

RAO|CACIO]{ CUEl{lA
vEHtculo

o,72 0,06 1,67 0,58 0,6 o,n 46C

RA¡'ICAC|oII CUEiNA
rcTOC|cLETA

0,(b 1,8 0,58 0,{a o,77 t,E¡

t¡ourDAclof{ oE rf{PUEETog
0,(D 0,00 0,54 0,58 0,cf) 0,m t,t6

au ¡)^. E 0,cÍ) 0,06 em 0,58 0,m o,77 !¡6

ÍRAAPASO PERAO A
I¡IDEÍERTII{AOA

0,€9 0,1¡l 2,8 0,5a 0,m o,77 4,2!

REG}BTRO O
S]8TEüAÍ EACIOII OB LOCAL

0,@ 0,00 0,58 0,m 0.c0 0,m 0,L

TARJE A DE OPERAC|ó
0,00 0,fD 1,¡{A 0,54 0,00 o,T7 2,lo

Parágrlo fo.- Los valores ac{ualizados en Unidades de Valor Tributario "U'V'T."' se
incrementaran anualmente en las cifras que detem¡ne el golriemo nacional para los

impuestos adminislrados por la DIAN. Los incfementos en las tarifas que deben perc¡bir

otüs enticlades de orden Municipal, Departamental o Nacional, al igual que el inclemento
del valor de la especie venal lo determineran las respecfivas autoridades competentes.

parágrefo !.- Para el cobfo de los derechos estipulados en el presente acuerdo se

aproxima por exceso o por defec.to a la cifra @ntena más próxima. Las colas procesales

en que incufTe un ciudadano infrec'tor cuando no cenoela la sanc¡ón y Se inicia un proceso

¿e bbro coadivo, que induye pago de notificaciones, papelería, co31os d¡rectos e
indirectos, es de Uno punto cero ocho UW's diarios vigentes.

Parágrafo 3o.- Los int€reses por mora en el pago del impuesto de _rodamiento serán

aplicados según la tasa máxima legal vigente para los impu€stos nacionales por mes o
fracción de mes vencido.

Aren¡da l" C,rh*a - Teléfonos: 63/É034 * Yopal- casanare * web, !44&@!9ci9Cgygp3.L89y.gq '
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Parágrafo 40: Las tarffas est¡puladas €n este artículo se aplicarán a vehículos particulares,
de serv¡cio público u oficiales.

Parágrafo 50: Los pagos que se deriven por los diferentes conceptos fijaós en este
artículo se cancelaran en le Secrelería de Hacienda Municipal y s€ imputaran sus
ingresos dentrc del rubro de tasas y tarifas.

Artículo 338. - CAMBIO DE LA PROPIEDAD O CARACTERISTICA DEL VEHICULO.
Para realizar cualqu¡er trámite que implque cambio o modiñcación del propietario, o de las
carrcterísticas del vehículo, este deberá estar a Wzy salvo por concepto del impuesto de
circulación y tránsito, y debe acompañarse del cartificado que así lo indique.

Art¡culo 339. - TRASPASO DE LA PROPIEDAD. Tanto para traspasar la propiedad de
cualquier vehículo, como para obtener el revisado se deberá estar a paz y salvo por

concepto del impuesto de Circulación y T€nsilo, y deberá acompañarse dél cedificado
que así lo ind¡que.

Art¡culo 3¡f0. . TRASI-ADO DE MATRICULA. Para el traslado de matrícula de un vehículo

inscrito en la Secre{arfa de Tránsito y Transporte, €s indispensable, además de estar a
paz y salvo.

Articulo 341. . CANCELACTON DE INSCRIPCION. Cuando un vehfculo inscr¡to 6n la
Sec¡etaria de Tránsito Municipal fuera retirado del seMcio aciivo definitivamenie, el

contribuyente deberá cancelar la inscripc¡ón dentro de los (3) meses siguientes a tal

eventuaúdad, para lo cual, deberá presentar una solicitud en formato disEñado y entregar

las placas a lC conespondiente Oficina de Transito, que ceftif¡cara al respecto, so pena d€

hacerse acreedor a la sanción prevista en ésle Estaiuto.

Artlculo 342, - PERMISOS ESCOLARES. Es el trámite admin¡strativo que se surte ante la

Secretaria de Tránsito y Transporte o guien h4a sus veces con el fin de obtener licencia

para prcstar el servicio de transporie $colar.

AÉiculo 343.- DESCUENTOS POR TRASLADO DE TARIFAS. Los pfopietafios de

vehículos matriculados fu€ra de Yopal podrán irasladar las matriculas a la Secretaria de

Transito de Yopal con los siguientes d€scuentos:

TERt|l{O DESCUENTO

En los primeros t|€s neglqlel?¡ei- 40e/o

Enire el cuario y sexto mes del año 2Oo/o

Entre el séptlmo y noveno mes delq¡g 1Oo/o

,/

SERVICIO DE PARQUEADERO

Arüculo 3¿|/|,' - SERVICIO DE PARQUEADERO. Estrablézcase el sefv¡c¡o de

parqueadero ofic¡al con sus resp€c{¡vas tarifas y destinación para 
-la 

movilización de los

vehiculos que no cr¡mplen con lo reglamentado en la Ley 769 de 2002'

A""n''da l" Crrlt"ra - teléfonos: g¡C8O¡,t . Yopal- Casanare * Web: S44w.conceiodeygpS-lg.eg 
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AÉ¡cu¡o 3,f5, - TARIFAS. Fijar las siguientes terifas de cobro diario de parqueadero en el
Municip¡o de Yopal:

AUTOMOVIL 5.300 o.21

MOTOCICLETA 3.180 0.13

BICICLETA 1.060 0.041

CAMPERO 5.300 o.21

CAMIONETA 5.300 0.21

CAMIONES 10.600 0.42

BUS 10.600 o.42

BUSETA 8.400 0.33

MICROBUS 8.400 0.33

VOLQUETA 10.600 o.42

TRACTO CAMION 15.900 0.62

MAO. AGRICOLA 15.900 0.62

MAO. INDUSTRIAL 15.9(D o.62

MOTOCARRO 2.650 o.102

TRACCION ANIMAL 2.650 0.102

MOTOCICLO 2.650 0.102

A"en¡da la c,,ltu"a ' Teléionosr sg4so34 ' yopál- casanare * web: g!4{49¡.gei9Cgy9p3!.ggy"Eg *
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parágrafo 1o.- Por el año 2013 s6 aplicar¿¡n las tafifas. en peI!, y del 2014 en adelante

bs vábres aclualizados en Unidades de Valor Tributario 'U.V.T'", la cual se incrementara

anuelmente en las cifras que detsrmin€ el gobiemo nacional para los impuestos

adminbtrados por h DIAN.

Parágrefo 20. Enüéndase como tarifa diaria días d€ veinlicuatro (24) horas' o fracción d€

día.

ATI¡CUIO 3¿I8. . PARTICIPACION PARA SEÑALIZACIÓN Y SEMAFORIZACIÓN'

Establézcase como porcentaje para la Secretaía de Tránsno y Transforte Municipal de lo

p.r"¡üi¿o por los anieriores óoÉ¡gs un diez por cbnto (10oÁ), el cual deberá ser invertido

en señalización y semaforización '

ATtICUIO 34?. . AUTORIZACION PARA FIJAR TARIFAS DE GRUA' LE AdMiNiStTACióN

l¡unicipal, a través de la Secretaria de Tránsito y Transporte, qued€ facultada para fúar

las tarifas del servicio de grua en el Municipio de Yopal.

Art¡culo 3¡08.- ZONAS AZULES COMO INGRESO. Los ¡ngresos por zonas azules se

const¡tuyen en un ingreso no tfibutario del Municipio de Yopal en foma de derechos.
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CAPITULO ¡II
LICEIICIAS URBAil¡STICAS (Ley 1.f69 de 20f Ol

Artlculo 349. - DEFINICIÓII Oe UCg¡¡ClA URBANISTICA. Es la autorización previa para
adelantar obras de urbanización y parcelación de p¡edios, de conlrucción y demolición
de edificaciones, de ¡ntefvención y ocupación del espacio público, y para realizar el loteo o
subdivisión de predios, expedida por la Oficina Asesora de Planeación Municipal, en
cumplimiento de las normas urbanílicas y de edificación adopladas en el Plan de
Ordenamiento Teritorial, en los inslrumentos que lo desanollen o complementen, en los
Planes Especiales de Manejo y Protección (PEMP) y en las leyes y demás disposic¡ones
que expida el Gobiemo Nacional.

La expedición de la licencia urbanfstica implica la certificación del cumplimiento de las
normas y demás reglamentac¡ones en que se fundamenta y conlleva le autorización
esp€cífica sobre uso y aprovechamiento del suelo.

Parágrafo. Las l¡cencias urbenísticas y sus modalidades podrán ser objeto de prónogas y
modificaciones.

Se entiende por prónoga de la licenc¡a la ampliacón del térm¡no de vigencia de la misma.
Se ent¡ende por modificación de la licencia, la introducción de cambios urbaníst¡cos,
arquitectónicos o eslructurales a un ppyec{o con licencia vigente, siempre y cuando
cumplan con las normas urbanísticas, afquitec{ónicas y estruciurales y no se afeclen
espacios de propiedad púb¡¡ca.

Las modificaciones de l¡cencias v¡gentes se resolverán con fundamento en las nomes
u¡baníslicas y demás reglamentaciones que sirvieron de base pára su exped¡c¡ón. En los
eventos en que haya camtio de dicha normatividad y se pretenda modificar una licencia
vigente, se debeÉ mantoner el uso o u6os aprobados en la licenc¡a resp€c'tiva'

Añ¡culo 350. - CLASES DE LICENCIAS. Las licencias urbanil¡cas serán de:

1) Urbanizac¡ón.
2) Parcelación.
3) Subdivisión.
4) Construcción.
5) Intervención y ocupación del espacio público.

Parágrafo. La expedición de las licencias de urbanización, parcelación y construcción
conlleva la auiorización para el cenamiento temporal del predio durante la ejecución de
las obras autorizadas. En estos casos, el cenamiento no dará lugar al cobro de expensa.

AÉlculo 351. - COMPETENCIA. El eludio, trámite y expedición de las licencias de
urbanización, paroelación, subdivisión y construcción de qué trata el artículo anterior
corresponde al Mun¡cipio de Yopal a través del Asesor de la O,ficina de Planeación
Municipal.
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Artlculo 352. - LICENCIA DE URBANIZACION. Es la autorización prev¡a para ejecutar en
uno o varios predios localizados en suelo urbano, la creación de espacios públicos y
privados, así como las vías públicas y la ejecución de obras de infraestruclura de servic¡os
públicos domic¡liarios que permitan la adecuación, doteión y subdivisión de estos
tenenos para la futura construcción de edificaciones con deslino a usos urbanos, de
conformidad con el Plan de Ofdonamiento Territorial, los instrumentos que lo desanollen y
complementen, las leyes y demás reglamentaciones que expida el Gobiemo Nac¡onal.

Las licencias de urbanización concrctan el marco nomativo geneÉl sobrs usos,
edificabilidad, volumetría, accesib¡lidad y demás aspecÍos técnicos con base en el cual se
expedirán las licenoias de construcción para obra nueva en los pr€dios r€su¡tantes de le
urbanización. Con la licencia de urbanización se apobará el plano urbanístico, sl cual
contendrá la representación gráfica de la urbanización, identmcando todos los elementos
que la componen para facilitar su comprensión, tales como: afectaciones, ces¡ones
públicas para pafques, equipamientos y vías locales, áreas útiles y el cuadro de áreas en

ál que se cuantifigue tas dimensiones de cada uno de los anterior€s elementos y se haga
su amojonamiento.

Parágrafo. La licencia de urbanización en suelo de expansión urbana sólo podrá

ex@irse previa adopción del respecfivo plan parc¡al.

Afüculo 353. - LICENCIA DE PARCEI-ACION. Es la autorización previa para ejecutar en

uno o varios predios locatizados en suelo rural y suburbano, la creación de espacios
públicos y priv'ados, y la ejeanción de obras para vías públicas que pefmitan deslinar los

ireOios reéuhantes á bs usos p€rmitidos por el Plan de Ordenamiento Tenitorial, los

instrumentos que lo desanollen y complementen y la nomaliv¡dad ambbntal aplicable a

esta clase de suelo.

Estas licencias se podrán otorgar acredilando la auto prestación de seruicios publicos' con

la obtenc¡ón de lod permisos, áutorizaciones y concesiones respectivas otorgadas por las

auloridades competenl$.

También se entiende que hay parcelación de predioS rurales cuando se trate de un¡dades

habitacionales en preciios indivisos que presenten dimensiones, conamientos, ac@sos u

otras caractéríst¡cas similares a las de una urbanización, pero con intensidades y

densidades popias dél suelo rural que se destinen a vivienda campestr€'

Estas parcelaciones podrán proyectarse como unidades habitacionales, recreativas o
produciivas y podrán acogerse al égimen de propiedad horizontal.

Ln todo caso, se requerirá de la respectiva l¡cencia de conEtrucción para adelantar

cualquier tipo de edifrcación en los pred¡os resu¡l¡antes.

Aft¡cr¡lo 354. - LICENCIA DE SUBDIVISION Y SUS MODALIDADES. Es la autorización

previa para divld¡r uno o varios predios, ubicados en suelo runel, urbano o de expansión

lrOana, ¿e oonformidad con lo dispuesto en el Plan de Ordenamiento Tenitorial' los
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¡nstrumentos que lo desarrollen y complement€n y demás no¡matividad vigente ad¡cable
a las anleriores clases de suelo.

Cuando la subdivisión de predios para urbanizar o parcelar haya sido aprcbada mediante
la respec'tiva licencia de urbanización o parcelación, no se requerirá Edicionalmente de la
licencia de subdivisión.

Son modalidades dc la licencia de suMivisión:

En suelo rural v de exoansón urbana:

1 . Subdivisión rural. Es la autorización previa para d¡vid¡r materialmente uno o varios
predios ubicados en suelo rural o de expansión urbana de conformidad con el Plan de
Ordenamiento Tenitorial y la normatividad agnada y ambiental aplicables a elas clases
de suelo, garantizando la accesibilidad a cada uno de los predios resu¡tantes.

En suelo urbano:

2. Subdivisión urbana. Es la eutorizac¡ón para dividir materialmente uno o varios predios
urbanizables no urbanizados ubic€dos en suelo urbano. Para efec{os de lo dispuesto en el
artículo 5" del Decreto 4065 de 2008, solamente se podrá ex@ir esta modalidad de
licencia cuando se presente abuna de las siguientes situaciones:

a. Se pretenda dividir la parte del predio que esté ubicade en suelo urbano de la ,/
partb que se localice en suelo de bxpansión urbana o en suelo rural. t'/

b. Exilan reglas especiales pra subdivisión previa al proc$o de urbenización
contenidas en el plan de ordenamiento tenitorial o los instrumentos que lo
desanollen o compleménten.

3. Reloteo. Es la autorización para dividir, redistribuir o modificar el loteo de uno o m&
predios previamente urbanizados, de confomidad con las normas que para el efecio
esiablezcan el Plan de Ordenamiento Tenitorial y los ¡nstrumentos que lo desanollen y

complementen.

A]t¡CUIO 355. . LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN Y SUS MODALIDADES. ES IA

autorización previa para desarollar edificaciones, áreas de circulación y zonas comunales
en uno o varios predios, de conformidad con lo prev¡sto en el Plan de Ordenamiento
Tenitorial, los instrumentos que lo desarrollen y complementen, los Planes Especiales de
Manejo y Protección de Bienes de Interés Cultural, y demás normatividad que regule ls
materia.

En las licencias de construcc¡ón sé concretarán de manera específica los usos,
edificabilidad, volumetría, accesibilidad y demás aspedos técnicos aprobados para la
respectiva edif¡cac¡ón.
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Son modalidades de la l¡cencia de construcción las siguientes:

1. OBRA NUEVA. Es la autorización p€r8 adelantar obras de edificación en tenenos no
conlruidos o cuya área esté lible por autorización de demolición total.

2. AMPLIACIÓN. Es la autorización para incrementar el área construida de una edificación
existente, entendiéndose por área constru¡da la parte edificada que conesponde a la
surna de las superficies de los pisos, exduyendo azoteas y áreas sin cubrir o techar.

3. ADECUACIÓN. E6 la autorización para cambiar el uso de una edificsción o parte de
ella, garantizando a permarienc¡a total o parcial del inmueble original.

4. MODIFICACIÓN. Es la autorizac¡ón para varíaf 6l d¡s6ño arquitectónico o estrudural de
una edifcación existerite, sin incrementar su área conlruida.

S. RESTAURACIóN. Es la ardorización para delantar las obras tendienles a recuperar y
adaptar un inmueble o pafte de este, @n el fin de @nservar y revelar sus v-alolps

est&icos, h¡stóricos y simbolicos. Se fundamenta en el respeto por su integridad y

autentic¡dad. Esta modal¡dad de l¡cenc¡a induirá las liberaciones o demoliciones parciales

de agregados de los bienes de interés cultural aprobadas por parte de la aúorided
competente en los anteproyecios que autoricen su intervención.

6. REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL. Es la autorizac¡ón para intervenir o refoear la

estructura de uno o varios inmuebl€s, con el objeto de acondkjonarlos a niveles | -,.
adecuados de seguridad sismo r€sistente de acuerdo con los requisitos de la Ley 4O0 de "
1997, sus decraos r€glamentarios, o las nomas que los adicionen, modif¡guen o
sustituyan y el Reglamenlo colombiano de conEtrucción sismo r6sistente y la noma que lo

adicione, moOinqué o sustituya. Esta modal¡dad de licenc¡a se podrá otorgar sin periuicio

del posterior cumpl¡m¡ento dá |as nomas urbanís{icas vigentes, ac'tos de legalización y/o

el Éconocimiento de edif¡caciones conslruidas sin licenc¡a, siempE y cuando en este

último caso la edificacón se haya conduido como mínimo cinco (5) año6 anles de a
Solicitud de refozamiento y no 8e encuentre en n¡nguna de las situac¡on$ prevbtias en el

artículo 367 del presente estatuto. Cuando se tramite sin incluir ninguna otfa modalidad de

licenc¡a, su expedición no implicará aprobación de usos ni autorización para ejecular
obras dfferentes a las del refoz€miento estruc,tural.

7. DEMOLICIóN. Es la autorización para deribar total o parc¡almente una o varias

edificaciones existentes en uno o varios predios y deberá concederse de manera

s¡multánea con cualquiera otra modalidad d€ licencia de construcción.
No se requerirá esta modal¡dad de licencia cuando se trate de programes o proy€cios de

rcnovación urbana, del cumplim¡ento de oden judicial o edmin¡slrat¡va, o de la ejecución

de obras de infraestruc'tura vial o de servitios ptiblicos domiciliados que se encuentr€n

contemplados en el Plan de ordenamiento Tefritorial o en los inslrumentos que lo
desarrollen y complemefl ten.
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L RECONSTRUCCIÓN. Es la autorización que se otorga para volver a constru¡r
edifcaciones que @nlaban con licencia o con ac{o de reconocimiento y que fueron
afectadas por la ocunencia de algún siniestro. Esta modalidad de licencia se limitará a
autorizar la reconstrucción de la edif¡cación en las mismas condiciones aprobadas por la
ticencia original, los acÍos de r€conocimientos y sus modifioac¡ones.

9. CERMMIENTO. Es la autorización para en@nar de manera permanente un predio de
propiedad privada.

Parágrafo 1". La solicitud de lir:encia de construcc¡ón podrá induir la petición para

adelantar obras en una o varias de las modalidades descritas en este artlculo.

Parágrafo 2'. Podrán desarollarce por etapas los proyecios de construcción para los
cuales se solicite licencia de construcc¡ón en la modal¡dad de obra nueva' giempre y
cuando se someta al régimen de propiedad horizontal estiablecido por la Ley 675 de 2001

o la norma que la modiñque, ad¡cione o sust¡tuya. Para oste caso, en el plano ge¡eral del
proyecto se identificará el área objeto de aprobación para la respediva etaPa,3sí como el

iireá que queda destinada para futuro desanollo, y la definición de la ubicación y cuadro
de ár€as para cada una de las etapas. En la lie¡ncia de construcc¡ón de la última etapa se

aprobará un plano general que establecerá el cuadro de áreas definitivo de todo el
proyecio.
La ieglamentac¡ón urbanística con la que se apruebé el plano general del pfoyecfo y de la

frir"-ra 
"t"pa 

seNirá de fundameri{o iara h Lxpediclón de las licencias de construcción L,/
de las demás etapas, aun cuando las normas urbanísticas hayan cambiado y' sieqPre
que la l¡cenc¡a de conslrucción pafa la nueva etape se solicite como mlnimo treinta (30)

días calendario antes del venc¡m¡erilo de la l¡cenc¡a de la eiapa anterior.

Art¡cuto 356.. LICENCIA DE INTERVENCIÓN Y OCUPACIÓN DEL ESPACIO PÚBLICO.

Es la autorización prwia para ocupar o para intervenir bbnes de uso público incluidos en

el espacio priblico,'de conformidad con las normas urbanísticas adoptadas en el Phn de

Ordeiramiehto Tenitorial, en los instrumentos que lo desanollen y complement€n y demás

normatividad vigente.

parágrafo 1.. Para inten enir y ocupar d espacio prlblico, el munic¡pio solamente podrá

exigii las licenc¡as, pemÉos y auiorizaciones que se encuent6n previstos de manera

taxáiva en la ley o autorizados por esta, los cuales se agruparán en_una o varias de las

modalidados de l¡cencia de intervención u ocupación det espeio público previsio en el
presente Acuerdo.

Parágrafo 2. Las €ntidades del nivel central o descentralizado de la Rama Ejecutiva del

ordeñ nacional, departamental, munic¡pel y distrital, salvo las empresas induskiales y

comerc¡ales det Estado, y las sociedades de economía mixta, no están obl¡gadas a
obtener licencias de intervención y ocupación del espacio público cuando en cumplimiento

de sus funciones, ejecuten obrs o acluaciones exPres€mente contempladas en los

planes de desanollo nacional, departamentales, muniripales o d¡stritales, en el Plan de

órdenamiento Territorial o en los ¡nstrumentos que lo desarrollen y complementen.
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Parágrafo 3'. La intervención de los elementos arquitec'tónicos o natural€s de los bienes
de propiedad privada que hagan parte del espacio priblico del municipio, tales como:
cubiertas, fachadas, paramentos, pórticos o antejardines, no requ¡eren de h obtencbn de
licencia de intervención y ocupaci{5n del espacio público. No obstante, deben contar con la
licencia de construcción correspondiente en los casos en que esta sea requer¡da, de
c¡nformidad con las normas municipales aplicables para el efecto.

ATI¡CUIO 357.. MODALIDADES DE LA LICENCIA DE INTERVENCIÓN Y OCUPACIÓN
DEL ESPACIO PÚBLICO. Son modalidede8 de la licencia de intervención y ocupación del
espacio público las siguientes:

1. Licencia de ocupación del €spac¡o ptiblico pare la localización de equipamiento. Es la
autorizac¡ón para ocuper una zona de ces¡ón pública o de uso público con edif¡cac¡ones
destinedas al equ¡pamiento comunal público. Requieren de la expedición do este t¡po de
licencias los desanollos urbanisticos aprobados o legal¡zados por resoluc¡ones expedidas
por la oficina de Planeación MunkÍpal, en los cuales no se haya autorizado el desanollo
de un equipamienlo comunal específico. El Municipio determinará el máximo porcentaje
de las áreas públicas que pueden ser ocupadas con eguipamientos. En cualquier caso, la
consirucción de toda edificación destinada al equipamiento comunal requerirá la
respectiva licencia de construcc¡ón y sólo podrá localizarse sobre las áreas de cesión
destinadas para este tipo de equipamientos, según lo determinen los acfos administral¡vos
respec'tivos.

2. Licenc¡a de inlerv€nc¡ón del espacio priblico. Por medio de esta licencia se autoriza la ,/
intervención del espacb público para: L/

a) La construcc¡ón, rehabilitación, reparación, sustitución, modificación y/o ampliac¡ón de
irilalaciones y redes para la provisión de seryicios públicos domiciliarios y de
telecomun¡caciones.

Sin peduicio de lo establecido en el artículo 26 de la Ley 142 de 1994 o la norma que lo
adicioné, modmque o sulituya, las autorizaciones deben ob€decer a un estudio de
faciib¡lidad técnica, ambientat y de impdo urbano de las obras propuestas, asi como de
la coherenc¡a de las obras con los Planes de Ordenamiento ferritorial o los instrumentos
que los desanollen o comdementen.

Se exceptúa de la obligación de solicitar la licencia de que treta e3te llteral, la realización
de obras que deban adelantarse c,omo @ng@uencia de averías, acc¡defiles o
emergencias cuando la demora en su reparación pudiera ocasionar daños en bienes o
personas. Qu¡en efeclúe ¡os trabajos en tales condiciones deberá dejar el lugar en el

óstado en que se hallaba antes de que sucedieran las situac¡ones de averla, acc¡dente o
emergencia, y de los trabajos se rendirá un informe a la ent¡dad competente para gue

reafié h ¡nsi¡ecc¡ón conespondiente. El incumplimiento de esta obl¡gac¡ón dará lugar a
las sanc¡ones establecidas en a ley.
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Los particulares que soliciten l¡cenc¡a de ¡ntervénción del espacio público en ésta
modalidad debeén acompañar a la solicitud la autorización para adelanlar el trámite,
emitida por la empresa prestadora del servicio ptiblico corespondiente.

b) La utilizac¡ón del espacio aéreo o del subsuelo pera generar elementos 
_ 
de enlace

urbano entre inmuebl€s privados, o entre inmuebles privados y elementos del esPacio
públ¡co, tales como: puentes peatonales o pasos subtenáneos.
La autorización deberá obedéer a un estudio de fac'tibilidad técnica e impac{o ufbano, así

como de la coherenc¡a de las obras propuestas con el Plan de Ordenamiento TeÍitorial y

los instrumentos que lo desarollen o compbmenten;

c) La dotación de amoblamiento urbano y la instalación de expresiones artísticas o

arborización.

El Municipio establecerá qué tipo de amoblamiento sobre el espacio público req.uiere de la

l¡cenc¡a de intervenc¡ón y'ocupación del ospacio púbtico, asf como los procedimienlG y

condic¡ones para su expedic¡ón.

d) construcción y Ehab¡litación de andenes, parques, plazas, alamedas, sepaEdores,

c¡clo rutas, orejas de puentes vehiculares, vías p€atonales, escaleras y rampas'

ATIICUIO 35S. . RECONOCTMIENTO DE LA EXISTENCIA DE EDIFICACIONES' EI

reconoc¡miento de ediñcaciones es la aduación por medio de la cual la auiorided

munidpal para expedir licencias de conslrucción, dedara le exbtencia de los desanollos

áiqriieiaOni"or quá se ejecutaron sin obtener tales licenc¡as siempre y 9ua19o 
qJmplan

óáiiái ,ro previsto por-tas normas urbanfsticas vigentes y que la edificación F laya
ón"ú¡oo cómo mínimo cinco (5) años antes de la solicitud de reconocimiento. Este

término no aplicaÉ en aquillos casos en que el solicilanto deba obtener el

reconocimiento por orden judicial o administrd¡va.

Art¡cuto 3sg. - RÉclMEN ESPECIAL EN MATERIA DE LICENCIAS URBAN|STICAS.

Para la expedición de las licencias urbaníl¡ces, se tendrá en cuenta lo sigulente:

l. No se requerirá licencia urbanlstica de ufbanización, parcelación, construcción o

subdMsión en ninguna de sus modalidedes para:

a). La construcción, ampliación, adecuac¡ón, modificación, restauración, remodelación,

iioám¡ento, demolición y cénam¡ento del Aeropuerto y sus instálaciones, tales como

tones de contfol, hengares, talleres, terminales, platafomas, pistas y calles de fodaje'

iáA¡o ayu¿"s y demEs edificaciones transitorias y permanentes, cuya autorizac¡ón

ánespón¿a exclusivamente a la Aeronáut'Ea Civil, de acuerdo con el DecretGley 2724

de 1993 o las normas que lo adic¡onen, modifigue o sustituya'

b). La ejecución de prcyec'tos de infraestrudura de la red vial nacional, fegional'

álpartam'ental y/o münicipel; infraestrucfura para 19 exploÍac¡ón y explotac¡ón. de

ñi íroc"Áu."; tii¿roe¡¿a¡üs, y sistemas de abalec¡miento de agua, saneamienlo y
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suminisilro de energía; sin perjuicio de las demás autorizac¡ones, permisos o licencias que
olorguén las autoridades competentes respecto de cada materia. Tampoco requerirá
licenc¡a el desarrollo de edif¡cac¡on€s de carácier transilorio o provisional que sean
¡nherentes a la construcción de este tipo de proyecÍos.

2. No se requerirá licencia urbanística de construcción en ninguna de sus modalidades
para lá ejecución de estructuras especiales tales como puentes, lones de transmisión,
tones y equipos industri€les, estruc:turas hidráulir¡s y todas aquellas estrucluras cuyo
comportamiento dinámico dmera del de edificaciones convencionales.

Cuando esle t¡po de estruc*uras se contemple dentro del trámite de una licencia de
construcción, urbanización o parcelación no se computarán defiro de los índices de
ocupación y construcc¡ón y tampoco estarán sujetas al cumplimiento de la Ley 400 de
1997 y sus decretos rsglamentarios, o las normas que los adícionen, modifiquen o
sustituyan; y el Reglamento Colombiano de Construcción Sismo Resilenle - NSR-10, o la
norma que lo adicione, modilique o sustituya.

3. Reguieren licencia de construcción en cualquiera de sus modalidades, las edificaciones
convencionales de carácler permanente que se desanollen al interior del ár€a del
proyeclo, obra o actividad de que trata el literal b) del numeral primero del presente
arlículo. Dichas licencias serán otorgadas por el Asesor de Ptaneación Municipal con
fundamento en la Ley 400 de 1997 y sus decrelos reglamentarios, o las normas que los
adicionen, modif¡quen o sustituyan; y el Reglamento Colombiano de Construcción Sismo
Resistente - NSR-10, o la noma que lo adicione, modifique o sustituya; y en todas
aquellas disposic¡ones de carácter especial que regulen este tipo de proyecfos. En
ninguno de los casos señalado€ en este numeral se requerirá licencia de urüanización,
parcelación ni subdivisión.

Artlculo 360. - SOLICITUD DE l-A LICENCIA Y SUS MODIFICACIONES. El estudio,
trámite y expedición de licencias urbanieticas y de sus modmcaciones procederá a
solic¡tud de quienes puedan ser titulares de las m¡smas, una vez hayan s¡do radirEdas en
legal y debida forma, es dec¡r, que a la fecha de radicación se allegan la totalidad de los
documentos eigidos en el presente Aq¡erdo, aun cuando estén suje(og a posteriores
conecciones.

Artlculo 381. . RADICACION DE l-A SOLICITUD. Presentada la soticitud de licencia, se
radicará y numerará @ns@utivamente, en orden cronológico de recibo, dejando
constanc¡a de los documentos aport€dos con la misma.

En caso de que la solicitud no se encuentre completa, se devolverá la documentación
para completarla. Si el petbionario insisle, se radicará dejando constancia de este h€cho
y advirtiéndole que deberá allanarse a cumplir dentro de los treinta (30) días hábiles
sigu¡entes so pena de entenderse desistida la solicitud, lo cual se hará m€d¡ante acrto
admin¡strativo que ordene su archivo y contra el que procederá el recurso de reposicón
ante la autoridad que lo expidió.

Avenkta la Cultufa * Teléfonos: 61|80:14 + Yopal- Casanare * Web: www.conce¡odevopal.qov.co .
ma¡l;concejomuniyopal@hotma¡l.com
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Parágrafo. Si durante el término que transcune entre la solicitud de una licencia o su

modificación y la expedición del ac'to administrat¡vo que otorgue la l¡cenc¡a o autorice la

modificación, se pmduce un cambio sn las nomas urb€nísticas que afecten el proyecto

someiido a consideración del curdor o de la autoridad municipal o d¡strital encargada de
estud¡ar, tramitar y expedir las licencias uóanílicas, el sol¡citante tendrá derccho a que la

l¡cenc¡a o la modificeción se le conceda con base en la noÍna uÉanlstica vigente al

momento de la radicación de la solicitud, siempre que la misma haye sido pesentada en

legal y debida forma.

Atücuto 302. . VALOR DE LAS EXPENSAS. Con el fin de cubrir los gastos que d€mande

la prestación del servicio para ta expedición de licencias de urbanización, construcción y

sus modalidades, se cobrará el valor de las expensas de acuerdo con la siguiente

ecuación:

6 = (Cf x i) + (Cv x ix j)

E: Expresa el valor total de la expema'

Cf: Cargofijo.

Cv: Cargo variable.

i: Expreea el uso y estraio o calegoria en cualquier clase de suelo'

J:Eselfacforqueregu|a|are|aciónentfee|va|orde|asexpensasy'|a/
cantidad de meiros cuadrados objeto de la solicitud, de acuerdo @n tos y'
indices quc a conünuac¡ón 3e expresan:

La tarifa para lkrenci€ de parcelación, urbanización 
. 
y construcción y 

. sus

,n"oáoáaJ., cofrespondiente al cefgo ftjo (cD será igu_al al cuarenta por ciento

(40%) de un salario mÍnimo legal mensual vigente (SMLMV)'

La tarifa para licencia de parcelación, urbanilackln y construccón y sus

mo¿ái¡O"A,it, con$pondiente al cargo variable (Cv) será igual al ochenta por

,¡éilo (e07") ¿" un salario m¡nimo legal mensual vigente (SMLMV)'

Facior ¡ pot estrato de vivienda y cdegoría de usos:

1.

VIVIEI{DA

r Web: www'conce¡odevooal'gov'co *

mail:concejom uniyopal@hotmail'com
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orRos usos
o INSTITUCIONAL coMERCIO INDUSTRIAL

1A300 2.9 2,9 2.9

301 A 1.000 3,2 3,2 3.2

MAS DE 1.001 4 4 4

En donde Q Expresa el número de metros cuedrados objeto de la solicitud.

4. Faclor j pare licencias de parcalación, urbanización y construcción y sus

modalidades:

4.1. j de construcción para proy€c{os iguales o menores a 100 m2

j= 0'45

4.2. j d€ con6trucción para pfoyecfos supefiores a 100 m2 e inferiores a 11.000

m2:

j= 3.8t0.12+(800/Q)

Donde Q éxpr6a el número de m2 obje{o de la solicitud'

4.3. J de construcción para proyeclos suporiores a 11'000 m2:

J=2.21O.O18+(800/Q)

Donde Q expresa el número de m2 objeto de la solicitud'

4.4. J de urbenivno Y Parcelación

J=41O.O25+(2.000/Q)

Donde Q expr€ts€ el número de m2 objeto de la solicitud'

parágrafo 1o. De conformidad con el aftículo'll de la Ley 810 de 2003, las expensas de

qr"l"ü" 
".t" "rlículo 

serán liquidadas al 509o cuando ee trate de solicitudes de licencia

de vivienda de interés social.

Paráorafo 20. La Oficina Ase6ora de Planeac¡ón Municipal, deberá actualizar cAda año el

;;ü;;É 
"rpensai 

aqui establecido, de conformidad con el incremento del salario

mlnimo legal mensual v'lgente (SMLMV).

Parágrafo 3o. Para todas las modalidades de licenc¡a de construcción de dotacionales

p,jbii""; delinados a salud, educación y bienestar social en el caso de prcryectos cuya

ffi-Casanare' Web: www.conceiodeYooal.gov.co'

ma¡l:concejomun¡yopal@hotmail.com
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tilularidad sea de las entidsdes del nivel central o descentralizado de la rama ejecutiva del
orden nacional, departamental y municipal, las expensas de que trala este artículo serán

liquidadas al cincuenta por ciento (50%) d€ los valores aprobados en el presente estatuto.

Atlculo 3G¡. - LIQUIDACION DE l-AS EXPENSAS PARA |jS LICENCIAS DE

URBAN|ZACION Y PARCELACION. Pare la liquidación de las expensas por las licencias
de urbanización y parcelación, el facior j de que tfaia el artículo anlérior se aplicara sobre

el área bruta del pred¡o o predios objeto de la solicitud.

Art¡culo 364. - LIOUIDACION DE LA EXPENSAS PARA IAS LICENCIAS DE

CONSTRUCCION. Para lá liquidación de las expensas por las licencías de construcción,

el faclor l) de que trata el aftículo 362 dd presente Acuerdo, se aplicará sobre el númefo

de metró cuaárados "facfor Q" del área cubierta a construir, ampliar o adecuar de cada

unidad estrucluralmente independiente, siempre y cuando estas unidades conformen

ediflcaciones arquitectónicaménte separadas. Se define como unidad estruc{uralmente

in¿épenOente ei conjunto de elementos estruc'turales que ensamblados están en

opá.¡¿"6 de soportai las cargas gravitacionales y. fuezas horizontales que se g€ne6n

en'una edificación individual ó aiquitecfónicamente independiente, transmil¡éndolas al

suelo de fundación.

Para la liquidación de las expensas por las licenc¡as..de construcción, el fac{or j) de que

i,,ata el dn¡cufo 3G2 det presente 
'Oecreto, se aplicará sobre el númeo de metros

*a¿ra¿oi ;t"Aor Q' del área cubierta a construir, ampliar o adecuar de cada unidad

élt*aür"r*"n]" independiente, s¡empre y cuando estas unidades conformen

"¿i¡c"áJn"s 
arquiteclónicamente separadas. Se define como unidad eslrucluralmente

inOepenOiente ei conjunto cle elenientos eslruc'turales que ensamblados están en

á-ñ¿áA de soportai las cargas gravitacionales y. fuezas horizontales que se generan

án-rná é¿mo"ión individual 
-o 

aiquitedónicamente independiente, transmitiéndolas al

suelo de fundación.

El área intervenida deb€ coincidir con el cuadro de áreas de los Planos del espec'tivo

proyecto.

Adicionalmente, y en caso de solicitar el cenamiento junto con otra modalidad d€ liconcia'

;l;;;á'os cráOr"Oo. "faAor Q' de esta última-se sumarán los metros lineales d€l

mismo.

cuando en una licencia se autorice la ejecución de obres pana el desarrollo de varios

,.*,_1"|iquidaciónde|cargofÚo"cf-corresponderáá|de|usopredominarrte.y|a
l¡qrü".¡0. bii ár9o variaUá-'Ct' se hará de mánera independiente con base en el á¡6a

destinada a cada uso.

Guando en un solo acfo admin¡stfativo se autorice la ejecución de obras 6n vafias de les

rnodalidades de la licencia de construcción, no habrá lugar a. la_ liquidacón ge.exnelsas

d" t"nto ¡ndependiente para cada una de las modal¡dades @ntempladas en la

respecfiva licenc¡a.

ll¡¡rsJplseigcsqpalggvcs'
ma¡l:concejomun¡yopal@ hotmail.com
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Cuando se trde de l¡cencia de construcción en la modal¡dad de adecuación y ella no
incluya la autorización para la ejecución de obras, solamente deberá cancelarse el cargo
f¡jo .Cf de h fórmula para la liquidación de expensas de que traia el artlculo 362 del
presenle decreto, el cual se lhu¡dará al 50o/o.

pARAGMFO lo. Sin perjuicio de lo estab¡ec¡do en el artículo Zo de la Ley 675 de 2001,

la liquidación de las expensas por la epedic¡ón de licencias para dssarollos integrados
por átapas de inmuebles sometidos al rfuirnen de propiedad horizontal, corresponderán a
le etapa para la cual se solicita la r€spec'tiva licenc¡a.

pARAG¡¡FO 2o. La liquidación de expensas por la expedición de licencias de

construcdón en las modalidades de restauración, reconstrucción, modificac¡r5n y

refor¿amiento estruciural coresponderán al treinta por c¡ento (30%) del área a intervenir

del inmueble objeto de la solicitud.

Art¡cuto 365. . LIQUIDACION OE l-AS EXPENSAS PARA LICENCIAS SIMULTANEAS

Oe únA¡N¡ZAC¡ON, pARCELACION Y CONSTRUCCION. La expensa se aplicará

individualmente por cada licencia

Arücuto 366. . LIQUIDACIÓN DE LAS EXPENSAS PARA LICENCIAS DE

ÚnenNEAClóN y CONSTRUCCIÓN POR ETAPAS. Las expensas que se generen a

favor d€l curador urbano corresponderán a la etapa para la cual se solicita la respec'tiva

licénc¡a.

Arr¡cuto 367. . LIQUIDACIÓN DE LAS EXPENSAS PARA LAS MODIFICAC¡ONES DE

L-lCgÑClÁS VIGENTES. Para la liquidación de las exp€nsas de las modificaciones de

f¡""ñ.¡". vigentes de urbanización, parcelac¡ón y 
. 
construcción que no . im-pliquen

inciemento áel área aprobada, se apfitará €l facfor j de que trata el artículo .362 .del
p¡g""trt"'J*r"to sobr€'el treinta por c¡ento (30o/o) del área a intervenir del inmueble obieto

de la solicitud.

Art¡cuto 368. . EXPENSAS POR LICENCIAS DE SUBOIVISIÓN. Les solicitudes de

i¡cencias de subdivisión en las modalidades de subdivisión rural y subdiüsión urbana

oeneÉtrán 6n favor del curador urbano una oxp€nsa única equivaleile a _veintiun_o 
punto

il;;ü; 9¿i5 (ri.zo¡Unia"Oes de Valor Tributa¡o vigente al momento de la radicación.

ú;;ñ"*a ior h áxpedición de l6enc¡as de sugivisión en la modal6ad de reloteo' se

liquidaián sobre el árca útil urbanizable de la sigu¡ente manera:

AREA TARIFA

De 0 a 1.000 m2 43.52 Unidades de Valor
Ir¡butar¡o.

Oe 1.001 a 5.000 m2 1038 Unidades de Valor
Tributario.

De 5.001 a 10.000 m2 21.76 Unidades de Valol
Tributario.

A"enida ld C.rlt,rra . fetéfonos, S¡¡56if-lEial - Casanare t Web: www.conceiodevooal.sov'co r

mail:concelomuniyopal@hotmail'com
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AREA TARIFA

De
m2

10.001 a 20.000 32.64 Unidades de Valor
Tributario.

Más de 20.000 m2 43.52 Unklades de Valor
Tributario.

Art¡culo 369. - EXPENSAS POR EL RECONOCIMIENTO DE |.A EXISTENCIA DE

EDlFlcAcloNES. Las expensas por la exp€d¡dón del ac{o de feconoc¡miento se

tQuidaran con base en 
' 
la tarifa vigente para la liquidación de las licencias de

construcción.

Parágrafo 10. Las expensas de que trata este artículo serán liquidadas €l 5070 Para el

recoñocimiento de dotacionates públicos destinados a 8alud, educación y bienestar soc¡al

de las entidedes del nivel cerliral o descentralizado de la rama ejectltiva del orden

nacional, departamentel y municipal.

Parágrafo 29. Tratándose de solicitudes de reconocimiento de vMenda de inteés social

unifa;lil¡ar o bifamiliar en elratos 1 y 2, se generará una expensa t¡nica equivalente a

S"t" prnto veintiséis (7.26) Unidadés de Valor Tributario vigentes al momento de la

rad¡cac¡ón por cada unidad de vivienda. .,

Arttcuto 3zO. . EXPENSAS EN LOS CASOS DE EXPEDICIÓN DE LICENCIAS gE /
CiiñéihucóOx txotvtounu DE VIvIENDA DE INTERÉs SoclAL. Las solicitudes de

l¡cenc¡a Oe construcción individual de vivienda de interés social unifamiliar o bifam¡liár en

io. áá.*os r y 2, generarán una expensa única equivalente a s¡ete punto veintiséis.(7.26)

ún¡JáOá O" úaúí t¡Outa¡o vigenies al momento <le la radicación por cada un¡dad de

vivienda. En estos casos, las eipensas se liquiderán al 50%, según lo dbpuesto en el

artículo 1 1 de la LeY 810 de 2003.

Arttculo 3Zt. - EXPENSAS POR PRÓRROGAS DE LICENCIAS Y REVAuDACIONES.-l"i 
éxp"no" por prórroga de l6encias y revalidaciones séÉn iguales a medio salario

r¡ñirJ iegat menóuat vigente. Tratándose de solicitudes individuales de v¡v¡enda de

ini"¿Jr"ú"1 r"rá igual a óuarentra y tres punto c¡n@enta y dos (43.52) Un¡dades de Valor

Tributario v¡gentes.

Art¡CUIO 372.. REQUTSITO PARA LA RADICACION DE SOLICTTUDES DE LICENCIAS.

¡Oám¿s de los requisitos eslablecidos en el Decreto '1469 de 2010 y demás disposiciones

qr"'ó Aoá"oUen, modifiquen o complementen será condición para la radicación de toda

ülic¡tu¿ de urbanismo y construcüón o sus modalidades, el pago del cargo .fÚo
ástjUlec¡¿o en el presente acuordo, el cual no será reintegrado en caso de que la sol6itud

de licencia sea negada o desistida por el solicitante.

Articu|o373.-coMPRoBANTEsDEPAGo.Unavezefectuadoe|pagopore|
sork¡tanre, ese debefá reg¡lrar ante la secretaria de Flacienda Municipal la respec'tiva

*n"Oná"i¿n, con elfin de-que se le expida el respec{ivo comprobante de ingreso.

A"""id, l" c,rh,"" - T"léf"nos, s¡4g0 ,¡ r iopal- casanare * wéb; www.conceiodevooal.lov.co "
mail:concejom uniyopal@hotmail.com
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Artfculo 371. - PAGO DE LOS IMPUESTOS, GRAVAMENES' TASAS'
PARTICIPACIONES Y CONTRIBUCIONES ASOCIADOS A I.A EXPEDICIONDE
LICENCIAS. El pago de los impuestos, gravámenes, tasas y contribuciones asociados a
ta expedición de licencias, será independiente del pago de las expensas por los trámites
aquí establecidos.

Parágrafo 'to. Cuando los trámiles causen impuelos, gravámenes, tasas, participaciones

o coñt¡ibuCiones, la lir:encia solo podrá ser expedida cuando el ¡nteresado den¡uelrc la

cancelación de las conespondientes Obligaciones.

Parágfefo 20. Si transcunidos sesente (60) dlas después del requerimiento al solicitante

de d licencia de aportar los comprobantes de pago por concepto de los anteriores
gravámenes a que haya lugar sin que se sredite su pago, se entenderá desilida le
solicitud.

Ar6cuto 325. - OBRAS Y LICENCIAS DE CONSTRUCCóN. En caso de que una obra

fuere iniciada s¡n el pemiso con€spondiente y no se aiustare a las normas generales se

aplicaran las sancibnes previstas en la Ley 810 de 2003 y sus adicionales o

modificatorios.

Artlculo 376. . SOLICITUD DE NUEVA LICENCIA. Si passdos dos (2) años a pertir de la

iáfráG erpeOición de la Licencia de Construcción, se solicita una nueva para reformar

sritanc¡"lmint" lo autorizado, adicionar meyores áreas o inbiar la obra, se hará una ,/
nueva liquidación por ef impuesto. V
Arüculo 377. . SANCIoNES. El Asesor de la oficina de Planeación Municipal apl¡cera l8s

sanciones establecidas en el presente estatuto a quienes violen las disposiciones del

;a;i" capituto, y to determinado en ta Ley 810 de 2003 y demás nomas que lo

mod¡fiquen o adicionen.

EXPEI{SAS PC}R OTRAS ACTUACIONES

Art¡culo 378. . OTMS ACTUACIONES. Se entiende por otras ac{uaciones relacionadas

óñ fá Lrpu¿¡.¡On de las licencias, aquellas vinculadas con el desanollo de proyedos

uó"niJd. o arquitedónicos, que s€ pueden ejecutar independientemente o con ocasión

de la expedición de una licencia.

El valor de las expensas por otras ac'tuaciones, podrá ser cobrado siompre y cuanclo

éstas se ajusten de maneraindepend¡ente a la expedición de la licenc¡a'

Art¡culo 379. - AJUSTE DE COTAS DE AREAS. Es ta autorización para incorpofar en kls

olanos urbanfsii@s previamento aprobados, la corrección técnica de cotas y árees de un

ñ¿i";t di.a detárminados cuyá urbanización haya sido ejeortada en su totalidad.

El valof de las expensas que cobra la oficina Asesora de Planeac¡ón Municipal por ajuste

de áreas por proyecto será:

Web: www'conceiodevooal'Pov'co t
mail:concejom uniyopal@hotma¡l'com

Pá8lna 119 de 188



@IIEJOTúNCIP¡¡

SISTEMA INTEGRADO OE GESNON Códko: FGtrOtrl,

*.ar.b.

PROCESO GESÍIÓN DOCUMENTAI vérsióh:01

AqrE )o ADrobaclón: Mano de 2011

ESTRATO UN¡DADES DEVALOR
TRIBUTARIO VIGE}ITES

1y2 87.O4

3v4 174.O8

5v6 26',1.12

Arüculo 380. . CONCEPTO DE NORMA URBANISTICA. Es el dlciamen por med¡o del

cual la Oficina Asesora de Planeación Municipal, informa al ¡nteresado sobre las nomas
urbanísticas y demás vigentes aplicables a un predio que va a 

. 
ser.. construido o

interven¡do, y que no otorga der€cfios ni obligaciones a su peticjonerio, dicho conceflo
generará uná elpensa ún¡ca equ¡valente a siele punto veintiséis (7.26) Unidad€s de Valor

Tributario vigentes al momento de la solititud'

Arüculo 381. . coNcEPTO DE USO DEL SUELO. Es el dic{amen escfito por med¡o del

"u"l-U 
On.¡n" Asesora de Planeación Municipal, informa al interesado sobre el uso o

,*. pe*itioo" en un prcdio o edifrcación, de confomidad con las nomas urbanísticas

Gi pij de Ordenamünto Tenitorial y los instrumentos que lo desanoll.n, y que no

otorga detechos ni obligaciones a su pet¡cionario'

Los conceptos de uso del suelo generarán una exPensa única equivalente a uno punto

"""rJñi" 
i'*i" ti.4o) unidades ddvalor tributario vigentes at momento de h soliciiud'

Aft¡culo 382. - COPIA CERTIFICADA DE PLANOS. Es la ceftificac¡ón que otorga 18

m"¡ñá ¡.".or" de planeación Municipal de que la cop¡a adicional de los planos es

idéntica a los planos que s€ aprobaron án la respectiva licencia urbanílica, y causará una

;d; d;;ñ. saénta y ris 10.73) unidades de vator tributario vigenle por cada plano.

Art|cu|o3S3..APRoBAcloNDEPHNoSDEPRoP|EDADHoR|zoNTAL'Es|a
lóüüáOr qr" otorga ta Oftcina Assora de Planeaci5n Municipal para expedk licencias

""lolp¡"nót'i 
aocuñrentos exigftlos por la Ley 675 de 2001 o la noma que la adicione,

nt"diftft o' suslituya, bs á¡a¡gs dében coÍ€sponder fielmente al proyecio de

o"i""fáCOn. urOan¿ación o construcción aprobado med¡ante licencias ufbanlsticas o el

ñii|;üü;;6'ü competente cuanáo selrate de bienes de interés cultural' Estos

ü;;;ñ;h;1"-bcalización, linderos, nomenclatura, áreas de cada una de las unidades

privadas y las áreas y bienes de uso común'

La apobación de los Planos de Propiedad Horizontal (m2 construidos):

10.88 Unidades de251 a 500 m2

501 a 1.000 m2

ma¡l :concejom un¡yopal@hotma¡l.com
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AREA TARIFA

Tributario.

De '1.001 a 5.000 m2 43,52 Unidades de Valor
Tributario.

De 5.001 a 10.000 m2 65.28 Unidades de Valor
Tributaño.

De 10.00'l a 20.000 m2 A7.04 Unidades de Valol
Tributario.

Más de 20.000 m2 108.8 Unidades de Valol
Tributario.

Articulo 38¡1. - AUTORIZACION PARA EL MOVTMIENTO DE TIERRAS' Es la aprobación

cone-pondiente al conjunto de trab€jos a r€alizar en un téneno para déjado despejado y

nivelaáo, como fase 
-preparatoria 

áe fi¡turas obras de percelación, urbanizac¡ón y/o

construcción.

Dicha autorización se otorgará a solicitud del inieresado, con fundamento en €slud¡os

éót¿"n¡*. que garanticeá ta protección de vías, instialaciones de se'ic¡os públicos'

predios aledaños y construcciones vec¡nas.

La autofizacft5n para el movim¡ento de üenas y conlrucción de pisc¡nas (m3 de

excavación):

AREA TARIFA

Hasta 100 m3 ¡.76 UniOades de Valor Tributario.

De 101 a 500 m3 43.52 Unidades de Velor Tributario.

De 50'l a 1.000 m3 OS:A Unldades de Valor Tributario.

De 1.001 a 5.000 m3 Bz.o¿ Únidades de Valor Tributario.

De 5.001 a 10.000 m3 tOe,8 Unidades de Valor Tributario.

De 10.00'l a 20.000 m3 130.56 Unidade de Valol
Tributario.

Más de 20.000 m3 tiE 32 Unidades de Valor

lTributario.

t."

Aft¡cuto 385. - MOD|F|CACIÓN DE P|áNO URBANlsrtco. La modificación de plano

ut¡"nís¡"o ou""rá una expensa de 21.76 Unidades de ValOl Tributafio vigentes'

Art¡culo 386.- AUTORIZACIoN PARA EL ALCALDE.- Facu¡tase al alcalde de Yopal por

"i 
i¿-¡no de cinco (5) mesés postedoBs a la sanción, del pfesente acuefdo, para que

ünrát" a lo refirénte a to! pagos d6. compensac¡ones Por.concepto.de qrqu:s'
zó-náj ve¿es, equipamentos y eitaúonamientos, ásí Pmo también se reglamentan los

pagos por compensaciones asociadas a ta edif¡cabil¡dad'

b: www'conceiodevooal'sov'co +
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CAPITULO IV
coso lluNlclPAL

Articulo 3BZ. . DEFINICIóN. Es un lugar seguro, adecuado y funcional donde deben ser
llevados en calidad de decomiso los animales de espec¡es mayor€s y menores que sean

en@ntrados en cualquiera de las siguientes situaciones:

1. Animales que pasten y deambulen en prd¡os públicos y privados s¡n el

consentimiento del dueño o la autoridad competente'
2. Animales que sean conducidos en vias públicas que contfavengan las normas de

tránsito, se dejen estacionados pof más de quince (15) minutos sin justa causa o

www'conceiodevooal'¡ov'co *

ma¡l:concejomuniyopal@hotmail.com
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se dejen abandonados en las vías públicas

Animábs que sean cabalgados a@leradamente por jinetes en ostado notofio de

embriaguei, se d6jen amanados en ace6 u dros sitios prop'os para el tránsito de

peaton€s.
Ánimales qr¡e se comerc¡alicen en caso de feria, teles 6gmo v€Punos, €qulnos y

cerdos quá estén por fuera del lugar que se haya destinado por parte de la
autoridad competente para el efecto.
Animales s¡lvestres que sean ot{eto de tráfico y/o maltreto, en gener¿¡l todos los

animales que sean abandonado!, maltratados o mantenidos eñ condic¡ones no ,/
apfopiadas. ,/

Parágrafo 1o. En caso de manif$tac¡ones culturales, política6 que conlleven e cabalgatas,

será áxpedido un permiso especial por parte de Ia Alcaldía Municipal'

Parágrafo ?. Pfohibir el amarrE¡r animales en las vías pfincipales del municipio de Yopal.

Parágrafo 30. La Alcaldf a Municípal programará sitios esp€cÍficos e¡ las afueras del

pre¡fl par" amarrar animales coir el 
'acompanamiento de la inspección de pol¡cfa y la

fueze priblica.

parágrafo 40. Prohibir el tránsito de animales vacunos por las calles por exponer la v¡da de

los transeúntes o lesiones personales a los mismos.

A¡t¡culo 388. . HECHO GENERADOR. Lo constituye el hecho de la permanenc¡a de

semovientes, vacunos, capfinos y equinos qué se encuent¡an deambulando Eobre las vías

oU¡l¡."". zonas verdes, parqud, zónas dé reserva brestal y lotes de área urbana del

[r";¿¡pi;¡" Yopat. Esta iebe s€r cancélada por el dueño del semovienle'

Art¡culo 389. - BASE GRAVABLE. Está dada por el número de días en que permanezca

elsemovienfeenelcosomunicipalyporcabezadeganadomayoromenoÍ'má3el
transporte.

Arthulo 3g(l. - TARIFA. Lo6 gastos que demande ol acan€o, cuidado y sostenim¡ento de

ios animales de especies mánoes o mayores que sean conducidos al coso mun¡c¡pal'

p"áiii á¡.Oos de attí, deberán cancelár en la cuenta que para tal efec{o disponga la

3.

4.

5.
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ACT'ERDO ADrobác¡ón: Mano de 2011

Secreiaría de Hacienda Municipal una suma de dinero por cada día de permanencia, a
una tarifa de diaria de lres punto sie{e (3.7) a cator@ punto seis (14.6) Unidades de Valor
Tributario (UW) vigentes por cada cabeza de especies mayore6 y menores. 94.450 (3.7)

y 377.800 (14.6)

En caso de reinc¡dencia dento de los treinta (30) días siguientes, se cobrará una tarifa de

catorce punto seis (14.6) Unidades de Valor Tributar¡o (UVT) vigentes.

AÉlculo 391. - PROCEDIMIENTO. Las autofidades competentes (lnspección dé Pol¡cía,

Policía Nacional, Agent$ de Tránsilo, Ejercito), realizaran los procésos de incautación de

estos animales y se encargarán del transporte de los animales decomisados hasta el

Coso Municipal, haciendo eátrega de éstos a la person? designada para el efecto, quien

ñaá el respeAvo registro de ingreso que contendÉ datos del prop¡etado, del animal,

inventario db apero6 totros elementos que s€ tengpn al momento de roc¡birlos.

CAPITULOV
PRECIOS PÚBLrcOS Y NULTAS

Altlculo 392. . DEFINICION DE PRECIOS PUBLICOS. Son ingr€sos no tributarios que

"rrgen 
como erogación pecun¡aria de contrapartida direc{a, personal y conmuiatlva a

caño ¿e los ben&ciarios, cuya causa jurídica es la autorizac¡ón para acceder al uso

ñ-p.r"l ¿á ¡pnes y serviciós oe propieaaC del.municipio de Yopal. SeÉn precios

p,iOiicoito¿o. aquellos ingresos que ierüUa el munici.pio de Yopal' en donde la fuente de

iá o¡l¡g".iOn din'eraria piovenga de un mntrdo celebrado entre e.1e y una p€rsona

natural o juríd¡ca.
Lá o¡rig"bOn surge de una relac¡ón eminentemente contraciual o voluntaria fundada en el

postulado de la autonomia de la voluntad.
5ón ájemplos de prec¡os públicos la utilización por parte de personas naturales o

iurídicas. mediante ñesocios jurldicos de arrendamiento o concesión' de espac¡os' punlos'

il;;;;"-,*dó, r"rñ1in"r dL transporte, tocates de pfopiedad d6t Mun¡cipio, con el fin de

Lxpender artídrlos propios o de teróeros, preslar servicios comerciales, de transporte de

pasajeros y/o carga, y otros fines lícitos.

Él i"áiitriJp"t" á Oósanollo Urbano y Rural de Yopal "IDURY podrá establecer precios

o,.¡¡l¡"o" por excavación de vlas, y ocupEc¡ón del áspacio público, cuyos valores serán

ieglameÑados por el Alcalde de Yopal en un plazo de tres (3) meses'

Aft¡culo 393. - DEFlNtcloN DE MULTAS Y/O SANCIoNES. La multa es una sanción de

i¡po-*on-or¡*, que afec{a la situación patrimon¡al de la persona a quien le.ha sido

ffirá; 
-ü ti autoridades municipales, y no aspira a la reparación del daño

*;i";;d. sino a castigar al infrac{or, en una función ejemplificadora' para..que otras

;.d;;;"raan la-m¡sma acción u omisión que generó la imposir:ión de d¡cha multa

o sanción.

Las multas pueden ser aplicadas por autoridades adminislráivas, judiciales, d€ gobiemo'

poti"iua", ambientales, ac. y su recaudo puede hacerse por el procedimiento de

jurMicción @activa pr€visto en el presente estatuto'

ffi Casanáre * Web: www.conceiodevooal.gov.co '
mail:concejomun¡yopal@hotmail'com

Pátina 123 de 188



@FG.torirNICtPAl

SISTEMA INTEGRADO DE GESTION códlgo: fGI}{!trU

PROCESO GESIIÓN DOCUMENTAI" Verrlón: 01

AO'ENDO Aorobac¡ón: Máno de 20u

CAPITULOVI
TASA POR ESTACIONATIENTO

Arículo 394. - AUTORIZACIÓN LEGAL. La Tasa por Estacionamiento se encuentra
autorizada por la Ley '105 del 30 de Diciembr€ de 1993.

Artlculo 395. . DEFINICIÓN. Es la tasa por el parqueo sobre las vías públ¡cas que se

cobra a los propietarios o poseedores de vehlq¡los automotores, en zonas determinadAs
por la Admin¡stración MuniciPal.

Articulo 396. . HECHO GENERADOR. Lo constituye el parqueo de vehículos por hora o

fracción de hora en las vías públicas determinadas por la autoridad munic¡pal'

Art¡culo 39?. - TARIFA. Cóbrese por concepto de parqueo sobre la vía pública los

siguientes valores:

1. Para automóvil, camioneta, camp€ro, cuatfimoto, motoc¿¡ro, mototriciclo, por hgra

o fracción de hora la suma de QUINIENToS PEsoS ($500)' (1'92% de una UW)'

2. Paramotocid€ta8 por ho€ o fracción de hora la suma de TRESCIENTOS PESOS

($300). (1.16% de una UVf).

paráorafo: por el 2013 se cobrarán los valores en pesos, y del 2014 en_ adelante se

J|"Íáár .L un¡¿áoes ¿e Valor Tributaria a la tarifa que se soñala entre paréntesis.

Artlculo 398. - HORARIo DE RECAUOO OE LA TASA. El valor de que trata el aftículo

"nierio. 
se cob€rá desde la ocho (8.00) y las dieciocho (18:00) horas de Lunes a

Sábados.

Aft¡cu|o399.-PERSoNALAUToR|zADoPARAcoBRoDELATASA.E|f€caudodela
arrá G qr" trata el artículo anterior estará a cargo de los coordinedores de cada zona,

pé"i"menie autofizados por el lnslituto de Desarollo urbano y Rural de Yopal - IDURY -
para tal fin.

AÉ¡cuto ¡tOO. - UBICACIÓ¡¡ ZO¡.IRS DE ESTACIONAMIENTO MUNICIPAL. Los sisiemas

aá-est*¡onam¡entos en los cuales se cobr¿¡rá esta tesa, se encuentran ubicados entre las

onCo" 19 a la 23 y las calles 6' a la '15 del Municipio de Yopal'

CAPITULOVII
CONTRIBUCION VOLUNTARIA PROVISIONAL PARA EL DEPORTE

AÉ|cu|o¡o1.-coNTR|BUc|oNVoLUNTAR|APRoV|s|oNALPARAELDEPoRTE.
ñ"pú ina contri¡uc¡¿n voluntaria provisionál para inversión en proyeclos d€portivos,

if;;ñg¡iil cumplir las personaá que suscriban contgtos con la adm¡nistración

rrñüp"i o .r" eni¡¿"¿.s bescantralüdas superiores a setecientos s€tenta (n0)
U;¡d4i." de Valor Tributario (U.V.T.). La tarifa s€rá del uno por c¡ento (1%) del valor

antes de impuestos.

fficasanare r web: www.conce¡odevooal'tov'co "
mail:conce¡omuniyopal@hotm¿il'com
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LIBRO SEGU¡IDO
PROCEDITIEI{TO TRIBUTARIO

TITULO I
ACTUAC6NES ANTE LA ADTINISTRACÉil IÍUNICIPAL

Añlculo ¡o2. - CAPACIDAD Y REPRESENTACION. Los contfibuyent€s pueden ac{uar

ante la administrac¡ón tributaria personalmente o por medio de sus representantes o

apodemdos.

Art¡cuto ,O3. . NTJMERO DE IDENTIFICACIÓN TRIBUTARIA. Para efiedos de la

lleniiñcación de bs contribuyentes en el Municipio de Yopal estos emplearán d Númeo de

iáenfin"ac¡¿n Tributarb NIT iue les asigne h Dir€ccón de lmpuestos y lduanas Nacionales

"D¡AN", o en su deúecio, como docr¡mér{os equivalent6 ta Céduh de Ciudadanía para las

par*nl" nAurate, o el certificado de la Cámara d€ Comercio para las personas jurfdbas-

parágrafo 10. La inscripción en el Registro t]nico. Tributario -RUT'deberá cumplirse en

io-i pr"u¡" al inicio dé h ac{ividad cónómica ante las ctfic¡nas competentes de la DIAN'

Ai Ui L¿ma¡as ¿e comercio o de las demás enüdades que s€an facu¡tadas para el efecto'

Art|cu|o¡o4..REPRESENTAC|oNDE|-ASPERSoNASJUR|D|CAS'La
representacon legal de las personas jurídicas será ejercida por el Pres¡dente, el Gerente

o &¡ahuiera de süs suplentes, en su órden de acuerdo con lo elablecido en los artículos

án,-in:44f1¿¿Z Oá CO¿¡go de Cornercio, o por la persona señalada en los estatutos

áelá soci.¿"d. Para la aciuáón de un suplenie no se requi€re coJnproryr h€usencia

t".ó;ñ ¿;finitiva del principal, sólo seÉ necesaria la certificación de la Cámara de

ijomercto sobre su ¡nsc¡pc¡éñ-dn á Registro Mercantil. La sociedad también podrá

hacerse representar por medio de apoderado judicial o especial'

Arüculo ¡o5. - AGENCIA OFICIOSA. solamente los abogados podrán ac{uar como

agentes oficiosos para contestar requerimientos e intefponer recuBos'

Enelcasode|r€querimiento,e|agentéofic¡osoes.direc.tamenteresponsab|ede|es
oüiig;.d;. iri¡ut"ii"s qre 

"é 
Oerivin de su actuación, salvo que su representado las

iaifür", caso en el cual, quedará liberado de toda r€sponsab¡lidad'

Arücuto ¡l¡)6. . EQUTVALENCIA DEL TÉRMINO CONTRIBUYENTE O RESPONSABLE.

para efecios de las normas dé procedimiento tributario, se tendrán como equivalentes los

términos de contribuyente o r$ponsable.

Artlcuto ¡007.. PRESENTACIÓN DE ESCR¡TOS. Los escritos del contribuyente, deberán

pü."ttt"t* 
"" 

la Secreiaria de Hacienda, personalmente o en forma elec'tfón¡ca'

1o.- Presentación Pereonal: Los escritos del contribuy€nte deberán pressntaFe en la

aOm¡nistrac¡On a la cual se dirijan, p€rsonalmente o por interpuesta -p€raona' .con
áinüL¡on det documento ae ¡¿entí¿aá del signatario y en caso de apoderado especial' de

la conespondiente tadeta profésional.

b: www'conceiodevooal'sov'co 
*
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El signalafio que esilé en lugar distinto podrá presentarlos ante cualquier autoridad locál
quien dejará constancia de su presentación personal.

Los términos para la administración que sea comp€tenie comenzarán a @rrer a partir del

día siguiente a la fecha de su recibo.

2. Pres€ntac¡ón electrónica: Para todos loS efeclos legales la presentacón se €ntenderá

surt¡da en el momento en que se produzca el acus€ de recibo en la dirección o sitio

elecirónico asignado por ta Secretada de Hacienda de Yopal. Dicho acuse @nsiste en él

registro ebaróiico db U fecha y hora en que tenga lugar la recepción en la dirección

elóArónica. La hora de la notifi-cación elec{rónica será la conespond¡ente a la oñcial

colomb¡ana.

Para efec-tos de la aduación de la Admin¡stración, los términos 3e @mputarán a part¡r del

día hábil s¡gui€nte a su recibo.

cuando por razones técnicas ta secretaria de Hacienda de Yopal no puedg acceder al

-nt"nl¿ó del escrito, dejaÉ constancia de el6 e informará al ¡nteresado para que

óiá"""i" l" *l¡"itr¿ án me¿¡o fis¡co, dentro dE los cinco (5) dlas hábiles siguientes a

áicha comunicación. En este caso, el escrito, petición o ¡ecurso 9e entenderá presentado

"nl" 
t""fráO"Lprimer envío elecirún¡co y para la Administración los términos @menzarán

á ó""i á pari¡t Oe ta fecha de recept¡ón de los documentos f¡sicos' Cuando sea

ñecesario ei envío de anexos y doolmentos que por su nduraleza y efedos no sea

oos¡Uie env¡ar electrónicamentá, deberán remitirse en la misma fecha por coneo

[tñüoó'óZrr"s"ü;6 onclná competenre, siempre que se encuentre dentro de los

términos para la respectiva ac'tuación.

Los mecanismos técnicos y de seguridad que se Gquieran para la pre?enlad9n en m€dio

áfea¿n¡co serán determiriadoe níediante'Resolución por el Secrelaria de Hacienda de

Yopal.

Para efectos de la presentación de escfitos content¡vos de recursos, réspuestas a

,"qJ",ir¡"nto, y plielos Oe cargos, solicitudes tle derolución, derechos de petición y

ioá'JJ aqreilos', que 
-requ¡eran -presentac¡ón personal, se entiende cumplida dicha

ió-ár¡¿"h con ta preser*áción en forma elecirónica, con f¡rma digital'

Articu|o¡o8'.REM|s|oNAoTMSNoRMAsAPL|CABLESENLosPRocEsoSDE
6EiEnúri.iióroÑl 

- órscusrón, coBRo coAcrlvo, DEVoLUcIoNES'

óófupiñs¡CrónÉS v neCtueN 5ANCIOMTORIO. En los as@os compalibles v no

ánü¡¡ñ* Jn áe esatutó,-concemiente a los procesos de determinación, discusión'

ó¡, .io""t¡uo, devoluciones, 
'compensaciones y régimen sancionatorio, se observarán'

cuando no haya norma adiáaUe 
'al 

caso, las disposkjones conteniJas en €l Edáuto

i,iu,riá¡o N*iónal er coo¡éo-contencioso AdministÉfivo, et códi¡o de Procedimiento civil,

ei COO¡¡o Oe erocedimbnto Penat y el Código l"lacional de Policfa'

l¡¡Esnccig!qgP3[89v'99 
-
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TITULO !I
NOnFICAC|ONES

Art¡culo ¡O9. . DIRECCION PARA NOTIFICACIONES. La notiftcación de las aciueciones
de la secfetaf ía de Hacienda deberá efec{uarse a la dirección informada por el

contribuyente, responsable, agente retenedor, o dedarante, en su última dedaración
presentáde ante el munic¡pio de Yopal, según el caso, o mediante formato oficial de

cambio de dirección; la antigua dirección corlinuará siendo válida durante los tres (3)

meses siguientes, sin perju¡cio de la validez de la nueva dirección informada.

cuando et contfibuyento, fesponsable, agente rct€nedor o declarante, no hubiefe

informado una dirección a la Secrelaría de Hacienda, la actuación administraüva

correspondiente se podrá notificar a la que ésteblezca la Secretarfa de Hacienda

mediante verificación directa o mediante la utilización de guías telefónicas, direc'torios y en

general de ¡nformac¡ón otic¡al, comercial o bancaña.

Cuando no haya sido posible establecer la dirección del contfibuy€nte, r$ponsable'
ágénte r€tenedór o dedárante, por ninguno de los medios señalados en el inciso anlerior,

lo-5aaot de la Secreteda de Hdciendale serán noiificados por medio de publicac¡ón en el

port"r 
""u 

de la Alcaldfa de Yopal, el cual deberá incluir mecanismos de búsqueda por

número de identificación personel.

Parágrafo L En caso de ac{os adminilrativos que sé refiefan a varios impuestos, la

düón para notificadones será cuahuiera de las.direcc¡ones informdas en la última /
dedaración de cualquiera de los impuestos objeto del acto' '/
Parágrafo 2. Para efeclos del lmpuesto Predial unificado, el impuesto de delineación, la

*ni¡irc¡On de valorización y b Éañicipación en Plusvalía, se enüende como dirección de

nóm'c"c¡on la dirección del conespond'iente predio, a menos que el contfibuyente. inform€

por escrito a h administración una dirección diferente, en cuyo caso E Aomlnlsrac|on

áeberá respetar la volunted del contribuyente

Art¡cuto 410.. DIRECCION PROCESAL. Si durante el proceso de-determinación y

¿iscus¡On del tributo, el contribuyente, s€ñala exprcsamente una d¡rección para que se le

notifiquen los actos cor€spond¡éntes,'la notificación se efec'tuara en dicha dirccción'

Aft¡cu|o¡0tl'.FoRMAsDENoT|F|cAc|oNDELASACTUACIoNESDELA
ADMINISTRACION- Los requefimientos, autos que ordenen inspecciones tributafias,

emolazamientoS, c¡tiac¡ones, traslados de cargos, resoluciones en que implngan

#;-;;;liili.iacloneC orrctares y demás aduaüones administrativas deben ndificarse

áá m"n"á e6ctrón¡ca, personalirenC o a través de la red oficial de 
'orreos 

o por

cuatqu¡er servicio de meñsajerfa especializada debidamente auiorizada por la autoddad

competente.

Las prwidencias que decirlan recursos se notificarán personalmente' o por aviso si el

óntáUuyente, resfrnsable, agente retenedor o declarante, no comparecbre dentro del

I Web: www conceiodevooal'¡ov co r
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término de los diez (.10) días siguientes, contados a pariir de la fecha de introducción al

coneo del aviso de citación. En este evento también procede la notificación electrónica.

Parágrafo'to. La notifrcación por coneo dé las actuac¡ones de la administración, en
materia tributaria, se pracf¡cará mediante entrega de una copia del acto conespond¡énte
en la última dirección informada por el contribuyente, responsable, agente retenedor o

dedarante en el Registro de Información Tributaria de Yopal RITY. En esios eventos

iambién pmc€derá la notificac¡ón elec{rónica'

cuando el contfibuyente, r$ponsable, agente retenedor o declarante, no hubiere

informado una dirección a la Alcaldía de Yopal, la actuación adminislrat¡va

correspondiente se podrá notificar a la que establezca la administración mediante

verificác¡ón direc'ta o inediante la utilizac¡ón de guíes telefónicas, direclorios y en general

de ¡nfomac¡ón oficial, comercial o bancaria. Cuando no haya sido posible establecer la

dirección del contribuyente, responsable, agente retenedor o dedaranle, por ninguno de

los medios señatadoi, los aAó de ta admin¡stracbn le serán notiftcados por medio de

public¿ción 6n un periódico de c¡rculac¡ón nacional.

Cuando la notmcación se efectúe a una dirección distinta a la informada en el Regisiro de

rnrorm".ion Tributario de Yopal, RITY, habrá lugar a conegir el enor dentro del térm¡no

previsto para la nc[mcación del acfo.

Parágrafo 2o. cuando durante los procesos que se adelanten ante la administración

tributária, el contribuyente, responsabb, agente retenedor o declarante, aclúe a través de

"ooO.r"Oo. 
la notitióación se surtirá a la úttima dirección que. dicho apod€rado tenga

úÉñ;;;j ñ"g¡s. Un¡co fributario, RUT, o el R€gistro de Información Tributar¡a de

Yopal RITY.

Parágrdo 30. Para efectos de faduración del impu€sto predial unificado' así como para la

notifüc¡On de los actos devueltos por correo por causal diferente a dirección elrada' la

naino,lOn se realizará mediante púUticaclOn en la página WEB de la Alcaldia de Yopal'

Arüculo,0t2. . NOTIFICACIÓN ELECTRÓNICA. Es la forma de notificación que se surte

¿á manera elec,tónica a través de la cual la Sectetaria de Hacienda Municipal pone en

ünoc¡miento de los adminislrados los ados admin¡strativos producidos por ese m¡sfflo

medio.

La notificación aquí prevista se realizará a la dirección electfónica o sitio eleclrónico que

""b.J 
h-é""r"táda'de Hacienda de Yopal a los contribuyentes, responsables., agentes

retjnedo¡es o declararÍes, que opten de manera preferente por 6sta forma de

notm.",,¡On, con las cond¡c¡ones técnicas que establezca el reglamento'

Para todos los efectos legales, h notificación elecf ónica se entenderá suftida en el

rom"nto 
"n 

que se prcd-uzca el acuse de recibo en la dirección o sitio elec{rónico

áir¡g"áOo por ta Secretáia de Hacienda. Dicho acuse consiste en el registro eleclrónico de

web: www conceiodevoPal'Fov co r

mail:conceiomunivopal@hotmail.com
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la fecha y hor€ en la que tenga lugar la tecepción en la dirección o silio eledrónico. La
hora de la notificación eleclrónica será la conespondiente a la hora oficial colombiana.

Para todos los efedoo legales los términos se computarán a partir del día hábil siguiente a
aquel en que quede notificado el acio de conformidad con la presente disposic¡ón.

Cuando la Secretaría de Hacienda Mun¡cipal por razones técnicas no pueda efectuar la
notificación de las acfuac¡on€s a la dirección o silio elec{rónico as¡gnado al interesado,
po<lrá realizarla a través de las demás brmas de notificación previstas en este Elatuto'
según el tipo de ac'to de que se trate.

Cuando el ¡ntoresado en un término no mayor a tres (3) días hábil€s contedos desde la

fecha del acuse de rec¡bo electrónico, informe a la Secretaria de Hacienda pof medio

eledrónico, la impcib¡lided de acc€der al conten¡do del mensaje de dato8 por raz€n€s

inherentes al mismo mensaje, la adminislración prev¡a evaluación del hecho, procedeÉ a

efec{uar la notificación a través de las demás formas de notif¡cación previstas en este

Eststuto, segtin el tipo de acto de que se trate. En estos casos, la notificación se

át"nO"if 
"üifi¿a 

pará efectos ae bs té¡minos de la Administración, én la fecha del primer

acuse de recibo electrónico y para el contribuyente, el término para responder o impugnar

se contafá desde la fecha en que se f€alice la notificación de manera efec{iva.

El procedimiento previsto en esté artfculo será epticable a la notificación de los acios

administrativos qus dec¡dan recursos.

Aft¡cuto ¡f13. . CoRRECCION DE ACTUACIoNES ENVIADAS A DIRECCION ERRADA.

ó;¡; ¡g liquidación de impuestos se hubiere enviado a una diree¡ión distinta de la

i"g¡"tá¿" o de la posteriormánte informada por el contribuyente habrá lugar a coregir el

enor en cuaQuier tiempo enviándola a la d¡rección correcia'

En este último caso, los iérminos legales comenzarán a coner a pertir de la notif¡cación

hecf¡a en d€bida foma.

La m¡sma r€gla se aplicará en lo relativo al envío de citaciones, requerimientos y otros

comunicados.

Arículo 414. . NOTIFICACIONES DEWELTAS POR EL CORREO. Para la notificación

de los acfos devueltos por correo por causal diferente a dirección errada, la notificación se

realizará mediante aviso, con trascripción de la parte resolutiva del ac'to administrativo, en

"i 
oo-ül Wgg de h Alcaldía de Yoinl, el cual debe @ntener mecanismos de búsqueda

;;ift;";; d" id;ntná.¡On personát y, en todo caso, en un tugar d6 acceso al públ¡co de

la misma entidad.

La notificación se enbnderá surt¡da para efeclos de los téminos de la adminisiración, en

f" p¡ii"E e*rj de intpducción al con€o, peg Para el contribuyente, el término para

resDondefoimpugnarsecontarádesdee|díahábi|s¡guientea|apub|icacióndelavisoen
;i;;;;it;;'r"-*""o*o¡ de ta notificación. Lo anrefior no se aptirxrá cuando la

ñn''d" la C,¡lt,rr - Teléfo"os' egóog¿--fl66]l- casan'rre I web: www.conceiodevooal.rov.co '
ma¡l:conce¡omunivopal@hotmail.com
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devolución se produzca por notificac¡ón a una dirección d¡stinta a la informada 6n el RITY,
en cuyo caso se deberá notificar a la direccón coÍecla dentro del término legal.

Artlculo .115. - NOTIFICACION PERSONAL. La notificación personal se praclicará por
funcionario de la Administración Muniripal, en el domicilio del interesado, o en la oficina
de la Sécr€tarfa de Hac¡enda, en este últ¡mo caso, cuando quien deba notif¡carse se
preEente a recibirla volunteriamente, o se hubiere solicitado su compar€cencia mediante
citación.

El funcionario encargado de hacer la notificación pondrá en conocimiento del interesado la
providencia resp6gtiva, entregándole un ejemplar de la misma. Se hará constar la fec,ha

de la respec'tiva entrega.

Aftlculo 416. . NOTIFICACIÓN POR CORREO. La notif¡cación por cofToo se prac{icará

mediante entrega de una copia del acto conespondiente en la dirección informada por el

contribuyente a la Administración Municipal.

La Socf€tarla de Hacienda podÉ notificar los aclos administEtivos de que trata el ¡nc¡so

primerc del arlículo 565 del Estatuto Tribukrb Nacional, a través de cualqu¡er servicio de

bneo, incluyendo el coneo eleciónbo, este último, previa aulorización del peücionario.

Artlculo 4t?. - DOMICILIO FISCAL. Cuando se eetablezca que el asierito principal de los

negOcios de una persona jurídba se encuentra en Yopal, y su domicilio social en lugar

difárente, el secétario dé Hacienda, mediante resolución motivada, fijara dicho lugaf

como domicilio fiscal del contribuyente pare efec'to6 tributarios, el cual no podrá ser

modificado por el contribuyente, mientras se mantengan las razones que dieron origén a

tal determinación.

Contra egta decisión proc€de únicamente el recurso de repos¡ción dentro de los diez (10)

días siguientes a su notificación.

Ar{culo 4iB. - NOTIFICACÓN POR AVISO. Las povidencias que decitJan r€cur3os. se

na¡¡o¿n pefsondmente o por aviso, en €s{e último caso, si el contribuyenúe, tesq913ue,
agér,tJ reténedor o dedaranle no compaociere dent¡p.del término de los diez ('10) dfas

"[ui"nte", "otttados 
a partir de h fecha de entr€ga en la dirección, del aviso de citacón.

Arücu¡o 419. - NOTIFICACIÓN POR PUBLICACÓN EN PERIODICO DE AMPLIA

CinCUUCfOT REGIOML. Procederá esta turna de notificacón cuando el contribuyente'

retpoñ*Ue, agente retenedor o dedarante no edá registrado en el Rl1y, y no ha s6o

óiiUfe ,Olc"rtó mediante verificación direcfa o con la ut¡lización de guías telefón¡cas'

iirecforios y en genenal de información oficiat, comercial o bancaria'

ATIICUIO 420.. CONSTANCIA DE LOS RECURSOS, TERMINO PARA INTERPONERLOS

V FU¡lCrONnno COMPETENTE. En el texto de los ados administrativos üibutarbs se

dejará constancia inequívoca de los rccursos que proceden cont¡a el acfo notificado, el

funcionario competente ante quien debe intefponefse, 8í como d plazo Para ha€flo.

¡"enl¿" fa Cuftu. t fef*onos, 6¡q8-6J¿=-. Yopal - Cásanare ' Web: www.conceiodevooal.lov.co t
ma¡l:concejomuniyopal@hotma¡l.com
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TTTULO ilt
DERECHOS, DEBERES Y OBLIGACIOI{ES DE LOS CONTRIBUYEI{TES,

RESFONSABLES, AGE¡ITES RETEIIEDORES Y DECLARANTES.

Art¡culo 421. - DERECHOS DE LOS CONTRIBUYENTES. Los contribuyentes
responsables de impuestos municipales, tendrán los sigu¡enles derechos:

1. Obtener de la Administración Munidpal todas las ¡nformacitnes y dedaraciones
reláivas al cumplimiento de su obligación tr¡butaria.

2. lmpugnar directamente o por ¡ntermedio del apoderado o Gpresentante, por 18 vía
gubernativa, lo3 adq3 de la administración referent6 e la liquldación de los impuestos
y aplicación de sanciones, conforme a los procedimientos establec¡dos en las
disposiciones legales vigentes en éste Estatuto.

3. Oblener los certificados y copias de los documentos que se requieran.
4. Inspeccionar por sf mismo o a lravés de apoderado los expedientes que por

reclamaciones y recunso€ cursén ante la Admin¡strsc¡ón y en los cuales el
contribuyente see parte interesada, solicitando, si así lo requiere, copia de los autos'
providencias y demás ac{uác¡ones que obren en ellos y cuando la oportunidad
prccesal lo permita.

5. Obtener de la Secretaría de Hacienda información sobre el estado y trámite de los

recursos.

Articulo ,f22. - REPRESENTANTES QUE DEBEN CUMPLIR DEBERES FORMALES.

Deben cumplir los deberes formales de sus representados, s¡n perju¡c¡o d€ lo d¡spuesto en

otras normas:

a) Los padr$ por sus húos rnenores, en los casos en que el impuesto deba liquidarse

b)
c)

direc{amente a los menores;
Los iutores y curadores por los incapaces a quienes repEsentan;
Los gerentes, administradores y en general los repr€sentantes legales, por las
perso,-nas juridicas y sociedades cle hecño. Esta responsabilidad podrá ser delegada
in funcionarios de la emprcsa designados para el €úecto, en cuyo caso se deberá

infomar de tal hecho a la Administración Tributaria Munic¡pal conespondiente'
Los albaceas con adm¡nistración de bienes, por las sucésiones; a talta de albaceas,

lo3 hefedefos con administración de bienes, y a falta de unos y otros, el curador de la

herencia yacente;
Los administradores pfivados o judiciales, por las comunidados que adm¡nistran; a
falta de aquellos, los comuneros que hayan tomado parte en la administración de los

bienes comunes:
Los donatarios o asignatafios por las respec{ivas donaciones o asignaciones modales;

Los liquidadores por las sociedades en liqu¡dación y los síndicos por las p€rsonas

dedaradás en quiebra o en concuFo de act€€clol€s' y
Los mandatarioi o apoderados generales, l93 apoderados espec¡ales para fings del

impuesto por sus apoderados y mandatarios.

d)

e)

f)
s)

h)

Afüculo 423, . APODERADOS GENERALES Y MANDATARIOS ESPECIALES. SE

entiende que podrán suscfibir y presentar las dedaraciones tributarias los apoderadoe

A"*''da la C,,lt,rra * T"É6nos: 6348034 * Yopal - casanare ' Web: !4 4{.99lggjgCCyqpelggy.gq '
mail:concejomuniyopal@ hotmail.com
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generales y los mandatarios espec¡ales que no sean abogados. En este caso se requ¡ere
poder otorgado mediante escriiura pública.

Lo dispuesto en el inciso anterior se entiende sin perjuicirr de la firma del rcvisor fiscal o
contador, cuando eista le obligackSn legel de elh.

Los apoderados genereles y los mandatarios espec¡ales g€rán solidariameñte
resposabl$ por los ¡mpuestos, anlicipos, redenciones, sanciones e intereses que
resulten del incumdimiento de las obligacbn€s sustancieles y formales del contribuyente.

Artlculo 42,0. - RESPONSABILIDAD SUBSIDIARIA DE LOS REPRESENTANTES POR
INCUMPLIMIENTO DE DEBERES FORMALES. Los obligados al cumpl¡m¡ento de
deberes formales de terceros responden subsidiariamente cuando omitan cumplir tales
deberes, por las consecuencias que se deriven de su omisión.

Artlculo 425. - OBLIGACION DE PRESENTAR DECIARACIONES, RELACIONES O
INFORMES. Es obligación del sujeto pssivo del impuesto, responsables o recaudadores
pressntar las declaraciones, informes o relac¡ones pr€vistos en éste Estatuto o en normas
espec¡ales.

Se entiende no presentada la Declaración Tributaria con$pondiente cuando vencido el
témino para presentarla el contribuyente no ha cumplido con esta obligación'

Artlculo 426. - OBLIGACION DE PAGAR EL IMPUESTO DETERMINADO EN LAS

DECLARACIONES. Es obtigacir5n de los contfibuyentes, responsables o p€rceptores del

¡mpuesto pagarlos en los plazos señalados por la Alcaldía de Yopal.

Aft¡culo,f27. . oBLIGACION DE SUMINISTRAR INFORMACION. Los contribuyentes
declarantes y lerceros estarán obligados a suministrar las informaciones y pruebas que le
sean solicitadas por la administración tributaria, en relación con los impuestos de su
propiedad dentro de los quince (15) dfas háliles sigu¡entes a la fecha de la solicitud.

Artlculo ¡t28. . oBLIGACION DE INFORMAR LA DIRECCION. Los obligados a declarar
informarán su dirección y ac{ividad económica en l8s dedarac¡ones tributarias.

Cuando existiere camb¡o de dirección el término para ¡nformarlas sorá de tres (3) meseg

contados a partir del mismo.

Arficulo ¡f29. . OBLTGACION DE CONSERVAR LA INFORMACION. Para efectos del
control de los impuestos a que hace referencia este cód¡go, los contfibuyentes y
declarantes deberán conservar por un periodo minimo de cinco (5) años, contados a partir

del primero de enero del año siguiente al de su elaboración, expedición o r€cibo, los

siguientes documentos, informaciones y pruebas, que deberán ponerse a disposición de

la autoridad competente dJando eta así lo requiera.

l.Cuando se trate de personas o entidades obl¡gadas a llevar conlabilidad, los l¡bros de
contabilidad junto con loe comprobantes de orden inlemo y externo que dieron. origen a
los regi3tr6 contabbs, de tal forma que sea poeible verifcar la exaciitud en los ¡ngresos,

lven¡Oa ta culturá i Teléfonos: 63¡18034 * Yopal- casanare ' Web: !4du.99!ggigdgygp¿189y,!9 *

mail:conce¡om un¡yopal@hotmail.com
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costos, descuenlos, rentas exenta6 e ¡mpuestos consignados en ellos. Cuando la
contabil¡dad se lleve mediante programas informáticos, se deben consignar los medios
magnéticos que contengan la información así como los programas respeciivos.

2. Copia de las declaraciones tributarias, rel€c¡ones e informes presentados, así como de
los corespondientes recibos de pago.

3. Las ¡nformaciones y pruebas esp€cíficas contempladas en las normas vigentes, que
dan derecho o permiten acreditar los ingresos, costos, deducciones, descuentos,
excepciones y demás beneficios tributarios y en general para fijar coneciamente las
bases gravables y liquidar los impuestos conespondientes.

4. La prueba de la consignación de las relaciones en su calidad de agente retenedor.

PAMGMFO: Las obligac¡ones contenidas en éste artículo se extienden a las actividades
gue no causan el impuesto.

ArÚculo ¡t30. - oBLIGACIÓN DE ATENDER CITACIONES. Es obligeón de los
contribuyentes y de terceros, áender las citaciones que le hagan la Secretaría de Hacienda
deritro de los términos establecftios en este Estatuto.

Articulo ¡[3I. - OBLIGACION DE ATENDER A LOS FUNCIONARIOS DE I-A

ADMINISTRACION MUNICIPAL. Los responsables de impuestos Mun¡cipales están
obligados a recibir a los funcionarios des¡gnados para tal fines deb¡dam€nte identificados,
y presentar los documentos que le sol¡citen conforme a la ley.

Artículo .|32. - INCUMPLIMIENTO DE LOS DEBERES Y OBLIGACIONES. Constituye
incumplimienlo de los debers y obl¡gac¡ones formales, toda acción u omisk'n de los
conlribuyent*, responsabhs o terceros, que viole las disp6iciones relativas al sum¡nistro de
infomación, presentación de ntlaciones o declanaciones, a la dáeminacón de la obligacón
tributaria u obstacr¡lice h frscalizaci5n por parte de la autoritad adm¡nislrativa.

ATtICUIO ¿l:}3. - OBLIGACIONES DE LA ADMINISTMCIÓN TRIBUTARIA MUNICIPAL. LA

Secfstaria de Hadenda de Secre{arh de Hacienda de Yopal tendrá las siguientes
obli¡ac¡ones:

a. Mantener un sistema de inbrmacián que refleje el estado de las ouigaciones de hs
contribu)rentes fGnte a la administraciSn.

b. Diseñar toda la docr¡mentación y brmatos reúelentes a los impuestos MunftÍpales.
c. Mantener un archivo oryanizado de los expedientes relativo6 a los impuestos Munidpales.
d. Emitir cirqrhres y conceptos elplicativo€ referent€s a 106 ¡mpuestos que adm¡nisdra'

e. Guadar la reserva trihnaria de los datos consignados por 1o3 contribuyentes en su

d€daración, con ocepcktn de h identificacón y ulicación. Estos datos sólo podrán

suminbtrarse a los contribuyeñtes, a sus apoderados cuando b sol¡citen por escrito' y a
las autorilades que lo ¡equienan conforme a h ley. El funcionario que viole es{a rcserva
incuÍirá en causal de mds conduda.

Aven'xra la cuhura * Teléfonos: 63¡18034 | Yopal- Casanare t Web: g4¡44,99¡ggi9g@pq!g9y.g9 '
mail:concejom uniyopal@hotma¡l'com
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s.

h.

Llevar duplicado magnáico de todas las aciuaciones que conforman los expedierfes que
cursen ante la Secretaría de Hac¡enda.
Notificar bs diversos actos proferidos por la Tesoreria Municipal de confomidad con el
presente Elatuto.
Las demás que le corfespondan, de acuerdo @n sus func¡ones, o que le sean asignadas
por el Abalde MunkÍpal.

TITULO ¡V
DECLARACIONES TRIBUTARIAS

Art¡culo ¡13¡1. - CONTENIDO DE ll DECI-ARACIÓN. Las dedarac¡ones tributarias
deberán presentarse en los formularios oficiales que para el efec'to diseñe la Secretaria de
Hac¡enda y contener como mfnimo los siguientes datos:
1. Nombre e ¡dentif¡cación del declarante
2. Dirección del contribuyente y del prod¡o cuando sea el caso
3. Discriminación de los fiaclores necesarios para detominar las bases gravabhs
4. Liquidación privada del impuesto, de las retencionos si es del caso de las sanc¡ones a

que hub¡ere lugar.
5. La firma del obligado a cumplir el deber formal de declarar.
6. la firma del Revisor Fiscal o Contador Públ¡co cuando se esté obl¡gado a ello

Art¡cu¡o ,|i35. - APROXIMACION DE LOS VALORES DE LAS DECLARACIONES
TRIBUTARIAS. Los valores diligenciados en los formularios de las declarac¡ones

tributarias, deberán aproximárse al múltiplo de mil (1000) más cercano.

Art¡cuto ,|:¡6. - DECLARACIONES Y SOLTCITUDES TRIBUTARIAS. Los responsables
de impuesios Municipales están obligados a prcsentar las declaraciones, solicitudes,

relaciones o informes que lae normas especfficas les exijan y en particular las

dedarac¡ones s¡guientes:
'1. Declaración y liquidación priveda del lmPuesto de Induetria y Comercio y su

complementario de avisos y tableros.
2. Declaración y liquidación privada del lmpuesto de Circulación y Transito.
3. Declaración y liquidación privda del ¡mpueslo sobre espec{áo-tlos públicos.

4. Declaración y liquidación privada de los derechos de explotac¡ón sobre rifas.

5. Declaración y liquidación privada del lmpuesto por extracción de arena cascajo y

piedra.
6. Declaración y liquidación privada de los derechos de expldación a juegos pemitidos'

Art¡culo 437. - LUGARES Y PLAZOS PARA LA PRESENTACION DE LAS
OECLARACIONES TRIBUTARIAS. La presentación de las declaracionos tributarias
debeÉ efec{uarse en los lugares y dentro de los plazos que para ial efeclo señale el

Gobiemo Mun¡cipal. Así mismo el gobierno podrá efec{uar la recepción de las

decla¡aciones tributarias a trávés de bancG y demás ontidades financieras.

Arüculo ¡|38. - RESERVA DE |J\S DEC|J{R/qCIONES. La inturmacón incluida en las

dedarac¡ones de impuestos resp€do de las bases gravables y deteminación privda de los

tributos municipales tendrá el caráder de informackln reseruada. En consecuencia, sólo
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podrá ser util¡zada para el control, r€caudo, d€terminacón, discusón, cobo y adminisfirrclSn
de los impuestos municipabs, así como para inbmes de estadísti:a.

En los procesos pendes podrá suminislrarse copi€ de las declaracbnes, cuando la
coÍepond¡erúe autoridd lo decrete corfic, prueba en la povirenc¡a rcspeciiva. Así mismo,
podÉ sum¡nilrarse coph de estos documer¡tos cuando s€an solicitados por otras
autoridades para el debido eterddo de sus funcbnes. En este caso, dicfias autorktades
deberán asegurar la feserva de bs documentos que lleguen a conoer,

Los bancos y dem& entidades que en ürtud de la autodzrcón para recaudar los impuestos
y recibir las declaracbnes tributadas de competencia del MunkÍpb de Yopal, conozcan las
infomec¡ones y demás dáos de carácter tributario de hs declarac¡on€s, deberán guardar la
más absoluta reserva rosp€do do ellos y solo los podrán util¡zar para los fines del
pfocesamierfo de la información que demanden los reportes del recaudo y recepclin
exigidos por la Secretaría de Hacienda.

Artlculo 439. - EXAMEN DE LA DECLARACION CON AUTORIZACION DEL
DECI-ARANTE. Las dedaraciones podrán ser examinadas cuando se encuentren en las
oficinas de la Secretaria de Hacienda, por cualquier persona autorizada para el efeclo,
mediante escrito presentado personalmente por el contribuyente ante un func¡onario
admin¡strativo o jud¡cial.

AÉlculo 440. - DECLAMCIONES QUE SE TIENEN POR NO PRESENTADAS. No se

entenderá cumplido el deber de presentar la declaración tributaria, en los siguientes
@sos:

./'
1o.- Cuando la declaración no se presente en los lugares soñalados para tal efecio' !/
2o.- Cuando no se suministre la identificación del dsdarante, o se haga en forma
equivocada.
3o,- Cuando no contenge los fac{ores necosarios para identificar las bases
gEvables.
4o.- Cuando no s€ presente firmada por quien deba cumplir el deber fomal de
dedarar, o cuando se omita la fima del contador público o rcvisor fiscal existiendo
la obligación legal.

Art¡culo ¡f41. - CORRECCIONES QUE AUMENTAN EL IMPUESTO O DISMINUYEN EL

SALDO A FAVOR. Sin perjuicio de las conecc¡ones provocadas por el requerimiento
especial o por la liquidación de revisión, los contribuyentes, responsables, agentes
r€tenedores o dechrentes, podrán conegir sus declaraciones tributarias dentro de los dos
(2) años sigu¡entes el vencimiento del plazo para declar¿¡r y arúes de que se les haya

notif¡cado requerimiento especial o pliego de cargo6, en elacirSn con la declaración
tributaria que se conige, y se liquide h conespondiente sanción por conección.

Toda declaración que el contribuyente, responsable, agente retenedor o dedarante'
presente con posterioridad a ta declaración inicial, será considerada como una conecc¡ón
a ta dedaración inicial o a la úliima coneccón presentada, según el caso.
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Cuando el mayor valor a pagar, o el menor saldo a favor, obedezca a la rec'til¡cación de un
error que proviene de diferenc¡as de cfilerio o de apreciación entre la Secretarie de
Hacienda y el declarante, relativas a la interprtac¡ón del derecho aplicable, siempre que
los hecños que consten en le declarac&5n objeto de conección sean completos y
verdaderos, no se aplknrá la sanción de conecc¡ón. Para tal efeclo el contribuyenle
procederá a coñegir, sigu¡endo el procedimiento prev¡sto en el artículo siguiente y
explicando las razones en que se fundamenta.

La conección prev¡sta en e6{e artículo también procede cuando no se varie el valor a
pagar o el saldo a favor. En éste caso no será necesario liquidar sanción por corrección.

En los casos prev¡stos en el presente artículo, el contribuyente, retenedor o responsable
podrá coregir válidamente, sus declaraciones tributarias, aunque se encuentre venddo el
término previsto en este artículo, cuando se roalic€ en el término d€ respuesta al pliego de
cargos al emplazamiento para corregir.

Las siguientes inconsistencias en las dechraciones tributarias podrán corregirse siempre
y cuando no se haya notificado sanción por no declarar, mdiante el procedimiento
previsto en el presente artículo, liquidando una sanción equúalente al 2o/o de la sanción
de exlemporaneidad que trata el artículo 616 del pr€sente estatulo sin que exceda de
2.500 wr:

1o.- Cuando la dedaración no se presente en los lugares señalados para tal efec'to.
2o.- Cuando no se suministre la ¡dentif¡cac¡ón del declarante, o sa haga en forma
equivocada.
3o.- Cuando no se presente firmada por quien deba cumplir el deber formal de
dedarar, o cuando se omit¡a la fima del contador públ¡co o revisor fiscal existiendo
la obligación legal.
4o.- Cuando no se informe la dirección en les declaraciones. o la informe
inconec'tamente.
5o.- Cuando no informe la actividad económica.

Art¡culo ,{42. - CORRECCIONES QUE DISMINUYAN EL VALOR A PAGAR O
AUMENTEN EL SALDO A FAVOR. Para conegir las declarac¡ones tributarias,
disminuyendo el valor a pagar o aumentando al saldo a favor, se elevará solicitud a la
Administración Tributaria Municipal, dentro del año s¡guiente al vencimiento del término
para presentar la dedaración.

La administrac¡ón debe pracli€r la lhuidación oficial de conección, dentro de los seis
meses siguientes a la fecha de la solicitud en debida forma, si no se pronuncia dentro de
est6 témino, €l proyeclo de conección sustituirá a la declaración ¡nicial. La corrección de
las declaraciones a que se refiere este artículo no impide la facultad de re\risión, la cual se
contará a partir de la fecha de la corrección o del vencimienlo de los seis meses
siguientes a la solicitud, según el caso.
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Cuando no sea procedente la conecc¡ón solicitade, el contribuyente será objeto de una
sanción equivalente al 20olo del protendido menor valor a pagar, la que será aplicada en el
m¡smo aclo med¡ante el cual se produzca el rechazo de la solicitud por improcedente.

Esta sanción se disminuirá a la mitad, en el caso de que con ocasión del recurso
conespondiente sea aceptda y pagada.

La opodunidad para presentar la solicitud se contará desde la fecha de la pr$entación,
cuando se trde de una dedaración de conección.

Art¡culo ¡143. - CORRECCIONES PROVOCADAS POR l-A ADMINISTRACION. Habrá
lugar a conegir la declaración tributaria con ocasión de la respuesta al pliego de cargos, al
requerimienlo especial o a su ampliación.

lgualmente, habrá lugar a efeciuar la conección de la declaración dentrc del término para
¡nterpon€r el recurso de reconsideración.

Art¡culo 444. - EFECTOS DE LA FIRMA DEL CONTADOR. S¡n porju¡cio de la facultad
de fiscalización e investigación que üene la Administración Municipal para asegurar el
cumplimiento de las obligaciones por parte de los contribuyentes, responsables, agentes
retenedores o auto retenedores, y de la obligación de mantenerse a dispeición de la
Administrac¡ón Municipal los documentos, infomac¡ones y pruebas necesarios para
verificar la veracidad de los datos declarados, así como el cumplimiento de las
obligaciones que sobre contabilidad exigen las nomas vigentes, la fima del contador
público o revisor fiscal en las declaracionés tributarias, certifica los siguientes hechos:

l. Que los libros de contabilidad se encuentran llevados en debida forma. de acuerdo
con los principios de contabilidad generalmente aceptados y con las normas
vigentes sobre la maleria.
Que los libros de contabilidad reflejan razonablemente la situación financiera de la
empres€¡.
Que las operacion€s registradas en los libros se sometieron a las retenciones que
establecen las normas vigentes, en el caso de la declarac¡ón de retenciones.

TTTULO V
FISCALIZACIÓN Y DETERTIINACóI{ DE LOS TRIBUTOS

Artlculo ¡145, . ESPIRITU DE JUSTICIA. Los funcionarios públicos, con atribuciones y
deberes que cumplir en relación con la liquidación y recaudo dg los tributos munic¡pales,
deberán tener siempr€ por norma en el ejerc¡cio de sus ac{ividades:

1o. Que son servidores públicos,

2o.- Que la aplicación rec{a de las leyes deberá estar ptesidida por un relevarde
espíritu de justicia, y,
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3o.- Que el municipio no asfira a que se le exija más de aquellos valores con lo
que la m¡sma ley, y la normatividad local ha querido gue la persona coadyuve a las
cargas públicas de Yopal.

Artícub ¡{¿16. - FACULTADES DE FISCALIZACION E INVESTIGACION. La Secretaría
de Hacienda t¡ene amdhs faq.¡ltades de fiscalización e investigac¡ón para asegurar el
ef€c{ivo cumplimiento do las nonnas sustanciales.

Para tal efecto oodrá:

a) Verificar la exacfitud de las declaraciones u otros informes, cuando lo considere
ne@sario.

b) Adelantar las investigaciones qu6 etime convenientes para establecer la
ocurrencia de hechos gene€dorss de obligaciones tributarias, no declarados.

c) Citar o requerir al contribuyente o a ter@ros para que rindan informes o @ntesten
interrogatorios.

d) Ex¡gir del contribuyente o de tercems la pesentación de documenlos que registren
sus operac¡ones cuando unos u otros estén obligados a llevar libros registrados.

e) Ordenar la exhibición y examen parc¡al de los líbros, comprobantes y documentos,
tanto del c¡ntribuyente como de ter@ros, legalmente obligados a llevar
contabilidad.

0 En general efectuar todas las dilbencias necésarias para la coneda y oportuna
determinación de ¡os impuestos, facilitando al contdbuyente la aclarac¡ón de toda
duda u omisión que @nduzc¿¡ a una corÍecta det€minac¡ón.

Art¡cu¡o ¡147. . COMPETENCIA PARA l-A ACTUACION FISCALIZADORA. Corresponde
al Profesional Universitario de Rentas o quien haga sus veces, proferir los requerimienios
especiales, los pliegos y traslados de caryos o &tos, los emplazamientos para conegir y
para d€darar y demás aclos de trámite en los proc€sos de deteminación de ¡mpuelos,
antic¡pos y r€tenciones, y todos los demás acloa previos a la aplicación de sanciones con
respecto a las obligaciones de info¡mar, dedarar y de{erminar conedamente los
impuestos, anticipos y reienciones.

Conesponde a los funcionarios de la Secretaría de Hacienda, previa adorización o
comisión del Profesional Universit¡ario de Rentas adelantar las visitas, investigaciones,
verificaciones, cruces, requerimientos ordinarios y en general, las acfuaciones
preparatorias a los aclos de compotencia del Secretario de Hacienda.

Art¡culo ¡f¡t8. - COMPETENCIA FUNCIOML DE LIQUIDACION. Conesponde al
Profesional Universitario de Rentas, @nocer de las respuestas al equerimiento especial y
pliegoe de cargos, practicar pruebas, proferir las ampliaciones a los requerimÉntos
especiales, las liquid*iones de conección, revisirán y abro, y los demás ados de
deiermin*ián ofaial de tribubs, asf como la apliei5n y r€l¡quilacón de sanciones crtya
competencia no esté adscrita a otro func¡onario y se rcfieran al c1lmplimbnto de las
obligac¡ones tributarias o violaclln a la6 nomas sobre Éntas munidpales.
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Art¡culo ¡149. - COMPETENCIiA FUNCIOML DE DISCUSIÓN. Conesponde al Secretario
de Hacbnda o a la persona que h4a sus ve€s, fallar los rccr¡rsos de rcconsideracón
contra bs diversos aclos de deteminac¡ón oficial de tributos e imposici'n de sanciones, y en
general, bs recuFos de las aduac¡ones de la dminisÉ¡ac¡ón tributaria, cuya competencia no
esié adscritá a otro funcionario.

ArtJculo ,f50. - COMPETENCIA DELEGADA. Conesponde a los funcionarios de la
Secretaría de Hacienda, prwia adoización, comisk5n o r€parto del Sec¡etario de Hacbnda,
sudanciar los expedientes, admitir o reüd3¡r los reqlrsos, solidtrar pruebas, proyectar los
fallos, realizar edudios, dar conceÉos sobre los expedientes y en general las acc¡ones
previas y necesarias para prcúefir los acios de competencla del Seoetario de Hacienda.

ATtICUIO ¿I5I. . ATRTBUCIONES ESPECfFCAS DE I¡ SECRETARIA DE HACIENDA, L8
seqetaría de hacienda tendrá las siguionies funciones y atribuciones, s¡n perju¡c¡o de las
que se le hayan asbnado o as¡gnen en otras disposiciones:

1. Prqramar y dirigir las adividades rehcionadas con la liquilacón y recaudo de hs
rcntas muni:ipales e impartir hs instrucciones que deban aplicarce para h ejecuci{tn
de dicha programacón

2. Proyectár los actos administrativos mediante los cuales se r€ajuslen las tarifas de
tasas y contribucbnes, cuando el Concejo Municipal le del€ga alAbalde esta func¡ón.

3. Mantener ¡nlormado a fundonarios y oorúribuyentes de las r€formas que se
intoduzcan a la legislaciSn tributaria y de hs modalidades para la tramitación de bs
recaudos, asl como absolver las consu$tas que le formulen rclmionadas con h
adicaclán e interpretac¡ón de las normas tributarias.

4. Dirigir y orientar las adividades ¡nvestigat¡vas resp€do de las infracciones de las
nomas tributarias, tanto para evitar la evasft5n de hs Gntas e ingresos del MunkÍpio,
como para aplicar las sanc¡ones prcüstras en las disposiciones sobre la materia.

5. Hacer que se cumplan las nomas de procedimiento que la ley, los acuerdos o hs
r€glamentos establ€cen para la tramitación de los rccursos que proceden por la vía
gubemativa.

6. Adelantar los estud¡os qué permitan iden{ificar los posibbs evasores de las rentas
munbpales, así como hs posibles causas para adoptar los cored¡vos.

7. Adelantar los procesos de deteminac¡ón, control, cobro coactivo y devoluciones
de los tributos municipales.
Adolantar los programas de fiscalizaci5n de los ingresos del Municipio
Efecluar el seguimiento al comportamiento de los ingresos conientes de l¡b|e
desl¡nación y proyecciones de ¡ngresos.

10. Ejercer el conlrol sobre las regElíes petroleras y demás ingresos Municipales
11 . Resolver los recursos de rcconsitleración, reposicftin o revocatoria d¡|€da que

interpongan los contribuyentes en los prooesos tributados y que sesn de su
competencia.

12. Ehborar los programas de visiüas tributarias que deben praciicarse en el año fiscal.
13. Registrar el comportamiento rentlstico del Munkipio y llevar estadísticas de consumo

los a¡lícr¡los sujetos a gravámenes...
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14. Adehntar el cobro persuasivo y coadivo de hs obligaciones tributarias o de otfo tipo
que s€an recaudadas por el proceso administrati\ro de cobro coadivo.

'15. Adelantar es{udios e invéstigac¡ones tributarias sobre el comportamiento de s6dor€s
econünicos qu€ pr€senten signos de evasión, diseñar metodologías especjales de
inves{igacbn y pfoponer progE nas de fscdizacitln para dichos sedor€s.

16. l,lotificar los diversos actos administnativos tributados o de otras obligaciones
probridas de conbrmidad con las nomas locales y nacionales.

17. Mantener un archivo de hs documenlos y epedientes reHivos a cada uno de los
impuesioe munfuipales, organizado por contribuyentes, al igual que el archivo
ac'tualizado de los documenlos en los plocesos de determinacón, recaudo y
discr¡sión de los impue$os muniipales, estableciendo los controles que garanticen
la seguridad y conservación eficaz de los mismos.

18. Ehborar los progremas de corfro¡ y dsterminaci'n de bs impuestos.
19. lrfercambiar, con fines de control, información con la DirEcción de lmpuestos y

Aduanas Nacbnales, u otras administraciones üibutarias tenitoriales.
20. Proferir los aclos de dGt€rminación del tributo, asf como hs resolucbnes de multas

relacbnadas con b obligac¡ones tdbutarias.
21. Sulanciar lqs expedientes, solicitar pruebas, emit¡r concep(os sobre los exp€dientes

y, en general, dehntar las acc¡ones néoesarias para decidir los recursor¡.
22. Fdlar los recr,¡rsos de rcconsideracbn contra los acios de detem¡ne¡ón de

impuestos y los que imponen sancbnes y, en general, lc demás ecursos de su
competencia.

23. Cumplir y hacer anmplir el Elatuto de Rents y suge¡ir las modficaciones y /o
adualizac¡ones que deban introducímele.

ATIICUIO ¿T52. . FACULTAD DE INVESTIGACIÓN Y FISCALIZACION, EI PTOíES|ONAI

Universitario de Rentas, o la persona que haga sus veces, estará investida de amplias
faculiades de fiscalización e invest¡geión tributaria. En ejercicio de ésta facultades podrá:

1 . Verificar la exac'titud de las dedaraciones o informaciones presentadas por los
contribuyentos, retenedores, perceptores y decla¡anles o por tercems.

2. Adelantar las investigaciones conducentes e establecer la ocunencia de hechos
generados de obligaciones tributarias no informados.

3. Odenar la exhibición y praciicar la revisión parcial o general de los libros de
contabilidad así como de los contribuyentes del impuesto, como terceros.

4. Solicitar, ya sea a los contribuy€ntes o a terceros, los informes necesarios para
establecer las bases reales de los impuestos, med¡ante requerimientos ordinarios
o espec¡ales.

5. Proferir requerimientos ordinarios y especiales, y efecluar todas las diligéncias
necesarias para la conec'ta y oportuna determinación de los tributos, guardando el
debido proceso.

6. Pradicar todas las pruebas legalmente establec¡das en la ley o en el presente
estaiuto.

7. Comis¡onar a funcionarios para participar en la verificac¡ón de ingresos a
espec{ácubs prlblicos para su control

8. Llevar los registros de los difererfes everfos que se real¡cen en el Municipio
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9. Fiscalizar y controlár los ingresos de los contribuyentes, o los recaudadores de
impuestos, contribuciones o tasas.

10. Aplicar indices de r€ntabilidad y mágenes de utilidad por ac{ividades o sedores
económicos.

Art¡culo ¡f53. - OTRAS NORMAS DE PROCEDIMIENTO APLICABLES EN LAS
INVESTIGACIONES TRIBUTARIAS. En las investigaciones y prádie de pruebas dentro de
los procésos de determineión, aplicación de sanc¡ones, discusión, cobro coadivo,
de\roluciones y compensaciones, se podÍán utilizar los procédimk fltos consegrados por hs
normas del Estatr,¡to Tributario Neional, el Código Contencioso Adminislmtivo, el Código
General del Proceso, el Código Penal y Nacional de Policía, en los aspecios que no sean
coritrarios a bs disposiciones de este Estatuto.

Artlculo ,154. - COMPETENCIA PARA AMPLIAR REQUERIMIENTOS ESPECIALES,
PROFERIR LIQUIDACIONES OFICIALES Y APLICAR SANCIONES. Conesponde al
Profesional Universit¡ario de Rentas, o la petsona que haga sus veces, prcferir las

ampliaciones e los requerimientos espec¡ales; las liquidaciones de revisión; conecdón y
aforc; la adición de impuestos y demás ados de deteminación oficial de impuestos'
antic¡pos y retenciones; así como la aplicación y reliquidsción de las sanciones por

extemporaneidad, conección, inexaclilud, por no declarar, por l¡bros de contabilidad, por

no inscripción, por no expedir certificados, por no expl¡ce¡ón de galos, pof no informar la

clausura del establecim¡ento; las resoluciones de reintegro de sumas indebidamente

devueltaS así comO sus Sanc¡one3, y en general, de aquellas Sanciones Cuya competencia
no esté adscdta a otro funcionario y se refieran al cumplimiento de las obligaciones de

informar, declarar y deteminar conec{amente los impuestos, anticipos y retencionos.

Conesponde a los funcionarios de la Secretaria de Hacienda, préüa autorización,

comisién o reparto del Profesional Un¡versitario de Rentas, o la persona que haga sus

veces. adelaniar los estudios, verificaciones, vis¡tas, pruebas, proyec*ar las rssoluc¡ones y

liquidac¡on€s y demás ac{uaciones plevias y necesarias para proferir los ados de su

competenc¡a.

Art¡culo ¡055. - PROCESOS OUE NO TIENEN EN CUENTA LAS CORRECCIONES A

LAS DECLARACIONES. El contribuyente, responsable, agente fetenodor o dedarante,
deberá informar sobre la existencia de la última declaración d€ corección, presentada con

postefioridad a la declaración, en que se haya basado el respec{ivo proceso de

ieterminación of¡cial del ¡mpuesto, cuando tal conección no se haya considerado, con el

fin de que el funcionario que conozc€ el expediente la tenga en cuenta y la ¡ncorpore al

proceso. No será causal de nulidad de los adlos adminilrativos, el hecho de que no se

basen en la última conecc¡Ón presentada por el contribuyente, cuando éste no hubiere

dado aviso de ello.

Art¡culo ¡156. - RESERVA DE LOS EXPEDIENTES. La lnfomac¡ón tributaria respecfo de

las bases gravables y la deteminac¡ón privada de los tribulos que figuren en las

dedaraciones pres€ntdas, tendrá el caráder de información reservada; por consigu¡ente'

los funcionarios de la Secrelaria de Hacienda sólo podrán utilizarla para el control,

/
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recaudo, determinación, discusión y adminigtración de los tributos y para efec'tos de
informaciones impersonales de estad ística.

En los procesos penales, podrá suministrarse copia de las declaracion6, cuando la
conespondiente autoridad lo deq€te como prueba en la providencia especliva.

Los bancos y demás entidades que en virtud de la autorización para recaudar los
impuestos y recibh las declaraciones tributarias, de competenc¡a del municipio de Yopal,
conozcan las informaciones y demás datos de carácter tributario de las declaraciones,
deberán guardar la más absoluta r€serva 66n relación a ellos y eólo los podrán utiliz€r
para los fines del prccesamien{o de la infomac¡ón, que demanden los reportes de
recaudo y recepción, eigidos por las autoridades de control.

TTTULO VI
LIQUIDACIONES OFICIALES

Aft¡culo ¡t57. - cl¡sEs DE LIQUIDACIONES OFICIALES. Las lhuidaciones ofic¡ales

pueden ser:

1 . Liquidación de revisión.
2. L(uidacón de con€cci5n aritmét¡ca'
3. Liquidación de aforc.
4. Liquidac¡ón provisional.
5. Facturas para el caso del impuesto prcdial unificado.
6. Resolución de sanciones inciependientes (Libro lll del presente Estatuto)

CAPITULO I.

LIOUIDACÉN DE REV|S!ÓT{

Arücuto ¡tS8. - FACULTAD DE MODIFICAR l-A LIQUIDACIÓN PRIVADA. El Prcfesional

universitario de Rentas, o quien haga su8 v€ces, podrá modific8r, por una sola vez, las

l(uidaciones privadas de ios coñtribuyentes, rcsponsables o agentes retenedores,

mediante lhuidación de revisión.

pARAGRAFO 1 . La lhuidación privada de los responsables de lmpuesto d€ Indulria y

com€rc¡o, también podrá modif¡carse mediante la adición a la declaración, del respecfivo
período iiscal, de los ingresos e impuestos determ¡nados como @nsecuencia de la

ápri"aáon de'las presunáon€s contempladas en los art¡culos 757 a 760 inclusive, del

Estatuto Tributario Nac¡onal.

Arfcuto ¡t59. - EL REQUERIMIENTO ESPECIAL COMO REQUISITO PREVIO A LA

LIOUIDACIóN. Antes de efec,tuar la liquidación de revisión, el Profesional Universitario

d€ Rentas envhrá el contribuyente, esponsable, agente retenedor o declarante, por una

sola vez, un requefimiento especial que contenga todos los puntos que se pfoponga

modificar, con explicac¡ón de las razones en que se sustenla'
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Artlculo.160. - CONTENIDO DEL REQUERIMIENTO. El requerim¡ento debeÉ contener
la cuant¡f¡cación de los impuestos, anticipos, retenc¡ones y sanciones, que se pretende
adicionar a la l¡quidación privada.

Artlculo 161. - TÉRMINO PARA NOTIFICAR EL REQUERIMIENTO. El requerimiento
especial debeÉ notificarse a más tardar dentro de los dos (2) años siguientes a la fecha
de vencimiento del plazo para declarar. Cuando la declaración inbial se haya presentado
en forma extemporánea, los dos (2) añoo se contarán a partir de la fecha de presentación

de la misma. Cuando la dedarac¡ón tributaria presente un saldo a favor del contribuyente
o responsable, el requerimiento deberá notificarse a más tardar dos (2) años después de
la fecha de presentación de la solicitud de devolución o compensación respec'tiva'

Art¡culo 462. - SUSPENSóN DEL TÉRMINO. El término para notificar el requerimiento
especial se suspenderá:

'lo.- Cuando se pr¿¡c:tique inspección tributaria de oficio' por el término de tres
meses contados a part¡r de la notificación del auto que la decrete.
29.- Cuando se prac{ique inspección t¡ibutaria a solicitud del coniribuyente'
r€sponsable, agente reten€dor o dedarante, mientras dure la inspección.

3o.- Durante el mes s¡guiente a la notifcación del emplazamiento para coregú.

Arüculo ¡f6:¡. - RESPUESTA AL REQUERIMIENTO ESPECIAL. Dentro de los tres (3)

meses siguientes, contados a partir de la fecha de notificac¡ón del requerimiento espec¡al'

el contrib-uyente, iesponsable,-agénle retenedor o declarante, deberá formular por escrito

sus objeciónes, soliéitar pruebai, subsanar las ombiones que permita la ley, solicitar al

Profesional Universitario de Rentas o la persona que haga sus veces' 3e alleguen al
proceso documentos que reposen en sus archivos, así como la práctica de inspecciones

i¡Uuta¡"., siempre y óuan¿b tabs solicitudes sean @nducentes, caso en el cual éstas ,/
deben ser atendidas. '/
Art¡cuto ,064. . AMPLIACIÓN AL REQUERIMIENTO ESPECIAL. El Prcles¡onel

Un¡versitario de Rentas O la persona que haga sus veces que conozca de la fespuesta al

requerimiento especial podrá, dentro de los t|es (3) meses sigu¡entes a la fecha del

veñc¡miento del irlazo iara responderlo, ordenar su ampliación, por ln? sola yez' v
decfetar tas pruóbas que estime necesarias. La ampliac¡ón podrá incluir hechos y

concéptos no contemplados en el requefimiento inic¡al, así omo pfopoler una nueva

dete¡minación of¡cial de los impuestos, anticipos, Ftenc¡ones y sanciones. El plazo para la

respuesta a la ampliación, no podrá ser inferior a tres (3) mes6s ni superior a so¡s (6)

meses.

ArÍcuto,f6S. - CORRECCTóN PROVOCADA POR EL REQUERIMIENTO ESPECIAL. Si

con ocasión do la respuest¡a al pliego de cargos, al requerimiento o a su ampliac¡ón, el

contdbuyente, responaabb, agenle retenedor o déclarant€, acepta tota! o parcialmente

los hechos planteados en el requerimiento, la sancón por inexactitud de que. trata el

artículo 647 iel Estatuio Tributarió Nacional, se reducirá a la cuarta parte de la planteda
por Profesionat Universitario de Rentas o la persona que haga sus veces, en relación. con

ios hecfros aceptados. pera tral efecio, el contribuyente, responsable, ag€nte retenedor o

declarante, deberá conegir su liquidación privada, incluyendo los mayores valores

A""n¡da la C,rlt"ra ' tóléfonos: sl¿803¿ t Yopal - Casanare * Web: g.wg.g9.!.99jqCcygpd.g49 '
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acoptados y la sanción por inexaclitud reducida, y adjuntar a la respuesta al
requerimiento, copia o fotocopia de la respectiva oonección y de la prueba del pago o
acuerdo de pago, de los impueslos, retenc¡ones y sanciones, incluida la de inexactitud
reducida.

Ardculo ¡f66. - CONTENIDO DE l-A LIQUIDACION DE REVISION. La liquidacón de
revisión. deberán @ntener:

a) Fecha: en caso de no indicerse, se tendrá como tal la de su notificación.
b) Período gravable a que conesponda.
c) Nombre o razón Boc¡al del contribuyente.
d) Númeo de ¡denl¡f¡cación tributaria.
e) Bases de cuantificac¡ón del tributo.
f) Monto de los tributos y sanc¡ones a cargo del contribuyente.
g) Explicación sumaria de las modificacion€s efectuadas, en lo concern¡ente a la

dedaración
h) Firma o sello del control manual o auiomatizado.

Artfculo {6,7, . CORRESPONDENCIA ENTRE IA DECLAMCIÓN, EL
REQUERIMIENTO Y LA LIQUIDACIÓN DE REVISIÓN. La liquidación de revisión deberá
contraerse exclusivamente a la dedaración del contribuyente y a los hechos que hubieren
sido contemplados en el requerimiento especial o en su ampliación si la hubiere.

ATIiCUIO 468.. CORRECCIÓN PROVOCADA POR |.A LIQUIDACIÓN DE REVISIÓN. Si
dentro del término para ¡nterponer el recurso de recons¡deración contra la liquidación de
revisión, el contribuyente, respons€¡ble o agente r€tenodor, ecePtia total o parcialmente los
hechos planteados en la liquidación, la sanción por inexadilud se reducirá a la mitad de
la sanción in¡cialmerúe propuosta por el Proñesionel Universitario de Rentas o la persona
que haga sus veces, en relación con los hechos e€ptados. Para tal efeclo, el
contribuyente, responsable o agente retenedor, deberá conegir su liquidación privada,
incluyendo los mayores valores aceptados y la sanc¡ón por inexac{itud reduc¡da, y
presentar un memorial ante el Profesional Universitario de Rentas o la persona que haga
sus veoes, en el cual @nsten los hechos aceptados y se adjunte copia o fotocop¡a de la
respectiva corrección y de la prueba del pego o acuerdo de pago de los impuestos,
retenciones y sanciones, incluida la de inexaclitud reducida

Arüculo ¿[69. - FIRMEZA DE |-,A LIQUIDACIÓN PRIVADA. La declaración tributaria
quedará en firme, si dentro dé los dos (2) años siguienies a la fecha del vencimienio del
plazo para declarar, no se he notificado requerimiento especial.
Cuando la declaración inicial se haya presentado en forma extemporánea, los dos (2)
años se contarán a p€rtir de la fecha de presentación de la misma.

La declaración tributaria que presente un saldo a favor d€l contribuyente o responsable,
quedaÉ en firme si dos (2) años después de la fecha de pesentación de la solicitud de
devolución o compensación, no se ha nolificado requerimiento especial.
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También quedará en firme la declaración tñbutaria, s¡ vencido el término de seis (6)
mesés para prac'ticar la liquidación de revisión, ésta no se notificó.

CAPITULO II
LrourDAcrÓN DE coRRECCtÓt eRrnÉncn

Artlculo ¡f70. - FACULTAD DE CORRECCIÓN. El Prolesional Universitario de Rentas o
la persona que haga sus v@es, mediante l¡quidac¡ón de conección, podrá conegir los
enores aritméticos de las dedarac¡ones tributariae que hayan originado un menor valor a
pagar por concepto de impuestos, antic¡pos o retenciones a cargo del dedarante, o un
mayor saldo a su favor para @mp€nsar o dovolver.

AÍI¡CUIO ¡I7I, . TERMINO EN QUE DEBE PRACTICARSE II CORRECCIÓN. LA
liqu¡dac¡ón prsvista en el artfculo anterior, se eritiende s¡n perjuicio de h facultad d6
rwisión y deberá proferirse dentro de los dos (2) años siguientes a la fecha de
presentación de la raspectiva declaración.

Art¡culo 472. - ERROR ARrMETICO. Se presenta enor aritmáico en las dedaraciones
tributarias, cuendo:

1. A pesar de haberse declarado conectamente los valores conespondiéntes a
hechos imponibles o bases gravables, se anota como valor resultante un dato
€qu¡vocado.

2. Al aplicar las tarifas respectivas, se anota un valor diferente al que ha debido
resultar.

3. Al efectuar cualquier operación aritmáica, resulte un valor equivocado que
implique un menor valor a pagar por concepto de impuestos, ant¡cipos o
retenciones a cargo del d€clarante, o un mayor saldo a su favor pera compensar o
devolver.

Arüculo ¡173. - CONTENIDO DE l.A LIQUIDACIÓN DE CORRECCIÓN. La liqu¡dacir5n de
conección adtmétkE deberá contener:

a) Fecña, en caso de no indicarla, se tendrá como tal la de su notif¡cación;
b) Período gravable a que coresponda;
c) Nombre o razón social del contribuyente;
d) Número de identificación tributarie, y
e) EÍor aritmético cometido.

Artlculo 47,0. - CoRRECCIÓN DE SANCIONES. Cuando el contribuyente, responsable,
ag€nte retenedor o dedarante, no hubiere liquidado en su declaración las sanciones a
que estuviere obligado o las hubiere liquidado ¡ncorrectamente la Tesorerla Municipal las
liquidará incementadas en un tr€¡nlia por cienlo (307o). Cuando la ganción se imponga
mediante resolución independiente prcc€de el recurso de rBconsideración.

El incremento dE la sancón se reducirá a la mitad de su valor, s¡ el contr¡buyente,
responsabl€, agente Etenedor o declararite, dentro del término establec¡do para
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interponer el recuBo r€sp€ctivo, acepta los hecfios, renuncia al mismo y cancele el valor
total de la sanción más el incremento reducido.

CAPITULO ill
LK¡UIDACIÓN DE AFORO

Artlculo ¡{75. - EMPLAZAMIENTO PREVIO POR NO DECIáRAR. Quienes incumplan
con la obligación de presentar las dedarec¡ones iributarias, estando obligados a ello,
serán emplazados por el Prcfesional Universilario de Rentas o la persona que haga sus
veces, o quien haga sus veoea, previa comprobación de su obligación, para que lo hagan
en el término perentorio de un (1) mes, advirtiéndoseles de las consecr,¡encias legales en
caso de persistir su omisk5n.

El contribuyente, responsable, agent€ retenedor o declarente, que presente la dedaración
con posterioridad al emplazamiento, deberá liquidar y pagar la sanción por
extempo¡aneidad, en los términos previstos en el artículo 642 del Estatuto Tributario
Nac¡onal.

Articulo,176. . CONSECUENCIA DE LA NO PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN
CON MOTIVO DEL EMPLAZAMIENTO. Vencido el término que otorga el emdazamiento
de que trate el arlículo anterior, sin que se hutiere presentado la declarac¡ón respec{iva,
el Profesional Universitario de Rentas o la persona que haga sus veces procederá a
aplicar la sanción por no dedarar prevista en el artículo 643 del Elatuto Tributario
Nacional.

Artlculo 'f77. - PUBLICIDAD DE LOS EMPLAZADOS O SANCIOMDOS. La Secretarla
de Hacienda divulgará, a través de medios de comunicac¡ón de amplia difusión; el nombre
de los contribuyentes, responsables o agentes de retención, emplazados o sancionados
por no declarar. La omisón de lo dispuesto en este artículo, no afeda h validez del acio
resp€divo.

Artkulo 478. . LIQUIDACIÓN DE AFORO. Agotado el procedimiento previsto en para el
cálculo de la sanción por no dedarar, expedido y notifrcado el emplazamiento previo por
no dedarer, y aplicada dicha sanc¡ón, el Profesional Univorcitario de Rentas o la persona
que haga sus veces, dentro de loe c¡nco (5) año6 siguientes al vendmienlo del plazo
señalado para déclarar, podrá determinar mediante una liquidación de aforo, ta obligación
tributaria al contribuyente, responsable, agente retenedor o dedarante, que no haya
declarado,

Artlculo ¡f79. . CONTENIDO DE LA LIQUIDACIóN DE AFORO. La tiquidación de aforo
tendrá el mismo contenido de la liquidación de revisión, con explicacón sumaria de los
fundamentos del aforo.

ATtICUIO ¡I80. . INSCRIPCIÓN EN PROCESO DE DETERMTNACIÓN OFICIAL. DENITO dEI
proceso de determinación del tribulo e impoeición de sanciones, el Prcfesional
Universitario de Rentas o la persona que haga sus ve@s, ordenará la inscripc¡ón de la
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liquidac¡ón ofrcial de revisón o de aforc y de la resolución de sanción deb¡damente
notifrcados, según conesponda, en los registros públicos, de acuerdo con la naturaleza
del bien, en los términos que señalE el reglamento.

Con la inscripción de los ac{os administrativos a que se refiere éste artlculo, los bienes
quedan afecios al pago de las obligaciones del contribuyente.
La inscripción estará vigente hasta la culminación del proceso administrativo de cobro
coelivo, si a ello hubiere lugar, y se levantará únicamente en los sigu¡entes casos:

1 . Cuando se extinga la respe<fiva obligación.
2. Cuando produc{o del proceso de discusión la liquidación privada quedare en firme.
3. Cuando el ac{o ofic¡al haya sido revocado en vía gubemativa o jurisd¡ccional.
4. Cuando se constituya garantfe bancaria o póliza de seguros porel monto deteminado

en el aclo que se inscriba.
5. Cuando el afec{ado con la inscripción o un tercero a su nombrc ofrezca b¡enes

inmuebles par¿¡ su embargo, por un monto igual o supedor al determinado en la
insoipción, previo avalúo del bien ofrecido.

6. En cualquiera de los ante¡iores casos, la Administración debeÉ solicitar la cancelacón
de h inscripc¡ón a la autorirlad competente, dentro de los diez (10) días hábiles
s¡guientes a la fecha de la comunicación del hocho que amerita el levantamiento de la
anotación.

ATIICUIO ¡I8I.. EFECTOS DE I¡ INSCRIPCIÓN EN PROCESO DE DETERMINACIÓN

OFICIAL. Los efec{os de la inscripción de que trata el artículo anterior son:

2.

3.

1 . Los bienes sobre los cuales se haya realizado la inscripción conlituyen garantfa real ¡,,/
del pago de la obl¡gac¡ón tributaria objelo de cobro.
La administración tributaria podrá perseguir coac{ivamente dichos bienes sin importar
que los mismos hayan sido traspasados a terceros.
El propietario de un bien objeto de la inscripción deberá dvedir al comprador de tal
c¡rcunstanc¡a. Si no lo hiciere, deberá responder civ¡lmente ante el mismo, de acuerdo
con las nomas del Códbo Civil.

CAPITULO IV
LIQUIDACÉI{ PROVISIONAL.

ATIiCUIO 'I82.. DETERMIMCóN PROVISIONAL DEL IMPUESTO POR OMI9ÓN DE LA
DECLARACIóN TRIBUTARIA. Cuando el Coniribuyente o d€darante omita la presentacón
cle alguna declaración tributaria Munkipal, estando obligado a ello, el Profesional
Universitario de Rentas o la persona que haga sus veces podrá deierminar
provisionalmente como ¡mpuesto a cargo del contribuyente, una suma equivdente al
impuesto determinado en su última dedaraciSn del r€spectivo impuesto, aumentada en el

incr€mento porcentual que registre el indbe de Pecios al consumidor para emdeados' en el
periodo comprendirjo entre el úhimo dla dd periodo gravable correspond¡€nte a la últ¡ma
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dedaración preserfada y el último día del perkdo gravab}a coÍespondiente a h declaración
omitida.

Cont¡a la determinacftSn povisional del ¡mpu€sto pr€vista en este artículo, gocede el recuno
de reconsiderac¡ón.

El procedimbnto previsto en el pre6ente artl@b no impide al Profesional Universitario de
Rentas o la persona que haga sus veces determinar el impuesto que r€almerÍe le
coresponda al contribuyente.

Artlculo ¡tE3. - SUSTENTO DE l-AS LIQUIDACIONES OFICIALES. La deteminación de
tributos y la imposición de sanciones deberán fundamentarce en los hechos que aparezcan
demostrados en el respectivo e¡eediente, por los medios de prueba señalados en el edatr.do
de rentas, las leyes y Esteúfo Tributario Nacional, o en el Código General del Prcceso, en
cuanto éstos sean compáibbs con aquellos.

muLovil
DISCUS|ÓN DE LOS ACTOS DE LA ADTINISTRACÉN

Affculo ¡A/h RECURSOS CONTM LOS ACTOS DE LA ADMINISTRACIÓN
TRIBUTARIA. Sin perjuic¡o de lo dispuesto en normas espec¡ales de este Estatuto, contra
las liquidaCiones oficiales, resoluciones que ¡mpongan sanciones u ordenen el reintegro
de sumas devuelt¡as y demás actos producidos, en relación con los impuestos
admin¡strados por la Secretaría de Hacienda, procede el Recurso de Reconsiderac¡ón.

El recufso de reconsideración, safuo notma expres¿l en contrario, déberá interponerse
ante la Secretaría de Hacienda, dentro de los dos (2) meses siguient€s a la notif¡cación
del mismo.

PAMGRAFO: Cuando se hubiere atendido en detida forma el requerimienlo especial y
no oblante se prac{¡que liquidación oficial, el contribuyente podrá prescindir del recurso
de reconsideración y acudir direc{amente ante la jurisd¡cción contenc¡oso adm¡n¡strativa
dentro de los cuatro (4) meses siguientes a la notif¡cación de la liquidación oficial'

Articulo ¿185. - COMPETENCIA FUNCIONAL DE DISCUSIÓN. Conesponde al Secretario
de Hacienda fallar los recurgos de reconsideración contra los diversos actos de
determinación de impuestos y que imponen sanciones, y en general, los demás recursos
cuya competencia no esté adscrita a olro funcionario.

Conesponde a los func¡onarios de esta dependencia, previa autorizac¡ón, comisión o
reparto del Secretario de Hacienda, sustanc¡ar los expedientes, admitir o rechazar los
recuGros, solicitar pruebas, proy€c'tar los fallos, realizar los estudios, dar concepto sobre
los expedientes y en general, las acciones previas y necesarias para proferir los actos de
su compelenc¡a.
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Art¡culo ¡186. - REQUISITOS DEL RECURSO DE RECONSIDERACIóN. El recurso de
reconsideración o repoeición deberá cumplir los siguientes requisilos:

a) Que se fomule por escrito, con expresión concrcta de los motivos de inco¡rfo¡midad.

b) Que se interponga dentrc de la oportunidad legal.

c) Que se interponge direciamente por el coritribuyenle, responsable, agente retenedor o
declarante, o se acredite la personería si quien lo int€rpone ac{úa como apoderado o
representante. Cuando se traie de agente of¡cioso, la persona por quien obra,
ratificará la actueción del agente dentro del término de dos (2) meses, contados a
partir de la notficación del auto de admisión del recurso; si no hubiere ratif¡cación se
entenderá que el recurso no se presentó en debida foma y se revocará el auto
admisorio. Para estos eñec{os, únicamente los abogados podrán actuar como agentes
Oficiosos.

PARAGRAFO: Para rccr¡nir la sanción por libros, por no llevar'los o no exhibidos, se
requ¡ere que el sancionado d€muestre que ha empezado a llevarlos o que dichos libros
existen y cumplen con las dispos¡cion$ ügentes. No obstrante, el hecho de presentarlos o
empezar a llevarlos, no invalida la sanción impuesta.

Artlculo ¡f87. - LOS HECHOS ACEPTADOS NO SON OBJETO DE RECURSO. En la
etapa de reconsideración, el recunenle no podrá objetar los hechos aceptados por él
expresamerÍe en la respuesta al requerimiento especial o en su ampliación.

AÉiculo ¡f88. - PRESENTACIÓN DEL RECURSO. Sin perjuicio de la presentación
eleclrónica, no será necesario presentar per6onalmente ante la Tesorería Municipal, el
memorial del recurso y los poderes, cuando las firmas de qu¡€nes los suscriben estén
autenücadas

Artlculo,{89. . CONSTANCIA DE PRESENTACIÓN DEL RECURSO. El funcionaric que
reciba el rnemorial del recurso, dejará constancia escrita en su original de la fecha de
presentación y devolverá al interesado uno de los ejempleres con la referida constancia.

Artlculo 490. . ADMISIÓN DEL RECURSO. En el caso de no anmplirse los requisitos
previslos en el arifculo 486 del Estatuto de Rentas deberá dkfarse auto de inadmisión
dentro del mes siguiente a la interposición del recurso. Dicho auto se notmcará
personalmente o por edic,to si pasados diez (10) días el interesado no se presentare a
nolificarse personalmente, y contra el mismo procederá únicamente el recurso de
reposic¡ón ante el mismo funcionario, el cual podrá interponerse dentro de los diez (10)
días siguientes y deberá resolverse dentro d€ k¡s cinco (5) días siguientes a su
irferposición.

Si transcunido el mes siguiente a la interposición del recurco no se ha proferido auto de
inadmisión, se entenderá admitido el r€curso y se procederá al fallo d€ fondo.

Aven¡dá la Cultura * Teléfonos: 63¡18034 t Yopal - Casanare t Web: www.conceiodevopal.Fov.co .
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AÉlculo 491. . RECURSO CONTRA EL AUTO INADMISORIO. Contrá el auto que no
admite el recurso, podrá interponerce únicamente recurso de reposición dentro de los diez
(10) dfas siguienles a su notificacftSn.

La omisión de los rcquisitos de que lratan los literales a) y c) del artículo 486, del presente
Estatuto podrá sanearse dentro del témino de interposición. La interposición
extemporánea no es saneable. La proüdencia respeciiva se notncará personalmente o
por edic'to.

Si la providencia confirma el auto que no admite el recuso, la vía gubemativa se agotará
en el momento de su notificación.

Artlculo ¡f92. - RESERVA DEL EXPEDIENTE. Los expedientes de recursos sólo @rán
ser examinados por el contribuyente o su apoderado, legalmente constituido, o por
Abogados auto.izados mediante memorial pres€ntdo personalmente por el
contribuyente.

Art¡culo 493. . CAUSALES DE NULIDAD. Los actos de thuidación de impuestos, de
imposición de sanciones, y resolución de recursos, proferidos por el profesional
Univesitario de Rentas o ¡a persona que h€a sus veoes, o el Seqetario de Hacienda,
son nulos:

Cuando se prac'tiquen por funcionafio incompet€nte.
Cuando se omita el requerimiento especial previo e la liquidación de rcvisión o se
pretermita el término señalado para la respuesta, @nforme a lo previlo en la ley,
en tributos que se deteminan con base en declarac¡ones periódicas.
Cuando no se notifiquen dentro del térm¡no legal.
Cuando se omitan las bases gravables, el monto de lo9 tributos o la explicación de
las modificaciones efeduadas r€spec{o de la dedaración, o de los fundamentos
del aforo.

5. Cuando conespondan a procedimientos legalmente concluidos.
6. Cuando adolezcan de otros vicios procedimentales, expros€mente señalados por

la ley como ceusal de nulidad.

Artlculo 494. . TÉRM|NO PARA ALEGARLAS. Dentro del término señalado para
¡nterponer el ¡ecursro, deberán alegarse las nul¡dades del acfo impwnado, en el escrito de
interposición del recurso o mediante adición del mismo.

AñICUIO ¿I95. . TÉRMINO PARA RESOLVER LOS RECURSOS. LA SECTCIAT|A dE
Hacienda téndrá seis (6) meses para lesolver los récursos de reconsideración. contado a
partir de su interposición en debida forma.

Artlculo 496. . SUSPENSTóN DEL TÉRMINO PARA RESOLVER. Cuando se pradique
inspección tributaria, el término para fallar los recursos, se suspenderá mientras dure le
inspección, si ésta se pmdica a solicitud del contribuyente, r€sponsable, ager e rEtenedor
o declarante, y hasta por tres (3) meses cuando se praciique de oficio.
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Artlculo 497. - SILENCIO ADMINISTRATIVO. Si transa¡nido el término de seis (6)
meses señaledo en los artlculos 495 y 502 del presente estatuto y sin pefukio de lo
dispuesto en el artículo anterior, el recurso no se ha resuelto, se entenderá fallado a favor
del recunente, en cuyo caso, la administración, de oftcio o a petic¡ón de parte, así lo
declarará.

Artlculo 498. - RECURSOS CONTRA ljs RESOLUCIONES QUE IMPONEN SANCIÓN
DE C|jUSURA Y SANCIÓN POR INCUMPLIR l-A CLAUSURA. Contra la resolución que

impone la sanción por clausura del establecimiento de que trata el artículo 657 del
Elatuto Tdbutario Nacional, procede el recurso de reposición ante el mismo funcionado
que ta profirió, dentro de los diez (10) dlas siguientes a su notificación, quien deberá fallar
deniro de los diez (10) días siguientes a su interposición'

Contra la fesolucón que imponga la sanción por incumplir la clausura de que trata el

artículo 658 del Estatuio Tributario Nacional, procede el recurso de reposidón que deberá

interponerse en el término de diez (10) días a partir de 3u notificación.

Artlculo.l99. - REVOCATORIA DIRECTA. Sólo procederá la revocaloria direda prevista

en el Código Contenc¡oso Administrativo, cuando el contribuyente no hubiere interpuelo
los recursos por la vía gubemativa.

Art¡culo 5{¡0. - OPORTUNIDAD. El término para ejercitar la revocatoria direcia será de

dos (2) años a partir de la ejecrrtofia del conospondiente ac,to adminislretivo.

Af6cufo 601. - CoMPETENCIA. Radica en el secretario de Hacienda, la @mpel€,ncia v
para fallar las solicitudes de r€vocdoria dircc{a.

Ail¡cuto 502. - TERMINO PARA RESOLVER LAS SOuCITUDES DE REVOCATORIA

DIRECTA. Las solicitudos de revocatoria d¡rec{a deberán fallarse dentro del término de

áJte) mo"s contados a partir de su p€tición on debida torma. Si dentro de éste término

no se'profrere decisión, ie entendeiá resuelta a favor del solicitante, debiendo ser

declaraáo de oficio o a petición de pafte el silencio adm¡n¡stlativo positivo.

Art|cu|o5ü¡.-REcuRsocoNTRAPRoV|DENCIASQUESANoIoNANA
COñinOOneS púBL¡COS O REVISORES FISCALES. Contra la providencia que

lmpone la sanción de que tratan los artículos 660 y 661 det Estatuto Tributario Nacionsl,

orocede únicamente el recufso de reposición por la via gubemativa, el cual deberá

i.l;rd;; áento de tos diez (10) dias siguientes a.la notificación de la providenc¡a

rrspec,tiua. Este recurso deberá ser fesuelto por el secretario de hac¡enda.

Afüculo 504. . INDEPENDENCIA DE Los REcuRsos. Lo dispuesto en materia de

é"r* se aplicará sin perjuicio de las acciones ante lo contenc¡oso Administrativo, que

consagren las disposiciones legales vigentes.

Artfculo 505. - RECURSOS EQUIVOCADOS. Si el contribuyente hubiefe ¡nterpuesto un

determinado fecurso s¡n cumplir los requisitos legales para su procedencia, peT se

6ncuentran cumptidos los conespondienies e otro, el funcionario ante quien se haya

¡ntárpráJto, resoiverá este último si es competente, o lo enviará a qu¡en deba fallarlo.
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TITULOVIII
RÉGITEN PROBATORIO

Articulo 5(¡6, - REGIMEN PROBATORIO. En los proced¡mientos tributarios relacionados
con los impuelos adminil¡ados por la secretarla de hacienda , se denderán las
disposiciones consagradas 6n los capltulos l, ll Y lll del Tltulo Vl del libto V del Estatulo
Tributario Nacional con excepción de los artículos 770,771,771-2,771-3 y 789.

ATtICUIO 507. . LAS DECISIONES DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA DEBEN

FUNDARSE EN LOS HECHOS PROBADOS' La deteminación de tributos y la

imposición de sanciones deben funda6o en los hechos que aparezcan demostrados en ol

respecfivo expediente, por los medios de prueba señalados en las leyes tributarias o en el

Código General del Proceso, en cuanto éstos sean compd¡bles con aquellos.

Las pruebas obtenidas y allegadas en cumplimi€nto de acuerdos interinstitucionales

recípiocos de intercambio de información con 4encias de goliemos exlranjeros' en

matária tributaria y aduanera, s€rán valoradas de conformidad con las reglas de la sana

c|'ítica -n el cumplimiento de los requisitos y condiciones que se establezcan en los

respect¡vos Acuerdos

Art¡culo 508. . IDoNEIDAD DE LOS MEDIOS DE PRUEBA. La idoneidad de los med¡os

de prueba depende, en primer témino, de las exigencias que para 
. 
establecer

daerminados hecfros preceptuen las leyes tributarias o las leyes que regulan el. hecho por

demostrerse y a falta 
'de 

unas y olras, de su mayor o menor conexión con el hecho que

trata de probalse y del valor de convenc¡miento que pueda atribuírselos de acuerdo con

las reglas de la sana crítica.

AÉ¡CUIO 509. - OPORTUNIDAD PARA ALLEGAR PRUEBAS AL EXPEDIENTE' PATA

estimar el mérito de las pruebas, éstas deben obrar en el exped¡ente, por alguna de les

sigu¡entes circunlanc¡es:

Fomar parte de la declaración.
na¡eisi6o a egadas en desarrollo de la facultad de fiscalización e investigación, o

en cumplimienió del deber de información confome a las normas legales'

H;beró acompañado o solicitado en la r€spuesta al requerimiento especial o a su

ampliación;
Haüerse acompañado al memorial de fecurso o pedido en éste'

Habers€ praciicado de oficio.
ffáO.i i¡á" obtenidas y allegadas en desanollo de un @nven¡o intemacional de

intercamtúo de infomac¡ón para fines de control tributario'
Haber sido enviadas por Gobiemo o enüdad extranjera a solicitud de la

administración colombiana o de oficio.
6á¡e, .ioo obten¡das y allegadas en cumplimiento de acuerdos interinstitucionales

éJ¡pro-t de intercámbio de información, para fines de control fiscal con

entiüades del orden nacional o con agencias de gobiemos extranjeros'

1.
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9. Haber s¡do praclicadas por auloridades extranjeras a solidtud de la Administración
Tributaria, o haber sido ptEd¡cadas d¡r€c'tamente por funcionarios de la
Administración Tributaria debidamente @misionados de acuerdo a la Ley.

ATIICUIO 5IO. . LAS DUDAS PROVENIENTES DE VACfOS PROBATORIOS SE
RESUELVEN A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE. Las dudas provenientes de vacfos
probatorios eistentes en el momento de Pract¡car las liquidaciones o de fallar los

recursos, deben resolveÉe, si no hay modo de eliminarlas, a favor del contribuyente,
cuando ésle no se encuentre obl¡gado a probar deteminados hechos .

ArÚculo 5fi. - PRESUNCIÓN DE VER/{CIDAD. Se consideran ciertos los hechos

consignados en las declaraciones tributarias, en las cone6iones a las mismas o en las

respuásdas a requerimientos administrativos, siempre y cuando que sobre tales hechos,

no se haya soticitado una comprobación ospecial, n¡ la ley la exija.

ATIICUIO 5I2. . PRACTICA DE PRUEBAS EN VIRTUD DE CONVENIOS DE

INTERCAMBIO DE INFORMACIÓN. Cuando en virtud del cumplimiento de un convenio

de irfercambio de informac¡ón par¿¡ €yfeclos de control iributario y financ¡ero' se requiera

la obtención de pruebas por barte de la Administración Tributaria Cobmbiana, serán

competentes pará elb los mismos func¡onarios que de acuerdo con las normas ügentes

son bmpetentes para adelantar el proceso de fiscal¡zación. (Ley 6/92' Art' 52)

muLolx
Í'EOIOS DE PRUEBA

CAPITULO I
CONFESIÓN

sanare t Web: www conceiodevoDal'qov'co I
mail rconce¡om uniyopal@hotmail'com
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Arüculo 5{3. . HECHOS QUE SE CONSIDERAN CONFESADOS. Les maniEstac¡ones

qué se tracen mediante escfito dirigido a las dependencias competerites por el contribuyenft

Égar;ente capaz, en los cuales ú ¡morma la existencia de un hecfio físicamente posible

qó pedudhué al contribuyente, consiituye plena prueba contra ésie'

conira est¡a confesiSn sólo es admisible la prueba de enor o fuer¿a suffidos por el

confesante, dolo de un terc¿ro, o falsectad material del escrito que contiéne h confesión'

Argcuto 5t4. . CONFESIÓN F|CTA O PRESUNTA. Cuando € un coniribuyente se b haya

fequefido vofbalmsnte o por esaito dirigido a su última dirección info¡mada, pa|a que

redponOa si es cierto o no un hecfro taerm¡nado, se tendrá como verdadero si el

coriribuyente da una respuesta evasiva o contradk*oria'

si el contribuyento no responde al requerimiento esorito, para que..pueda considerarse

óne.ao" á n'*ho, deberá citársele por una sola vez, a lo menos, med¡ante aüso pugicado

en un periódico de amplia circulaciSn en el Munidpio de Yopal'

La confesión de que trata es{6 artículo admite prueba en contfafio y podrá ser 
-

;;.ü'ú;Ap.; ei contribuyente, demostrando cambio.de dirección o enor al informarlo.

en i.t" .".ó no es suficieñte la prueba de testigos, salvo que exista ¡ndicio por escrito.
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AÉ¡culo 515. - INDIVISIBILIDAD DE tA CONFESÓN. La confesirtn es indivisible, cuando la

afimaci5n de ser cbrto un hectro va acofnpañada de la expresir5n de circunstancias
lógicamente inseparables de é1, como cuando se afirma haber rccibklo un ingrcso pero en

cuantla inbrior, o en una moneda o especb determinadas.

Pero cr¡ando la alfrmacón va acornpsñada de epresión de circunstancias que constitu)r€n

hecfros distintos, aunque tengan íntima relacón con el confesado, como cuando afirma

haber recibido, pefo a nombfe de un terce¡o, o haber wndido tien€s pefo con un

determinado colo o erpensa, el contribuyente deberá probar tal€s cifcunstancias.

CAPITULO II
TESTITON|o

Aft¡CUlO 5I8. . I-AS INFORMACIONES SUMINISTRADAS POR TERCEROS SON
pnugan TESTIMONIAL. Los hechos consignados en las declaraciones tfibutarias de

ter@fos. en informaciones rendidas b4o juremento ante las oñcinas de la tesoreria, o en

escritos dirigidos a éstas, o en reepuestas de éstos a requerim¡entos'

Admin¡strativos, relacionadoe con obligaciones tributarias del contribuyente, se tendrán /'
como testimon¡o, sujeto a los principiosle publicidad y contrad¡cc¡ón de la prueba. L/
Afücu|oSlT..LosTESTtMoN|os|NVocADoSPoREL|NTERESADoDEBEN
¡r¡eEñSe RENDTDO ANTES óEf ñeOueRtUteHrO O LIQUIDACIÓN. Cuando el

interesado invoque los testimonios, de que trata el arlículo anterior, éstos surtirán.efec'tos'

;ñp*t -anio rá. d€claraciones o 
'respuestas se hayan presentado antes de haber

mediado requerimiento o prac{icado liquidación a quien los aduzca como prueba'

Artículo 518. - INADMISIBILIDAD DEL TESTIMONIO. La prueb€ testimonial no es

lá;|¡"i¡G para demostrar hechos que de acuerdo. con normas generales. o especiales no

sean suscipt¡Ofes de pobarse por d¡cfio medio, ni para estagecer situac¡ones que por su

ñátrraléá srponen lá exilencia de dociJmentos o r€gistros escritos, salvo que en este

riltimo caso y Ln bs circunstancias en que otras disposic¡ones lo permitan ex¡sta un indicio

escfito.

Art|cu|o5l9..DEc|-ARAc|oNEsREND|DASFUERADEI-AAcTUAc|oN
iñláUi¡nfe. Las declaraciones rendidas fuera de la ac{uación tributaria, pueden

iAifrc"ou ante las oficinas que @nozcan del negocio o anle las dependencias de la

iesáreria muni<¡pal mmisiona'das para el efecfo, si en concspto. del funcionario que debe

áprec¡ai et test¡rilon¡o resulta conveniente contrainteffoger al testigo'

CAPÍTULO I[
PRUEBA DOCUTEI{TAL

AfücutoS20..FACULTADDE|NVocARDocUMENToSEXPED|DoSPoRLAS
ciFióiñns oe tMpuESTOS. Loa contribuyentes podrán invocaf como prueba,

ffiái- casanare . web: www.conce¡odevooal.sov.co '
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documentos expedidos por las ofic¡nas de impuestos, siempre que se individualicen y se
indique su fecha, númerc y oficina que los expidió.

Artlculo 521. - PROCEDIMIENTO CUANDO SE INVOQUEN DOCUMENTOS QUE
REPOSEN EN |.A ADMINISTRACIÓN. Cuando el contñbuyente invoque como prueba el
conlenido de docr¡mentos que se gu€rden en las oficinas de impuestos, clebe pedirse el
envío de tal documento, inspeccionado y tomar copia de lo conducente,
o pedir que la oficina donde están archivados certifique sobre las cuest¡ones pert¡nentes.

AíIíCUIO 522. . FECHA CIERTA DE LOS DOCUMENTOS PRIVADOS. UN dOCUMENtO

privado, cualquiera que sea 3u natural€za, t¡ene techa ciertá o auténtica, desde cuando ha

iido registrado o presentado ante un notario, juez o autoridad dminilrativa, s¡empre que

lleve la constancia y fecha de tal registro o presentación.

ATI|CUIO 523. . RECONOCTMIENTO OE FIRMA DE DOCUMENTOS PRIVAOOS. EI

reconocim¡ento de la firma de los dod¡mentos privados puede hacerse ante las ofic¡nas

de impuestos.

Artkuto 524. - CERTIFICADOS CON VALOR DE COPIA AUTÉNTICA. Los certificados

tienen el valor de copias auténücs8, en los casos siguientes:

a) cuando han sido expe<lidos por funcionarios públicos, y hacen relación a hechos que .,r-
consten en protocolos o arcfrivos oficiales: ,./

b) cuancto han sido expedidos por entidades sometidas a la vbilancia de-l Estado y

vers€tn sobre hechos que apa'rezcan registrados en sus libros de contabilidad o que

consten en documentos de sus archivos, y

cl óuanoó han sido expedidos por la cámara de com€rcio y ve6¿¡n sobre asientoe,de

contaLilidad, siempre que el certificado exprese la forma como están fegielrados los

ñ¡ros y A¿ cuenta be bi comprobant$ efemos que respaldan tales asientos.

CAP¡TULO IV
INSPECCIONES TRIBUTARIAS

Artlculo 525. - INSPECCIÓN TRIBUTARIA. l-a administracón tributaria MunkÍpd podrá

ordenar la r€€lizac¡ón de inspecciones tributarias y la e;dribición o e)(amen parc¡al o general

áe los l¡oros, cofnpfobantes y documentos tanto del contribq/ente comg 9e tefceros,

teoalmer*e obl¡Sadó a il€var óntabiliJad, para vedñcar h exaciitud de las declaraciones o

;;";;u#G-;r¡ste""ia dé hech6'gravables dedarados o no y para vefificar el

i:umplimiento de las obligaciones formales'

sé entiende por inspección tributaria un medio de prueba en üftud del cual se realiza la

ón*ataaOn 
'¿irecld ae bs hecho. que interesán a un pro""so. adelantado .por la

administrac¡ón tribr¡taria, para verificar sü existencia, carederÍsticas y demás, circunstancias

Já t¡"mpo, modo y bgár, en el cual pueden deseta¡se todos bs m€dios de prueba

árrto¡-."áü por É pgitÉdón tributaria y d¡gs ordenamientos l€gales, prevb la obs€rvancia

de hs ritualidades que le sean propias.

Á"e"¡da la Orltr" - Teléfonos, S34S-óA-Ti;p"l - Cas"náre ' Web: www.conceiodevooal'¡ov'co '
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La inspecc¡r5n tributaria se decretará mediante auto que 3e noüTlcará por coÍeo o
personalmente, deb¡éndose en él indicar los hechos materia de la prueba y los funcbnarios
comisionados para practicarls.

La inspecci'n tribdarh se inkiará una v€z notiñcado el auto que h odene. De dla se
levantará un acÍa que conbngs todos los hechos, pruebas y fundamentos en qtE se

sustenta y la fecha de 6i9ne de la invesligaci5n, debiendo ser suscfita por funcionarios que

la edelanlarofl.

Cuando de h práciba de la inepecckh trib¡rtaria se derive una acluac¡ón dministrsliva, el

actá respec'tiva constituirá patte de la misma'

Art¡culo 526. - DERECHO A SOLICITAR l-A INSPECCIÓN. El contribuyente podrá solicitrar

ta práctira de ¡nspecciones tributaries. Si se sdicita con intaNención de tostigos ac{uarios,

esios seén nom'brados, uno pof el conkibuyente y otro por la Secre{aría de Hacienda.

Antes de fallarse deberá condar el pago de la indemnizacir5n del tbmpo ernpleado de bs
testigos en la cuantía señalada por la Secretarla de Hacienda.

Articuto E2Z. . PRESENTAC$N DE LOS LIBROS DE CONTABILIDAD. La obligación de

presentar libros de contalilidad deberá cumplirse, en les dcinas o establoc¡miéntos del

contribuyente obl¡gado a ffevartos 
,r/-

El contdbuyente que no pfesente sw l¡bros, compKrbantes y demás documentos de

conta¡¡fi¿ad cuandb h administración lo exija, no podrá invocados pogtedormente como

;r.b" ; su favor y tal hecho se tendrá como ind¡do en su @ntra. La existencia de

bntaU¡l¡{"¿ se presume en todos los c€lsos en que la ley impone la obligac$n de llevarl¡a'

Aft¡culo 528. - INSPECCIÓN CONTABLE. la secf€taría de Hacienda podrá ofdenar la

pnaait:a o" u inspecc&5n contable al contlibuyente como a tercefos legalmente obl¡gados

á |bua, contabii¡dad, para vedfrcar h exaáitud de las declarrc¡ones, Pag elablecer la
jxistencia de hechos i¡ravados o no, y para verificar el ormplimiento de obligaciones

fomales.

De le dil¡genciá de inspección contable se elaborará un ada de la cual se entrcgará co¡ia

una vez énada y suscfita por los funcionarios visitado6s y las partes intervinientes' En caso

;; G-ttd¡¿ áé n" mrtó inteMnientes se niegue a firmar el ada' se dejará constanc¡€; la

omié¡On Oi ta fima nb ¿6g¡3¡ará el valnr probatorb de la diligencia. En todo caso se dejará

constanc¡a en el acla.

se considera que los datos consignados en ella están fietmente tomdoo de lo3 libros, safuo

que el contribuyente r€sponsable demueste su inconformidad'

Cuando de la prácfica de la inspecc¡ón contabb se derive una acluación adm¡n¡stretiva en

contra del ontribuyente responüUe, o dedarante o de un terceo, el ada respectiva debeé

brmar parte de dicha aciuac¡ón.

I I web: www'conceiodevopal'¡ov'co r
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Artlculo 529. - ACTA DE VlSlTA. Para efeclos de la visita, los funcionarios visitadores

deberán observar las sigu¡entes reg|as:

a. Aqeditar la calidd de visitdor, medhnte camé expedido por la secretaría de hacienda
y et'ribir el auto comisorio o la orden de visita respedNa.

b. Soliritar 106 libros de contahilidad con sus respedivos coÍlpobantes intemo€ y extemos

de confcrmiJad con b pfescrito por el códi{¡o de comercio y el adíorlo 22 del Decfeto

1798 de 1990, o hs normas que los comdementen o adic¡onen, y efec{uar las

conhontaciones perlinentes.

c. Ehbofar el acfa de visita, la olal deberá contener, como mínimo, los sbuientes datog:

ffi Gsanare * Web: www.conce¡odevooal.¡ov.co *
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Númeo de h visita
Fecha y horas de iniiación y terminación de la visita
Nombé e irleniificacitn del óntribuyer¡te y direccón det estabbc¡miento visitado

Foch€ de inidacón d€ aciivklad€s
lnformación sobfe b6 camkixcs de actividad, trslados, traspasos y dausu€s
ocunidos.

6) Desdipctón de hs adivijades desanolladas de conformijad con las normas dd
presente Estatuto

I Expf¡caclOn sucinta de hs difemndas encontradas sntre los datos dedarados y los -

esüablecidos en la visita.
8) Fimas y nombres completos de bs funcionarios- üsiüadofes, del contribuyenle o su-' 

épter.átant". En caso que estos se negaren a firmar, el visitador la hará firmar por

un testigo.

Afticulo 530. - TRASI-ADO DEL ACTA DE VlSlTA. Cuando no proceda.el requerimiento

especial o el pliego de cargos, del acia de visita de la inspección. tributaría' d€befá.darse

úil"d; por ei teñnino de ún (f ) mes para que sé ptBs€nten loe descargos que a tien se

tengan.

CAPITULOV
PRUEBA PERICIAL

Art¡culo t¡1. . DESIGMCIÓN DE PERITOS. Pafa efedos de hs pruebas peric¡ales' la

secraaria de hacienda nombrará como perito a una persona o entidad espec¡alizada en la

;;e'il;: t;"te ta objeciifr a su ¿¡ciamen odenará un nuevo peritazgo. El fallador valorará

los didámenes dentrc de la sana critix.

Aft¡culo 532. . VALOR/ACIÓN DEL DICTAMEN. La tuerza pobatoia deldlfamen peficial

éá aprec¡aoa por la s€cr€ttaria de hacienda conbme a hs reghs de.sana cr[üf y

d;ranJggncr¡ertta b calkJad del trabajo presentado, el cumpl¡mi€nto que se h haya dado a

fa" ño-as legates relativas a impuéstos, las bases docfrinales y técnies en que se

fundamentey|amayoromenorprecisiónocertidumbfede|o€concÉptosydehs
condusbnes.

1)
2)
3)
4)
5)
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Art¡culo 53:', - PERITOS. El cargo de perito es de fozosa aceptación y solo se admitirán
las excusas legales. La negativa de desempeñar el cargo o el incumpimiento de bs deberes
que és{e le impone serán causal de sancirin conforme lo dispuesto en el Código de
Prccedimiento Penal.

Art¡culo 53,t. - INHABILIDADES DE LOS PERITOS. No podrán ejercerfunciones de perito:

a) Los menores de dieciocho (18) años
b) Los enajenados menteles
ci euienei no están oblgados a dedarar o testimoniar y quienes como testigos han

dedarado en el proceso.

Aft¡cuto 535. . IMPEDIMENTOS Y RECUSACIONES DE LOS PERITOS. Respedo de los

peritos serán aplicabtes las mismas causales de impedimento y recusacirin señaladas para

ios tunc¡onar¡oé de que tEtan los Códigos Contencioso Administrativo y de PrcedimÉnto

Civil.

Art¡cuto 536. - RENDICIÓN Y REQUISITOS DEL DICTAMEN... Los peritos rendirán su

diclamen dentro del témino señalado por e$e Elatuto o el fijado por el Secfetario de

Hacienda.

Al f€ndir los dicfámenes s€ detaührá en foma pormenorizada la composición de tales ,/
productos, definiendo concretamente si son o no genuinos' ¡/

Arthulo 5:t7. - TRASLADO DEL DICTAMEN. Los diciámenes rendidos por los p€ritos se

poñ¿án 
"n 

con*miento del interesado por el término de tr€s (3) días para que durante es{e

iérmino pueOa ped¡r que sea explicado, ampliado o rendido con mayor daridad y exactitud y

aii to oráena¿'el funijonario, soñalando un témino de cinco (5) días para tal fin.

El funcbnario podrá ordenar esto mismo de dcio, pafa que se cumpla en un término da

cinco (5) dfas, antés de producirse la Ésdudón de sanción'

TTTULO X
EXNNCóN DE LAOBLIGACÉil TRIBUTARIA

Ar{culo 538. . FORMAS DE EXTINCION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA' La oblig*kin

trihltaria se extingue por los sigu¡entes medios:

a) La solución o Pago.

b) La remision de las deud6 tributarhs

c) La compensación de hs deudas fiscales.

d) La prescripcrón de la acción de cobro.

e) La revocacbn dedarada por la Administración Tribularia Munic¡pal'

ffiiasanare r Web: www.conceiodevooal.gov.co ¡
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D La nulidad dechrada por la jurisdicción contenciosa administrat¡va'

g) La daci5n en p€go.

a). SOLUCION O PAGO:

Arüculo 539. . EL PAGO. La solucirSn o pago efeclivo es b peslaci5n de lo que se debe al

fisco Munijpd por concepto de tributos, intereses, sanciones y demás oblQaciones que se

cobÉn por los procedimientos tributarios.

Artlculo 5¡f0. . RESPONSABILIDAD DEL PAGO. Son responsaHes del pago deltributo hs
p"oonas sobre las cuales rccaiga dir€da, solidaria.. o subsidiariamente la obligación

iributaria, así como quienes estén obl¡gedos a etener a título de impuesto'

Artlculo t{1. - RESPONSABILIDAD SOLIDARIA. Son rcsponsables solidarios con el

contribuyente por el pago de los tribúos:

a.LosheredercsylegdafbsporhsoHigacbnesde|causanteyde|asucesi5n- 
liquu", a promaü oó srs resieavas cuc*as hereditarias o legdos, sin pefjuiio del

b€neficio de inventario.
b. Los socios de socieddes disuettas hasta la concufTenc¡a del valof recibirJo en la

liquidacón social, .¡n-p.ñu¡.,¡o á" b previsto en.el literal sigubnte'

c. lás sociectades ahsobátes rcspeáo de las oHigacinnes tributarias incluidas en el -
apode de la absorbkia'

d. I-g¡ so.¡"¿"¿e. subordinades, solidariamente entre sl y con-su mdriz domiciliada

ene|exteriorquenotengasucursa|ene|p8is'por|asobtigacionesdeés{a..
e. Los titular€s áel respeáivo patrimonio asociados o copartlcipes'. solidariamente- 

ántre si, por las obleaciones de bs entes cdedivos sin personalidad juídica.

f. Los terceros que 9e compromelan a cancdar obl¡gacbnes d€l deudor'

Aft¡cuto 5¡t2. - RESPONSABILIDAD SUBSIDIARIA POR INCUMPLIMIENTO OE

Og-ágngS FORMALES. Los ogigados d q¡mplimbnto de deberes brmales Glacionados

-" 
-t ib"t* y obl¡gac¡ones irunidpales edeudadG pof terceos Gsponderán

srO,,¡Oi"¡ar*nté por És consecuencias que se deriven de su omisión, cuando omitian

cumplir tales deberes.

Aft¡culo 543. - LUGAR Y OPORTUNIDAD PARA EL PAGO. El p4o de los tributos'

ini"""á v ."*¡ones lhu6des a favof del Muniripio, así como las demfu obligaciones que

* ó¡*í por 
"l 

procedimiento tributario, deborá efecfuarse en la Secretaría de Hac¡encla;

.¡n 
-ñbu,ü., 

el Gobiemo Muniipal po<trá reguda¡ total o parcialmente los tributos,

sanc¡rnes é inter€sés, a través Oe ios Uancoe y demés entidades financbras con s€de en

Yopal.

El pago de los tributos municipales deberá efecfuarse en los plazos establ€cilos para el

áádpor la AdministraciSn Muniipat con base a h ley, los as¡erdos'

s4!w'99!99j9d€v9p3!S9v'99 
*
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Art¡culo 5¡f4. - FECHA EN QUE SE ENTIENDE PACaADO EL IMPUESTO. Se tendrá como

Écfia de pago del impuesto, respecto <te cada contribu],€nte, aquella en que los vabres
imputables hayan ingrcsado a tos bancc y entklades financieras autorizadas, aún en bs
caios en que se hayan recibirlo inicialmente collK, simples depósitos' bt¡enas - dentas' o
que Fsulten como saldos a favor del contribuyente por cuahuier concepto

Art¡culo 545. - PREtiClÓN EN l-A IMPUTACIÓN DEL PAGO. Los pagos que por

cualquier concepto hagan los contribuyenies, responssbles, €gentes de retención o
declarantes en relación con deudas vencidas a su cargo, deberán imputarse al período e
impuesto que e$o6 indiquen, en las mismas proporciones con que pafticipan las

sanciones aciualizadas, inter€ses, antic¡pos, impuestos y ret€nc¡ones, dentfo de la
obligación total al momento del pago.

Cuando el Contribuyente o dedarante impute el pego en forma difefente a la establscida en

el inciso anterior, la Secretaría de Hacienda h reimputará en d orden señalado sin que se

requiera de a<fo adm¡nistrativo prev-lo.

Art¡culo 546. - DACION EN PAGO: és un modo de extinguir las obligaciones iributarias

adm¡nistraoas por la secfetafia de Hac¡enda, por concepto de impuestos, anticipos'

á"náono y üncione. junto coo las aclualizaciones e intereses a que hubiere lugar, a

cargo de los deudores que se encuentfen en prcoesos de extinción de domin¡o, en los

*"ie".. adjudique la ¡iopiedad del bien al municipio, o en procesos. concursales; de

ñqr¡¿á"¡onldo"ü aominiitrat¡va; de reestructuración empresarial; de ¡nsolvonc¡g. o.de

cruoe cte cuedas, que se encuentren en cufso, de acuerdo con lo establecido en la Ley

550 de 1999, o la que haga sus veces.

La clación en pago felativa a b¡enes r€c¡bidos se meterializará med¡ante la tfansferencia

del derecho Oé ¿ómin¡o y posesión 8 favor del municipio de Yopal'

óicfri translerencia da lular a que se cancelen en los regbtros e¡ntables y en la cuenta

ónieni" del deudor, hJ ogigilciones relativas a impueslos, anticipos' retenciones y

sanciones junto con las ac,ttálizaciones e intereses a que hub¡ere lugar en forma

eouivalentaal valor por el cual se hayan recibido los bienes'

ló"'úü.éJ r*¡¡¡toi en dación en págo ingresaran al patrimonio del municipio 1e Yopal v
se i{isfra¿n en las cuentas Oel ütince áe bs ingresoo administrados por la Secrelafia

de Hacienda.

Aft¡culo fl¡l. - EFECTOS DE LA DAC!ÓN EN PAGO. La dación en p4o surtirá todos

"r" 
Jáo" ¡gg"les, a partir de la fecha en que 8e perfeccione la trad¡ción o la enirega reál

t-;ñ;l Oe'los bienes que no estén somet¡dos a solemnidad alguna, fecha que se

bns¡¿era¿ como la del pago. Si por culpa imputable al deudor se presenta demora en la

entreoa de los bienes, se tendrá bmo téctra de pago, aquella en que estos fueron real y

mateñalmente entregados al municipb de Yopal'

,/
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La dación en pago sólo extingue la obligación tributaria por el valor que equivalga al

monto por el gue fueron entrgados los bienes; los saldos que quedafen pend¡entes de
pago a cargo del deudor, cont¡nuarán siendo objeto de proceso adm¡nistrativo de cobro
baaivo, toáa vez que las obligaciones fiscales no pueden ser objeto de condonación'

Artlculo 5¿lS. - COMPETENCIA. Serán competentes para autorizar la aceptación de la
dación en pago en los procesos de extinción de dominio, concursales, de liquidación

fozosa adm¡nistrativa, de reestruc{urac¡ón empresarial, de ¡nsolvencia, o de cruce de

cuentas previlos en la Ley 550 de 1999, el Alcalde, o et Sécrs{ario de Hacienda'

Arttcuto 5¿t9. . CONDICIONES PARA LA ACEPTACIÓN DE BIENES EN DACIÓN EN
pnGO. p""a la aceptación de los bienes que se reciban en dación en pago se tendrá en

cuenta lo s¡gu¡ente:

I . Bienes ofrecidos para efec{os de la extinción de las obligaciones tributarias

administradas por el munic¡pio de Yopal'

En los procesos de extinción de dominio; concufs¿¡ les; de l¡quidac¡ón fofzosa

áminisrativa; de reestrucfurrc¡ón empresarial; de insolvencia o de cruce de cuentas ,-
;ñ;ü;áL¿t SSO de i999, los bienes ofrecido_s 9n dación en pago deben estar l¡bres v

de oravámenes. embargos, anendamientos y demás limitac¡ones al dominio' Tales bienes

J"t¿r 
"ri*ri 

á ta eñt¡aá¿ condic¡ones fávorables de comerciabilidad, venalidad y de

costo-uen*clo, para lo cual los funcionarios compet€ntes Para la aceptación de la dación

en pago poOrán ioticitar concepto a la oficina asesora de planeación'

2. Gastos de perfeccionam¡ento y entrega de la dación en pago'

ioJó. ¡o" gáo" que ocasione ét pertecclonamiento de la dación en pago de que trata él

pr"r¿¡tiá- ¿'e"t"to, serán a cargo' del deudor, quien además deberá proporcionar los

,..rr.o. necesarios para h éntrega real y matefial de los mismos, acf€ditando

previamente su Pago.

La Secretaria de Hacienda no podÉ asumir por ningún conceplo cagas o 
-deudas

relat¡vas al bien, que sean anterio;es a la fecha en que se haya producido la transferencia

de dominio o su entrega real y matérial.

3. Valor de los b¡enes rec¡bidos en dación en pago'
gi uáio, de los bienes recibidos en dación en pago, conesponderá al valor determinado

*"6án1" a úhimo avalúo que obre en el proceso. Cuando se trde de la dac6n en pago

;risiñ; Án á pro"".o de iiquidacón obrcao¡a.a que se refiere el artículo 68 de la Ley

55ó de 1999, los bienes se rec¡birán por el valor allí previlo'

+ Web: www'conceiodevooal'lov'co *
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ATIICUIO 550. . TRAMITE PARA |-A CANCEI-ACIÓN DE LAS OBLIGACIONES
TRIBUTARIAS A CARGO DEL DEUDOR. Para la cancelación de hs obligaciones
tributarias a cago del deudor se tendrá en cuentá el s¡guiente trámite:

1. Recibidos bs bienes objeto de dación en pago, el secreiafio de Hac¡enda, dentro de
los treinta días siguientes al recibo, proferirá resolución ordenando cancelar las

obligaciones tributarils a cargo del deudor de aq¡erdo con la liquidación que.para ial

efeáo rcalice los funcionarios responsables del cobro. Dicha resolución se notificará al

interesado de conformidad con el inciso primero del artículo 565 del Estatuto Tributario

Nacional y contra ella procede recurso de reconsideración.

Perágfafo.- Para efeclos de lo dispuesto en es'te _ariículo, la cancelación de las

obligáciones tributarias a cargo del deudor se r.e3lizará en el orden de prelacft5n en la

¡mÑtaciOn det pago prev¡sto en el artículo 804 del Estatuto Tributario'

Artlcu|o 5SI. - ENTREGA Y RECEPCIÓN DE LOS BIENES OBJETO DE DACIÓN EN
-pÁ-eO. 

gtectr"oa la inscripc¡ón de la transferencia del dominio, de los bienes sujetos a

regi.to, á tauor del municipio de Yopal y una vez obteni{to el certif¡cado de 18 oficina de

reélstro respeAnva, en él que conste el áao de inscripción, estos serán eniregados real y

rát"¡"lr"irt" a la Secretária General, o la dependencia gue haga sus vees, mediante

ac:ta en la que se consigne el ¡nventario y caracterisl¡cas de los biEnes'

Arttcuto 552. . ADMINISTRACIÓN Y DISPOSGIÓN DE LOS BIENES RECIBIDOS EN

iJÁ.bóÑ EÑ PÁEO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE COMPETENCIA DEL

lr¡úñióip6 DE YOPAL. La Secretaria de Hacienda d¡rec{amente o a través de terceroc,

ffiá ámini"trar los bienes recibidos en dación en pago de obligaciones.tributañas

lÁntr" Oe los pro@sos de extinción de dominio, conanrsales, de liquidación fozosa

administrativa; be reeetructuradón empresarial; de insolvenc¡a o de cruce de cuentas

pLviSo en la Ley S50 de 1999, o entregarlos para su administración a cualquiera otra

intidad que ar¡torice el Alcalde o Secretario G€neral'

La administración comprende el fecibo, f€g¡stro, ten€nc¡a, custodia, mentenimiento,

conservación, comodato y demás aspectos relac¡onados con la pr€servación fisica y

óiü"ái"¡¿"á'det bien, qúe garanticen :y aprovechamiento. El comodato se regirá de

ácuerdo con lo establecido en el artículo 38 de la Ley 9'de 1989'

En el evento que la Alcaldía, requiera para el. ejefc¡cio de sus funciones alguno de los

bienes de que trata et prese;te épnuO, lo podrd usar, grevia autorización del Despacho

del alcalde o Secretario General.

Para efeclos de lo previsto en el presente arliculo, en el presupuesto anual del_municipio

i. iop"L s. induirá una partida 
'que permita atender las erogaciones que ocasionen la

áOministra"i5n y disposic¡ón de los bienes recilidos en dación en pago'

ffi -casanaré | web: www.conce¡odevogal.¡ov.co'
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Aft¡culo 553. - DE LOS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y DISPOSICIÓN. Los gastos
que se generen con ocasión de la administracón y dbposición de los bienes entregados
en dacirSn en pago, en los términos del pes€nte decreto, se pagarán con cargo al
presupuesto municipal.

Parágralo.- A partir de la fecha de perfeccionamiento de la dación en pago, se consideran

como gastos ile administración o de d¡sposic¡ón, los que se c¿usen por concepto de

anendámiento, bodegajes, impuestos, tasas, contribuc¡ones, sefvicios públicos, cuotas de

adminilrac¡ón, avalú-os, seguros obligatorios, intemediac¡ón financiera, reclamaciones,

servicios de vigilancia, aseo y demás a que haya lugar para garantizaf su consewación,

enajenación y rentabilidad.

TITULO XI
ACUERDOS DE PAGO

Articulo 554. . FACILTDADES PARA EL PAGO. El secrekdo de Hacienda podrá,

mediante resolución, conceder facilidades para el pago al deudor o a un tercero a su

;6¡¡tr", hata por un término de cinco (5) años, para el pago de los iribulos municipales,

ási como para cancelar intereses, sanciones y demás conceptos a que.haya lugar,

siimpre qu; el deudor o un tercero a su nombre, consiituya gararfías reales, báncarias, o

Oe ómpán¡as de seguros, ofrezce bienes para su embargo y socuestlo' g€rantías

peoonui.s, o cualquiera otra que rcspaldé suficientemente la deuda a sdisfacción de la

Áárn¡nisr"éion. Se'podrán aceptar garantias personales cuando la cuantía de la deuda no

sea superior a tnes üit (s.O0O) unidades de vabr tributario (UVD ügentes'

lgualmenle podrán concederse ptazos sin garantías, cuando el tém¡no no s€a sup€fpr a un

aiño y et deudor denuncie bien€s para su posterbr emba€o y secuestro'

En relación con la deuda objeto del plazo y durante el tiempo que autorice la facil¡dad

oara el Daqo, se causatán intereses a la tasa de interÉs de mora que pafa efectos de los

i.pu""io"-*.ionales, esté vigente en el momento de otorgar la fac¡l¡dad'

En el evénto en que legelmente, le tasa de inteÉs moratorio se modifique durante la

üé"ná" ¿i r"r"cilidao-otorgada, ésta podrá reajusta6e a solicitud del contribuvente.

Articulo 555. ' INCUMPLIMIENTO DE LAS FACILIDADES DE PAGO Cuando el

L"ñáro¡"rio de una facilidad para el pago, dejare de pagar alguna de las cuotas o

;;r;pii"¿ én et p4o de cualquiera otia óbt¡gación tributaria surgida con posterioridad a

iá notifrcacion de ia 
-misma h éecretaría de Hacienda, mediante resoluc¡r5n, podrá dejar

Sn á"ao h facilidad para el pago, declarando sin vigencia et plazo concedido, ordenando

ñ;;;;f".i¡G la garantía ÉaJta concunencia del saldo de la deuda garantizada' la

precti"" o"l embargo, secuestro y remate de los bien6s, o la teminación de los contratos

si fuere el caso.
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En este evenio los intereses moEtorios se liquidaran a la tasa de interés mordorio vigente,

siempre y cuando ésta no sea inferior a la padada.

Contra esta povidencia procode el r€qJrso de eposición ante el m¡smo funcionario que la
profirir', dentro de los cinco (5) días s¡gu¡entes a su ncfificaciSn, quien deberá resolverlo

dent¡o del mes siguiente a su interyocición en debida forma.

Artlculo 586. . FACULTAO DEL SECRErARIO DE HACIENDA. El secretario de hacienda

queda facultado para supfimir de h información que obra en los f€g¡stfos y cuentas

ónientes de los contribuyentes, los valores de hs deudas a caqo de personas fallecidas sin

dejar bbnes. Para @ei hacer uso de €sla facultad los funcionarios competentes deberán

dbtar la coíespondiente resolución motivada, allegando preüamenle al exped¡ente

,'6"pga1¡uo n pártUa de defunción del contribuyente y las pruebas que acrcditen

satisfactoriamerúe la cirq¡nstancia de no haber dejado [tenes.

Podrán Qualmenie supfimir las deudas que m obstante las diligenc¡as que s€ .hayan
e¡.Cu"Ai para su cobio, estén sin espddo abuno por.no existir bienes embqqdos n¡

gaÉntía aftuna, siemprc que, edemás de no tener ndiria del deudor, la deuda teng€ una

anirerbridad de más de cinco (5) años.

A|t|cuto 557. - DECLARATORIA DE PRESCRIPCION. La oblbacl5n tributaria se 9{pr"
ooi ra Oecfarato¡a de pescripckSn, emanda ds la Secretaría de H*¡enda, sin perjuic¡o de

Lue se ordenen por provitlencia judir:ial, cuando sea del caso'

La pf€scripc¡ón de la accón de cobro tfibutario compr€nde las sanciones que se determinen

conjuntamente con aquel y éxtingue el derecfio a los irfereses de mora'

La prescripdón podrá deqetarse de ofcio o a soliitud del deudor'

AÍt¡CUIO 558, - TÉRMINO PARA |j PRESCRIPCIÓN DE I-A ACCION DE COBRO' LA

"c¿On 
ár 

"o¡'o 
de las obl¡gecbn€. flscales presaibe en el término de cinco (5) año6

contados a Pertir de:

1o.- La bcha de vencimiento del término para dedaraf, fijado por el estatuto o el

Gob'remo MunkÍpal para las d€claracionés presentadas opodunamente

29.- La fecha de presentrci5n de la declaiación, en el caso de las presentadas en

foma extemporánea.
3o..Lafechadepresentmóndehdedaracóndecorreccón'enfe|acónconlos
mayores valores.
4o.j La techa de ejeqforie del r€speciivo acfo administrativo de determinación o

discusktn.

Articuto 559..INTERRUPCIÓN Y SUSPENSIÓN DEL TÉRMINO DE PRESCRIPCIÓN' El

término de h presc¡ipcón se interrumpe en 106 sigu¡entes caso6:

a. Por la notiñcacbn del mandam¡erito de psgo

b. Por el otorgamiento de faciliddes de pago

c. Por la admisíón de la solbitud de reorganización empr€sarial' y

ffil - Casanare t Web: www.conce¡odevoDal.gov.co'
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d. Por la declaretoria oficial de lhuidacón for¿osa dministratMa

Intemrmpida h prescripcón en la foma aquí preüsta, el término comerizará e corTer de
nue^/o a part¡r del día sigubnte al de la not¡ficac¡ón del mandambnto d€ pago, desde h fecha

en que quede eieortorieda h Resoluckln gue revoca el plaz! lara el p4o, dosde la

terminaci5n del cóncordato o d€gde la teminación de h lhuidación bzosa administrativa.

El témino de prcscripcón se suspenderá desde que se dife el auto de suspensión de h
dil¡gencia de remate y hasta:

10.- La ejecutoria de la provklencia que decide la petición de revocatoda direda.
?.- La 

-ejecutoria 
de la provirJencia que decida la restitucón de términos por

notficacirSn enviada a direcci5n enada'
3o.- El ponunciam¡ento d€finitivo de h Jurisdirrción Cor¡tenc¡oso Admin¡strativa,

respeao' a le demanda impetrada contfa la fesolución que resuelve hs exepc¡ones
planteadas y ordena llevar adelanE l¿ ej€cucón coaciiva'

una vez cumplida una de estas condiciones, los términos seguirán coniendo hasta

comple{ar el témino de presoipcón.

A'tIcuIo 5OO. - PROHIBIcóN DE COMPENSAR O DEVOLVER EL PAGO DE A \./
Ogl-lGACfóN PRESCRITA. La suma pagada para satisfacer una obligacltn prescfita. no

po¿¿-ómp"nrarse ni devdverse, es dácii no se podrá repetir aunque el p4P se hubiere

éfeciuado sin conocimiedo de h prescripc¡ón.

Artlculo 561. . REVOCACIÓN Y NULIDAD. Las obligaciones tributarias podrán ser

r"o.á"a por bs funcbnarios competentes de h S€c6taría de Hacienda o anuladas por la

irrlr¿-i..¡On' cottt"nciosa adminisrativa. Una vez ejecutorida la aduacirán o povilencb se

;tilttá; ¿J e in6rma1in que obra en los r€gistros y 
.cuentas 

coÍientes, las valores d€

las deudas a cargo de las personas f€cunentes o demandantes'

TITULO Xll
coBRO ADtllillsTRAT¡VO COACTIVO

CAPITULO I

ASPECTOS GENERALES

Artlculo 562. . DEFINICION Y OBJETIVOS. El cobro pen¡uasivo consiste en la actuación

¿á-lá n¿rini.toción Tributaria Municipal lendiente a obtener el pago.voluntario de las

obligaciones vencidas y coffespond6 ádebntarlas a la oficina encargada del recaudo de

impuestos de la Secretaría de Hacienda.

El odncipal ob¡etivo de la gestión persuasiva es la recuperación total e inmediata de la

ü,{iü:"¡.alJénáó ro. fáclores' que ta componen .(capitat, intereses, 
. 
sanciones,

adual¡ac6nei), o el aseguramiento del cumplimiento del pago medhnte el otorgamiento
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de plazos o facilidad€s de pago, con el lleno de los requisitos legales, tratando de evitar el
Proceso de Cobro Administrativo Coaclivo.

Art¡culo 563. - ETAPAS FUNDAMENTALES DEL COBRO PERSUASIVO.

1. REQUERIMIENTO: Se efec'túa por n¡edio del envío de un oficio al deudor,
recordándole la obligación pend¡€nte a su cargo o de la sociedad por él representade
y de la necesidad dé su pronta cancelac¡ón. En este comunicado se le ¡nformara el

nombre el funcionario encargado de atendeflo y se le señalará plazo límite p€ra g_ue

@ncura a las dependenciaC de ¡¿ Secretaría de Hac¡enda para aclarar su .situac¡Ón,
so pena de proieguir con el Cob¡o Administráivo Coaciivo. Este plazo será

detirminado por h Administración (entre 5 y 10 días), dependiendo del volumen de

citaciones que se tengan programadas para un mismo pedodo.

2. ENTREVISTA: La entrevista debe tener lugar en las Dopendencias de la secretaría de- 
Hacienda y debe desanollarse siempre con el func¡onario que tenga conocimiento de

i" o¡l¡g".ión y de las modalidades de pago que pueden ser aceptadas, su tém¡no,

facilidades. etc.

como consecuencia de los antetiores pasos, el deudor puede proponer las siguientes

altomat¡vas: El pago total de la obligación o sol¡citud de acuerdo de pago /,
Art¡cufo 564. . TÉRMINO. El término máxímo prudencial para realizar.la geslión 1/
persuasiva no debe superar los dos (2) rneses coniados a partir de la ejedtofia 

.d.el 
ac{o

áámnistrat¡vo en el cual se establece una deuda a favor del Municipio Vencido este

t¿rmino sln que el deudor se haya presentado y.pagado la obligación- a su.cargo' o se

encuántre en trámite la concesir5n de plazo para el pago, deberá procederse de inmedido

al inicio del proceso de Cobro Adm¡nistrativo Coac'tivo'

Arüculo 565. - COMPETENCIA FUNCIONAL. Pafa exigir el cobro coacf¡vo de las deudas

ñlq;; ünc¿ptoc referidos en el artícub antedor es competente. el Sefictario. de

i{acienda. Está competencia puede ser delegada a los func¡onarios profesionales'

preteribtemente abogados tituÉdos. Cuando se estén adelantando varios procésos

toadivos contra un migmo deudor estos podrán acr¡mularse'

Art¡culo 566. - TITULOS EJECUTIVOS. Prestan mefito ejeqJtivo los títulos ej€cutivos

q;;-ó"táñé". una obtigación expresa, dara y actualmente eig¡ble, tal como los

siguientes doct¡menlos:

1) Las liquidacion$ privedas y sus conecciones, -contenidas 
en las dedaraciones' 

tributari'as presentacias, desde el vencimiento de la fecha para su cancélación.

2) Las liquirla'ciones tributarias oficiales, deb¡damente ejecutoriadas'

¡i L* ffi¿;-aaos de la SecÉtaría de Hacienda que se encuentren debidamenie-' 
áe"uto¡"¿os, en los cuales se fijen sumas líquidas de dinero a favor del fisco

Municipal.
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4) Las garantles y cauciones prestades a favor del Municipal PaÍa afianzat el pego de
obligaciones tributarias, a partir de la ejocutoria del ac'to de la Administración que

dedare el incumplimi€nto o eigibilidad de las obligaciones garantizadas.

5) Las senlencias y demás decisiones jurisdiccionales o de arbitramento deb¡dam€rfe
ejecutodadas, que decidan, a favor del Municipio Yopal, la obligación de pagar una
suma líquida de din€ro por concepto de tributos, sanciones, ¡nlereses u otras
obligaciones contrac{uales, hborales o civiles.

6) Laa demás garantías y cauciones que a favor del Municipio s€ prestel por cuahuier
conoepto, lal cuales se ¡ntegraran con el acfo adm¡n¡strativo ejeoltoriado que dedar€
el incumplimiento y exigibilidad de las obligaciones garantizadas.

7) Los actos adminilrativos ejecutoriados dictados en prccesos Disc¡plinarios, cuando la

sanción impuela consista en multa.
g) Las demás que @nsten en documentos que pro/engan del deudor, que sea expresas,

claras y aclualmente exigibles.

Parágrafo 10. Para efecios de los numerales 1 y 2 del presente artículo, bastará con la

certifibc¡ón del Secretario de Hacienda, según el caso, sobre la existencia y valor de las

liquidaciones privadas oficiales.

Para el cobo de los intereses será suficiente la liqu¡dación que de ellos haya efecluado tl \./'
funcionario comPetente.

Pafágrafo T. Para los fines del procedimiento de cobro coac'tivo que haya de

póróu.o" en relación con el impuesto de industrie y comercio que se originen en

bü.,¡On *n ac-tividedes radicadoé o realizados a través de patrimonios autónomos

constituidos en virtud de fiduc¡a mercantil, el mandamiento de pago podrá proferirse:

a) contra el fideicomitente o titular de los derechos fiduciarios sobfe el

fideicomiso, en su condición de deudor.
¡l Cántra la sociedad fiduciaria, para los efeclos de.su obligación de atender el
'pagodelasdeudastributariasvinculadasalpatrimonioautónomo,conlos

recursos de ese mismo Patrimon¡o.
cl Contra los b€neficiariog del fdeicomiso, como deudores en los téminos del

artfculo 102 del Estatuto Tribulario Nacional'

Art¡culo 567. - EJECUTORIA DE LOS ACTOS. Se entiende ejecutoriado krs aclos

administrdivos que siNen de fundamento al cobro coaciivo:

Cuando contra ellos no procede recurso alguno.

cuando vencido el término para ¡nterponer los recursos no se hayan ¡nterpuesto,

o no se presenten en debida forma'
Cuando se renunc¡e expEsamente a los recursos o degista de ellos'

óuánáo los recursos ¡nterpuestos en la vfa gubernativa o las acciones de

restablecimiento det derecho o de revisión de impuestos se hayan decidido en

forma defin¡tiva, según el caso'

1.
¿.

3.
4.
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Art¡culo 568. - MANDAMIENTO DE PAGO. El func¡onario competente para exigir e¡

cobro coaclivo, producirá El mandamiento de pago ordenando la cancelac¡ón de las

obligaciones pendientes más los inte|eses respec{ivos. Este mandam¡€nto sé notificará
perionalmente al deudor, previa citadón para que cpmpar€zca en un iémino de diez

itO¡ Cias. Si vencido el término no comp€rece, el mandamiento de pago se notificará por

üúeo. gn h misma forma se notifrcara el mandamiento ejecutivo a los heredercs del

deudor y los deudores solidarios.

Cuando la notificac¡ón del mandamiento ejeantivo sé haga pof correo, deberá informarse

Oj eilo por cuatquier medio de comunicación del lugar. La omisión de está formalidad, no

invalida la notif¡cación efectuada.

Parágrafo.- El mandamiento de pago podrá referirse a más de un título ejeq¡tivo del

mismo deudor.

Arüculo 569. . VINCULACIoN DE DEUDORES SOLIDARIOS. La vinculación del deudor

solidario se hará mediante la notmcac¡ón del rnandamiento de pago. Este deberá librarce

deteminando individualmente el monto de ta obligación del resp€clivo deudor y 3e

notificará en la lorma indicada anteriormente.

Los TítulG ejecutivos contra el deudor principal lo serán contra los deudores solidarios y

subsidiarios, iin que se requiera la constitucién de iltutos individualizados adicionales' 
./

Aft¡cu|o570..TERM|NoPARAPAGARoPRESENTAREXcEPc|oNEs.Dentfode|osV
qr¡n"" (tS) días siguient€s a la notmcación del mandamiento de pago' el deudor.deberá

üná"i eí monto áe h deuda gon sus espectivos ¡ntereses. Dentro del mismo término

p"d;; úó;erse, meo¡anti escrtto, lai excépciones contempladas €n el articulo

sigu¡ente.

Artkulo 57,1. - EXCEPcloNEs. contra el mandamiento de pago procedeÉn las

siguientes exc€Pc¡ones:

1. El Pago efec{ivo
2. La existencia de acuerdo de pego.

3. La falta de ejecutoria del tltulo.
¿. [á p¿r¿¡¿" d'e e¡ecutoria del título por rwocación o suspensión provisional del ac{o

administrativo, hecña por autoridad competente'

S. lá inierpos¡<*ón de dámandas de reliblecimiento del derecho o de proceso de

revisiónderentas,ante|ajurisdiccónde|ocontenciosoadm¡n¡strat¡vo.
6. La presoipcbn de la acción de cobro'
z. ta ialta dé tftulo ejecuüvo o incompetencia delfuncionario que lo prof¡rió.

pafágrafo contra el mandamiento de. pago que vincule los deudores solidarios

procederán además, las siguientes excepdones:

1.
2.

La calidad de deudor solidario
La ¡ndebida tasación del monio de la deuda.
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Artlculo 572. - TRAMITE DE EXCEPCIONES. Dentro del mes siguiente a la
presentación del escrito mediante el cual se poPonen las excepciones, el Secretario de
Hacienda decidirá sobrc ellas, ordenando previamente la prácfica de las pruebas, cuando
sea del caso.

Art¡culo 573. - EXCEPCIONES PROBADAS. Si se encuentra pobadas las excepc¡ones'
el funcionario competente asf lo declarará y ordenara la teminación del procedimiento

cuando fuere del caso y el levantam¡ento de las medidas pre\rent¡ves cuando 3e hubieren

decretado. En igual forma, procederá si en cualquier etapa del procedimiento el deudor
cancela la tdalidad de las obligac¡oncs.

cuando la excepción probada, lo sea respedo de uno o vafios de los tÍtulos

comprendidos en el mandamiento de pago, el proc€d¡miento continuará 6n relación con

los demás s¡n perjuicio de los ajustes @respondientés.

Aft¡cuto 57¡f.. RECURSOS EN EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVo DE COBRO.

Las aduaciones Adm¡nistrstivas r€alizadas en el proced¡miento adm¡nistreiivo de cobro,

son de trámite y contr€ ellas no procede recurso alguno, excepto los que en forma

expresa se señalen en este pocedimiento Para las ac'tuaciones definitivas'

ArüCuIO 575. . RECURSO CONTRA LA RESOLUCION QUE DECIDA LAS
gxcepctorugs. En la resolución que rechace las excepc¡ones pfopuestas, se ordenará

adelantar la ejecución y llevaf adelante el remate de los b¡€nes embafg€dos y

secr¡ára¿os. óontra dictia resolución procecle únicamente el recurso de reposic¡ón ante

ái S"cret"¡o de Hacienda, dentro del mes sigu¡ente de su notificación, quien tendrá para

rcsolver un mes contado a partir de su interposición en debida forma'

Arüculo 576, . ORDEN DE EJECUCION. S¡ venc¡do el tém¡no para excopcionar no se

hubieren propuesto excepc¡ones, o el deudor no hübiere pagado, el funcio¡afio

"omp"tenü 
iroferirá resoluc¡ón ordenando la ejecución y él remde. de los bienes

emo'aqados y secuestrados. contra esta resolución no procede recurso alguno.

Parágrdo.- Cuando preüamenté a la oden de eiecuc¡ón de que trata el presente artículo,

no d hrbiere d¡spuggto medidas pr€ventivas, en dicho ac{o se decretará el embargo y

secüestro de los b¡enes del deudor si eluvieren irientificados; en caso de desconocerse

lo r¡sro, se ordenara la ¡nvestigación de ello para que una vez identificados se

embarguen, seojestren y se prosiga con el remate de los mismos'

Artlculo 577. . MEDIDAS PREVENTIVAS. Previa o simu¡táneamente con el

manOám¡ento de pago, el funcionario podrá decretar el embargo y secuestro preventivo

de los bienes del áeudor que se hayan establecido como de su propiedad'

Pafa este efecfo, los funcionarios competentes podrán identif¡caf los bienes del deudor

poi reo¡o de las infomaciones Tributarias suministradas por entidades públicas o

iri"aáá", que estarán obligados en todos los casos a dar pronta y cüTplida respuesta al

becretario'<te Hacienda , so pena de ser sancionados por no enviar información.

¡"eni¿a la O¡ft,"a . fel¿tonrn, 53ago3a ' Yopal - Cesanare + Web: U4¡4lLgglleigdetqpqf,8gy.gg 
*

mail:conce¡om uniyopal@hotmail'com

Pá3lria 169 de 188



GG.IOII¡jNT€IPAL

SISTEMA INTEGRADO DE GESTION cód¡ro: FGDo6{u

*..4b.

PROCESO GESTIÓN DOCUMENTAI, Ve6¡ón:01

ACl'ERDO Aorobrclón: Mar¡o de 2011

Parágrafo.- cuando se hubiere decretado medidas cautelares y el deudor demuestre que

se há admilido demanda cont¡a el iítulo ejecutivo y que está se encuentra pend¡ente do
fallo ante la jurisdicción de lo Contencioso Administrativo se ordenaÉ levanladas.

Las medidas cautelares tambkln podrán levantarce cuando admitida la demanda ante la
jurisdicc¡ón de lo Contencioso Administrativo contre las resoluciones que fallan las

Lxcepciones y ordenar llevar adelante la ejecución, se presta garantía Bancaria o de

cornpañia de seguros, por el valor adeudado.

Aft¡culo 578. - LIMITE DE LOS EMBARGOS. El valor de los bienes embsfgados no

podrá exceder del doble de la deuda más inter*es. Si efec'tuado el avalúo de los bienes

L$os excedieren la suma indicada, deberá reducirse el embargo si ello fuere posible'

hasta dicho vator, of¡ciosamente o a solicitud del inter€sado'

pARAGRAFO.- El avalúo de los b¡enes embaqados, lo hará Secretarfa de Hecienda

ton¡endo en cuenta el valor comercial de éstos y lo notificara porsonalmente o por coneo'

si el deudor no estuviere de acr¡erdo, podrá sol¡citar dentfo de los Diez (10) días

Jgui"nt"J á la noüf¡cación, un nuevo aválrio con intervención de un perito part¡cular

áás¡gnado por la Adminilración, caso en el cual el deudor deberá cancelar los

honórarios. Contra está avahio no prcoede recurso alguno'

Atüculo 579. . REGISTRO DEL EMBARGO. De la resoluc¡ón que decreta el embargo.de

Uienl. s. enviará una copia a la ofcina de Registro conespondiente. Cuando.. sobre

áichos ¡¡enes ya eistieé otro embargo r€gistrado, el funcionario lo inscribirá y

comunicara a fu:ncionario solicitante y al juez que ordeno el embargo anterior.

ffi | -Casanare * Web: www.conceiodevopal.gov'co'
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En este ceso, si el crédito que orig¡no el ombargo anterior es de grado inferior al delfsco'

el funcionario competente contin-uara con et procedimiento, informando de ello al juez

á"'ila=ril .i ésté lJiorcita, pondrá a su áisposición. el remanente det remate' Si el

"*áitó 
qu"'o¡g¡no el embargo'antedor es de grado superior a la delfisco, el Secráario de

H;"ñ.ü; hárá parte en eI proceso ejecutivo y velará porque se garant¡oe la deuda con

el remanente del remate del bien embargado.

Parágrafo.- cuando el embargo se refiera ¿ salarios, se.informará al patrono o pagador

,";ñtú;, q-u-ien consignaraiichas sumas a órdenes de la Secretaría de Hacienda y

resp,cnderá solidariamente con el deudor en caso de no haceño'

El secretario de Hacienda informará de este hecho 8l func¡onerio sol¡citante.

Art¡culo 580. -TRAMTTE PARAALGUNOS EMBARGOS'

1.- El embargo de bienes sujetos a registfo se comunicará a la oftcina encargada del

mi"mo, po, -ofi"io que contándrá los datos neoesarios para e|- fgilro' si aqueilos

p6frñrigrd;rájáteoo to inscribirá y remitirá el certificado donde figura la inscripción'

al funcionario de la ofrcina que ordenó el embargo'
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Si el b¡en no pertenece al ejecutado, el registrador se abstendrá de inscribir el embargo y

así lo comunicará enviando la prueba conespondiente. Si lo rcgistra, el func¡onario que

ordenó el embargo a petic¡ón de parte o de ofic¡o ordenara la cancelac¡ón del mismo'

cuando sobre dichos tienes ya existiere otfo embargo reg¡strado, se inscfibirá y se
comunicara al solicitante y al juzgado que haya ordenado el embargo anterior'

En este c€so si el crédito que ordenó el embargo antefior es de grado inferior al del fisco'

el funcionario comp€dente continuará con el procedimiento de cobro, ¡nformando de ello

al Juez resp€c1¡vo y si este lo sol¡cita, pondrá a su disposic¡ón el remanente del remate.

Si et crédiio que origino el embargo antorior os de grado superior al_ del fisco, el

funcionafio coriespondiente se hará parte en el proceso ejecuüvo y velará para que se

garantice la deuda con el remanente del remate del bien embargado.

Si del respecfivo certific8do de la of¡cina donde se encuerúran registrados- los bienes'

,""rn" qrá bs bienes embargados están gravados con prenda o hipoteca, el funcionar¡o

ejecutor'hará saber ál acreedior la existencia del cobro coacl¡vo, med¡ante la notificac¡ón

personal o por cor¡eo para que pueda hacer valer. su crédito ante el juez competento. El

iinero que'sobe del'remaie del bien hipotecado se. enviará al Juez que solicite y

adelante el proceso para el cobro det cédito con garantia real'

2.-El embargo de saldos Bancarios, depósitos de, ahorog, tftulos de conten¡do credit¡cio y

de los demás valores que sea titular o beneficia¡o el coniribuyente, depositados en

establecimientos Bancarios, credit¡cios, financieros o similar€s, en cualquiera de sus

onáñ". o agenc¡as en todo el país se comunicará a la entidad y quedará @nsumado .on

la recepción del oficio.

Al rec¡birse la comunicación, la suma retenida deberá ser consignada al día 
. 
hábil

süulenie en la cuenta de deÉsitos que se.. ssñale. o deberá informaBe de la no

eistencia de sumas de dinero depositadas en dlcha entidad'

Parágrafo 1'.- Los embargos no contempladgl .:l e"t" norma se tramitarán y

p"tte-c"ion"t"n de acuerdo ón lo dispuesto en el Código General del Proceso'

Parágrafo 2".- Lo dispuesto en el numeral 1) de este Artfculo en lo felati\ro a la
pt"fó¡On de los embargos, s€rá aplicable a todo üpo de embargo de tienes'

parágrafo 3..- Las entidades Bancarias, crediticias, f¡nancieras y las demás personas y

entidádes, a qu¡en6s se les comunque los embarg6, que no den cumpl¡miento oportuno

;; ha ódigi"lon". impuestas pór las normas, responderán solidadamente con el

contribuyente por el pago de la obligación.

Aft¡culo 581. - oPoslcloN AL SECUESTRO. En la misma diligencia que ordena el

..órár se pradicarán las pruebas conducenies.y se d€c¡diÉ la oposición preseritada'

üVJqu" exiilan pruebas qui no se puedan practicar en la misma d¡ligencia' cas¡o en el

óuát se resolvera cjentro de los cinco 1é¡ Otas siguientes a la term¡nación de la diligencia'

ie t Web: www'conceiodevooal'qov'co '
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Art¡cu¡o 582. - LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO Y COSTAS. Ejecutoriada la resolución que

ordena llevar adelante la ejecución, se procede a liqu¡dar el créd¡to y las clstas mediante
auto que no tendrá recursos. De esta liquidación provisional se correrá traslado al
ejecutado por el término de iros (03) días, para qué formule las objeciones gue a bien
tenga y aporte las pruebes que estime necssarias. Posteriomcnte media te auto gue no
admite recurso, se aprueba la liquidación, o bien como se hizo inicialmente o con las

modif¡cac¡ones que resulten de las objec¡ones viables presentadas por el eieoltado.

Art¡culo S83. . DtSPOStCtóN DEL DINERO EMBARGADO. En firme la l¡quidación del
crédito y las costas, 9e aplicará a la d€uda el dinero émbargado, hasta la concunenc¡a del

valor lidu¡dado, y el excedente se devolverá al ejecutado, de oficio o a solicitud de parte.

Si to embargado fuere sueldo, renta o pensión periódica, se orden€rá eniregar al acreedor

lo retenido, y en lo sucesivo se le entreguen 106 d¡neros que se retengan, hasta cubrir la

totalidad cle la obligación.

Arüculo 58¡t. . REMATE DE BIENES. Con base en el avalúo de bienes, la secfetaría de

Hacienda ejecutara el remate de los bienes o lo entregara para tal efec{o a una entidad

especiatizada o autorizada para ello. Las entidadee autorizadas p€re llevar a cabo el

remate de los bienes otiéto del embaqo y secuestro, podrán sufragar los . costos o
gástos que demande el sárvicio dol remate, con el produdo de los mismos y d€ acuerdo

con las tarifas f¡jadas Por LeY.

Arffculo ó85. - EFECTOS DE LA REVOCATORIA DIRECTA. En el procedimiento

administrativo de cobro, no podrán debdirse cuestiones que debieron ser objeto de

discusión en la vía gubernativa.

La interposición de la revocaloria d¡recta o la pelición de restituc¡ón de tém¡nos por

nótná.,iOn enviada a dirección enada, no susp€nde el proceso de cobro, pero el femate

no se realizará hasta que eista pronunciam¡€nto definiiivo del Secreterio de Hacienda'

Arücuto 586. . SUSPENSION POR ACUERDO DE PAGO. En olalquief etapa del

procedimiento administráivo coac{ivo, el deudor podrá celebrar un acuefdo de pago con

ia 
-Siáaria 

de Hacienda en cuyo caso se suspenderá el procedimiento de cobro

;".rú" y se podrán levantar las méd¡das preventivas que hutrieren sido decretadas. Sin

p.tiu¡.lo de la eígibil¡<lad de garantías, cuando se dedare el incumplimiento del acuerdo

G ir"g", deberá éanudarse el procedimiento si aquel6s no son suficientes para cubrir le

totalidad de la deuda.

Aftkulo 587. . EMBARGO, SECUESTRO Y REMATE DE BIENES. En los asp€ctos

compaibbs y no contemplados en esle Estatuto, se ob8eruaran en el procedimiento

administraüvó de cobro las disposiciones del Código General de Proceso que regulan el

embargo, s€cuestro y remate de bienes.

ArÚculo 588. - AUXILIARES. Para el nombram¡ento de auxiliares, la secretarfa de

Hacienda podrá:
1. Elaborar listas ProPias.
2. Contratar expertos.
3. Utifizar la lista de aux¡l¡ar€s de la Justicia.

A"enida l,¿ C,ítura . Teléfonos: Sa¿SlA ' Yopal- Casanare * Web: www.conce¡odevooal'qov.co i
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Parágrafo.- La designación, remoción, y responsabilidad de los auxil¡ares de la
Secretaría de Hacienda se regirá por las normas del Código General del Proceso'
apl¡cables a los auxiliaros de la Justicia.

ATtICUIO 589. . INTERVENCION DEL CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. DENtfO dEI

proceso de cobro coacÍivo administrativo, solo serán demandables ante la jurisdicción

Óontencioso - Administrat¡va las resoluciones que fallen las excepciones y odenan llevar

adelante la ejecución; la admisión de la demanda no suspende el prcceso de cobro, p€ro

el rcmate no 
-se 

realizara hasta que exista pronunciemiento definitivo de dicha jurisdicción.

AÍI¡CUIO 590.. GASTOS EN EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO COACTIVO. EN

el procedimiento administrativo de cobro, el contribuyente deberá cancelar, además del

monto de la obligación, los gastos en que incuÍió la administración para hacer efedivo el

crédlto.

Artículo S9l. . APLICACIÓN DE DEPOSITOS. Los títulos de depósilo que se efec;túen a

favof del Municipio y que conespondan a Proceeos Administrativos de Cobro Coactivos'

que no fueren réOaináos por ei contribuyente dentro del año siguiente. a la terminación

dá pro"eso, asf como aiuel6s de los cuales no ge hubiere localizado su titular,

ingresarán como recursos del Municipio.

Artfcufo 592. - COBRO ANTE LA JURISDICCION ORDIMRIA' El Got¡ierno MuniaOal 
^ 
/

oodrá demandar el pago de las deudas ftscales pof la vía ejecutiva ante la . Rama v
5rri.¿¡üoná1. para 'eite 

e6ecfo, el funciona¡io competente podrá otoryar poderes a

funcionarios abogados de la Alcaldía.

CAPITULO II
INTERVENCION DE LA ADIIII{ISTRACION

ArüCUIO 593. . INTERVENCION EN PROCESOS ESPECIALES PARA PERSEGUIR EL

C¡CO. Con el fin de lograr el pago de las deudas releionadas con los tribulos

ár¡ñi.tt"áos por ta Secretáría oe Éacienda, la Administración Tributaria Municipal podrá

¡niernen¡r con ias facultades, brma y procedimientos, señalados en el título lX del Libro

Orinto áet Estatuto Tributarib Uac¡oñdt, (Artículos 844 y eiguientes) en los proc€sos ellí

mencionados.

T]TULO Xlll
DEVOLUCO}IES Y COTPENSACIONES

AÉiculo 594. . DEVOLUCIoNES DE SALDOS A FAVOR. Los contfibuyentes de los

tributos ádministrados por laSecretaria de Hacienda, podrán solicitar la devoluc¡ón o

compensación de los sáldos a favof ofiginados en l_a: declaraciones, en pagos en ex@so

ó ááio no debido, de conformidad con Cl trámite señalado en los artfculos siguientes.

En todos los casos, h devolución de saldos a favor se efecluará una vez compensadas

tai ¿euOas y obligaciones d6 plazo vencido del contribuyente. En el m¡smo acio que

Web: www'conceiodevoDal'¡ov'co +
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ordene la devolución, se compensarán las deudas y obligaciones a cargo del
contribuyente.

ATI¡CUIO 595, . FACULTAD PARA FIJAR TRAMITES DE DEVOLUCIONES DE

IMPUESTOS. El Gobiemo Municipal establecerá trámites especiales que agilicen la

devolución de impuestos pagados y no causados o pagados en exceso.

Art¡culo 596. - COMPETENCIA FUNCIONAL DE DEVOLUCIONES. Conesponde a la
Secretaria d€ Hecienda, ejercer las compétencias funcbnales @nsagradas en el artículo

853 d€l Estatuto Tributario Nacional.

Arüculo 597. . TERMINO PARA SOLICITAR LA OEVOLUCIÓN O COMPENSACIÓN

COMO CONSECUENCTA DE PAGOS EN EXCESO O DE tO NO DEBIDO. LA SOIiCitUd

de devolución o compensación de tributos administrados por la Secretaría.de Hacienda,

deberá presentaÉe dentro de los dos (2) años siguientes al vencimiento del plazo para

declarai o al momento del pago en exceso o de lo no debido, según el caso'

Cuando el saldo á favor 8€ derive de la modif¡cación de las dedaraciones med¡ante una

ñor¡O",iOn oficial no podrá solicitarse aunque dicha liquidación haya sido ¡mpugnada'

hásta tanto se resuelvá definitivamente sobre la procedencia del saldo'

Articuto 698. . TERMTNO PAnn EFECTUAR LA DEVOLUCIÓN O COMPENSACIÓN' La-SárA"¡" 
de Hacienda deberá devolver, previas las compensaciones a que- haya.lugar'

lo" láiiioi a t"*r originados en los impu€stos que ádm¡ni6itra, dentro de los CINCUENTA

tsoióñS siguientes? la fecha de la solicilud de devolución presentada oportunamente y

en debida forma.

Parágrafo. cuando la solicitud de devolucón se formule dentfo de los dos (2) meses

.¡oriánGr á la presentación de la dedaración o de su conección, la Secretarfa de

Hácienda d¡sponárá de un término ed¡cionat de un (1) mes para devolver'

Art¡culo S99. - VERIFICACÓN DE l-AS DEVOLUCIONES. La Secretaría de Hacienda

sitecc¡ona¿ de las solicitudes de devolución que presenten los contribuyentes, aquellos

qu. Á"¿n oO¡eto de verificacirin, la cual se llevará a cabo dentro del término pr€visto para

devolver. En la etapa de verif¡cación de las solic¡tudes seleccionadas, la Secretaría de

Hacienda hará una constratac¡ón de la existencia de los pagos en ex@so o de las

retenciones, que dan lugar al saldo a favor.

Par€ éste fin bastará con que le secfetiarfa de Hacienda compruebe que 
_existen uno o

uáriós oJ los agentes de Étención señalados en la solicitud de devolución sometida a

ué¡¡&áOn, y iue a agerite o agentes comprobados, efec{ivamente prac'¡caron la

retención oenunüada poñt solicitanie, o que el pago o pagg: en excaso que manifiesta

há¡er rea¡zado el dntribuyente efecfivamente fueron recibidos por la Secrelaria cte

Hac¡enda.

Art¡culo 800. . RECH¡zO E INADMISIÓN DE LAS SOLICITUDES DE DEVOLUCIÓN O

óOlrlpEHSÁCrOÑ Las solicitudes de devolución o compensación se rechazarán en

forma definitiva:

,/
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l. Cuando fueren presentadas extemporáneamente.
2. Cuando el saldo materia de la solicitud ya haya s¡do objeto de devolución,

compensación o imputaoón anterior.
3. Cuando dentro del témino de la investigación previa de la solic¡tud de devoluc¡ón o

compensación, como resultado de la conección de la declaración efec{uada por el
contribuyente o responsable, se genera un saldo a pagar.

Las solicitudes de devolución o compensac¡ón deberán inadmit¡rse cuando dentro del
proceso para r€solverles, se dé alguna de las siguientes caus€les:

1 . Cuando la declaración o$eto de la devolución o compensación se tenga como no
presentacla.

2. Cuando la solicitud se presénte sin el lleno de los requ¡s¡tos formales, que exigen las

nomas pertinentes.
3. cuando la declaración objeto de la devolución o compensación presente enor

aritmét¡co.
4. cuando se impute en la declaración otrjeto de solicitud de devoluci5n o

compeNación, un saldo a favor del periodo anterior diferenle al declarado.

parágrafo 1o. cuando se inadmita la solic¡tud, deberá presentafse .dentro del mes

siguiénte una nueva solicitud €n que se subsanen las causales que dieron lugar a su

inadmisión.

Vencido et término para solicitar la devolución o compensación la nueva solicitud 3e

entenderá presentxia oportunament€, siempre y cuando su presentación se efec{úe

dentro d6l plazo señalado en el inc¡so anterior.

En todo caso, si para subsanar la solicitud debe coregirse la dedarac¡ón tributaria, su

conección no podrá efectuarsé fuera del término previsto en este Estatuto'

Parágrafo 29. Cuando sobre la d€claración que originó el saldo a fevof. exisia

requérimiento especial, la solicitud de devolución o compensación solo procederá sobre

las sumas que nO fueron materia de controversia. Las sumas sobre las Gual€s se

produzca requerimiento esp€cial seÉn objeto de rEcfiazo prov¡sional, mienlras se

resuelve sobre su grocedencia.

Parágrafo 3o. Cuando se trat€ de la inadmisión de las solicitudes de devoluc¡ones o

comiensaciones, el auto inadm¡gorio deberá dicterge en un término máximo de quince

(15) días, salvo cuando se trate de devoluciones con garantfas en cuyo caso el auto

inaúmisorio deberá dic'tarse dentro del mismo término para devolver'

Artcuto 601. - INVESTIGACIÓN PREVIA A LA DEVOLUCIÓN O COMPENSACIÓN. El

término para devolver o compensar se podrá suspender hasta por un término máximo de

no\renta (90) días, pafa que la depend¿nc¡a de fiscalización adelante la conespond¡ente

investigación, cuando se produzca alguno de los sigu¡entes hechos:

A*"¡da la C,rh*a - Teléfonos: 6348034 ' Yopal - casanare t web: 94$g,gglgeigCeyqpa!.ggy!9 
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1. Cuando se verifque que alguna de las retenciones o pagos en exoeso denunciados
por el solic¡tante son ineistentes, ye sea porque la retención no fue prac'ticada, o
porque el agente retenedor no exisle, o porque el pago en exceso que 

-manifiesta
i¡aÉr reat¡ádo el contribuyente, distinto de retenciones, no fue recibido por la
Secreiaría de Hacienda Munic¡pal.

2. cuando no fuere posible confirmar la identidad, residencia o domicilio del

contribuyente.
3. Cuando a juicio de la secretarfa de Hacienda Municipal, exista un indicio. de

inexaclitud án h declarac6n que genera el saldo a favor, en cuyo caso se dejará

constancia €scrita de las razones en que se fundamenta el ind¡cio.

Term¡nada la ¡nvest¡gación, si no se produce f€querimiento espec¡al, se procederá a la
devolución o compensación del saldo a favor. Si se produjere requefimiento especial' solo

procederá la devblución o compensac¡ón sobre €t saldo a favor que se plantee. en el

ñismó, sin que se requieran dé una nueva solicitud de devolución o compensac6n por

partJ del coni¡Uuyenta Este mismo procedimiento se. aplicará en las demá3 etapas del

ñ.d áe OAám¡naclón y discus¡ón lanto en la vía gubernativa como. en. la

iurisdiccional, en cuyo caso bastará con que 6l contribuyente presente la copia del ac{o o

de la providencia resP€c{iva.

Parágrafo. Tr¿rtándose de solicitudes de devolución con pfesentac¡ón de gafantfa a Íavor //
del M-unicipio, no procederá a la suspensión previa de este artlculo'

AÉlculo 602. . DEVOLUCIÓN CON GARANTíAS. Cuando el contribuyente presente con

i" ioti"itra de devolución una garantia a favor del Munic¡p¡o' de Yopal otorgada por

entidades bancarias o compañíás de seguro, por valor equivalente al monto- objeto de

¿ñ;"¡¿". h Secretaría db ttac¡enda dántro de los veinte (20) dlas siguientes deberá

hacer entrega del cheque, título o giro.

La garantía de que trala este arlículo tendrá una v¡genc¡a dc dos (2) años. si dentro de

""tjl"p.r, 
la SLcretarfa de Hacienda notifica l¡quidación oficial de revisión, 6l garante

será dlidariamente respongable por las obl¡gaciones garanüzadas, incluyendo el monto

áá la án,¡On por improóedencia <ie la devolución, lae cuales serán €feclivas junto con los

ini"r"se. coriespondientes, una vez quede en firme la vía gubemativa o la vla

iurisdiccional cuándo se interponga demánda ante la jurisdicción administrativa' el ac{o

ñ;ñÉái"" de tiquidación ó¡c¡át o la improcedencia de la devoluc¡ón' aún si este se

produce con posterioridad a los dos (2) años.

Arüculo 603. . MECANISMOS PARA EFECTUAR LA DEVOLUCIÓN' La devolución de

oloo" 
" 

favor podÉ efecluarse mediante títulos de devolución de impu€stos' los cuales

;ñ-;;a; i.ra pag", ¡mpuestos o der€chos-, administrados por la sec*taría de

lfá¡"n¿", Oeniro ¿eian-o cabñdario siguiente a la fecha de su exped¡c¡ón.
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El valor de los títulos emilidos en cada año, no podrá exceder del cinco por ciento (5%)

del valor de los recaudos adm¡n¡lrados por la Seq€iaría de Hacienda, respecto al año
anterior, se exped¡rán a nombre del beneficiario de la devolución y serán negociables'

Arücub 60,f. - INTERÉS A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE. Cuando hubiere un pago en
exceso solo s€ causaian intereses, en los casos señalade en el artfculo 863 del Estatulo
Tributario Nac¡onal, a la lasa contempleda en el artículo 864 del mismo Estatuto.

ATIICUIO 805. . OBLIGACóN DE EFECTUAR I-AS APROPIACIONES
pRESUpUÉSTALES PA¡,q DEVOLUCIONES. El gobiemo Munic¡pal efec{uará las

apropiac¡ones presupuéstales que sean necesarias para garant¡zar la devolución de los

saldos a favor a que tengan derecho los contribuyentes'

Aft¡culo 806. - APLICACIÓN. Se entienden incorporados al presente Estatuto y respecto

de ta Acturcirln Tributaria Municipal, las normas sobre devoluc¡ones contenidas en los

Artlculos 858 y 861 del Estatuto Tributario Nacional.

anarc * web: www'conceiodevoDal'Fov'co *
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LIBRO TERCERO
REGIIIEN SANCIOI{ATORIO

TMJLOI
DETERTIT{ACóN E MPOSrcóil

Artlculo 607. - MTURALEZA DEL PROCESO SANCIOMTORIO. El ptoceso

sanc¡onatorio por contraverrciones a hs rentas mun¡dpal€s o indmdimiento de obligacbnes
formdes €s de nduraleza administrativa sulancial y las actuaciones gue se pofieran son

ados adminbtrat¡vos.

Art¡cuto 608. - FORMA DE IMPOS¡6IÓN DE SANCIONES. Las sanciones podrán

imponerse medhnte resolución independiente o en l¡quidaciones ofic¡ales'

AÉlculo 609. - PRESCRIPCóN. Cuando las s¿¡nc¡ones sé impongan en lhuidaciones

oficiabs, la facuttad paE¡ ¡mponerlas pr€scribe en el mismo término que existe para pradicar

la respectiva liquidación oficial.

Cuando las sanciones se impongan en resoluc¡ón indepéndi¿{te, deberá brmularse el qltego

¿J á,gort corespond¡erfe, 
'¿entro 

Ae bs dos (2) años siguientes, contados desde la fechá

án qu"-t" 
"¿r¡n¡itración 

Munir:ipal ordena la presentac¡ón de la decbración del impuesto de

rn¿r-sriJ i Cor"rcio y sus coinpementarloi, paq la peFona investigada, coíespondiente \,,"--
al períodó durante el 

-cual 
oo¡nió o cesó h inegularilad sancionable' para el caso de las

infracciones continuadas.

Las sanciones por no dedarar, inter€ses de mora, por viohr las normas que rigen la

prot"stin de bs contadores públicos a hs sociedades de contadores y la de suspemión de

L tacr¡ttaO de firmar dedáraciones tributarias y cértificar pruebas con destino a la

admin¡strac¡ón tributaria, prescriben en el término de c¡nco (5) 8ños'

Vencido el térm¡no de respuesta del pliego de cargos, h administrac¡ón tributaria munic¡pal

t"nO¿ ,n dazo de seis (Oi meses paia apt¡car ta sanción conespondiente, previa h prádica

de tas pruebas a que hubiere lugar.

Art¡culo 010. . SANCION MlNlMA. Respecio de la totalidad de los impu$tos munic¡pales

Li 
"áror 

rin¡ro de cualquier sanción, incluidas las sanciones rcducidas, ya sea que deba

l¡qr¡Oái fá persona o la administración tributaria municipal, será equivaler € a. sanc¡ón

minima que pafa los ¡mpuestoE nacionales establezca el Gobiemo Nacional en los

decretos reglamentarios.

Arficulo 6ll. . REINCIDENCIA. Habrá feincidencia siemprc que el sancionado, por aclo

admin¡strativo en fime, cometiere una nueva inhaccft'n del mismo tipo dento de los dos (2)

año6 s¡guientes a la comisk'n del hecfio sanciondo.

La mincirlencia permitirá ebvar las sanciones pecuniarias y aqudlas qYe q9!9L.ser
fquiaaOas por el bntribuyente, r€sponsable o declarante hasta un cien por cien (100%) de

A""n''ü" 1." Ortt"r" - T"léionot' O¡¿¿-6II . Yopat- Casanare r Web: g¡44.concei95!9ygp!99¡¡.gg '
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su valor, con excepcitn de la sancir5n por facfurar sin requisilos y la extemporaneirlad en el

r€gistro.

TITULO II
CLASES DE SANCIO]IES

Arliculo 612. - SANCóN POR NO DECI-ARAR. En el caso que la omis¡ón de la

dedaración se r€fiera al impuesto de industria y comefcb, sin pedu'lÍo del pago de los

impuestos coÍespondierfes, la sanckln por no deda€r que trata el Estatuto Tributado

Nádonal será equivalenie al veinte por ciento (20%) del valor tcttal de la8 operaciones de
ventas o pre*aóón de sefviic realizadas por d responsaHe en el período o periodos

objeto de investigacón; o at cbn por ciefito (r09%) de las retenciones que figufen en la
última declaración de ráenciones presentada. Para estos fnes h Secfetaria de Hacienda

podrá intercambiar informaclSn con É Dirccción de lmpuestos y Adüanas Nacional$ "D¡AN".

Los ingresqs, costos y deducciones que so tendrán en cuenta serán solo los causados en el

municipio de Yopal.

Cuando la administracl5n tributafia dispong sohmente de una de las bases señdada
in e51e numeral para aplicar la sancón, podrá aplirxrla sobre ésta sin neeidad de

calcular la otra. En el caso de que disponga de la informacón sobfe ambas bases,

rfilizará la que genere mayor valor'

Aft¡culo 613,. INTERESES MOMTORIOS. Los contfibuyentes o fesponsables de los

i¡L"i*-.¿r¡ni.trados por el Munic¡pio que no cancelen oportunamerúe sus ogbacion€s

áJO"¿n lhuidar y pagai inter€ses moratorios, por cada día catendario de retardo en el pago.

Para tal efecto, la totalidad de los intereses mor€torioe se lhuklarán con bas€ en l¡a tasa de

;.1¿té" 
".t"bláda 

por el C'obkmo Nacional para los ¡mpuesÉos administradas por la DIAN.

Los mayores \ralores de impuestos, determinados por la dm¡nistración tributaria municipal

"nlo Éu¡a*¡ones ofrcialei, causarán ¡ntereses de mora a partir del venc¡m¡ento deltémino

án qu" '6"¡C¡.9n haberse cancehdo por d contribuyente, r€sponsable,o dedarant€, de

áorerOo 
"on 

krs plazos del |€sp€divo año o periodo grE¡vable al que se refiera la liquktack5n

oficial.

Arüculo 61,f. . SUSpENS$N DE LOS INTERESES MORATORIOS. Después de d9s (2)

;;;tftd* a partir de ta fec*ra de admisón de la demanda ante la Jurisdicc6n

contencjosa Administrative, se suspenderán los intereses moratorios a cargo de los

Jniri¡uientes trasta la fecha en que quede ejecutoriada h providencia definitiva.

Aftlculo 615. - SANCIÓN POR MORA EN I-A CONSIGNACIÓN DE LOS VALORES

nebÁUbnOOS pOR LAS ENTTDADES AUTORIZADAS. Cuando una entilad autorizade

oara recaudar t¡butos no €fedúe h consignacir5n de las sumas recaudadas, dentro de los

6,-i"* 
""t"Uü"¡Uos 

para At nn, se geneÉ*n a su cargo y sin necesidad de trámite prwio

alouno. ¡r¡1ereses moáorios, liquktadoo diariamente a la tasa que rija paq los impuesto6

nütonáes, *Ur. d monto exQiife no consigndo oportunamerite, &sde la fecha en que se

debió efecfuar h consignacón y hada 6l día en que esta se produzca'
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AfIICUIO 616, - SANCIÓN POR EXTEMPORANEIDAD EN I.A PRESENTACIÓN DE
DECLARACIONES O SlMll-ARES. Los contribuyentes o rcsponsables obligados a dedarar,
pEsentar informaciones o rdacinnes, que las prcsenten en forma extemporánea, deberán
liquidar y pagar una sancián por cada mes o fnacción de mes calendario de Étardo
equivalente al cinco (5%) del toüal del impuesto a cargo sin gue exceda del cien por cien
(100%) del impueslo o retención según el caso.

E6ta sanc¡ón se cobrará sin pe¡ju'rio de los intefeses que orQine el incumdimiento En el
pago del impueslo a cargo del contribuyénte, responsable o agente r€tenedor.

ATIICUIO 617. . SANCIÓN POR DECURACIÓN EXTEMPORANEA DESPUÉS DE

EMPI-AZAMIENTO. Cuando la presentacón extemporánea de la dedarac¡ón se haga
d6pués de un emplazam¡ento para dedarar o de la notmcación del auto que ordena una

inspeccir5n tributaria, la sancón por extemporaneidad pfeüsia en el artícub anterbr se

elevará al diez pof c¡ento (r0%) deltotal del impuelo a cargo, por rnes o fracc6n de mes de

retardo sin que pueda exceder del doscientos por citnfo (200%) del ¡mpueslo.

Esta sanc¡ón se cobrará sin perjuir:o de los intereses que origine el incumpl¡m¡ento en el

pago det impueslo o retención a cago del contibuyente, retenedor o esponsable.

Art¡cuto 6tS. - SANCTóN POR CORRECCóN DE l-AS DECLARACIONES. Cuando los

contribuyentes, responsables o agentes retenedores corijan sus dedarac¡ones tributarias,

deberán lquHar y pagEr una sancón equivalente a:

a. El diez por ciento (10%) del mayor valor a pagar o del menor saldo a su favor, según el

caso, que se gefiere entfe h conección y h dedaración inm€diatamente antefior a

aquella, cuandó h corecciln se ¡palice antgs de que se prodt¡zca emplazamiento para

conegir, o auto que ordene visita de inspección tributaria.

b. El veinte por ciento (20oÁ) del mayor vdor a pagal o dd menor sddo a su favor' según

el caso, que se genef€ entfe h cofrección y la declaración inmediatamente anterior a

aquetta, si la corección se realiza después de noiiñdo el emplazamiento pa6 conegir

o áuto que ordens üs¡ta de inspeccir5n tfibutaria y antes de notiñcarle el Fquerimiento
espechl o pliego de cargos.

Parágrafo 1o. Cuando ta dedaracitn inkial se haya prcsentado en fome ext€mporánea' el

monlo obtenklo en cuahu¡erá de los casos pfevistos en los numerales anteriorcs' s€

aumentará en una suma (¡ual al cinco por ciento (5olo) del mayor valor a pagar o del menor

saldo a su favor, segrln et caso, por cada mes o fraccón de mes calendario transcunftlo

entre la fecña de presentación de h declaración iniial y la fecha del vencimiento del phzo
para dedarar por el respedivo periodo, sin que la sanción total exceda del cien por cien

(f OO%) del mayor valor a pagar o del menor saHo a favor'

Parágrafo ?. La sanción por conecci5n a las declaraciones se aplicará s¡n perjuioio de los

intercses de mora, que se gener€n por bs mayores valor€s determinados.

Av"nida la c!,lt*a - Teléfonosr 6348034 t Yopal- casanare i webl www.conce¡odevoDal.gov'co *
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Parágrafo 30. Para ef€c{os del cálculo de la sanc¡ón d€ que trata este artículo, el mayor valor
a paoar o el menor saldo a favor que se gEnere €n la corftrcción no deberá ¡ncluir la sanción
aquí prevista.

Parágrtr 4o. La sanckin de que trata el presente artíorlo no es aplicable a ls coÍ€cciones
que disminuyan el valor a pagar o aumenten el saHo a favor.

Art¡culo 619. - SANCIÓN POR CORRECCIÓN ARITMETICA. Cuando el profes¡onal

universitario de rentas, o qubn haga sus ve@s, efedué una liqufoJación de coneccl5n
aritmáirx sobrc h declaraci5n tributaria y como consecuencia de h l¡quklación r€sulte un
mayor valor a pagar por concepto de tdbutos o un menor saldo a favor del contribuyente o
dedarante, se aplicará una sanción €quivabnte al treinta por c¡ento (30oó) del mayor valor a
pagar, o del menor saldo a fevor determinado según el caso, sin perju¡qb de los inler€ses
motdorios a que haye lugar.

Afüculo 620. - REDUCCIÓN DE |-A SANCIÓN POR ERROR ARtTMEnCo. La sanción de
que trata el artículo antorior, se r€duc¡rá a la mitad de su valor, si el corfribuyente, dentro del

t¿mino establecido para interponor el recurso respeclivo, acepta los hechos de la liquid*iin
de coneccón, renuncia al mismo y cancda el mayor valor de la lQuidación de coÍección,
junto con h sanckin r€ducida.

Arfcuto 621. - SANCTóN POR INEXACTITUD. Constituye ine)€ctitud sanckrnable en las ./
dedaracioneg tributarhs; la omisón dé ingresos de impuestos geneft¡dos Wr bs /
operac¡ones gravadas de t ¡enes o aciuac¡ones susceÉibl€s de gravamen,.y en general la ¿/

,riit¡zac¡On en'ias dedar*¡nn$ trihÍarias o en los infomes suminisrados a h Secfáaría de

Hacienda, de datos o facfores falsos, equivocados, incompletos o desfgurados, de los
q¡ales se derive un menor impuesto o sddo a pagar, o un mayor saldo a lavor para el

contribuyente o r6ponsable. lgualmente, constituye ino€ditud, el hecho de solicitar

compeniación o devólución sobre sumas a favor que hubieren sido objeto de compensacón
o devoluc¡ón enterior.

La sancón por inexaditud será equivalerfe al ciento sesent€ por c¡ento (160%) de le

diferencia eritre el saldo a pagar o el sa|¡|o a favor, s€gún d caso, determinado en h
liquidacirin ofcial y el dedarado por el coritribuyente o respons¿¡bl-a.

No se configura inexaditud cuando el menor vahr a Pagar gue resglte en hs dedaraciones
tributarias ú derive de enores de apreciación o de difer€nc¡as de criterios entre la s€cretaría

de hacienda y el dedarante, relati\ros a la interpretación del dorecho aplicable siempr€ que

los hectros y cifras d€nunc¡ados sean completos y vedadeos.

Arüculo 622. . PROCEDENCIA DE t-A SANCIÓN POR INEXACTITUD. La sarrcón por

ino€cfitud se aplicará s¡n perjuiob de las ssnc¡ones eÉÉablecidas en el cód¡go Penal,

cuando la ine)(aciitud en que se incuna en las dedarac¡ones consliluya delito'

Arüculo 623. - REDUCCTÓN DE LA SANCIÓN POR INEXACTITUD. Cuando con ocasón

de h Éspuesta al f€querimiento especial, el conlribuyente o declarante, acepia total o
parc¡almente los hechos planteados en el requerimiento, la sancbn por inexaclitud se

Ave^ida la c.,ttur" i Teléfonos: 6348034 r Yopal - casanare I Web: ggg4ggqig¡lgygpglggy4g +
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reduc¡rá a la cuarta parte (1/4) de le planteada por la administración, en relación con los
hechos aceptados.

Si dentro del término para interponer el recurso de reconsftleracíón contra la liquidación de
rcviskfr, el contribuygñte o dedaÉnte ffiÉa total o parc¡alménte los hecños planteados en
la lhuidacón, la sanción por ine)Gciitud se rsduc¡rá a la mitad de la sanción in¡cialmente
prcpuesta por la admin¡strsión en relacón oon los hechos aceptados.

Para tal efecio, el contribuyente o d€darente deberá coregir su lk¡uidación privada,

incluyendo los mayores valoÉs acaptados y la sanci5n por inexacfitud reduc¡da y adjuntar a
h rcópuesta al r€querimiento o al recurso, coda o ffiocoF,¡a de la r€spediva conección y de
ta pru€ba del pago o acr¡erdo de pago de los impuestos y sanc¡ones, incluida la de

inexaditud reducida.

ArÍcuto 624. . SANCTóN POR NO INFORMAR t-A ACTIVIDAD ECONÓMICA. Cuando el

dedarante no ¡nforme la adivilad econérn¡:a, se aplirará une sancón hasta de cinco (5)

salarios mínimos legales mensudes ügent€s, que se graduará según la capacidad

económira del dectarante, siguiendo el procedim¡ento para h sanci5n por no enviar

infomaci5n.

Lo dispuesto en el inciso anterior será igualmente aplicable criando se irifome una acfividad

econOin¡e difercnte a la que le conesponde o a la que le hubiere señalado h ,,
adm¡nistración, una vez eÉauL-¿as L" uá,má,,¡on"s preüas dá caso . l-/
Art¡cuto 625. - SANCóN POR NO ENVIAR INFORMACÓN. Las personas y entiJades

obligadas a suministrar informacirSn tributafia, así como 4udhs a qu¡enes 3 19¡ hava

sotüta¿o informaciones o pruebas quo no hs sum¡nistr€n dentro del plazo estabhcido para

ello o cL¡yo conlenklo presénte enores o no conesponda a lo sol¡citrado, se harán acr€edores

a una mú[a que será fijada teniendo en cuent]a los s¡guÉntes criterios:

a. Hasta del cinco por ci€nto (5%) de hs sumas respecio de hs cuahs no se sum¡nistró la

inbrmacón exeida, se suministró on lorma eÍónea o se h¡zo €n ¡gma extemporánea.

Cuando la sanción se imponga med¡arite resolucón independ¡erÍe, previamente se dará

traslado de cargos a la personá o ent¡dad sanc¡onada, qu¡en tendrá un término de un (1) mes

pa|t| responder.

La sanción a que se refiere el presente artlculo 3e r€ducirá al diez por ciento (107o) de la

iuma determiiada según lo previsto, si la omisión se subsana antes de que se notif¡que la

imposición de la sanción, o ál veinte por ciento (20%) de tal suma, si la omisión se

srbsana dentro de los do8 (2) meses siguienles a la fecha en que se notifique la sanción.

Para tal efeclo, en uno u otro caso se debeÉ presentar ante la dependencia que_ es{é

conoc¡endo dela investQación, un memoria¡ de acePtacl5n de la sanción reducida en el

cual se acf€ditará que la omisión fue subsanada, así como el pago o acuefdo de psgo de

la m¡sma.
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Parágrafo 1 . En ningún caso h multia establecida en el presente añíct¡b podrá exceder de
quince mil (15.000) unidades de valor tributario vigentós.

Parágrefo 2. No se aplicará la sanckin prwista en este añiculo cuando la inbrmación
pr€sente errofes que sean conegirlc voluntariamerÍe por el contibuyenle anles de que se
b noüfque el pliego de cargos.

Artlculo 626. - SANCIÓN POR NO FACTURAR. Quienes estando obligados a expedir
fac{uras no lo hagan, podrán s€r objeto de la sancir5n de clausura o ciene del
estaHecimiento de comercio, oñcina o siüo donde ejerza la activitad, profesk'n u oficio, a
través de la secretaria de C;obiemo Municipd.

Arficuto 622. . SANCTóN DE CI¡USURA DEL ESTABLECIMIENTO. Lá Secretaría de

Hacienda, podrá imponer h sanci$n de dausura o cien€ del establecim¡ento de comercio,

oficina, y en general, el sitio donde ejerza los negocios de pfodudos o s6fvicbs gravados

con impuedos mun¡c¡pabs en los siguientes casos:

a. cuando no se e4¡ila faciura o dodmento €quivalente estando obli¡¡do a ello, o se

expida sin el cumplimiento de lo€ requisitos.
b. Cüando se establezca que el contribuyente lleva doble contabilidad, doble

facluracónoqueunafiacturaodocumerrtoequiva|ent€expedidoporel
contribuyente no se encuentra registrada on la contabilidad.

La sanc¡ón a que sa r€fiere 6l pr€sénte artículo se aplicará clausurando por t|Bs, (3) días el

sitio o sede rb"peAiva del responsable, mediante la imposidón de sellos o,ficiales que

contendfán h leyenda "Cenado por Evasi'n".

Cuando d lugar dausurado fue¡e adicionalmente casa de habitaciln, se permitirá el acceso

de las persorias que lo habiten, pero en él no podrán efecfuars€ operacbnes mercanül€s o el

Oesaóm ae Ia aa¡vidad, por eÍtiempo gue durc la sancón. En todo caso se impondrán los

sdbs conespondbntes.

Una vez aplisa h sanción de clausura, en caso de incr.¡nir nuevdnente en cüalqui€ra de

hs hechos sanc¡onabhs en esta medida, la sanc¡ón a aplicar será la clausura por d'lez (10)

días calendafio y una multa equivalente a la sanción por inegularidades en la contabililad.

La sancón a que s€ refiere el pf€sente articulo se impondrá medhnte resolución, previo

traslado de cargos a ta personá o entidad infracfora, quien tendrá un témino de diez (10)

dlas para responder.

La sarción sé hará €fediva dentro de los diez (10) días siguientes al agotam¡ento de h vfa
gubemativa.

Para dar aplixci:n a lo dbpuesto en el presente artículo, hs autorirJades de policía deberán

prestar su 
'cobboraciSn, 

cuando bs func¡onarios competentes de la Tesoreria Munidpal así

b rcquieran.
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ArÜcu¡o 628, - SANCIÓN POR INCUMPLIR l-A CLAUSURA. Sin pefuicio de las sanciones
de üpo policivo en que incuna el oontribuyente o responsable, cuando rompa fos sellos
oftciel*, o por cuaQuier medio abra o utilice el sitio o sede dausurado durante el término de
h clausura, sc b podrá inqementar el término de clausura hasta por un (1) mes.

Ela amfliaci5n de h sancitn de clausura se impondrá med¡ante rcsoludón, prevb traslado
de cargp€ por el tém¡no de diez (10) dlas para responder.

AIt¡CUIO 629. - SANCIÓN POR EXTEMPOMNEIDAD EN EL REGISTRO. LOS

responsabl6 del impuesb de Industria y Cometcio estaÉn obligados a regi$rarse ante la
Secretarle de Hacienda, aqudlos que se inscriban con polerioridad al plazo establecirlo en

el artlculo 80 de este Estatuto, se impondrá la dausura del establ€c¡mi€nto, sede, local'

negocio u oficina, por el término de Un (1) día por cada mes o fracci5n de mes de retraso en
la inscripcón, o una multia equivalente a una (1) UW por cada día d_e.retraso en la
inscripckSn, para quiene€ no tengan establecimiento, sede, local, negocio u ofEina.

A¡ücuto 630. - HECHOS IRREGUIARES EN t CoNTABIL¡DAD. Habrá lugar a le
aplicacir5n de Sanciones respec{o de los libros de contabilidad, en krs siguiéntes casos:

a. No lbvar libros de contabilidad, si hubiete oHigación de llevarlos'

b. No tener r€gistrados los libros de contabilidad, si hubiere oblQación de r€gistrarlos de

conbrmklad con el Código de Cornercio.
c. No exhibir los libros dá contab¡l¡dad, cuando los visitadores de la Secretaria de

Hacienda lo exigieren.
d. Uevar doble contabilidad.
e. No llevar libros de contabililad en foÍna que permitan verificar o determinar los

f¡adores necesarios para establecsr las bases de lQuidaci5n de los impuestos

esablecidos en el presénte Estatuto
f. Cuando ent¡e h futha de las últ¡mas op€raciones registradas en bs libtos, en el último

día del mes anterior a aquel en el qlal se sol¡cita su efribbl5n exila mas de cuatfo (4)

mese6 de at¡f¡so.

Art¡cuto 631. . SANCIóN POR IRREGUURIDADES EN LA CONTABILIDAD. La sanckSn

por las inegularidades establocktas en él artículo anterior será del medio por c¡ento (0.5%)

iel mayor 
-va¡or 

entre el patrimonio líquilo y los ingresos netos del año enterior al de su

¡mposiáón, sin que esta sanción pueda exceder la suma de mil (1000) sahrios mínimos

l€gales mensudes Werites.

Cuando la sanción a que se rcfierc el presente artículo se imponga mediante resolución

independiente, previaniente se dará traCado d€l ada de vÉit¡a a h pefsona o entilad e

sancionar, qu¡en tendrá un término de un (1) mes para rcsponder'

Parágrafo. tlo se podrá imponer más de una sanción ped¡niaria por 6tos conceptos en un

mism-o año cabndário, ni más de una sanción especto de un mismo afio gravabl€'
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Aft¡CUIO 632. . REDUCCIÓN DE I.A SANCIÓN POR IRREGUI-ARIDADES EN I.A

CONTABILIDAD. La sanción pecunhrb del artfculo ant€rbr se rcducirá en h siguiente
forma:

a. A h mitad de su valor, cuando se acepte la sanción después del traslado de cargos
y antes de que se haya producito la resoluciSn que la impone.

b. Al setent€ y cinco por ciento (75%) de su vabr, cuando después de impuesta se

aceÉe la sancián y se desida de interponer el res@ivo r€curso.

Para tál efecio, en uno y otro caso se deberá presentrar ante la secretaría de heienda un

memorial de aceptación ie la sanción reducila, en el cual se *redite el pago o acuedo de
pago de la misma.

AftIGuIo 633, . SANCIÓN POR VIOLAR LAS NORMAS QUE RIGEN LA PROFESIÓN. LOS

contadores publicos, auditoreS o reüsores fiscales que lleven o aconseien llevar

contakilidadei, elaboren estados financieros o oxpidan certilEaciones que no r€flejen b
realidad económica de acuerdo con los pfincipios de contabilidad generalmente aceptados,

que no co¡nc¡dan con los asientos registrados en los libros,. o emil¡an dictámenes u ofinion€s

sin sujeción a las nomas de auditorla generalmente aoeptdas, que sirvan de- base para la

eta¡oracfitn de dedaraciones tribrlarias, o para apoyar acluacbnes ante la Seqetaría de

Hacienda, incurrirán en hs sanciones Oe mü[a, suspensión o cancelacón de su inscripci5n

pr.rtáloná ae a"uedo con la gravecld de h falta, en los téminos plevis{os por la Ley 43 de

1990.

lgualmente, incufrirán en estas sanciones si no suministran en forma oportuna a la
i¿m¡n¡st¡ación t¡butaria las informacion6 o pruebas que les sean solititadas'

Las sanc¡ones pfeüstas en este aftículo, sefán ¡mPuedas pof la Junta Central de

Contadores.

Art¡cuto 634. . COMUNICACIÓN A tá JUNTA CENTRAL DE CONTADORES. Cuando en

h prcvidencia que agote la vía gubenrativa se determine un mayor valor a pag€r por

irñ*16, o un menor- saldo a favor, en una cuantía superior a diez (10) salarios mínimos

iejarcs mensuales ügentes del periodo gra\rable inv$tigedo, tomando. como base el

imiu*o de renta naci:nal, orQinado en la inexd¡tud de los datos contables consignados

en la declaración tributaria, se informará de este hecho a h Junta Central de Contadores, a

fin de que proceda a aplirnr las sanciones corfespondientes al contadof públbo, euditor o

revisor i¡scál que haya firmado la declaración, certificados o pruebas, según el caso.

TÍTULO lII
PROCETXTIIIENTO PARA ITIPOT{ER SANCK)NES

Art¡cu|o 635, . SANCIONES APLICADAS DENTRO DEL CUERPO DE LA LIOUIDACIÓN

oFlcl,AL. cuando h sancltn se ¡mponga en la liquidación oficial, el procedim'r€nto para su

lmposbl'n será el mismo 6tablecido para h práctica y discusón de la liquidacón dcial.
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AIIíCUIO 636. - SANCIONES APLICADAS MEDIANTE RESOLUCIÓN INDEPENDIENTE.
Cuando h sanción s€ ¡mponga mediante resolución independiente, prevb a su imposición
deberá formularse Pliego de Cargos al ¡nter€sdo, con el fin de que presente objeciones y
prueb€s o solicite la pr#ica de hs mbmas.

Artlculo 6:t7. - CONTENIDO DEL PLIEGO DE CARGOS. Establec¡dos los hechos materia
de la sanción, se proforirá pliego de cargos, el cual deberá conlener

a, Número y fecha
b. Nombres y apellilos o razón social del interesado.
c. ldentiñcación y direcckSn.
d. Resumen de los hechos que configuran el cargo.
e. Términos para esponder.

Art¡culo 638. - TÉRM¡NO PARA RESPONDER. Dent¡o del mes cd€ndario s6uiente a la
fecha de notifrcación del Pliego de Cagos, el requerido deberá dar resPuesta escrit€ ante la

dependercia competerite, e)Qoni€ndo los hechoe que configuran sus d*cargos y

sollcitrando o aportando todas aquellas pruebas que estime necesarias.

Argculo 039. - RESOLUCIÓN DE SANC¡$N. Prad¡cadas las pruebas solicitadas o de

oficio, se proferirá la rcsoluciSn de sanción o se ordenará el archÚo del expedient€, según el

caso, dentro de los s€¡s meses (6) s(¡uientes al iémino de respuesta del pliego de caqos,
prevh la práciitx de las pruebas a que hub¡er€ lugar. , ,r'
Artlculo 6¡l{¡. . RECURSOS QUE PROCEDEN. Contra las resoluciones que impongan 7
sanciones procede el r€curso de reconsirleracón, ante el Seqetario de Hac¡enda' dentro de

los dos (2) meses siguientes a su notifcacón, y el cual deberá ser resuelio en el término de

seis (6) meses posleriores a la interposición en debida forma'

El recurso debeÉ reunir los rcquisitos séñahdos para el recurso de reconsiJerack5n en esle

Estatuto.

Argcuto 041. - REDUCCIÓN DE SANCIONES. Sin peduicio de las normas espec¡ales

señdadas para cada sanción, las sancion€ peq¡nhrias impueslas medhnte Gsolucir5n se

reducirán a ta mita¿ cuando d afectado acepta los hechos, desiste de los recursos y cancela

d vdor coÍ€gpond¡ente reducido, dentro dd témino estableo:do para r€cürir.

Parágrafo 10. Los inter€ses moratorios no podrán ser objedo de rcduccón, salvo disposición

legal.

parágrafo 20. La sanci5n rcducida no podrá ser inferior a la mínima aquí establecida.

TTTULOXV
orRAs DlsPoslclollEs

ATIICUIO 842. . APLICABILIDAD DE LAS MODIFICACIONES DEL ESTATUTO

TRIBUTARIO NACIONAL ADOPTADAS POR MEDIO DEL PRESENTE ACUERDO. LAS
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disposiciones relativas a modificación de los procedimientos que se adoptan por med¡o
del presente Acuerdo en armonía con el Estatuto Tributario Nacional, se aplicarán a las
acluaciones que se inicien a partir de la vigencia de la respec{iva modificac¡ón, sin
periuicio de la aplicación especial en el tiempo que se establezca en las disposiciones
legales.

Articulo 64:1. - VIGENCIA Y DEROGATORIAS. El presenle Estatuto rige a partir del
primero (1o) de Enero de 2013 y deroga en todas sus partes los acuerdos que en materia
tributaria ha expedido el Concejo Municipal, y en especial los acuerdos 007 do '1990, 028
e 1993, 056 de 1996, 013 de 2004, 04 y 017 de 2005, 019 y 026 de 2006, 022 de 2008,
012 de 2009, 013 de 2009 y 06 de 2010, y todas las demás disposic¡ones tributarias que
le sean @nlrarias.

SANCIÓT{ESE, PUBLIOUESE Y CÚÍÍPLASE

Dado en el Recinto del Honorable Concajo del Municipal de Yopal, a los 09 días del mes
de diciembre d€ 2012.

I

ut-ft-u"rt-l't¡<L
WILTER ANDRADE LEAL LOPEZ
Presidente Concejo Municipal

f¡óii:a Vivhna Crrifo Gil
Saordri¡ A.rx¡l¡.r

RODRIGUEZ
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En uso de sus atribuciones legales y constitucionales en especial tas
conferidas por el artículo 76 de la ley 136 de 1994, se sanciona el
Acuerdo número Al3 del 09 de Diciembre de 2012 del Concejo
Municipal de Yopal, "POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL ESTATIJTO
DE RENTAS DEL MUNICIPrc DE YOPAL CASANARE",

Dado a los d¡ecisiete (17) días del mes de Diciembre de 2012.

WI CELE NCA
Alcalde Municipal de Yopal

Rev¡so:

^n na IY V ll I l./^c\-L..- y /" /u<_
ADRIANO ALFONSO PEREZ JACOME
Jefe Of¡cina Asesora de Jurídica
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